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Veiling – auction Sale – Vente – auKtion

vrijdag 3 juli 2015

contact:
ons kantoor 
Our offi ce

norte Bureau
unsere geschäftsräume

tel.: +31 (0)20 – 320 9101
fax.: +31 (0)20 – 620 8040
e-mail: auction@schulman.nl

contact:
tijdens de veiling

during the auction sale
pendent la vente

Während der auktion:

tel.: +31 (0)20 – 320 9101
fax. +31 (0)20 – 620 8040

de Veiling Vindt plaatS in – the Sale Will taKe place at:
la Vente auRa lieu À l’– die auKtion eRfolgt im:

stadsarchief amsterdam
de bazel conference centre

Vijzelstraat 32
amsterdam

the netherlands

VeilingZaal – auction hall

de veiling vindt plaats in de 'Koningszaal' 
lopend van ons kantoor op de herengracht: loop Schulman uit en sla linksaf. Steek de Vijzelstraat over en 
loop naar links. de ingang van het amsterdam stadsarchief bevindt zich aan uw rechterhand na 35 meter 
lopen. eenmaal binnen volgt u de borden voor de 'Koningszaal'.

the auction will take place in the 'Koningszaal'
Coming from our offi ces on the Herengracht 500: Walk out the door and take a left. Cross the Vijzelstraat 
and go left. After approximately 35 meters you will fi nd the entrance to the Amsterdam City Archives. Once 
inside follow the signs for the 'Koningszaal' (Kings' hall).
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met de auto:

Vanaf Schiphol of den haag:

neem bij amsterdam de Ring WeSt en volg 
afslag oSdoRp centRum (S106). houd richting 
centRum aan tot u bij het Surinameplein komt. 
ga rechtdoor en over de brug links, de overtoom 
op. Rijd de overtoom tot het einde, ga rechtsaf de 
Stadhouderskade op. Rijd langs het Rijksmuseum 
en ga linksaf bij het tweede stoplicht (net voor de 
heineken brouwerij). Rijd rechtdoor bij de rotonde, 
de Vijzelgracht in, verderop de Vijzelstraat genoemd. 
halverwege deze straat is gebouw de Bazel aan uw 
linkerhand.

Vanaf utRecht:
Bij amsterdam volg Ring ooSt. neem afslag 
duiVendRecht (S112). ga linksaf richting 
centRum tot de rotonde bij het amstel Station. 
ga rechtsaf naar de brede Wibautstraat, verderop 
Weesperstraat genoemd. Volg deze weg tot de rotonde 
van het mr. Visserplein. Rijd de rotonde driekwart 
rond, het bord centRum volgend. Rijd langs het 
muziektheater, over de amstelbrug en ga linksaf net 
over de brug, de amstel op. ga bij de eerste gracht 
(herengracht) rechtsaf. Bij de eerste kruising (de 
tweede brug) vind u gebouw de Bazel schuin aan uw 
linkerhand.

Vanaf ameRSfooRt:

Bij amsterdam volg Ring WeSt. neem afslag 
duiVendRecht (S112). Volg vanaf dit punt de 
aanwijzingen zoals bij utrecht.

met het openBaaR VeRVoeR

Vanaf het centraal Station kunt u tram 4 en 9 nemen. 
Stap bij de derde halte, muntplein, uit. loop rechtsaf de 
Vijzelstraat in. na ongeveer 100 meter vindt u gebouw 
de Bazel aan uw rechterhand. u kunt ook tram 16 en 
24 nemen. Stap bij de vierde halte, Vijzelstraat, uit. u 
staat dan tegenover gebouw de Bazel.

Vanaf amsterdam amstel kunt u de metro pakken 
richting centraal station (51, 53 en 54). Bij de derde 
halte, Waterlooplein, stapt u uit. het metrostation 
komt uit naast het muziektheater. Vervolgens 
loopt u ongeveer 10 minuten naar de Bazel. als 
u de amstelbrug heeft overgestoken slaat u links 
af. Vervolgens neem u de eerste straat rechts, de 
herengracht op. Bij de tweede brug gaat u links, waar 
u het gebouw aan de overkant van de straat ziet liggen.

 – RoutebeschRijving naaR onze nieuwe auction locatie  –
Route descRiption to ouR new auciton location

By caR:

fRom Schiphol oR the hague:

take the Ring WeSt at amsterdam and follow 
the exit oSdoRp centRum (S106). then follow 
centRum until you reach Surinameplein. go 
straight ahead and take a left after the bridge. drive all 
the way to the end of the overtoom and take a right on 
to the Stadhouderskade. drive past the Rijksmuseum 
and turn left at the second traffic light (just in front 
of the heineken brewery). go straight ahead at the 
roundabout, on to the Vijzelgracht, which is called 
Vijzelstraat a little while ahead. halfway the street you 
can find ‘De Bazel’ on your left side. 

fRom utRecht:

take Ring ooSt at amsterdam. take the exit 
duiVendRecht (S112). turn left following 
centRum till the roundabout at amstel Station. 
turn left at the Brede Wibautstraat, which is called 
Weesperstraat a little while ahead. follow this road 
till the roundabout at the mr. Visserplein. follow 
the roundabout for threequarters and follow the sign 
centRum. drive past the muziektheater, over 
the amstelbridge en take a left just over the bridge. 
Turn right at the first canal (Herengracht). At the first 
crossing (the second crossing) you can see ‘De Bazel’ 
on you left side opposite the street. 

fRom ameRSfooRt:

take Ring WeSt at amsterdam. take the exit 
duiVendRecht (S112) and follow the description 
for utrecht. 

By puBlic tRanSpoRt

take the train to amsterdam central Station. here 
you can take the tram 4 or 9. get out at the third stop, 
muntplein. take a right turn into the Vijzelstraat. after 
about 100 m. you can see ‘De Bazel’ on you right-
hand side. you can also take tram 16 or 24. than you 
need to get out at the fourth stop, Vijzelstraat. the stop 
is across from the building. 

you can also take the train to amsterdam amstel 
Station. here you take the subway in the direction of 
central station, numbers 51, 53 or 54 and get out at the 
third stop, Waterlooplein. you than walk for about 10 
minutes: you get out of the subwaystation next to the 
muziektheater, you cross the bridge straight ahead and 
turn left after the brigde. Your take a right at the first 
canal (herengracht). at the second bridge you take a 
left, where you can see the building at the other side 
of the street.
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Geachte geïnteresseerde,

Voor u ligt de catalogus van onze aankomende zomerveiling 2015, waar ik u graag hartelijk welkom bij heet. In 
deze veiling pogen wij weer een divers aanbod te doen, zodat eenieder zijn of haar collectie weer kan verrijken met 
een felbegeerd stuk naar keuze.  Ditmaal treft u een uitzonderlijke collectie decoraties en onderscheidingen aan, 
zowel qua omvang als qua kwaliteit.   

 Na de totstandkoming van het Koninkrijk der Nederlanden stelde koning Willem I op 30 april 1815 de Militaire 
Willems-Orde in. Onze hoogste onderscheiding ‘ter beloning van uitstekende daden van moed, beleid en trouw’ 
bestaat daarmee 200 jaar. De Militaire Willems-Orde is sinds de instelling slechts 6.000 maal verleend, na 
1955 zelfs nog maar 3 maal. Het is dan zeker ook opmerkelijk dat wij u een aantal exemplaren in verschillende 
klasses kunnen aanbieden. Verder zult u onder andere een zeldzame onderscheiding van de Orde van de Reünie, 
een  Kamerheersleutel en diverse onderscheidingen uit de gehele wereld aantreffen.  

Naast deze bijzondere collectie wijs ik u graag op het interessante aanbod van Gouden Dukaten uit de secties 
Provinciaal en Koninkrijk, maar ook het Gouden Tientje 1829 geslagen te Brussel mag niet overgeslagen worden. 
Mocht u zich interesseren voor de Antieken of munten uit de gehele wereld, ook in deze veiling treft u weer schaarse 
en bijzondere exemplaren aan.

Onze dank gaat uit naar alle inzenders die hun vertrouwen in ons hebben gesteld en hun gekoesterde objecten 
gaarne van eigenaar willen laten wisselen. Dan rest mij nog u een succesvolle veiling toe te wensen en een hele 
prettige voortzetting van deze zomer!

Een hartelijke groet, 

Eddy Absil

Dear valued client,

In front of you lies the catalogue of our forthcoming summer auction of 2015, at which I cordially welcome you. In 
this auction we endeavor to present you with a diverse collection of numismatic pieces so that you may fi nd that one 
piece with which you can expand your own collection. Additionally, this auction offers an exceptional assortment, in 
terms of size and quality, of orders, medals and decorations.

After the formation of the Kingdom of the Netherlands, King William I on the 30th of April 1815, established the 
Military William Order (also known as the Military Order of William). That means that this highest distinction in 
the Netherlands, honoring outstanding acts of valor, leadership, and loyalty has reached 200 years of existence. 
To be presented with the Military Order of William is a rare honor as it has, since its inception, been awarded 
6000 times. With only 3 being bestowed since 1955. That we may present you a number of these Orders in 
different classes is remarkable. Accompanying these medals there is the rare medal of the Order of the Reunion, a 
Chamberlain’s key and medals and decorations from all over the world.

I would also like to bring your attention to an interesting selection of gold ducats from the Provinces and Kingdom 
sections. The 10 guilder from 1829 struck in Brussels should not be overlooked. If your interests lie in antique coins 
or coins from other parts of the world you will surely fi nd one as you may note that we have garnered rare and 
remarkable pieces.

We would like to acknowledge and thank our consignors for the confi dence they have entrusted us with to aid them 
in fi nding another owner for their cherished pieces. What remains for me is to wish you a successful auction and a 
very pleasant summer.

Kind regards,

Eddy Absil
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op afspraak op ons kantoor te amsterdam vanaf 22 juni 2015:
By appointment at our office in Amsterdam from the 22nd june 2015:

 (dinsdag t/m Vrijdag 10:00 - 16:00 uur)
(tuesday to friday 10:00 - 16:00)

Schulman b.v.
herengracht 500

1017 cB amsterdam
tel: +31 (0)20 - 320 9101
fax: +31 (0)20 - 620 8040

e-mail: auction@schulman.nl
Website: www.schulman.nl

tevens mogelijkheid tot bekijken op de ochtend van de veiling op ons kantoor te amsterdam.
let op: lots en boeken kunnen alleen voor de veiling worden bekeken gedurende de kijkdagen.

dit is niet mogelijk tijdens de veilingdagen.

Viewing of lots also possible on the morning of the auction at our office in Amsterdam.
please note: lots and books can only be viewed on the viewing-days. 

this is not possible on the morning of the auction.

Vrijdag 3 juli 9:00 - 16:00 uur
friday 3rd of July 9.00 - 16:00

KiJKdagen – on VieW – eXpoSition – BeSichtigung

Kopers die niet persoonlijk bij deze veiling aanwezig kunnen zijn, kunnen hun biedingen 
toevertrouwen aan Schulman b.v., herengracht 500, 1017cB, amsterdam, die deze geheel in het 
belang der cliënten zal uitvoeren zonder verdere kosten.

Bidders may entrust their orders to the auctioneer who will execute them entirely in the interests of 
the bidders, without additional charges.

Les acheteurs peuvent confier leurs ordres au direction de la vente qui les exécu tera entièrement au 
mieux de leurs intérêts, sans frais supplémentaires.

Bieter können ihre aufträge dem auktionator anvertrauen der diese unter Wahrung ihrer interessen 
und ohne weitere Kosten ausführt.

prijs van deze catalogus inclusief lijst van opgebrachte prijzen:
price of the catalogue including list of prices realized:
Prix du catalogue y compris la liste des prix réalisés:
preis der Katalog einschließlich ergebnisliste:

RaBo BanK: 37.22.34.526                                                                        ing 2575777 
                                                                                                     of / or       
(Bic: RaBonl2u   -   iBan: nl12 RaBo 0372234526)                        (Bic: ingBnl2a   -   iBan: nl69 ingB 0002575777)

of / or

 info@schulman.nl

€ 15,–
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3 JULI  lot nr.  vrijdag – Friday – vendredi – Freitag

9:30 – 16:00                            gelegenheid tot bezichtiging van de kavels op kantoor te herengracht 500.
                                                     Opportunity to view lots at our office at the Herengracht 500.

11:00  opening veiling in het Stadsarchief.
  auction hall in the city archives opens

12:00 – 13:00 1136 – 1412 sessie 1: penningen, penningen lots, papiergeld, lots papiergeld,  
               Boeken en Varia

13:00 – 16:00 1 – 728  sessie 2: nederland provinciaal. provinciale lots, nederland  
               overzee, overzee lots, Bataafse Republiek,  
               Koninkrijk holland, franse inlijving, Koninkrijk  
               Willem i t/m Beatrix, Koninkrijk lots, Zuidelijke  
               nederlanden, antieke munten, lots antieken,  
               Buitenlandse munten en Wereld lots.

16:00 – 18:00 729 – 1135   sessie 3: onderscheidingen en lots onderscheidingen.

oRdeR Van VeRKoop – oRdeR of Sale 
oRdRe deS VacationS – VeRSteigeRung Zeittafel

het team Van Schulman B.V.

Van links naar rechts: 
Boven: florentine van hees, tim poelman, catelijne van den Bosch, evert philippeau

onder: andrew absil, eddy absil
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VeilingVooRWaaRden

1 de veiling gaat bij opbod in euRo aan de meestbiedende tegen contante betaling met een opgeld van 
20 % over het toegeslagen bedrag.

2 de veilinghouder is gerechtigd van contante betaling af te zien en gekochte goederen te leveren 
op factuur. Voor goederen op factuur geleverd, geldt een betalingstermijn van 15 dagen. eventuele 
verzend- en verzekerings- en bankkosten zijn voor rekening van de koper. indien niet binnen de 
overeengekomen termijn het totale factuurbedrag is voldaan wordt een rente berekend van 1% per 
maand of gedeelte daarvan over het nog openstaande bedrag.

3 het eigendomsrecht van het gekochte gaat op de koper over na volledige betaling der kooppenningen 
verhoogd met op geld, en eventuele renten en kosten; het risico draagt de koper vanaf de toeslag.

4 de veilinghouder garandeert namens inzenders de echtheid van de te veilen goederen, tenzij expliciet 
anders vermeld.

5 de kwaliteitsaanduiding zoals vermeld bij de kavels - evenals de eventuele afbeelding - is bedoeld om 
een indruk te geven van de staat waarin het aangebodene zich bevindt. het is de persoonlijke mening 
van de samenstellers van de catalogus welke naar beste weten en kunnen is gevormd door een grote 
ervaring op dit gebied. hoewel de uiterste zorgvuldigheid in acht wordt genomen dienen aspirant 
kopers zich zelf te overtuigen tijdens de geboden kijkgelegenheid. Kavels worden ver kocht zoals zij 
bij veiling ter tafel komen. afwijkende beoordelingen van kavels door graderingsinstituten zijn dan 
ook geen grond voor retouren van gekochte kavels.

6 de geschilletermijn loopt af 8 dagen na ontvangst van de goederen.
7 Voor zover niet afwijkend is bepaald, gelden de ‘Algemene voorwaarden geldende bij aankoop 

van roerende goederen in vei ling’, gedeponeerd ter griffie van de Arrondissements-Rechtbank te 
amsterdam, akte van depot nr 388/1989. eventuele ge schillen vallen onder de uitsluitende jurisdictie 
van de gerechtelijke instanties in amsterdam.

 de veiling staat onder toezicht van notaris S.V. Viveen, verbonden aan notariskantoor notea te 
hilversum, www.notea.nl.

 

conditionS of Sale

1 the auction sale is by upward bidding to the highest bidder against cash payment in euRo with a 
premium of 20 % of the hammer price.

2 the auctioneer is entitled to waive payment in cash and to supply the merchandise against invoice. 
invoices are to be paid within 15 days. the cost of postage, insurance and bankcharges will be charged 
to the buyer. an interest of 1 % per month or part of month will be charged if payment of the purchase 
price including the premium, tax and any cost is not received within the stipulated period.

3 title remains with the seller until goods have been paid for in full. the risk is for the buyer from the 
moment of knock-down.

4 the auctioneer guarantees on behalf of the consignor the genuineness of all items sold, unless 
otherwise stated.

5 grading is made to the best of our knowledge based on our long experience but is to be considered 
as the personal opinion of the cataloguer only. All lots will be sold ‘as is’. Difference of grading by 
grading institutions does not give grounds for the returning lots bought.

6 Justified complaints can only be considered within 8 days from receipt of the goods.
7 unless otherwise stated the general conditions for purchase at auction sales, as deposited at the 

court in amsterdam under number 388/1989, are in force. Should any legal action arise, the court of 
amsterdam has exclusive jurisdiction for both par ties. only the dutch text of the conditions of sale 
has legal force.
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conditionS de la Vente

1 La vente aura lieu au plus offrant et dernier enchérisseur au comptant en euRo. le prix d’adjudication 
est aug menté d’une taxe de vente de 20 %.

2 La direction de la vente a le droit de ne pas exiger un payement en espèces et de donner la marchandise 
en échange d’une fac ture. Dans ce cas les payements devront se faire dans les 15 jours après réception 
des marchandises. Les frais d’envoi, d’as surance et banquaires sont à la charge de l’acquéreur. Un 
intérêt de 1 % par mois ou partie d’un mois sera demandé si le paiement, com pre nant l’acompte les 
taxes et les frais, n’est pas reçu en temps voulu.

3 L’acheteur ne devient propriétaire qu’après payement intégral du prix d’achat et des frais.
4 L’authenticité des pièces est garantie, sauf indication contraire.
5 Le degré de conservation doit être considéré comme étant l’opinion des auteurs du catalogue. Tous les 

lots seront vendus ‘tel que’.
6 Des réclamations justifi ées ne peuvent être prises en considération que dans les 8 jours suivant la 

remise des pièces.
7 Sauf stipulation contraire sont en vigueur les conditions générales pour les ventes publiques déposées 

au greffe du tribunal de première instance à Amsterdam sous le numéro 388/1989. En cas de litige 
les deux parties se soumettront à la juridiction des tri bunaux d’amsterdam. en cas de divergence la 
version hollandaise fait foi.

VeRSteigeRungSBedingungen

1    der Verkauf in euRo erfolgt meistbietend gegen Barzahlung mit einem aufgeld von 20 %.
2    der auktionator ist berechtigt auf Barzahlung zu verzichten und die auktionswaren gegen Rechnung 

zu liefern. die Zahlung ist 15 tage nach ausstellung der auktionsgutes fällig. Versand- und 
Versicherungs– und Bankspesen gehen zu lasten des Käufers. Wenn Zahlung nicht innerhalb der 
frist erfolgt, werden Zinsen in höhe von 1 % per monat oder angefangenen monat in Rechnung 
gestellt.

3    das eigentumsrecht wird erst mit der vollständigen Bezahlung der forderungen vom Käufer erworben. 
das Risiko geht beim Zuschlag auf den Käufer über.

4    die echtheit der Stücke, soweit nichts gegenteiliges aus dem text hervorgeht, wird gewährleistet.
5    die Qualitätsangaben gelten als persönliche Beurteilung der Verfasser des Katalogs. alle lose werden in 

ihrem Zustand zur Zeit des ausrufs versteigert. Schaetzungsdifferenzen durch Schaetzungsagenturen 
stellen keine Berechtigung zur Rueckgabe der Ware dar. 

6    Beanstandungen können nur innerhalb von 8 tagen nach erhalt der Stücke berücksichtigt werden.
7    Soweit nicht abweichend verfügt ist gelten die allgemeinen Versteigerungsbedingungen für ankauf 

in auktionen, hinterlegt im Sekretariat des landesgerichts amsterdam unter dem aktenzeichen 
388/1989. als gerichtsstand wird ausdrücklich amsterdam bestimmt, unbeschadet des Klagerechtes 
im ausland. nur der holländische text der Versteigerungsbedingungen ist gültig.

lots kunnen niet worden teruggezonden en worden verkocht zoals zij ter tafel komen. 
Voor de lots worden geen garanties gegeven voor inhoud en / of kwantiteit.

miscellaneous lots cannot be returned and are sold as they are at the moment of 
knockdown. no guarantee is given for contents and / or quantities.
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INHOUD – CONTENTS – SOMMAIRE – INHALT:
Nederland Provinciaal

Gelderland
	H ertogdom	 1	 –	 13
	 Staten van Gelderland	 14	 –	 15
	P rovincie	 16	 –	 30
	A rnhem	 31
	H eerenberg	 32
	N ijmegen, stad	 33

Holland
	G raafschap	 34	 –	 57
	P rovincie	 58	 –	 98
	A msterdam	 99	 –	 100

West-Friesland
	H et Gewest	 101	 –	 105

Zeeland
	P rovincie	 106	 –	 109

 Utrecht
	D uurstede	 110
	 Bisdom	 111
	H eerlijkheid	 112
	P rovincie	 113	 –	 126
	U trecht stad	 127

Friesland
	 7e eeuw-1038	 128	 –	 130
	P rovincie	 131	 –	 133

Overijssel
	P rovincie	 134	 –	 135

Deventer	 136

Zwolle	 137

Groningen
	P rovincie	 138	 –	 141

Lots Provinciaal	 142	 –	 147

Nederland Overzee

	 VOC	 148	 –	 149
	N ed-Indisch Gouvernement	 150
	 West-Indië	 151	 –	 154
	N ederlandse Antillen 	 155	 –	 157
Lots Overzee	 158	 –	 159

Bataafse Republiek	 160	 –	 176

Koninkrijk Holland

	L odewijk Napoleon	 177	 –	 184

Franse Inlijving

	N apoleon	 185	 –	 186

Koninkrijk der Nederlanden

	 Willem I	 187	 –	 229
	 Willem II	 230	 –	 233
	 Willem III	 234	 –	 247
	 Wilhelmina	 248	 –	 309
	 Juliana	 310
	 Beatrix	 311	 –	 359

Lots Koninkrijk	 360	 –	 371

Zuidelijke Nederlanden

	 Brabant	 372	 –	 324
	 Vlaanderen	 391
	G erdingen	 392
	 Liège / Luik	 393
	T horn	 394
	T ournai - Doornik	 395
Lots Zuidelijke Nederlanden	 396

Antieken /Ancient Coins

	C elts	 397	 –	 398
	G reek	 399	 –	 411
	 Roman Republic	 412	 –	 413
	 Roman Empire	 414	 –	 492
	 Byzantine Empire	 493	 –	 494
	 Jewish Coinage	 495	 –	 498
Lots Antieken	 499	 –	 506

Buitenlandse munten / World Coins

	A ustrian States	 507	 –	 556
	 Belgium	 557	 –	 558
	 Bolivia	 559
	C hina	 560	 –	 567
	 Republic of China	 568	 –	 573
	C olombia	 574
 	F rance	 575	 –	 594
	F rench Indo China	 595	 –	 603
	G erman States	 604	 –	 617
	G erman Empire	 618	 –	 621
	G reat Britain	 622	 –	 630
	G reece	 631	 –	 633
	G uatemala	 634	 –	 635
	H aiti	 636
	I onian Islands	 637
	I srael	 638	 –	 639
	I taly	 640	 –	 662
	 Japan	 663
	M alta	 664
	M exico	 665	 –	 670
	M onaco	 671
	N orway	 672
	P anama	 673
	P eru	 674
	P ortugal	 675
	P uerto Rico	 676
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INHOUD – CONTENTS – SOMMAIRE – INHALT:
	 Russia	 677	 –	 679
	 South Africa	 680	 –	 682
	 Spain	 683	 –	 687
	 Sweden	 688	 –	 689
	U .S.A.	 690	 –	 693
	 Venezuela	 694	 –	 697
Lots World Coins	 698	 –	 728

Decoraties / Decorations

	N etherlands	 729	 –	 759
	A ustria	 860	 –	 927
	 Belgium	 928	 –	 939
	 Brazil	 940	 –	 941
	 Bulgaria	 942	 –	 945
	C hile	 946
	C hina	 947	 –	 953
	C roatia	 954	 –	 958
	C zechoslovakia	 959	 –	 960
	D enmark	 961
	E gypt	 962
	F inland	 963	 –	 969
	F rance	 970	 –	 974
	G ermany	 975	 –	 993
	G reat Britain	 994	 –	 1026
	G reece	 1027	 –	 1028
	H ungary	 1029	 –	 1033
	I celand	 1034	 –	 1035
	I ran	 1036
	I taly	 1037	 –	 1046
	 Japan	 1047	 –	 1056
	L uxembourg	 1057	 –	 1061
	M alta	 1062	 –	 1065
	M exico	 1066	 –	 1070
	M ontenegro	 1071	 –	 1073
	N etherlands East Indies	 1074
	N orway	 1075
	P ortugal	 1076	 –	 1078
	 Romania	 1079	 –	 1082
	 Russia	 1083	 –	 1090

	 San Marino	 1091	 –	 1092
	 Serbia	 1093
	 Spain	 1094
	 Sweden	 1095	 –	 1101
	T hailand	 1102	 –	 1103
	T urkey	 1104
	U .S.A.	 1105	 –	 1106
	 Vatican	 1107	 –	 1114
	 Venezuela	 1115
	 Vietnam	 1116	 –	 1117
	Y ugoslavia	 1118	 –	 1121

Lots decoraties	 1122	 –	 1135

Penningen / Medals

	H istoriepenningen	 1136	 –	 1195
	F amiliepenningen	 1196
	C hris van der Hoef Penningen	 1197	 –	 1198
	A lfons Mauguoy Penningen	 1199
	 Jetons / Rekenpenningen	 1200	 –	 1214
	G ilden etc.	 1215	 –	 1220
	 Vroedschap tokens etc	 1221	 –	 1227
	 VPK	 1228 	 –	 1244
	F oreign medals	 1245	 –	 1258
Lots Penningen	 1259	 –	 1273

Papiergeld / Paper money

	C ameroon	 1274
	C uracao	 1275	 –	 1282
	I ndonesia	 1283	 –	 1284
	I taly	 1285	 –	 1295
	N etherlands	 1296	 –	 1314
	N etherlands Antilles	 1315	 –	 1316
	N etherlands East Indies	 1317	 –	 1324
	 Suriname	 1325

Lots Papiergeld	 1326	 –	 1328

Boeken / Books	 1329	 –	 1374

Varia	 1375	 –	 1412 

 
Denkt u er aan - in uw eigen belang – uw schriftelijke biedingen op tijd in te zenden! 
Om uw biedingen met de gebruikelijke zorgvuldigheid uit te kunnen voeren, dient het 
biedformulier bij ons aanwezig te zijn:

Uiterlijk 17:00 op 2 juli 2015
Fax: +31 (0)20 - 620 8040 (office/kantoor)

Eventuele biedingen per e-mail voeren wij pas uit, nadat zij eerst door ons geaccepteerd 
en bevestigd zijn.

Your bid forms should reach us no later than 17:00 on 2nd  July 2015. Bids by e-mail 
will only be executed if first accepted and acknowledged by us.
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© 2015 Schulman b.v. amsterdam
Beschrijving: eddy absil, andrew absil, tim poelman,                  

Rook Kamsteeg en evert philippeau 
foto’s: estomfotoproducties
lay out: mandy absil
druk: drukkerij mart.Spruijt

BiedStappen – Bid StepS:
Taxatie - Taxation Biedstappen - Bid steps

    10 - 50 € 5,–

   50 - 200 € 10,–

  200 - 500 € 20,–

 500 - 1000 € 50,–

1000 - 3000 € 100,–

3000 - 5000 € 200,–

5000 > € 500,–

1) het is de veilinghouder vrij hiervan af te wijken, 
bijvoorbeeld bij bankgoud. 

 the auctioneer is at liberty to divert from this, for 
example with bank gold.

2) Schriftelijke biedingen worden, indien nodig, 
volgens de hiernaast gegeven biedstappen 
naar beneden afgerond. 

 if nessecary, written bids will be rounded down in 
accordance with the bid steps mentioned on 

  the left.
3) Schriftelijke biedingen worden behandeld in 

volgorde van binnenkomst. 
 Written bids will be dealt with in the order that 

they are received. 
4) als in de zaal een bod uitgebracht wordt dat 

gelijk staat aan de hoogste schriftelijke 
bieding dan heeft de zaalbieder voorrang.

 if a bid is made in the hall during the auction 
which is equal to the highest written bid then 
the bid in the hall takes precedence over the 
written bid. 

nederlands english français deutsch 
FDC Mint state (Unc) Fleur de Coin Stempelglanz 
Prachtig Extremely fi ne Superbe Vorzüglich 
Zeer fraai Very fi ne Très beau Sehr Schön 
Fraai Fine Beau Schön 
Zeer goed Very good T.b.c. S.g.e. 
Bijna / vrijwel Nearly / almost Presque Fast 
 
Gegoten Cast Coulé Guss 
AU = goud gold or Gold 
AR = zilver silver argent Silber  
AE = koper, brons copper, brass, bronze cuivre, laiton Kupfer, Bronze 
Alu = aluminium aluminium aluminium Aluminium 
Fe = ijzer iron fer Eisen 
Ni = nikkel nickel nickel Nickel 
Pb = lood lead plomb Blei 
Pt = platina platinum platine Platin 
Tn = tin pewter étain Zinn 
Zn = zink zinc zinc Zink 

de met een sterretje * gemerkte nummers zijn op ware grootte afgebeeld tenzij anders wordt vermeld. 
the numbers marked with an asterisk * are depicted in actual size, unless stated otherwise. 
Les numéros marqués d’une astérisque * sont reproduits 1:1 sur les planches. 
die mit einem Stern * vermerkten nummern sind 1:1 auf den tafeln abgebildet.

KWaliteit – gRadeS – QualitÉ – QualitÄt: 
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geldeRland hertogdom 1339 - 1581

Reinoud ii alS heRtog 1339–1343

Zilveren munten

1

  * 1 denier of kopje. z.j. harderwijk. hoofd naar links ✠ Rein : dVX : ghelRi. Kz. lang gevoet 
kruis mon – eta – de h – eRd. vdch. 2.17-3.20; vh. 176-186, imi ii 13 6.01/3 en 07. 
0.38g. RR. Vrijwel zeer fraai. 150,‒ 

    

Willem i VÓÓR de opVolging in guliK 1371–1393

Gouden munten

2               3

  * 2 Rijnse goudgulden. z.j. Arnhem. Halfl ang borstbeeld van de graaf met zwaard onder een baldakijn, 
daaronder Gelders wapenschild WILH• DVX• G – ELR• Z- • COM• A. Kz. wapentjes van 
arnhem en gelderland in zespas. delm. 588; vdch. 6.1; fr. 43 (186). 3.38 g. R . Mooi rond 
exemplaar met veel detail en een natuurlijke gele goudkleur. Vrijwel prachtig. 700,‒ 

    uit de collectie Van heuven.

  * 3 Rijnse goudgulden. z.j. Arnhem. Halfl ang borstbeeld van de graaf met zwaard onder een baldakijn, 
daaronder Gelders wapenschild WILH• DVX• G – ELR• Z- • COM• A. Kz. wapentjes van 
arnhem en gelderland in zespas. delm. 588; vdch. 6.1; fr. 43 (186). 3.42 g. R Zeer fraai. 300,‒ 

    

Reinoud iV 1402–1423

   4   

  * 4 st. jansgoudgulden. z.j. Staande heilige Johannes de Doper • – S• IOHANNES – + - BABTISTA 
leeuwtje•. Kz. vijf wapentjes als kruis in vierpas + DVX• REINALD '. IVL• Z- • GEL• Z- • 
COMIS• Z- •. Delm. 599; vdCh. 8.3; Fr. 49 (192). 3.15 g. R. Fraai +. 400,‒ 

    uit de collectie Van heuven.

Zilveren munten

    5 ¼ Meeuw of groot. z.j. nijmegen. twee schuingeplaatste wapenschilden onder toernooihelmen. 
Kz. lang gevoet kruis, dubbele adelaar in het hart, leeuwtjes van gelre en gulik in de hoeken 
MONET• – A• NOVA• – NOVIM– AGENS '. vdCh. 9.11. Fraai. 70,‒ 

    uit de collectie Van heuven.
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geldeRland hertogdom 1339 - 1581
KaRel Van egmond meeRdeRJaRig 1492–1538

Gouden munten

   6                      7   
  * 6 Rijdergoudgulden. z.j. nijmegen. hertog te paard naar rechts, in afsnede gel. omschrift 

eindigend op ZV. Kz. gelders wapen op gebloemd kruis. interpunctie voorzijde kruisje, tevens 
twee kruisjes naast  'gel '. interpunctie keerzijde asterisk. delm. 620; vdch. 15.9; fr. 68. 
Roest var. 439.  3.16 g. Zeer fraai. 450,‒ 

    uit de collectie Van heuven.

  * 7 Rijdergoudgulden. z.j. nijmegen. hertog te paard naar rechts, in afsnede gel. omschrift 
eindigend op ZV. Kz. Gelders wapen op gebloemd kruis. Voorzijde én keerzijde interpunctie 
asterisk. delm. 620; vdch. 15.9; fr. 68. Roest var. 418/419.  3.25 g. Bijna zeer fraai. 400,‒ 

    uit de collectie Van heuven.

   8   
  * 8 Rijdergoudgulden. z.j. Geslagen te Nijmegen. Hertog te paard naar rechts, in afsnede •GEL• 

interpunctie lelies. Kz. gelders wapen op gebloemd kruis. delm. 621; vdch. 15.10; fr. 68 var. 
3.24 g. RR. Zeer fraai. 600,‒ 

    uit de collectie Van heuven.

Zilveren munten

   9   
  * 9 dubbele groot. z.j. twee toernooihelmen in het veld. Kz. lang gevoet kruis met gelders wapentje 

in het hart, in de hoeken gelR '. vdch. 17.28. 2.92 g. RR. Fraai +. 200,‒ 
    uit de collectie Van heuven.

philipS ii 1555–1581

Gouden munten

10
  * 10 ½ gouden reaal. z.j. Borstbeeld naar rechts · ✥ · DOMINVS• MIHI• ADIVTOR. Kz. gekroond 

wapenschild en titel PHS• D: G• etc. GH. 207.6c; Delm. 628. 3.42 g. R. Iets onregelmatig 
muntplaatje, wel vrijwel op gewicht. Vrijwel zeer fraai. 350,‒ 
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geldeRland hertogdom 1339 - 1581

Zilveren munten

11

  * 11 philipsdaalder. 1557. type i. met titel van engeland. Borstbeeld naar links, jaartal na 
omschrift PHS• D• G• HISP• ANG• Z• REX• DVX• GELR• jaartal. Kz. gekroond wapen op 
Bourgondisch kruis – DOMINVS• MIC – HI• ADVTOR ✥. gh. 210.6a; delm. 29a; vdch. 
25.8-9;dav. 8492. 34.17 g. Zeer mooi exemplaar, met nog gedeeltelijk de originele muntkleur. 
Retrograde N op voor- en keerzijde. Twee kleine, originele slagbarstjes die geenszins afbreuk 
doen aan de totale uitstraling van dit fraaie stuk. Het portret van de vorst is zeer gedetailleerd 
uitgewerkt en mooi uitgemunt. Met ADVTOR in plaats van ADIVTOR. zeldzame variant.                         
Vrijwel prachtig. 225,‒ 

    

12               

  * 12 philipsdaalder. 1558. type i. met titel van engeland. Borstbeeld naar links, jaartal na omschrift 
PHS• D• G• HISP• ANG• Z• REX• DVX• GEL• jaartal. Kz. gekroond wapen op Bourgondisch 
kruis DOMINVS• MIC – HI• ADIVTOR ✥. gh. 210.6a; delm. 29a; vdch. 25.8-9;                      
dav. 8492. 33.98 g. Mooi uitgemunt exemplaar op een iets ovaal muntplaatje, waardoor op 
de keerzijde gedeeltelijk een dubbele parelrand zichtbaar is. Schitterende grijs-blauwe patina. 
Retrograde N op voor- en keerzijde. Zeer fraai. 175,‒ 

13

  * 13 ½ duit van 3 mijt of hollandse penning. z.j.  (1561–1574). gekroonde p in cirkel. Kz. gekroond 
hollands wapenschild. gh. 228.6b; vdch. 28.42-44. R. Fraai. 60,‒ 
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de staten van geldeRland 1573 - 1585

   14   

  * 14 ½ statendaalder. 1577. Halfl ang borstbeeld naar links achter wapen PHS• D• G• HISP• Z• REX• 
DVX• GEL•. Kz. kruis van de initialen PHS tussen waardeaanduiding 16 – S, daarboven mt. 
Gelders kruisje tussen jaartal •PACE• ET• IVSTITIA•. GH. 246.6; Delm. 121; V. 206.1; de 
V. 3. 13.62 g. R. Gietgalletjes op voorzijde, krasjes in het veld en enkele kleine slagbarstjes.    
Zeer fraai. 600,‒ 

    uit de collectie Van heuven.

   15   

  * 15 stuiver. z.j. (1580). Gekroond groot wapen tussen I - S in het veld PHS• D: G• HISPZREX• 
DVX• GEL•. Kz. kort gebloemd kruis met leeuwenschildje in het hart  ✥ concoRdia – 
ReS – paRVÆ – cReScVt. gh. 260.6; V. 16.6; de V. 16. R. Fraai +. 80,‒ 

    uit de collectie Van heuven.

geldeRland provincie 1581 - 1795

Gouden munten

16                17

  * 16 ½  gouden rijder. 1760. type iia. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje. met mo: 
auR: pRo: confoed: – Belg: geldRia en mmt. boompje. Zonder titel van Zutphen.                   
Kz. generaliteitswapen tussen waarde 7 - gl. , jaartal boven de kroon. Kabelrand. delm. 654; 
V. – (vgl. 3.5); de V. 486; Km. 85; fr. 243 (127). 4.95 g. Klein hakje op de rand. Zeer fraai +. 400,‒ 

    

  * 17 ½ gouden rijder. 1762. type iib. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje. met titel d: g: &: 
c: Z: en mmt. boompje. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 7 - gl. , jaartal boven de kroon. 
Kabelrand. delm. 654; V. 3.5; Km. 85; fr. 243 (127).  4.95 g. laatste jaar van deze muntslag. 
Zeer fraai. 350,‒ 
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geldeRland provincie 1581 - 1795
Zilveren munten

18
  * 18 bourgondische kruisrijksdaalder. 1592. type iii op naam van de provincie. twee gekruiste 

stokken tussen jaartal • MONETA• NOVA• ARGEN• DVC• GELRIÆ• CO• Z ✥.                                
Kz. gekroond wapen met de orde van het gulden Vlies. delm. 803; V. 7.1; dav. 8822. 28.51 g. 
R. Zeer fraai. 175,‒ 

19
  * 19 leeuwendaalder. 1640. type iia. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter wapenschild met 

…co – ·foe· Belg· gel. ongekroonde leeuw in wapentje op vz. Kz. klimmende leeuw, 
daarboven jaartal. delm. 825; V. 11.1; dav. 4849. 26.81 g. Buitengewoon scherp geslagen 
exemplaar met gedeeltelijk originele muntkleur. Een zeer duidelijke dubbelslag, echter op de 
voorzijde links van het hoofd van de ridder is duidelijk een geparelde kroonband zichtbaar, een 
element dat niet voorkomt op een Leeuwendaalder. Er is dus tevens sprake van een OVERSLAG 
op een andere muntsoort. uiterst interessant en zeldzaam stuk. Prachtig. 400,‒ 

     20 leeuwendaalder. 1675. type iia. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter wapenschild 
met …•MO• ARG• PRO˙ CON – FŒ• BELG• GEL• . Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. 
hondje tussen jaartal. delm. 825; V. 11.1; dav. 4849. 25.00 g. RRR. .Mogelijk vondstexemplaar. 
Fraai +. 100,‒ 

    uit de collectie Van heuven.

   21   
  * 21 zilveren dukaat. 1694. type ii. Zonder binnencirkels op vz. en kz. Ridder met provinciewapen 

aan lint MO: ARG: PRO: CON – FŒ: BELG: D: GEL. C: Z. Kz. generaliteitswapen tussen 
jaartal, daarboven mmt. eenhoorn. gladde rand. delm. 963; V. 10.2; de V. 340. 28.51 g. RR.  
in deze variant zonder binnencirkels. Fraai +. 200,‒ 

    uit de collectie Van heuven.
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geldeRland provincie 1581 - 1795

   22   

  * 22 zilveren dukaat. 1707. type iiib. Zonder binnencirkels. Ridder met provinciewapen aan lint 
MO: ARG: PRO: CON• - FŒ: BELG: D: GEL• C• Z•. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, 
mmt. ruiter boven de kroon. gladde rand. delm. 963; V. 10.2; dav. 1837. 27.72 g. R . Hoewel 
wat zwak van slag nog met gedeeltelijk originele muntkleur. Zeer fraai +. 200,‒ 

    uit de collectie Van heuven.

23   24

  * 23 ½ dukaton of ½ zilveren rijder. 1767. type iib. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje 
MO: NO: ARG: CONFŒ: – BEL: PRO: D: GEL•  &: C: Z. Mmt. boompje aan het begin 
van het omschrift. Kz. jaartal in cartouche onder het wapen. Kabelrand. delm. 1045; V. 5.2. 
16.17 g. R  Centraal wat zwak uitgemunt, echter mooi van kleur. Lichte montagesporen op de 
kabelrand zichtbaar. Zeer fraai +. 150,‒ 

  * 24 3 gulden. 1682. type ia. Staande nederlandse maagd. Kz. gekroond provinciewapen tussen 
waarde 3 – G, het jaartal ter weerszijden van de kroon MO• NO• ARG• ORD• D• GEL• C• Z•. 
delm. 1123; V. 12.2. 31.33 g. RR. Bijna zeer fraai. 600,‒ 

    uit de collectie Van heuven.

   25   

  * 25 3 gulden. 1694. type iia. Staande nederlandse maagd, jaartal onder haar voeten. Kz. gekroond 
generaliteitswapen tussen waarde 3 – gl. omschr. mo: aRg: oRd: fÆd: Belg: gel: 
mmt. eenhoorn. (dus zonder titel van Zutphen). gladde rand. delm. 1145; V. 13.1; dav. 4949; 
de V. 346.  31.55 g. Zeer fraai. 200,‒ 

    uit de collectie Van heuven.
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geldeRland provincie 1581 - 1795

   26   

  * 26 2 gulden. 1694. type ii. Staande nederlandse maagd, jaartal onder de voeten, interpunctie : in 
omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 2 – gl, mmt. eenhoorn na omschrift mo: 
aRg: oRd: fad: Belg: gel mmt. delm. 1155; V. 13.2; de V. 347 noot. 20.57 g. FAD i.p.v. 
FÆD. Bijna zeer fraai. 450,‒ 

    uit de collectie Van heuven.

     27 1 gulden. 1737. type iib. Staande nederlandse maagd, jaartal onder de voeten, rechts daarvan 
mmt. hengst op berg. Kz. generaliteitswapen tussen waarde als I – G. Met titel …GEL• &• C• 
Z•. Gladde rand. Delm. 1178; V. 14.2 var. Zeer fraai +. 80,‒ 

    uit de collectie Van heuven.

     28 1 gulden. 1763. type iic. Staande nederlandse maagd, jaartal onder de voeten, mmt. boompje 
voor omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen waarde als i - gl.  met titel …d. gel: &: c: 
Z:. Kabelrand. delm. 1178; V. 14.2 var. Zeer fraai +. 60,‒ 

    uit de collectie Van heuven.

     29 Ruiterschelling. 1681. type i. Ruiter naar rechts, daarboven jaartal. Kz. gekroond provinciewapen 
tussen waarde 6 – S. Binnencirkels op voor- en keerzijde. V. 16.1. Met klop pijlenbundel. Fraai +. 35,‒ 

    

Bronzen munten

30

  * 30 cliché leicesterreaal. (1586). Eenzijdig cliché van de voorzijde van een Leicesterreaal als afslag 
op een vierkant plaatje, conform delmonte 890b. Borstbeeld met lauwerkrans van de graaf van 
leicester naar rechts ✥ CONCORDIA• RES• PARVÆ• CRESCVNT• GEL. Vgl. Delm. 890b. 
6.07 g. Later vervaardigd, vermoedelijk als studiemateriaal of op verzoek van een verzamelaar, 
met sporen van verzilvering. Zeer fraai. 150,‒ 
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geldeRland heerlijkheden en steden

aRnhem

     31 duit. z.j. (1596–1598). hollandse maagd in een tuin, stadswapen onder de voeten. Kz. gekroond 
wapen op gebloemd kruis. Binnencirkels op voor- en keerzijde. V. 38.1-3; pW. 1201. Fraai +. 20,‒ 

    
heeRenBeRg

fRedeRiK iii 1387–1416

Zilveren munten

   32   
  * 32 ¼ nije groot. z.j. toernooihelm binnen parelrand + fRedeRicVS : dnS : de :  BeR.                          

Kz. drielijnig leliekruis mon – eta – BeR – gen. vdch. 16.4; Serr. 10; tmp 1898 p. 201, 
no. 8; grolle 5.2.3. 0.25 g. RRR. Iets uitgebroken exemplaar, de omschriften zijn echter vrijwel 
volledig leesbaar. Slechts eenmalig door ons verhandeld in een vergelijkbare kwaliteit. Vrijwel 
fraai. 150,‒ 

    geslagen in navolging van de kwart groten van Willem i in gelderland vóór de opvolging in gulik.

niJmegen, KeiZeRliJKe munt

fRedeRiK ii 1212–1250

33
  * 33 obool. z.j. Borstbeeld van de duitse keizer met rijksappel en leliestaf van voren (ceSaR).                  

Kz. kruis met in de hoeken a – V – e – rozetje in omschrift muntplaats (nVma)gen. vdch. 
iX.19.2. 0.22 g. hoogst zeldzaam.  Zoals gebruikelijk slechts enkele letters leesbaar, niettemin 
voor het type een net exemplaar. Fraai +. 125,‒ 

holland graafschap 1049 - 1581
floRiS iii 1157–1190 / Willem i alS gRaaf Van fRieSland 1195–1213

34                35
  * 34 penning of kopje. z.j. Borstbeeld naar rechts, daarvoor teken in het veld; verbasterd omschrift. 

Kz. kort kruis, in iedere hoek een lichtstraal. Verbasterd omschrift. grolle 8.1.1d; vh. 5-7; 
vdch. 35.4.  0.45 g. Bijna prachtig / Zeer fraai. 125,‒ 

  * 35 penning of kopje. z.j. Borstbeeld naar rechts, daarvoor teken in het veld; verbasterd omschrift. 
Kz. kort kruis, in iedere hoek een lichtstraal. Verbasterd omschrift. grolle 8.1.1d; vh. 5-7; 
vdch. 35.4.  0.38 g. Vrijwel zeer fraai. 75,‒ 

    in de literatuur ook wel aangeduid als friese penning.

diRK Vii 1190–1203

36
  * 36 penning of kopje. z.j. groot borstbeeld met zwaard en halssieraad naar rechts theodRic.          

Kz. hollant comeS kort kruis met in de hoeken letters en symbolen. grolle 7.1; vh. 8 
var; vdch. 35.7.  0.57 g. Vrijwel prachtig. 150,‒ 
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77

     37 penning of kopje. z.j. groot borstbeeld met zwaard en halssieraad naar rechts theodRic.          
Kz. hollant comeS kort kruis met in de hoeken letters en symbolen. grolle 7.1; vh. 8 
var; vdch. 35.7. 0,70 g. Met krasje op de voorzijde, echter goed leesbaar exemplaar. Fraai +. 50,‒ 

    
floRiS iV, Willem ii 1222–1256

38                41                 42
  * 38 obool. z.j. type i a. hoofd naar rechts floRenS. Kz. kort dubbel kruis hollant. Van de 

genoemde omschriften zijn enkele letters leesbaar. vh. 17; vdch. 1.12-13; grolle 9.2. 0.29 
g. RR. Hoewel de omschriften zoals gebruikelijk slechts gedeeltelijk leesbaar zijn, is de 
afbeelding op het aangeboden stuk duidelijk en zeer goed herkenbaar. Fraai +. 100,‒ 

    Van hengel verklaart dat de bekende stukken alle in een dusdanige staat zijn, dat er geen zekerheid bestaat omtrent de         
omschriften.

     39 penning of kopje. z.j. type i a (tot 1247). hoofd zonder versiering op de hals naar rechts.               
Kz. kort dubbel kruis (x hollant). vh. 15; vdch. 1.2-4; grolle 9.1-10.1. 0.50 g.                          
Bijna zeer fraai. 60,‒ 

    
     40 penning of kopje. z.j. type i a (tot 1247). hoofd zonder versiering op de hals naar rechts                  

(x f)loRe(nS). Kz. kort dubbel kruis x holla(nt). vh. 15; vdch. 1.2-4; grolle 9.1-10.1.  
0,53g. Fraai + / Vrijwel zeer fraai. 50,‒ 

    
  * 41 penning of kopje. z.j. type i B (sinds 1247). hoofd met versiering op de hals naar rechts                      

(x floRenS). Kz. kort dubbel kruis x ho(llant). vh. 16; vdch. 1.5; grolle 10.1.1. 0,47 
g. Hoewel er door het krappe muntplaatje en de iets decentrische slag slechts enkele letters 
zichtbaar zijn, betreft het een net exemplaar met een mooie zilverkleur. Vrijwel zeer fraai. 70,‒ 

    
  * 42 penning of kopje. z.j. type i B (sinds 1247). hoofd met versiering op de hals naar rechts                     

(x floRenS). Kz. kort dubbel kruis (x hollant). vh. 16; vdch. 1.5; grolle 10.1.1. 0,58 g. 
Hoewel de omschriften niet leesbaar zijn, is de afbeelding scherp uitgemunt en heeft de munt 
een mooie kleur. Vrijwel zeer fraai. 60,‒ 

    
     43 penning of kopje. z.j. type i B (sinds 1247). hoofd met versiering op de hals naar rechts (x f)

lo(RenS). Kz. kort dubbel kruis (x hol)lant. vh. 16; vdch. 1.5; grolle 10.1.1.  0,50 g. 
Fraai +. 50,‒ 

    
floRiS V 1256–1296

   44   
  * 44 penning of kopje. z.j. (1293–1296). hoofd naar links +: f: comeS ollandie. Kz. lang gevoet 

kruis met ❀ in de hoeken mon – eta – doR – dci. vh. 29/37; grolle 11.9.1; vdch. 3.8-10.  
0,61 g. Bijna zeer fraai. 65,‒ 

    
     45 penning of kopje. z.j. (1286–1296). type 5. hoofd naar links (+: f:) comeS olla(ndie).              

Kz. lang gevoet kruis met ❀ in de hoeken mon – eta – (doR) – dci. vh. 29/37; grolle 
11.9.1; vdch. 3.8-10.  0,49 g. Bijna zeer fraai. 60,‒ 

    
     46 penning of kopje. z.j. (1286–1296). type 5. hoofd naar links (+: f:) comeS olland(ie).          

Kz. lang gevoet kruis met ❀ in de hoeken mon – e(ta – doR) – dci. vh. 29/37; grolle 
11.9.1; vdch. 3.8-10.  0,43 g. Bijna zeer fraai. 60,‒ 

    
     47 penning of kopje. z.j. (1286–1296). type 5. hoofd naar links +: f: comeS ollandie.                  

Kz. lang gevoet kruis met ❀ in de hoeken mon – eta – doR – dci. vh. 29/37; grolle 
11.9.1; vdch. 3.8-10. 0,45 g. De omschriften zijn volledig leesbaar bij dit stuk. Fraai +. 50,‒ 

holland graafschap 1049 - 1581
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48                 50
  * 48 penning of kopje. z.j. (1260–1266). type 2 B/d. hoofd naar rechts x (floRenS). Kz. lang 

dubbel kruis met bolvormige uiteinden h – o – l – (x). vh. 19/21; grolle 11.1-3. 0,51 g.     
Bijna zeer fraai. 70,‒ 

    
     49 penning of kopje. z.j. (1260–1266). type 2 B/d. hoofd naar rechts x floRenS. Kz. lang dubbel 

kruis met bolvormige uiteinden h – o – l – x. vh. 19/21; grolle 11.1.1. 0,55 g. Slechts enkele 
letters leesbaar. Fraai +. 50,‒ 

    
  * 50 penning of kopje. z.j. (1286–1296). hoofd naar links +: f: comeS ollandie. Kz. lang gevoet 

kruis met ❀ in de hoeken mon – eta – doR – dci. vh. 29/37; grolle 11.9.1; vdch. 3.8-10. 
0,51 g. Gepatineerd exemplaar. Bijna zeer fraai. 80,‒ 

    
Jan i 1296–1299

     51 penning of kopje. z.j. (± 1296-1304). type B/c. hoofd naar links  i : comeS ho(lladie).  
Kz. lang gevoet kruis (mo)n – eta – doR – d  'ci. vh. 47/48; vdch. 4.2-3; grolle 12.3.1.  
0,50 g. Fine +. 50,‒ 

    

Willem V Van BeieRen 1345–1389

Gouden munten

52

  * 52 beiersgoudgulden. z.j. emissie 1378. graaf staande tussen hollandse leeuw en Beiers wapenschild 
gVill ✿  dVX - ✿ - comeS ✿ hol. Kz. gedeeld hollands-Beiers wapen in achtpas ✠ 
floRini xx  de xx  holand ' xx Z- xx  Zel '. delm. 725; vdch. 5.7-8; vg. 6; grolle 
17.9.1; Wittelsb. 3233; fr. 105.  3.44 g. Zeer fraai. 650,‒ 

    

philipS de Schone 1482–1506

Zilveren munten

53

  * 53 zilveren vlies. 1499. Kleinood van het guldenvlies, daarboven twee vuurstenen. ❀ iniciVm + 
Sapiencie + timoR + dni + anno + 1499. Kz. gekroond wapen, kroon blijft binnen het 
omschrift, op een gebloemd kruis ❀ phS + dei + gRa + aRcid + aVS + dVX + Bg + co 
+ hol +. gh. 117.6; vdch. 22.24. 3.37 g. RR. Voor het type een scherp exemplaar met een 
mooie patina. Zeer fraai. 320,‒ 
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KaRel V 1506–1555

Gouden munten

54

  * 54 philippusgoudgulden. z.j (1506–1515). Staande heilige achter gekroond wapen. Kz. kort 
gebloemd kruis met twee kroontjes en lelies in de hoeken, mt. ❀ in het hart. interpunctie 
lelies. vg &h. 169.6; delm. 758; vdch. 14.1-7; fr. 136. 3.27 g. RR in deze kwaliteit. Uiterst 
mooi en zeer scherp geslagen stuk met een prachtige goudkleur, wordt in deze kwaliteit zelden 
aangeboden. Prachtig. 400,‒ 

    

philipS ii 1555–1581

55                    56

  * 55 ½ gouden reaal. z.j. (1560–1562). Borstbeeld naar links PHILIPPVS• D: G• HISP• REX• C• 
hol ❀. Kz. gekroond wapen DOMINVS• MIHI• ADIVTOR ❀. gh. 207.11a; delm. 765; 
fr. 143; tp. 2.18.2. 3.38 g. Het offi ciële gewicht volgens de instructie bedraagt 3,50 gram, 
dit stuk is daarom iets onder het gewicht en licht gesnoeid, niettemin vertoont het een fraai 
vormgegeven portret van Philips II op de voorzijde. Zeer fraai / Fraai +. 200,‒ 

    
  * 56 ½ gouden reaal. z.j. (1560–1562). Borstbeeld naar links PHILIPPVS• D: G• HISP• REX• 

C• HOL ❀. Kz. gekroond wapen DOMINVS• MIHI• ADIVTOR ❀. gh. 207.11a;                                
delm. 765; fr. 143; tp. 2.18.2. 3.33 g. Stuk dat licht gesnoeid is met graffi ti op de voorzijde.                                        
Bijna zeer fraai. 250,‒ 

    

Zilveren munten

57

  * 57 bourgondische kruisrijksdaalder. 1568. twee gekruiste Bourgondische stokken met vuurstaal 
tussen jaartal phS:d:g:hiSp:Z:ReX:c:hol:roosje. Kz. gekroond wapen. gh. 240.11a; 
delm. 94; dav. 8510. 29.10 g. Mooi en scherp geslagen stuk, bovengemiddeld van kwaliteit 
voor het type. Zeer fraai +. 175,‒ 
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Gouden munten

58               59
  * 58 dubbele dukaat. 1655. Staande ridder met Spaanse helm, zwaard en pijlenbundel, met omschrift 

tussen de voeten en geparelde binnencirkel. Kz. versierd vierkant met tekst MO• AVR• etc. 
gladde rand. delm. 772; pW. 12; V. 39.3; fr. 247 (94); Km. 35. R. Zeer fraai. 800,‒ 

  * 59 dubbele dukaat. 1658. type ia. Staande ridder met Spaanse helm, zwaard en pijlenbundel, met 
omschrift tussen de voeten en geparelde binnencirkel. ✿ CONCORDIA• RE– S•P –ARVÆ• 
CRES• HOL•. Kz. versierd vierkant met tekst MO• AVR• etc. Gladde rand. Delm. 772; PW. 
12; V. 39.3; fr. 247 (94); Km. 35. 6.93 g. RRR. Gedeeltelijk wat zwak uitgemunt maar mooi 
van kleur. Vrijwel zeer fraai. 900,‒ 

    Slechts 6 keer bij ons verhandeld vanaf 1880.

60            61
  * 60 dukaat. 1654. type i. Staande ridder met Spaanse helm, zwaard en 4 grote pijlen in bundel 

tussen jaartal, met binnencirkel en tekst tussen de voeten CONCORDIA • RES - • P - AR 
• CRES • HOL •. Kz. versierd vierkant met tekst MO • ORD etc. Gladde rand. Delm. 774;                               
V. 39.5; fr. 249 (95); Km. 12. 3.43 g. Zeer mooi exemplaar, grotendeels zeer sterk uitgemunt, 
het stempel is iets opgewerkt, waardoor wat  ' lijntjes ' in de afslag zijn ontstaan, ook minimaal 
gebruneerd. Zeer fraai + / Vrijwel prachtig. 250,‒ 

  * 61 dukaat. 1737. type iia. Staande ridder met pluim aan helm, zwaard en 7 pijlen in bundel tussen 
jaartal, zonder roosje na hol, zonder binnencirkel. Kz. vierkant met tekst mo: oRd: etc. 
gladde rand. delm. 775; V. 39.6; fr. 250 (95); Km. 12. 3.49 g. R. Mooi exemplaar met een 
fraaie goudkleur. Vrijwel prachtig. 275,‒ 

    de gouden dukaat is een benaming voor een muntstuk dat geslagen is van de 13e eeuw tot diep in de 20e eeuw. de munt 
is vervaardigd van vrijwel zuiver goud (986/1000) en weegt ongeveer 3,50 gram.

    De naam ducato ( hertogelijke munt) werd voor het eerst gebruikt voor de munt die eigenlijk ‘zecchino’ heette en in 1284 
werd ingevoerd door de doge (=hertog) van Venetië in navolging van de florentijnse gulden. de laatste is als afkorting 
(fl .) zichtbaar gebleven in de afgekorte schrijfwijze van onze eigen gulden tot de afschaffi ng hiervan per 1-1-2002. 

    Reeds in de 14e eeuw was het gebruikelijk geworden, zowel in italië als elders in europa, alle goudstukken van 
bovengenoemd gewicht en gehalte de naam ‘dukaat’ mee te geven. De munten werden vooral gebruikt in het 
(internationale) handelsverkeer in een tijd waarin papiergeld nog niet gebruikt werd en transacties nog ‘contant’ verrekend 
dienden te worden. Door de ‘standaardisering’ van het gewicht en het goudgehalte van de gouden dukaat zou men kunnen 
spreken van de ‘gouden euro’ van de desbetreffende periode. 

    Aan het einde van de Middeleeuwen werden deze ‘eerste dukaten’ verdrongen door de dukaten van de koningen van 
Hongarije, zij beschikten over de rijkste goudmijnen in Europa, en de ‘Spaanse Dukaten’ van Ferdinand en Isabella van 
Spanje, die konden beschikken over het goud van de nieuwe Wereld. 

    op het moment dat de nog jonge Republiek der Zeven Verenigde nederlanden, die zich van de Spaanse koning had 
losgemaakt, een nieuw muntstelsel gaat invoeren, worden de meest belangrijke muntstukken hierin opgenomen. Bij 
verordening van 4 augustus 1586 wordt onder andere de Dukaat als offi cieel erkende munt ingevoerd. Naar voorbeeld van 
de hongaarse dukaat heeft het nederlandse type op de voorzijde een staande ridder. de pijlenbundel in zijn linkerhand 
is het symbool van de samenwerkende gewesten in de nieuwe Republiek. ook de spreuk wijst op die samenwerking: 
concoRdia ReS paRVae cReScunt; eendracht maakt kleine dingen groot. op de keerzijde is een versierd 
vierkant afgebeeld met de tekst: mo(neta) oRdi(num) pRoVin(ciaRum) foedeR(ataRum) Belgii ad 
legem imp(eRii); munt van de Staten der Verenigde nederlanden volgens de wet van het- duitse – keizerrijk. 

    deze nederlandse dukaat is vanaf de introductie in 1586 geslagen in de provinciale munthuizen van holland, Zeeland, 
utrecht, gelderland, friesland, West-friesland  en overijssel. tevens zijn ze vervaardigd in de stedelijke munthuizen 
van deventer, Kampen en Zwolle. de laatste aanmunting die ook echt een reële functie had in het internationale 
handelsverkeer dateert van 1937. nadien zijn er nog diverse aanmuntingen geweest, deze waren echter alleen bedoeld 
voor verzamelaars en/of beleggers.



27

59



28

holland provincie 1581 - 1795

62 63 64

  * 62 dukaat. 1742. type iia. Staande ridder met pluim aan helm, zwaard en 7 pijlen in bundel tussen 
jaartal, zonder roosje na hol, zonder binnencirkel. Kz. vierkant met tekst mo: oRd: etc. 
gladde rand. delm. 775; V. 39.6; fr. 250 (95); Km. 12. 3.40 g. Muntplaatje iets uitgebroken 
op vier uur,daardoor iets te licht qua gewicht en met krasjes op de voorzijde boven 'PAR'.             
Zeer fraai +. 225,‒ 

    
  * 63 dukaat. 1750. type iib. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 

Kz. vierkant met tekst mo: oRd: etc. Kabelrand. delm. 775; V. 39.6; pW. 15; fr. 250 (95); 
Km. 12. 3.50 g. R. Zeer fraai +. 250,‒ 

    
  * 64 dukaat. 1752. type iib. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 

Kz. vierkant met tekst mo: oRd: etc. Kabelrand. delm. 775; V. 39.6; pW. 15; fr. 250 (95); 
Km. 12. 3.46 g. R. Boeiend te zien hoe de stempelsnijder de ‘G' van  'BELG' in eerste instantie 
te laag had ingeslagen en dit vervolgens hersteld heeft. Zeer fraai +. 250,‒ 

    

65 66 67
  * 65 dukaat. 1753. type iib. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 

Kz. vierkant met tekst mo: oRd: etc. Kabelrand. delm. 775; V. 39.6; pW. 15; fr. 250 (95); 
Km. 12. 3.48 g. R. Met overslagsporen. Zeer fraai +. 250,‒ 

    
  * 66 dukaat. 1755. type iib. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 

Kz. vierkant met tekst mo: oRd: etc. Kabelrand. delm. 775; V. 39.6; pW. 15; fr. 250 (95); 
Km. 12. 3.42 g. R. We hebben dit jaar slechts sporadisch mogen verhandelen. Zeer fraai. 250,‒ 

    
  * 67 dukaat. 1757. type iib. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 

Kz. vierkant met tekst mo: oRd: etc. Kabelrand. delm. 775; V. 39.6; pW. 15; fr. 250 (95); 
Km. 12. 3.40 g. Licht exemplaar, echter niet gesnoeid. Zeer fraai. 225,‒ 

68 69 70

  * 68 dukaat. 1758. type iib. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 
Kz. vierkant met tekst mo: oRd: etc. Kabelrand. delm. 775; V. 39.6; pW. 15; fr. 250 (95); 
Km. 12.  3.45 g. Zeer fraai +. 250,‒ 

    
  * 69 dukaat. 1758. type iib. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 

Kz. vierkant met tekst mo: oRd: etc. Kabelrand. delm. 775; V. 39.6; pW. 15; fr. 250 (95); 
Km. 12. 3.43 g. Muntplaatje licht gegolfd en met wat krasjes in het veld op de voorzijde, 
waarschijnlijk gemonteerd geweest. Zeer fraai. 200,‒ 

    
  * 70 dukaat. 1759. type iib. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 

Kz. vierkant met tekst mo: oRd: etc. Kabelrand. delm. 775; V. 39.6; pW. 15; fr. 250 (95); 
Km. 12. 3.48 g. Zeer fraai. 225,‒ 
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71 72 73

  * 71 dukaat. 1760. type iib. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 
Kz. vierkant met tekst mo: oRd: etc. Kabelrand. delm. 775; V. 39.6; pW. 15; fr. 250 (95); 
Km. 12. 3.42 g. Licht geklemd geweest. Zeer fraai. 220,‒ 

    
  * 72 dukaat. 1761. type iib. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 

Kz. vierkant met tekst mo: oRd: etc. Kabelrand. delm. 775; V. 39.6; pW. 15; fr. 250 (95); 
Km. 12. 3.47 g. R. Zeer fraai +. 250,‒ 

    
  * 73 dukaat. 1762. type iib. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 

Kz. vierkant met tekst mo: oRd: etc. Kabelrand. delm. 775; V. 39.6; pW. 15; fr. 250 (95); 
Km. 12.  3.48 g. Zeer fraai. 225,‒ 

74 75 76

  * 74 dukaat. 1763. type iib. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 
Kz. vierkant met tekst mo: oRd: etc. Kabelrand. delm. 775; V. 39.6; pW. 15; fr. 250 (95); 
Km. 12. 3.48 g. Zeer fraai. 225,‒ 

    
  * 75 dukaat. 1763. type iib. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 

Kz. vierkant met tekst mo: oRd: etc. Kabelrand. delm. 775; V. 39.6; pW. 15; fr. 250 (95); 
Km. 12. 3.41 g. Lichte montagesporen. Zeer fraai. 200,‒ 

    
  * 76 dukaat. 1764. type iib. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 

Kz. vierkant met tekst mo: oRd: etc. Kabelrand. delm. 775; V. 39.6; pW. 15; fr. 250 (95); 
Km. 12. 3.43 g. R Zeer fraai. 250,‒ 

77 78 79

  * 77 dukaat. 1765. type iib. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 
Kz. vierkant met tekst mo: oRd: etc. Kabelrand. delm. 775; V. 39.6; pW. 15; fr. 250 (95); 
Km. 12. 3.47 g. RR. Zeer fraai. 350,‒ 

    Slechts 4 keer bij ons voorgekomen vanaf 1880.

  * 78 dukaat. 1766. type iib. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 
Kz. vierkant met tekst mo: oRd: etc. Kabelrand. delm. 775; V. 39.6; pW. 15; fr. 250 (95); 
Km. 12. 3.47 g. RR. Zeer fraai. 300,‒ 

    Slechts 6 keer bij ons verhandeld vanaf 1880.

  * 79 dukaat. 1768. type iib. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 
Kz. vierkant met tekst mo: oRd: etc. Kabelrand. delm. 775; V. 39.6; pW. 15; fr. 250 (95); 
Km. 12. 3.48 g. R Zeer fraai +. 250,‒ 
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80 81 82

  * 80 dukaat. 1769. type iib. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 
Kz. vierkant met tekst mo: oRd: etc. Kabelrand. delm. 775; V. 39.6; pW. 15; fr. 250 (95); 
Km. 12. 3.52 g. Licht gegolfd muntplaatje. R. Zeer fraai +. 200,‒ 

    
  * 81 dukaat. 1770. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. Kz. vierkant 

met tekst mo: oRd: etc. Kabelrand. delm. 775; V. 39.6; pW. 15; fr. 250 ; Km. 12. 3.48 g. 
Zeer fraai / Prachtig. 200,‒ 

    
  * 82 dukaat. 1770. type iib. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 

Kz. vierkant met tekst mo: oRd: etc. Kabelrand. delm. 775; V. 39.6; pW. 15; fr. 250 (95); 
Km. 12. Contemporaine vervalsing van 2.92 gram die bovendien gemonteerd is geweest, 
waarschijnlijk inlandse imitatie. Fraai +. 150,‒ 

    

83 84 85

  * 83 dukaat. 1771. type iib. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel.   
Kz. vierkant met tekst mo: oRd: etc. delm. 775; V. 39.6; pW. 15; fr. 250 (95); Km. 12. 
3.44g. Het stuk is gemonteerd geweest, waardoor de kabelrand grotendeels verdwenen is. 
Fraai +. 150,‒ 

    
  * 84 dukaat. 1772. type iib. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 

Kz. vierkant met tekst mo: oRd: etc. Kabelrand. delm. 775; V. 39.6; pW. 15; fr. 250 (95); 
Km. 12. 3.49 g. Met lichte montagesporen en enkele krasjes in het veld op de voorzijde. R. 
Zeer fraai. 200,‒ 

    
  * 85 dukaat. 1775. type iib. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 

Kz. vierkant met tekst mo: oRd: etc. Kabelrand. delm. 775; V. 39.6; pW. 15; fr. 250 (95); 
Km. 12. 3.49 g. Muntplaatje niet geheel vlak. R. Zeer fraai +. 225,‒ 

  

86 87 88

  * 86 dukaat. 1776. type iib. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 
Kz. vierkant met tekst mo: oRd: etc. Kabelrand. delm. 775; V. 39.6; pW. 15; fr. 250 (95); 
Km. 12. 3.48 g. Keerzijde licht decentrisch. Zeer fraai. 225,‒ 

    
  * 87 dukaat. 1777. type iib. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 

Kz. vierkant met tekst mo: oRd: etc. Kabelrand. delm. 775; V. 39.6; pW. 15; fr. 250 (95); 
Km. 12. 3.47 g. Zeer fraai +. 225,‒ 

    
  * 88 dukaat. 1778. type iib. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 

Kz. vierkant met tekst mo: oRd: etc. Kabelrand. delm. 775; V. 39.6; pW. 15; fr. 250 (95); 
Km. 12. 3.50 g. Muntplaatje licht gegolfd. Zeer fraai. 200,‒ 

holland provincie 1581 - 1795



31

holland provincie 1581 - 1795

89                 90
  * 89 dukaat. 1780. type iib. Staande ridder met pluim aan helm, zwaard en 7 pijlen in bundel tussen 

jaartal, zonder roosje na hol, zonder binnencirkel. Kz. vierkant met tekst mo: oRd: etc. 
gladde rand. delm. 775; V. 39.6; fr. 250 (95); Km. 12. 3.39 g. Bewerkt exemplaar met 
weggeslepen rand. Zeer fraai. 150,‒ 

    
  * 90 dukaat. 1781. type iib. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 

Kz. vierkant met tekst mo: oRd: etc. Kabelrand. delm. 775; V. 39.6; pW. 15; fr. 250 (95); 
Km. 12.  3.50 g. Zeer fraai +. 225,‒ 

    

91                  92
  * 91 dukaat. 1781. type iib. Staande ridder met pluim aan helm, zwaard en 7 pijlen in bundel tussen 

jaartal, zonder roosje na hol, zonder binnencirkel. Kz. vierkant met tekst mo: oRd: etc. 
gladde rand. delm. 775; V. 39.6; fr. 250 (95); Km. 12. 3.44 g. Iets onregelmatig muntplaatje, 
toetsspoortje aan de rand. Zeer fraai / Prachtig. 200,‒ 

    
  * 92 dukaat. 1782. type iib. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 

Kz. vierkant met tekst mo: oRd: etc. Kabelrand. delm. 775; V. 39.6; pW. 15; fr. 250 (95); 
Km. 12. 3.48 g. Zeer fraai +. 225,‒ 

    

93
  * 93 ½ gouden rijder. 1760. type ii. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 7 – gl– , jaartal boven de kroon. Kabelrand. delm. 783; V. 40.5; pW. 20;                
fr. 254; Km. 96.  4.98 g. Vrijwel prachtig. 350,‒ 

    

94
  * 94 bezemstuiver. 1738. in goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. in het veld · ❀ 

· / hol / lan / dia· / jaartal. Kz. pijlenbundel tussen i – S in een tulprand. gladde rand.           
delm. 820; V. 56.6.  1.70 g. Vrijwel prachtig / Prachtig. 300,‒ 

    

95
  * 95 bezemstuiver. 1739. in goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. in het veld · ❀ 

· / hol / lan / dia· / jaartal. Kz. pijlenbundel tussen i – S in een tulprand. gladde rand.           
delm. 820; V. 56.6. 1.74 g. Prachtig / Vrijwel FDC. 350,‒ 
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holland provincie 1581 - 1795

Zilveren munten

96

  * 96 leeuwendaalder. 1576. type ii. Ridder achter provinciewapen naar rechts, jaartal op voorzijde 
x mo x no x aRg x – x oRdin x hol x. Kz. klimmende leeuw, mt. ❀ in omschrift.              
delm. 831; pW. 22; V. 48.3; dav. 8838. 26.91 g. Net exemplaar voor dit oude jaartal, met 
gietgalletje op de rechterpoot van de leeuw op de keerzijde. Zeer fraai. 100,‒ 

    

97

  * 97 gehelmde rijksdaalder of prinsendaalder. 1591. type ii. geharnast borstbeeld van Willem 
de Zwijger met zwaard naar rechts x Vigilate x deo x conf – idente - S x jaartal.                
Kz. provinciewapen onder grote toernooihelm x moneta x no x aRg x comit x hol 
x ❀ x (zonder titel van Zeeland). delm. 922; V. 45.3; dav. 8840/41. 28.61 g. R. Zeer mooi 
portret en fraai van kleur. Zeer fraai +. 400,‒ 

    

98

  * 98 2 gulden. 1687. type i. geslagen met gesoigneerde stempels van drappentier. Staande 
nederlandse maagd. Kz. gekroond provinciaal wapen tussen waarde 2 – g, jaartal boven de 
kroon mo: no: aRgent: comit: holl:. gladde rand. delm. 1142; V. 51.2. 20.88 g. RR.  
Zeer fraai +. 400,‒ 
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hollandse steden

amSteRdam

99
  * 99 piedfort dukaton of zilveren rijder. 1673. type ib. Ruiter naar rechts boven gekroond 

provinciewapentje. titel …:pRoV: holland. *. Kz. generaliteitswapen, waaronder 
rechthoekig stadswapentje in cartouche. Jaartal boven de kroon. Zonder binnencirkels.             
delm. 1018 a; V. 43.3; dav. 4933. 63.99 g. RR. Zeer fraai. 1500,‒ 

    

100
  * 100 piedfort dukaton of zilveren rijder. 1672. type ic. Ruiter naar rechts boven gekroond 

provinciewapentje. Titel …:PROV• HOLLAND roosje. Kz. generaliteitswapen, waaronder 
ovaal stadswapentje in cartouche. Jaartal boven de kroon. met binnencirkels op keerzijde. 
delm. 1018a; V. 43.1. 64.85 g. RR. Altijd iets zwakke slag. Zeer fraai +. 1200,‒ 

west-FRiesland het gewest 1581 - 1795
Gouden munten

101               102

  * 101 hongaarse dukaat. 1588. Staande keizer met zwaard en hellebaard deVS foRtitVd – o – 
et SpeS noS. Kz. gekroond gewestelijk wapen in gebogen schild, ✿ tussen jaartal boven 
de kroon en titel WeStfRiS. Binnencirkels op voor- en keerzijde, gladde rand. delm. 833;              
V. 59.1; pW. 06; fr. 291; Km. 8. 3.51 g. R. Vrijwel zeer fraai. 300,‒ 

    
  * 102 hongaarse dukaat. 1591. Staande keizer met zwaard en hellebaard deVS foRtitVd – o – 

et SpeS noS. Kz. gekroond gewestelijk wapen in gebogen schild, ✿ tussen jaartal boven 
de kroon en titel WeStfRiS. Binnencirkels op voor- en keerzijde, gladde rand. delm. 833;                 
V. 59.1; pW. 06; fr. 291; Km. 8. 3.42 g. R. Zeer fraai. 300,‒ 
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west-FRiesland het gewest 1581 - 1795

103             104

  * 103 hongaarse dukaat. 1596. Staande keizer met zwaard en hellebaard deVS foRtitVd – o – et 
SpeS noS – mt. Kz. gekroond gewestelijk wapen in gebogen schild, ✿ tussen jaartal boven 
de kroon en titel WeStfRi. Binnencirkels op voor- en keerzijde, gladde rand. delm. 833;              
V. 59.1; pW. 06; fr. 291; Km. 8. 3.46 g. R. Zeer fraai. 300,‒ 

    
  * 104 hongaarse dukaat. 1604. Staande keizer met zwaard en hellebaard DEVS• FORTITV - DO - ET• 

SPES• NOS- mt. Kz. gekroond gewestelijk wapen in gebogen schild, ❀ tussen jaartal boven 
de kroon en titel WeStfRiS. Binnencirkels op voor- en keerzijde, gladde rand. delm. 833;           
V. 59.1; pW. 06; fr. 291; Km. 8. 3.47 g. R. Vrijwel zeer fraai. 300,‒ 

    

Zilveren munten

105

  * 105 leeuwendaalder. 1617. type ii. Ridder achter hollands wapen naar rechts met titel …Belg· 
WeStf. Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. lelie na het jaartal confidenS· dno etc. 
delm. 836; V. 66.4; dav. 4870. Zwakke slag, opgewreven. Bijna zeer fraai. 80,‒ 

    

zeeland provincie 1580 - 1795

Gouden munten

106

  * 106 ½  gouden rijder. 1762. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MO• AUR• PRO• 
CONFŒD• – BELG• ZELAND• ♖•. Rechte grond. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 7 
-gl.  jaartal boven de kroon. Kabelrand. delm. 890; V. 79.4; fr. 314 (139); Km. 96. 4.91g. 
RRR. Uiterst zeldzaam jaar, echter gemonteerd geweest en met de nodige imperfecties.      
Vrijwel zeer fraai. 225,‒ 
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zeeland provincie 1580 - 1795
Zilveren munten

107
  * 107 leicesterrijksdaalder. 1595. type ii. gelauwerd borstbeeld met zwaard en pijlenbundel naar 

rechts burchtje concoRdia – ·ReS· paRVÆ· cReScV9 – Zel. Kz. schild met de wapens 
van de zeven provinciën, daarboven jaartal tussen punten x mo· oRd· pRoVin· foed· 
Belg· ad· leg· imp. delm. 903; V. 84.3; dav. 8873. 28.87 g. R. Zeer mooi uitgemunt 
portret van de ridder. Zeer fraai. 750,‒ 

    de totale oplage over de jaren 1595-1597 bedraagt slechts 195.730 exemplaren.

108
  * 108 daalder van 30 stuiver. 1680. type i. Staande ridder met zwaard achter provinciewapen, mt. 

burchtje ❀ na omschrift. Kz. recht wapenschild met de wapentjes van de Zeeuwse steden, 
daarboven waarde • 30 • ST •, jaartal in het omschrift. Delm. 1082; V. 90.1; JMP 1986, p. 81.3. 
15.67 g. Met mooie, lichte patina. Zeer fraai. 125,‒ 

    
Bronzen munten

109
  * 109 duit. 1684. in een tulpkrans Zee / lan / dia / jaartal. Kz. maagd in een tuin, onder 

provinciewapentje burcht ° LUCTOR• – ET• EMERGO °. V. 95.7; PW. 4007.  Geslagen over 
een franse double tournois van lodewijk Xiii. Zeer fraai. 80,‒ 

    loVi en h ( la Rochelle ) zichtbaar.

utRecht duurstede 6e eeuw - 1010
lothaRiuS 840–855

Zilveren munten

110
  * 110 denier. z.j. dorestad. type ii. tempel met daar omheen stadsnaam doReStatVS mon.                   

Kz. kort gevoet kruis met een bol in iedere hoek. Jmp  '61, no. 9; mor. 525-28; vdch. 
(frankische vorsten) 15.10-18. 1,31 g. Fraai +. 70,‒ 
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utRecht bisdoM 1010 - 1528

daVid Van BouRgondiË 1455–1496

Gouden munten

111

  * 111 st. Martinusgoudgulden of davidsgulden. z.j. emissie 1464. Zittende heilige martinus, wapentje 
onder zijn voeten. omschrift SanctVS – maRtin  ' epiS  '. Kz. gecombineerd wapen in 
driepas. delm. 945; vdch. 17.9-10; vg. 5; fr. 190.  3.28 g. Fraai +. 200,‒ 

utRecht heerlijkheid 1528 - 1577
philipS ii 1555–1581

Zilveren munten

112

  * 112 bourgondische kruisrijksdaalder. 1568. twee gekruiste stokken op gekroonde vuurstaal tussen 
jaartal PHS• D• G• HISP•Z • REX• DNS• TRAIEC stadsschild. Kz. gekroond wapen met 
keten van het Gulden Vlies •DOMINVS• MI - HI• ADIVTOR•. GH. 240.16; Delm. 95; vdCh. 
24.17-20; dav. 8522.  28.89 g. Zeer fraai. 150,‒ 

utRecht provincie 1581 - 1795
Gouden munten

113               114

  * 113 dukaat. 1654. type i. Staande ridder, met roosje tussen de benen, met zwaard en pijlenbundel 
tussen jaartal. Met binnencirkel en omschrift ook tussen de voeten CONCORDIA• RES• P – A 
– RV¯ÿ cReS tRa stadsschild. Kz. vierkant met 5-regelige tekst. delm. 963; V. 98.3; fr. 284 
(98); Km. 7. 3.46 g. R Zeer fraai. 350,‒ 

    
  * 114 dukaat. 1757. type iiib. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder 

binnencirkel en zonder omschrift tussen de voeten CONCORDIA RES – PAR• CRES• TRA 
klein stadswapentje. Kz. versierd vierkant met tekst. Kabelrand. delm. 965; V. 98.4; pW. 27; 
fr. 285; Km. 7. 3.48 g. Iets gejusteerd, echter geenszins storend en met een mooie kleur.         
Zeer fraai +. 250,‒ 
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utRecht provincie 1581 - 1795

115       116       117
  * 115 dukaat. 1759. type iiib. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder 

binnencirkel en zonder omschrift tussen de voeten CONCORDIA RES – PAR: CRES: TRA•  
klein stadswapentje. Kz. versierd vierkant met tekst. Kabelrand. delm. 965; V. 98.4; pW. 27; 
fr. 285; Km. 7. 3.41 g. Lichte montagesporen. Zeer fraai. 225,‒ 

  * 116 dukaat. 1760. type iiib. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder 
binnencirkel en zonder omschrift tussen de voeten CONCORDIA RES – PAR: CRES: TRA• 
klein stadswapentje rechts van zwaard. Kz. versierd vierkant met tekst. Kabelrand. delm. 965; 
V. 98.4; pW. 27; fr. 285; Km. 7. 3.40 g. Lichte vouw in het muntplaatje en gesleten kabelrand. 
Vrijwel zeer fraai. 180,‒ 

  * 117 dukaat. 1761. type iiib. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder 
binnencirkel en zonder omschrift tussen de voeten CONCORDIA RES – PAR• CRES: TRA•  
klein stadswapentje. Kz. versierd vierkant met tekst. delm. 965; V. 98.4; pW. 27; fr. 285; 
Km. 7. 3.24 g. Gemonteerd geweest en iets gesnoeid, waardoor de kabelrand verdwenen is.            
Bijna zeer fraai. 160,‒ 

118       119       120
  * 118 dukaat. 1768. type iiib. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder 

binnencirkel en zonder omschrift tussen de voeten CONCORDIA RES – PAR: CRES: TRA•  
klein stadswapentje. Kz. versierd vierkant met tekst. Kabelrand. delm. 965; V. 98.4; pW. 27; 
fr. 285; Km. 7. 3.40 g. Licht exemplaar, echter niet gesnoeid. Bijna zeer fraai. 225,‒ 

  * 119 dukaat. 1770. type iiib. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder 
binnencirkel en zonder omschrift tussen de voeten CONCORDIA RES – PAR: CRES: TRA• 
klein stadswapentje. Kz. versierd vierkant met tekst. Kabelrand. delm. 965; V. 98.4; pW. 27; 
fr. 285; Km. 7.  3.45 g. Zeer fraai. 200,‒ 

  * 120 dukaat. 1781. type iiib. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder 
binnencirkel en zonder omschrift tussen de voeten concoRdia ReS – paR· cReS· tRa 
klein stadswapentje. Kz. versierd vierkant met tekst. Kabelrand. delm. 965; V. 98.4; pW. 27; 
fr. 285; Km. 7. 3.29 g. Te licht exemplaar, licht gesnoeid en niet geheel rond. Vrijwel zeer fraai 
/ Zeer fraai. 180,‒ 

121                    122
  * 121 dukaat. 1792. type iiib. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder 

binnencirkel en zonder omschrift tussen de voeten CONCORDIA RES – PAR• CRES• TRA . 
Kz. versierd vierkant met tekst. Kabelrand. delm. 965; V. 98.4; pW. 27; fr. 285; Km. 7. 3.46 
g. Montagesporen, gepoetst. Fraai / Zeer fraai. 120,‒ 

  * 122 dukaat. 1794. type iiib. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder 
binnencirkel en zonder omschrift tussen de voeten CONCORDIA RES – PAR• CRES• TRA 
klein stadswapentje. Kz. versierd vierkant met tekst. Kabelrand. delm. 965; V. 98.4; pW. 27; 
fr. 285; Km. 7. 3.51 g. R Vrijwel prachtig. 300,‒ 
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utRecht provincie 1581 - 1795

123                 124

  * 123 gouden rijder. 1760. type ii. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 14 - gl. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. delm. 970; V. 99.1; pW. 31;           
fr. 288; Km. 104. 9.93 g. Stempelglans en met mooie, diepe, donkere goudkleur en schitterende 
goudpatina. Prachtig +. 1800,‒ 

    

  * 124 gouden rijder. 1763. type ii. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 14 - gl. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. delm. 970; V. 99.1; pW. 31;        
fr. 288; Km. 104. 9.87 g. Met minimaal montagespoor op twaalf uur. Zeer fraai +. 400,‒ 

Zilveren munten

125

  * 125 piedfort dukaton of zilveren rijder. 1730. op dubbele zwaarte. type iii. Ruiter naar rechts 
boven gekroond provinciewapentje met stadsschild in het hart en titel …Belg. tRai. ❁.         
Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche onder het wapen. gladde rand. delm. 1031a;             
V. vgl. 100.3; pW. 59.2; dav. 1831. 65.11 g. RR. Vrijwel prachtig. 2000,‒ 

126

  * 126 dukaton of zilveren rijder. 1791. type iVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI•. Kz. generaliteitswapen, jaartal in 
cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. delm. 1031; V. verg. 
100.3; pW. 59; dav. 1832. 32.49 g. Lichte randschade. Bijna prachtig. 200,‒ 
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utRecht stad

127
  * 127 zilveren duit. 1791. in het veld Stad / utRecht / jaartal met arabische 1. Kz. gekroond 

stadswapen met schildhouders. Kabelrand. pW. 20.3; V. 116.6; pW. 5114.3. 2,96 g. R  . Prachtig. 80,‒ 

FRiesland 7e eeuw - 1038
imitatieS Van meRoVingiSche munten

angelSaKSeRS

128                       129                      130
  * 128 sceatta. z.j. (± 720).  'maastrichttype. ' hoofd naar links. Kz. Ster gevormd uit vier bogen, met in 

iedere hoek drie bolletjes, binnen een parelrand. vd ch. 4.24-25. Beeldenaar 82, blz. 91.  0.73 
g. Zeer fraai. 320,‒ 

    Vondstexemplaar Betuwe.

  * 129 sceatta. z.j. (± 720). ‘Stekelvarkentype’. Verbasterd hoofd met ‘stekelharen’ naar rechts. Kz. 
vierkant met bollen en strepen. Boeles vgl. 369.3.  0.79 g. Prachtig. 160,‒ 

  * 130 sceatta. z.j. (± 720).  'Stekelvarkentype. ' Verbasterd hoofd met ‘stekelharen’ naar rechts. Kz. 
vierkant met bollen en strepen. Boeles vgl. 369.3; vgl. vdch. 3.2. 0.87 g. Uiterst mooi exemplaar 
met nog originele muntkleur, de munt is via de indeling van Metcalf , zoals gepubliceerd in 
JMP 2001, pagina 53, niet meteen onder te brengen. Het type  'E ' komt het meest overeen met 
dit stuk. Doordat de keerzijde wat decentrisch is geslagen, zijn ook enkele tekens rondom het 
centrale vierkant mooi zichtbaar. Prachtig +. 200,‒ 

FRiesland provincie 1581 - 1795
Gouden munten

131
  * 131 dukaat. 1629. type i. Staande ridder met zwaard en 4 pijlen in bundel tussen jaartal en met 

binnencirkel CONCOR • RES • PA – R – RES • FRIS - leeuwtje. Kz. vierkant met 5-regelige 
tekst. delm. 1013; V. 117.5; fr. 223; Km. 13. RRR. 3.42 g. Zeer fraai +. 200,‒ 

Zilveren munten

132
  * 132 ½  3–gulden. 1696. Staande nederlandse maagd, cursief jaartal in de afsnede. Kz. 

generaliteitswapen tussen waarde als ½ – 3gl. delm. 1160; V. 126.2.  15.82 g. Zeer fraai. 160,‒ 
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FRiesland provincie 1581 - 1795

133
  * 133 ½  3–gulden. 1696. Staande nederlandse maagd, cursief jaartal in de afsnede. Kz. generaliteits-

wapen tussen waarde als ½ – 3gl. delm. 1160; V. 126.2. 15.65 g. Net exemplaar met een 
fraaie patina. Zeer fraai. 150,‒ 

oveRijssel provincie 1581 - 1795

134
  * 134 nederlandse rijksdaalder. 1620. type ia. gelauwerd borstbeeld met zwaard tot parelrand en 

provinciewapen aan lint naar rechts en titel …Belg: tRanS ❀ . Kz. generaliteitswapen 
tussen jaartal, ❀ boven de kroon. Binnencirkels op vz. en kz. delm. 948; V. 138.1; dav. 4832. 
28.47 g. Verzorgd en bovengemiddeld exemplaar met een fraaie kleur. Zeer fraai +. 150,‒ 

135
  * 135 dukaton of zilveren rijder. 1742. type iiib. Ruiter naar rechts boven gekroond klein 

provinciewapentje, het omschrift niet doorbrekend MO: NO: ARG: CONFŒ: BELG: 
pRo: tRanSiSalaniÆ kraanvogel. Kz. gekroond wapen, jaartal in cartouche. Zonder 
binnencirkels. gladde rand. delm. 1036; V. 136.1 var.; dav. 1830. 32.12 g. Mooi, scherp 
geslagen exemplaar met slechts een geringe aanslag. Zeer fraai +. 100,‒ 

    Uit het VOC.-schip ‘Hollandia’.

deventeR
     136 Ruiterschelling. 1688. type iib. Ruiter naar rechts concoRdia: ReS: paRVÆ: cReScVnt 

mmt hondje. Kz. gekroond stadswapen zonder palmtakken, jaartal boven de kroon mo· no…
daVentRiÆ. V. 156.2. f.d. 227. Fraai +. 35,‒ 
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zwolle

Gouden munten

137

  * 137 dukaat. 1641. type iia. Staande keizer met scepter, rijksappel en kort zwaard, tussen jaartal, 
stadsschild tussen voeten feRdina· ii· etc. Kz. versierd vierkant met 4-regelige tekst mone 
/ aVRea / ciVit / ZWol. delm. 1133; V. 168.4; fr. 213 (81); Km. 34. 3.43 g. Zeer zeldzaam 
jaartal, echter met klein gaatje in het muntplaatje op 9 uur. Vrijwel zeer fraai. 225,‒ 

gRoningen provincie 1581 - 1795

138                139

  * 138 ½ gouden rijder. 1761. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje, titel gRon  & oml: en 
mmt. boompje na omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 7 - gl.  jaartal boven de 
kroon. Kabelrand. te harderwijk geslagen. delm. 1162; V. 179.2; fr. 245 (129); Km. 60. 4.97 
g. Mooi stuk met originele muntkleur, echter iets verbogen. Prachtig. 600,‒ 

    
  * 139 ½ gouden rijder. 1761. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje, titel gRon: & oml: en 

mmt. boompje na omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 7 - gl.  jaartal boven de 
kroon. Kabelrand. te harderwijk geslagen. delm. 1162; V. 179.2; fr. 245 (129); Km. 60. 
4.96g. Zeer fraai. 300,‒ 

    
     140 ½ gouden rijder. 1761. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje, titel GRON  & OML• en 

mmt. boompje na omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 7 - gl. jaartal boven de 
kroon. te harderwijk geslagen. delm. 1162; V. 179.2; fr. 245 (129); Km. 60. Gemonteerd en 
in gouden rand met oog en ring. De munt is gepoetst. Totaalgewicht 5.83 g. Fraai +. 200,‒ 

    

Zilveren munten

141

  * 141 zilveren dukaat. 1683. Ridder met zwaard naar beneden en provinciewapen aan lint mo. no. 
aRg. oRd. – gRon. et. oml. Kz. generaliteitswapen, jaartal boven de kroon. gladde rand. 
delm. 996; V. 179.4; dav. 4895. NGC AU55.  1500,‒ 
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141
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lots provinciaal

     142 lot provinciaal. Voornamelijk bestaande uit kopjes, merendeels vondstexemplaren, echter ook 
wat andere middeleeuwse munten, daarnaast iets buitenland en enkele antieken. de meeste 
stukken zijn beschreven, sommige zijn gebroken, gehalveerd etc. Boeiend materiaal als  
'uitzoekerslot '. Meer dan 40 exemplaren in totaal. Diverse kwaliteiten.  125,‒ 

    

     143 lot Middeleeuws. Waaronder kopjes, echter ook divers ander materiaal, afkomstig van vondsten. 
enkele stukken zijn (kort) beschreven. uiterst geschikt als  'uitzoekerslot '. Diverse kwaliteiten, 
in hardplastic doosje met kleine uitsparingen.  100,‒ 

    

144                 145

  * 144 lot provinciaal (8). Bestaande uit gelderland: dubbele Wapenstuiver 1786, 1789, 1790,               
duit 1758, 1788, 1793, 1794 en Voc duit gelderland 1794. Bijzonder interessant lot, waarbij 
hoge kwaliteit en originele muntkleur. 100,‒ 

    uit de collectie Van heuven.

  * 145 lot provinciaal (19). o.a. twee maal utrecht dukaton 1711 uit Voc-schip  'de liefde ', verder 
wat Reckheimse imitiaties van duiten etc.. Diverse kwaliteiten.  100,‒ 

    

146                    147

  * 146 lot provinciaal. Bestaande uit diverse dubbele Wapenstuivers van verschillende provinciën, 
enkele Scheepjesschellingen, maar ook wat Koninkrijksmateriaal. Verder drie maria theresia 
thalers (naslagen), enkele penningen en een kistje met divers materiaal uit groot-Brittannië. 
toegevoegd: bankbiljet nederlandse antillen 5 gulden 1962 (variant met 1 letter en 6 cijfers, 
p. 1). Diverse kwaliteiten.  100,‒ 

    

  * 147 lot provinciaal (8). leuk lotje zilver, o.a. gulden utrecht 1764, gulden West-friesland 1794, 
holland X Stuiver 1751 etc.. Diverse kwaliteiten.  80,‒ 
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de opkomst van de Voc in azie tussen 1602 en 1799 leidde tot het 
ontwikkelen van een  gecompliceerd handelsnetwerk. Schepen kwamen terug 
uit Batavia gevuld met specerijen en textiel om op de nederlandse markt te 
verkopen. Wat ging er dan richting azië om een evenwichtige handelsbalans 
te creëren? de nederlandse producten waren niet erg gewild, maar er was 
wel veel vraag naar zilver en goud. de schepen uit nederland waren dan ook 
beladen met zilveren en gouden munten en zilveren baren, zoals de baar in 
deze veiling. tijdens de 17de eeuw was er een duidelijke verhoging van de 
hoeveelheid edelmetaal dat werd verscheept. in 1650, na jaren van groei, 
stabiliseerde dat tussen de f500.000 en f1.000.000 per jaar. de zilveren baar 
werd in 1646 geïntroduceerd in de handel. een verzamelaar van Voc-items 
mag deze baar dan ook niet missen voor zijn collectie. 

deze baar maakte deel uit van een verzending aan boord van de Rooswijk, 
welke op weg was van texel naar Jakarta. dit was slechts de tweede reis 
van het schip naar Batavia dat in 1737 on de scheepswerf van amsterdam 
werd gebouwd. Op 8 januari 1740 zette de Rooswijk zeil, maar één dag later 
strandde het op een zandbank (goodwin Sands) voor de kust van engeland en 
zonk. de kapitein van het schip was daniel Ronzieres. de schipbreuk werd 
ontdekt door een amateurduiker en de lading van het schip werd geborgen in 
2004. de geborgen schat werd verkocht en in december 2005 is er een lading 
zilver, dat nog in de originele kisten zat, aan minister van financiën (Zalm) 
overhandigd in een ceremonie die op het Nederlandse fregat ‘De Ruyter’ 
plaatsvond.
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from 1602 till 1799 a complicated trade network developed as the Voc 
(Dutch East Indies Company) expanded its presence in Asia. Ships filled 
with asian spices and textile returned to amsterdam to be sold on the dutch 
market. however, what could the netherlands offer asia to create a trade 
balance? dutch products were not in demand in asia, but what was in demand 
was silver and gold. Ships sailed out from Amsterdam filled with silver and 
gold coins, but also silver bars like the ones which are up for auction now. 
during the 17th century there was a marked increase in the amount of metal 
being sent to asia which stabilised in 1650 with f500.000 to f1.000.000 worth 
of gold and silver was sent out. the silver bar became a part of that equation 
in 1646. the collector of Voc-items cannot miss this opportunity to obtain 
his own Voc silver bar. 

the bar was part of a shipment on board of the Rooswijk that was on its 
way from texel, the netherlands to Jakarta. this was only the ships second 
trip to Batavia having been built in 1737 in the amsterdam shipyard. on 
the 8th January 1740 it set sail, but one day later it hit a sandbank (goodwin 
Sands) off the coast of england and sank. the captain of the ship was daniel 
Ronzieres. the wreck was discovered by an amateur diver and was recovered 
in 2004. the treasure was sold and in december 2005 silver in its original 
packaging was given to the dutch finance minister in a ceremony that took 
place on the Dutch frigate ‘De Ruyter’.
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148
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149
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veRenigde oost–indische coMpagnie 1602–1799

Zilveren munten

148                149

  * 148 zilveren baar / silver bar. Voc merk met de hoofdletter a erboven. (Kamer van amsterdam). 
daaronder wapenschild met klimmende bok naar links. (teken van de essayeur)./ Voc logo 
under the capital letter a.(chamber of amsterdam). under the logo crest rearing buck. (mark 
of essayeur).   Registered salvage RK05a50346. Prachtig / Extremely fi ne. 2500,‒ 

    uit het Voc-schip Rooswijk, gezonken voor de engelse kust op de goodwin sands in 1739 / from the Voc ship 
Rooswijk, sunk before the english coast on the goodwin sands in 1739.

  * 149 zilveren baar / silver bar. Voc merk met de hoofdletter a erboven. (Kamer van amsterdam). 
daaronder wapenschild met klimmende bok naar links. (teken van de essayeur)./ Voc logo 
under the capital letter a.(chamber of amsterdam). under the logo crest rearing buck. (mark 
of essayeur).   Registered salvage RK05a00583. Prachtig / Extremely fi ne. 2500,‒ 

    uit het Voc-schip Rooswijk, gezonken voor de engelse kust op de goodwin sands in 1739 / from the Voc ship 
Rooswijk, sunk before the english coast on the goodwin sands in 1739.

nedeRlands-indisch gouveRneMent 1816–1949

munten op JaVa geSlagen

Willem i 1816–1840

Bronzen munten

150

  * 150 1 cent of duit. 1833. mmt. d. generaliteitswapen tussen 1 – ct=  Kz. ster / nedeRl / indie / 
jaartal / mmt. Scho. 716. RR. Fraai +. 75,‒ 

    de letter 'd' staat voor demmenie.
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nedeRlands west-indiË / the dutch west-indies

cuRaÇao

BRitS BeStuuR 1802–1816

Zilveren munten

151                    152

  * 151 driekantje of 3 realen. z.j. (± 1815). Spaanse 8 realen (zgn. pillar dollar in vijven gekapt). 
Ingestempeld met een 3 in gekartelde cirkel. Scho. 1371; Pridm. fi g. 28; KM. 29. 4.72 g. s 
Zeer fraai. 150,‒ 

  * 152 driekantje of 3 realen. z.j. (± 1815). Spaanse 8 realen (zgn. pillar dollar in vijven gekapt). 
Ingestempeld met een 3 in gekartelde cirkel. Scho. 1371; Pridm. fi g. 28; KM. 29. 4.93 g. s 
Zeer fraai. 150,‒ 

    
Willem i 1816–1840

153

  * 153 driekantje of 3 realen. z.j. (± 1818). Spaanse 8 realen (zgn. pillar dollar in vijven gekapt). 
Ingestempeld met een 3 in ronde gladde cirkel. Scho. 1387; Pridm. fi g. 27; KM. 28. 4.11 g. s 
Zeer fraai +. 175,‒ 

    
Willem iii 1849–1890

Nikkelen munten

     154 particuliere stuiver. z.j. (1874/1885). 1 / StuiVeR. Kz. l x c (leyba  & co.; -idem Kz. J x co=  
(Jeserun  & co.); – idem J.J.n (J.J. naär). Scho. 1408, 1409, 1410.  5.61 g. 3 Stuks. Zeer fraai +. 50,‒ 

    
de nedeRlandSe antillen SindS 1951

Juliana 1948–1980

Zilveren munten

155                     156 

  * 155 ¼ gulden. 1960. hoofd naar rechts. Kz. in het veld ¼ g, daaronder jaartal, mmt. vis, mt. 
mercuriusstaf. Scho. 1383. Gepolijste stempel. 75,‒ 

  * 156 1⁄10 Gulden en ¼ Gulden. 1960. Set van twee stuks. hoofd naar rechts. Kz. in het veld waarde, 
daaronder jaartal, mmt. vis, mt. mercuriusstaf. Sch. 1399; Sch. 1383.  Aangezien er in 1960 
geen andere munten zijn geslagen voor de Nederlandse Antillen, vormen deze twee munten 
samen de complete set voor 1960. Gepolijste stempel. 100,‒ 

Bronzen munten

  157 1 cent. 1957. Klimmende leeuw met zwaard en pijlbundel, mmt. vis, mt. mercuriusstaf. Kz. 1 / 
cent tussen oranjetakken. Sch. 1432. Gepolijste stempel. 50,‒ 
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oveRzee lots

158

  * 158 lot overzee (49). Voornamelijk Kopergeld nederland-indië en Java. leuke collectie verzameld 
op type, waarbij niet beschreven varianten.   Diverse kwaliteiten.  100,‒ 

    
     159 lot overzee in 2 albums. nederlandse antillen, aruba, Suriname en curacao. Voornamelijk 

modern materiaal, waarbij een redelijke hoeveelheid zilver.   60,‒ 

bataaFse RepublieK 1795 - 1806

Gouden munten

160                     161

  * 160 gouden dukaat. 1801. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond 
onder de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. type i a provincie geldeRland 
met titel D• G•  &• C• Z• in het omschrift. Zonder muntteken. Sch. 17. 3.49 g. R. Zeer fraai. 225,‒ 

    
  * 161 gouden dukaat. 1795. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond 

onder de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. type i b provincie holland 
met HOL• in het omschrift. Te Dordrecht geslagen. Sch. 19. 3.40 g. R. Bijna prachtig. 350,‒ 

    

162                      163

  * 162 gouden dukaat. 1796. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond 
onder de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. type i b provincie holland 
met HOL•  in het omschrift. Te Dordrecht geslagen. Sch. 20. 3.40 g. R. Muntplaatje niet 
volkomen rond. Zeer fraai. 225,‒ 

    
  * 163 gouden dukaat. 1800. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond 

onder de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. type i b provincie holland 
met HOL• in het omschrift. Te Dordrecht geslagen. Sch. 24. 3.49 g. Met krasje in het veld links 
van de ridder op de voorzijde. R. Zeer fraai +. 275,‒ 



54

bataaFse RepublieK 1795 - 1806

164        165        166
  * 164 gouden dukaat. 1800. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond 

onder de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. type i b provincie holland 
met HOL• in het omschrift. Te Dordrecht geslagen. Sch. 24. 3.01 g. R. Gesnoeid exemplaar, 
waarna geprobeerd is de kabelrand weer te herstellen. Bijna zeer fraai. 125,‒ 

    
  * 165 gouden dukaat. 1801. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond 

onder de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. type i b provincie holland 
met HOL• in het omschrift. Te Dordrecht geslagen. Sch. 25. 3.50 g. R. Zeer fraai +. 350,‒ 

    
  * 166 gouden dukaat. 1801. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond 

onder de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. type i b provincie holland met 
HOL• in het omschrift. Te Dordrecht geslagen. Sch. 25. 3.40 g. R. Minimale montagesporen 
op de kartelrand zichtbaar. Zeer fraai. 175,‒ 

167        168        169
  * 167 gouden dukaat. 1804. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond 

onder de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. type i provincie holland 
met HOL• in het omschrift. Te Dordrecht geslagen. Sch. 28. 3.44 g. R. Met minimale 
montagesporen. Zeer fraai. 200,‒ 

    
  * 168 gouden dukaat. 1799. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond 

onder de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. type i c provincie utRecht 
met tRa. en stadsschild in het omschrift. Sch. 35. 3.41 g. R. Zeer fraai. 325,‒ 

    
  * 169 gouden dukaat. 1800. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond 

onder de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst.type i c provincie utRecht 
met tRa. en stadsschild in het omschrift. Sch. 36. 3.48 g. Met lichte montagesporen.                         
Zeer fraai +. 225,‒ 

170        171       172
  * 170 gouden dukaat. 1801. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond 

onder de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. type i c provincie utRecht 
met tRa. en stadsschild in het omschrift. Sch. 37. 3.40 g. s. Zeer fraai + / Vrijwel prachtig. 250,‒ 

    
  * 171 gouden dukaat. 1802. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond 

onder de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. type i c provincie utRecht 
met tRa. en stadsschild in het omschrift. Sch. 38. 3.44 g. Lichte klemsporen op de kabelrand 
zichtbaar. Zeer fraai +. 200,‒ 

    
  * 172 gouden dukaat. 1802. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond 

onder de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. type i c provincie utRecht 
met tRa. en stadsschild in het omschrift. Sch. 38. 3.42 g. Minieme montagesporen. Zeer fraai. 180,‒ 
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bataaFse RepublieK 1795 - 1806

173       174       175

  * 173 gouden dukaat. 1803. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond 
onder de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. type i c provincie utRecht 
met tRa. en stadsschild in het omschrift. Sch. 39a. 3.51 g. Zeer fraai +. 250,‒ 

    
  * 174 gouden dukaat. 1803. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond 

onder de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. type i c provincie utRecht 
met TRA. en stadsschild in het omschrift.Met PAR: CRES• . Sch. 39a/b. 3.46 g. Gemonteerd 
geweest, een combinatie van Schulman 39a en 39b, als zodanig curieus. Vrijwel zeer fraai. 150,‒ 

    
  * 175 gouden dukaat. 1805. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond 

onder de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. type i c provincie utRecht 
met tRa. en stadsschild in het omschrift. Sch. 41. 3.44 g. Zeer fraai. 250,‒ 

    

Zilveren munten

176

  * 176 3 gulden. 1795. Staande nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. 
Kz. generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. type i c gewest WeSt–
FRIESLAND met FŒ: en WESTF: in het omschrift en waardeaanduiding als 3 – GL.                  
Sch. 85c. 32.12 g. R. Deze zogenaamde  'variant c ' waarbij het altaar geen ribbels heeft en 
met een guirlande versierd is en de letters kleiner zijn, is zeldzaam. Zeer fraai +. 150,‒ 

lodewijK napoleon 1806 - 1810

Gouden munten

177                 178

  * 177 gouden dukaat. 1806. Russische slag. type i b (1806–1808) provincie utrecht. oud provinciaal 
type met tRa. in het omschrift. mt. stadsschild. Jaartal met grote cijfers. Sch. 118a. Russische 
slag. 3.47 g. Zeer fraai. 180,‒ 

    
  * 178 gouden dukaat. 1807. type i b (1806–1808) provincie utrecht. oud provinciaal type met tRa. 

in het omschrift. mt. stadsschild. Sch. 119a. 3.47 g. Rechte 7 in het jaartal. Iets onregelmatig 
muntplaatje. Bijna prachtig. 250,‒ 
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lodewijK napoleon 1806 - 1810

179        180       181
  * 179 gouden dukaat. 1807. type i b (1806–1808) provincie utrecht. oud provinciaal type met tRa. 

in het omschrift. mt. stadsschild. Sch. 119a. 3.45 g. Rechte 7 in het jaartal. Zeer fraai. 225,‒ 

  * 180 gouden dukaat. 1807. type i b (1806–1808) provincie utrecht. oud provinciaal type met tRa. 
in het omschrift. mt. stadsschild. Sch. 119b. 3.47 g. Iets gesnoeid.  Kromme 7 en bredere 8 in 
het jaartal. Russische slag. Zeer fraai. 180,‒ 

    in de periode 1730-1738 werd een aanvang genomen met de aanmunting van nederlandse gouden dukaten in Rusland. 
deze eerste aanmunting zou rond de 12.764 stuks hebben bedragen. Volgens de chaudrie zijn er 8.764 exemplaren in 
1730 aangemunt en 4.000 exemplaren in 1736-1738. het is niet bekend welke nederlandse dukaat hierbij gekopieerd 
is. het aantal gouden dukaten is dan ook vrij gering geweest.

    in 1762 werden 10.000 gouden dukaten van het nederlandse type aangemunt onder tsaar peter. onder zijn opvolgster 
catharina de grote werd de muntslag aanmerkelijk opgevoerd. in 1770 werden 90.100 gouden dukaten geslagen en in 
1771 werden er 50.000 exemplaren aangemunt. hierbij is wel bekend om welke dukaten het gaat. in de collectie van 
de hermitage zijn stempels aanwezig van utrechtse gouden dukaten van 1768 en 1769. al in de achttiende eeuw werd 
bekend dat ook de Hollandse Gouden Dukaten van 1768 en 1769 zijn ‘vervalst’. 

    de volgende aanmunting vond plaats in 1786 - 1788. gezien de stempels in de hermitage betreft het hier utrechtse 
gouden dukaten van 1785, 1786 en 1788, alsmede hollandse dukaten van 1781 en 1784. in de periode 1792 tot en met 
1795 vonden er jaarlijks aanmuntingen plaats. de hermitage bezit stempels van de hollandse gouden dukaat van 1791 
en een exemplaar van utrecht uit 1792. in totaal werden er onder catharina de grote 333.737 dukaten vervaardigd. in 
diezelfde periode werden aan de hollandse munt te dordrecht 14½ miljoen gouden dukaten geslagen en aan de munt 
van Utrecht 8 miljoen. Kanstechnisch gezien is de kans een Russische Dukaat aan te treffen er dus één van 1 op 67.

    in de jaarboeken van het genootschap van munt-en penningkunde van 1952 en 1956 geeft a. van der Wiel aanwijzingen 
om de Russische exemplaren van de ‘Hollandse’ te kunnen onderscheiden.

    onder tsaar paul i (1796-1801) zouden er geen nederlandse dukaten zijn aangemunt, hoewel er wel Russische dukaten 
bekend zijn van het utrechtse type van 1799 en 1800. deze zouden vervaardigd zijn onder alexander i (1801-1825). 
onder deze tsaar zouden maar liefst 7.006.301 gouden dukaten zijn vervaardigd. dit aantal werd nog overtroffen door 
zijn opvolger nicolaas i (1825-1855). onder diens bewind werden maar liefst 18.336.835 gouden dukaten nagebootst. 
er zijn ook dukaten geslagen van jaartallen die in utrecht niet zijn aangemunt, namelijk 1830, 1832, 1834, 1835, 1837 
en 1838. ook de aanmuntingen van 1840 en 1841 met het muntmeesterteken fakkel zijn Russisch, aangezien dit teken 
verbonden is met muntmeester R.d.c. Suermondt, die in 1838 reeds opgevolgd werd door p.c.g.poelman. tot slot 
werden er in de periode daarna nog 2.550.200 gouden dukaten geslagen onder het bewind van alexander ii (1855-
1881). deze zijn alle van 1849.

    in de achttiende eeuw werd reeds vastgesteld dat er naslagen circuleerden van de hollandse dukaten van 1752 en 1753,  
alsmede van de utrechtse dukaat van 1770. deze zouden geslagen zijn in polen. Rond 1763 werd er in plakkaten 
gewaarschuwd voor vervalste West-Friese Dukaten, zowel met het muntmeesterteken ‘haan’ als met het teken ‘haringbuis’.

    de achttiende-eeuwse naslagen zijn overigens lastiger te onderkennen dan de negentiende-eeuwse nabootsingen. graag 
bevelen we u hiervoor de artikelen aan van a. van der Wiel in voornoemde jaarboeken.

  * 181 gouden dukaat. 1808 over 1807. type i b (1806–1808) provincie utrecht. oud provinciaal type 
met tRa. in het omschrift. mt. stadsschild. Sch. 120. 3.48 g. R. Iets gejusteerd op het hoofd 
van de ridder. Prachtig. 500,‒ 

182           183           184
  * 182 gouden dukaat. 1809. type iii (1809–1810) hoofd naar links. Kz. wapenschild, mmt. bij. 

Kabelrand. Sch. 132. 3.48 g. Zeer fraai +. 440,‒ 

  * 183 gouden dukaat. 1809. type iii (1809–1810) hoofd naar links. Kz. wapenschild, mmt. bij. 
Kabelrand. Sch.132. 3.50 g. Zeer fraai. 400,‒ 

  * 184 gouden dukaat. 1810. type iii (1809–1810) hoofd naar links. Kz. wapenschild, mmt. bij. 
Kabelrand. Sch. 133. 3.49 g. Vrijwel prachtig. 500,‒ 
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napoleon i 1810 - 1813

185

  * 185 20 Francs. 1813. gelauwerd hoofd naar links, daaronder monogram. Kz. waarde in lauwerkrans, 
mt. mast, mmt. baars. met randschrift. te utrecht geslagen. Sch. 164. 6.42 g. R. Klein krasje 
op de wang. Vrijwel zeer fraai. 250,‒ 

Zilveren munten

186

  * 186 5 Francs. 1813. gelauwerd hoofd naar rechts, daaronder monogram. Kz. waarde in lauwerkrans, 
mt. mast, mmt. baars. met randschrift. te utrecht geslagen. Sch. 166. 24.85 g. R. Fout in 
muntplaatje. Vrijwel prachtig. 800,‒ 

    uit de collectie Van heuven.

KoninKRijK deR nedeRlanden

willeM i 1815–1840

Gouden munten

187                     188

  * 187 10 gulden of gouden tientje. 1824. Jong hoofd naar links door a. michaut. type i a (1818–
1837). mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. utrechtse slag. Sch. 179. 6.71 g. Zeer fraai / Zeer         
fraai +. 650,‒ 

  * 188 10 gulden of gouden tientje. 1830 over 1827. Jong hoofd naar links door a. michaut. type 
i a (1818–1837). mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. utrechtse slag. Sch. 183var. 6.67 g. RRR.           
Zeer fraai +. 1400,‒ 

    Van deze merkwaardige overslag is de 2 onder de 3 van het jaartal zeer duidelijk zichtbaar. onder het laatste cijfer zijn 
restanten zichtbaar die op een 7 zouden kunnen wijzen, hoewel in dat jaar geen offi ciële aanmunting heeft plaatsgevonden. 
Zie voor een vergelijkbaar exemplaar onze veiling 333, kavel 381.
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188

199

188188

199199
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189                    190

  * 189 10 gulden of gouden tientje. 1840. Jong hoofd naar links door a. michaut. type i b (1839–
1840). mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. utrechtse slag. Sch. 189. 6.73 g. Mooi stuk met originele 
muntkleur. Prachtig. 550,‒ 

    

  * 190 10 gulden of gouden tientje. 1824. Jong hoofd naar links door a. michaut. type i c (1824–
1829). mmt. palmtak, mt. B. te Brussel geslagen. Sch.190.  6.71 g. Prachtig. 550,‒ 

191                     192

  * 191 10 gulden of gouden tientje. 1824. Jong hoofd naar links door a. michaut. type i c (1824–
1829). mmt. palmtak, mt. B. te Brussel geslagen. Sch. 190. Vrijwel prachtig. 500,‒ 

    

  * 192 10 gulden of gouden tientje. 1824. Jong hoofd naar links door a. michaut. type i c (1824–
1829). mmt. palmtak, mt. B. te Brussel geslagen. Sch. 190.  6.70 g. Zeer fraai +. 500,‒ 

193                   194

  * 193 10 gulden of gouden tientje. 1825. Jong hoofd naar links door a. michaut. type i c (1824–
1829). mmt. palmtak, mt. B. te Brussel geslagen. Sch. 191. Zeer fraai +. 400,‒ 

    

  * 194 10 gulden of gouden tientje. 1825. Jong hoofd naar links door a. michaut. type i c (1824–    
1829). mmt. palmtak, mt. B. te Brussel geslagen. Sch. 191. Enkele fi jne krasjes op de 
voorzijde. Zeer fraai +. 300,‒ 

195                     196

  * 195 10 gulden of gouden tientje. 1825. Jong hoofd naar links door a. michaut. type i c (1824–
1829). mmt. palmtak, mt. B. te Brussel geslagen. Sch. 191.  6.72 g. Zeer fraai +. 450,‒ 

    

  * 196 10 gulden of gouden tientje. 1825. Jong hoofd naar links door a. michaut. type i c 
(1824–1829). mmt. palmtak, mt. B. te Brussel geslagen. Sch. 191. 6.70 g. Zeer fraai +. 450,‒ 
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197                    198

  * 197 10 gulden of gouden tientje. 1825. Jong hoofd naar links door a. michaut. type i c (1824–
1829). mmt. palmtak, mt. B. te Brussel geslagen. Sch. 191.  6.71 g. Zeer fraai +. 450,‒ 

    

  * 198 10 gulden of gouden tientje. 1825. Jong hoofd naar links door a. michaut. type i c (1824–
1829). mmt. palmtak, mt. B. te Brussel geslagen. Sch. 191. Licht gereinigd en met miniem 
randdeukje. Zeer fraai. 300,‒ 

199        200        201

  * 199 10 gulden of gouden tientje. 1829. Jong hoofd naar links door a. michaut. type i c (1824–
1829). mmt. palmtak, mt. B. te Brussel geslagen. Sch. 195. RR. Gepoetst exemplaar, niettemin 
een stuk dat we slechts enkele malen verhandeld hebben, in de periode 1880-1980 kwam de 
munt slecht 5 keer bij ons voor. Bijna zeer fraai. 2000,‒ 

    

  * 200 5 gulden of gouden vijfje. 1827. Jong hoofd naar links door a. michaut. type i a(1827). mmt. 
fakkel, mt. mercuriusstaf. utrecht. Sch. 196.  s. Klein randhakje op de voorzijde alsmede enige 
imperfecties in het muntplaatje. Zeer fraai +. 400,‒ 

    

  * 201 5 gulden of gouden vijfje. 1826. Jong hoofd naar links door a. michaut. type i b (1826–1827). 
mmt. palmtak, mt. B. te Brussel geslagen. Sch. 197. 3.36 g. Prachtig. 550,‒ 

202             203             204

  * 202 5 gulden of gouden vijfje. 1826. Jong hoofd naar links door a. michaut. type i b (1826–1827). 
mmt. palmtak, mt. B. te Brussel geslagen. Sch. 197. Bijna prachtig. 450,‒ 

    

  * 203 5 gulden of gouden vijfje. 1827. Jong hoofd naar links door a. michaut. type i b (1826–1827). 
mmt. palmtak, mt. B. te Brussel geslagen. Sch. 198. Zeer fraai +. 300,‒ 

    

  * 204 5 gulden of gouden vijfje. 1827. Jong hoofd naar links door a. michaut.type i b 
(1826–1827). mmt. palmtak, mt. B. te Brussel geslagen. Sch. 198. Minimale klemsporen. Zeer 
fraai / Zeer fraai +. 300,‒ 

     205 5 gulden of gouden vijfje. 1827. Jong hoofd naar links door a. michaut. type i b (1826–1827). 
mmt. palmtak, mt. B. te Brussel geslagen. Sch. 198. 3.33 g. Stuk met de nodige imperfecties, 
waaronder krasjes op de voorzijde en een hakje op de rand aan de keerzijde. Zeer fraai. 200,‒ 
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206        207         208

  * 206 gouden dukaat. 1814. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. 
type i a (1814–1816). oud provinciaal type. mt. stadsschild. utrecht. Sch. 200.  3.48 g. Bijna 
prachtig. 300,‒ 

    deze dukaat is voornamelijk geslagen ten behoeve van de Russische troepen, die toen in ons land waren. hoewel er een 
groot aantal van geslagen is, zijn ze toch redelijk schaars, omdat ze mee werden genomen naar Rusland.

  * 207 gouden dukaat. 1815. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant.
type ia (1814–1816). oud provinciaal type. mt. stadsschild. utrecht. Sch. 201. 3.51 g. 
Vrijwel prachtig. 300,‒ 

  * 208 gouden dukaat. 1816. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. 
type i a (1814–1816). oud provinciaal type. mt. stadsschild. utrecht. Sch. 203. 3.49 g. R. 
Zeer mooi exemplaar met een fraaie goudkleur. Prachtig. 400,‒ 

209        210         211

\  * 209 gouden dukaat. 1817. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. 
type ii a (1817). nieuw koninkrijkstype. mmt. gebakerd kindje. utrecht. Sch. 204. 3.47 g. 
R. Minieme krasjes in het veld, defect muntplaatje. Prachtig / FDC. 600,‒ 

    uit de collectie Van heuven.

  * 210 gouden dukaat. 1818. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 4-regelige tekst in versierd vierkant. 
type ii b (1818–1840). mmt. fakkel. te utrecht geslagen. Sch. 205. 3.48 g. Zeer fraai +. 250,‒ 

  * 211 gouden dukaat. 1819. gouden dukaat. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in 
versierd vierkant. type ii b (1818–1840). mmt. fakkel. te utrecht geslagen. Sch. 206. 3.49 g. 
s. Prachtig +. 400,‒ 

212           213           214

  * 212 gouden dukaat. 1821. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd 
vierkant. type ii b (1818–1840). mmt. fakkel. te utrecht geslagen. Sch. 208. 3.49 g. R.                               
Vrijwel prachtig. 650,‒ 

    dukaten van dit jaar zijn in december 1820 geslagen om te dienen als nieuwjaarsgeschenk. enkel utrechtse slag.

  * 213 gouden dukaat. 1822. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. 
type ii b (1818–1840). mmt. fakkel. te utrecht geslagen. Sch. 209. 3.48 g. R. Zeer fraai +. 500,‒ 

    geslagen in december 1821 als nieuwjaarsgeschenk. alleen utrechtse slag.

  * 214 gouden dukaat. 1827. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. 
type ii b (1818–1840). mmt. fakkel. mt. mercuriusstaf. Sch. 211. Gemonteerd exemplaar 
van 3.38 gram met kras op de voorzijde. R. Zeer fraai. 120,‒ 
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215         216         217
  * 215 gouden dukaat. 1828. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. 

type ii b (1818–1840). mmt. fakkel. mt. mercuriusstaf. Sch. 212. Russische slag. 3.47 g.   
Met graffi ti op de voorzijde. Zeer fraai +. 200,‒ 

  * 216 gouden dukaat. 1829. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. 
type ii b (1818–1840). mmt. fakkel. Sch. 213.  3.40 g. Zeer fraai +. 250,‒ 

  * 217 gouden dukaat. 1830. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. 
type ii b (1818–1840). mmt. fakkel. te Rusland geslagen. Sch. 214.  3.45 g. Zeer fraai +. 250,‒ 

218         219         220
  * 218 gouden dukaat. 1831. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. 

type ii b (1818–1840). mmt. fakkel. mt. mercuriusstaf. Sch. 215.  3.49 g. Vrijwel prachtig. 275,‒ 

  * 219 gouden dukaat. 1833. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 4-regelige tekst in versierd vierkant.. 
type ii b (1818–1840). mmt. fakkel. Sch. 217. 3.49 g. s Zeer fraai +. 400,‒ 

  * 220 gouden dukaat. 1837. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. 
type ii b (1818–1840). mmt. fakkel. te Rusland geslagen. Sch. 221. 3.46 g. Zeer fraai +. 225,‒ 

     221 gouden dukaat. 1838. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. 
type ii b (1818–1840). mmt. fakkel. alleen Russische slag. Sch. 222. 3.43 g. R. Aan de 
kartelrand is te zien dat de munt gemonteerd is geweest. Zeer fraai +. 150,‒ 

222
  * 222 gouden dukaat. 1838. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. 

type ii b (1818–1840). mmt. fakkel. te Rusland geslagen. Sch. 222. 3.36 g. R. Met minieme 
montagesporen. Zeer fraai. 225,‒ 

    
Zilveren munten

223
  * 223 1 gulden. 1840. hoofd naar rechts. type ii (1840). ouder hoofd. mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. 

utrecht. Sch. 278. Zeer fraai. 80,‒ 

     224 1 gulden. 1840. hoofd naar rechts. type ii (1840). ouder hoofd. mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. 
utrecht. Sch. 278. Fraai. 65,‒ 

     225 1 gulden. 1840. hoofd naar rechts. type ii (1840). ouder hoofd. mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. 
utrecht. Sch. 278. Fraai. 60,‒ 
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     226 10 cent of dubbeltje. 1827. gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. type i a (1818–

1828). mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. utrechtse slag. Sch. 307.  Geslagen met iets gesleten 
keerzijdestempel, echter schitterend van kleur met volle, originele muntkleur. UNC. 70,‒ 

227
  * 227 5 cent of stuiver. 1827. gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. Kz. gekroond rijkswapen 

tussen waardeaanduiding 5 – c. type i a (1818–1827). mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. 
utrechtse slag. Sch. 317.  Mooi exemplaar met originele muntkleur. UNC. 75,‒ 

    
     228 5 cent of stuiver. 1827. gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. Kz. gekroond rijkswapen 

tussen waardeaanduiding 5 – c. type i a (1818–1827). mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. 
utrechtse slag. Sch. 317.  Met fi jne krasjes. Zeer fraai +. 30,‒ 

    

Bronzen munten

229
  * 229 1 cent. 1822. gekroonde letter W tussen jaartal. type i b (1818–1837). mmt. fakkel,                                        

mt. mercuriusstaf. utrechtse slag. Sch. 326. Met originele muntkleur. Prachtig +. 80,‒ 

willeM ii 1840–1849

Gouden munten

230
  * 230 gouden dukaat. 1841. Staande ridder met zwaard en pijlbundel. Kz. tekst in versierd vierkant. 

mt. mercuriusstaf. type i b (1841). mmt. lelie. Sch. 505. 3.38 g. s. Met montagesporen.         
Zeer fraai. 180,‒ 

Zilveren munten

231                232

  * 231 25 cent of kwartje. 1848. hoofd naar links door J. p. Schouberg. mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. 
Sch. 532.  Met punt achter jaartal. Prachtig. 60,‒ 

    
  * 232 25 cent of kwartje. 1849. hoofd naar links door J. p. Schouberg. mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. 

Sch. 533. De 9 schuiner geplaatst (Sch. 533 c). Prachtig. 60,‒ 

Bronzen munten

     233 ½ cent. 1846. gekroonde W tussen jaartal. mt. mercuriusstaf. type i b (1846–1847). mmt. 
zwaard. Sch. 540.  s Zeer fraai +. 50,‒ 

    uit de collectie Van heuven.
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Gouden munten

234
  * 234 halve willem of 5 gulden. 1851. hoofd naar links door d. v. d. Kellen Jr. Kz. gekroond 

rijkswapen tussen twee eikentakken, waarboven jaartal, gewichts– en gehalteaanduiding. 
Kartelrand. mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 548. 3.36 g. R. Bijna prachtig. 1500,‒ 

235                   236
  * 235 10 gulden of gouden tientje. 1879 over 1877. hoofd rechts door i. p. m. menger. Kz. rijkswapen 

tussen 10 – g. mt. mercuriusstaf. Kartelrand. type ii a (1876–1887). Kz. jaartal onder het 
wapen, tekst bovenlangs. mmt. bijl. Sch. 552a. R. Zeer fraai +. 250,‒ 

    
  * 236 10 gulden of gouden tientje. 1879 over 1877. hoofd rechts door i. p. m. menger.                                            

Kz. rijkswapen tussen 10 – g. mt. mercuriusstaf. Kartelrand. type ii a (1876–1887). Kz. 
jaartal onder het wapen, tekst bovenlangs. mmt. bijl. Sch. 552a. R. Krasje op hoofd. Zeer fraai 
+ / Bijna prachtig. 250,‒ 

237                    238
  * 237 10 gulden of gouden tientje. 1888. hoofd rechts door i. p. m. menger. Kz. rijkswapen tussen 

10 – g. mt. mercuriusstaf. Kartelrand. type ii b (1888–1889). mmt. hellebaard. Sch. 557. R. 
Zeer fraai +. 200,‒ 

    
  * 238 gouden dukaat. 1849. Staande ridder met zwaard en pijlbundel. Kz. tekst in versierd vierkant. 

mt. mercuriusstaf. type i a (1849–1874). mmt. zwaard. Sch. 563.  3.50 g. Vrijwel prachtig / 
Prachtig. 275,‒ 

    
Zilveren munten

     239 2½ gulden of rijksdaalder. 1869. hoofd naar rechts door J. p. Schouberg. mt. mercuriusstaf. 
type i a (1849–1874). mmt. zwaard. Sch. 595.  Krasjes op hoofd. Prachtig +. 70,‒ 

    uit de collectie Van heuven.

240
  * 240 ½  gulden. 1860. type i (1850–1868). hoofd naar rechts door J. p. Schouberg. mmt. zwaard, mt. 

mercuriusstaf. Sch. 627a.  Overslag over ouder jaartal.  R Prachtig. 100,‒ 
    
     241 ½  gulden. 1861. type i (1850–1868). hoofd naar rechts door J. p. Schouberg. mmt. zwaard, mt. 

mercuriusstaf. Sch. 628. Zeer fraai +. 30,‒ 
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     242 ½ gulden. 1863. type i (1850–1868). hoofd naar rechts door J. p. Schouberg. mmt. zwaard, mt. 

mercuriusstaf. Sch. 630a.  Met lage 3 in het jaartal. Zeer fraai + / Vrijwel prachtig. 60,‒ 
    
     243 25 cents of kwartje. 1890. hoofd naar rechts door J. p. Schouberg. mt. mercuriusstaf. type i c 

(1889–1890). mmt. hellebaard. Sch. 639. s. Fraai. 50,‒ 
    
     244 10 cent of dubbeltje. 1881. hoofd naar rechts door J. p. Schouberg. mt. mercuriusstaf. Kartelrand.

type i c (1876–1885). mmt. bijl. Sch. 659.  Scherp exemplaar met mooie, veelkleurige patina. 
Prachtig. 50,‒ 

    
     245 10 cent of dubbeltje. 1884. hoofd naar rechts door J. p. Schouberg. mt. mercuriusstaf. 

Kartelrand. mmt. bijl. type i c. Sch. 661. Iets ongelijkmatige patina, echter een mooi, scherp 
stuk. Vrijwel prachtig. 70,‒ 

    

Bronzen munten

     246 1 cent. 1880. type ii (1877–1884). gekroonde leeuw op veld met blokken binnen parelrand. 
mmt. bijl. Sch. 697. Prachtig +. 15,‒ 

    
     247 ½ cent. 1877. type i b 

(1875–1877). gekroonde W tussen jaartal. mmt. bijl. Sch. 723. Vrijwel prachtig. 40,‒ 

wilhelMina 1890–1948

Gouden munten

248                 249

  * 248 10 gulden of gouden tientje. 1898. hoofd naar rechts. mt. mercuriusstaf. type ii (1898). 
‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 744.  s . Stempelglans. Prachtig. 250,‒ 

    
  * 249 10 gulden of gouden tientje. 1898. hoofd naar rechts. mt. mercuriusstaf. type ii (1898). 

‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 744.  s . Stempelglans. Prachtig. 250,‒ 
    

250          251           252
  * 250 10 gulden of gouden tientje. 1898. hoofd naar rechts. mt. mercuriusstaf. type ii (1898). 

‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Met punt tussen P Pander. Sch. 744.  s . 
Krasjes. Vrijwel prachtig. 250,‒ 

    
  * 251 5 gulden of gouden vijfje. 1912. Hoofd naar rechts. ‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. 

Zonder mmt. en mt. Sch. 754. Prachtig. 120,‒ 
    
  * 252 5 gulden of gouden vijfje. 1912. Hoofd naar rechts. ‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. 

Zonder mmt. en mt. Sch. 754. Prachtig. 110,‒ 
    
     253 5 gulden of gouden vijfje (3). 1912. ‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Zonder mmt. en 

mt. lotje van 3 stuks. Sch. 754. Vrijwel prachtig. 350,‒ 



67

254254254

265265265



68

KoninKRijK deR nedeRlanden – wilhelMina

254       255        256
  * 254 gouden dukaat. 1901. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 

mt. mercuriusstaf. type i a (1894–1908). mmt. hellebaard. Sch. 758. 3.48 g. RR. Krasjes en 
butsje in het veld. Prachtig. 1000,‒ 

    uit de collectie Van heuven.

  * 255 gouden dukaat. 1913. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 
mt. mercuriusstaf. type i c (1909–1932). mmt. zeepaard. Sch. 767. 3.49 g. Mooi exemplaar 
met originele muntkleur. Prachtig. 500,‒ 

  * 256 gouden dukaat. 1917. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 
mt. mercuriusstaf. type i c (1909–1932). mmt. zeepaard. Sch. 770. 3.49 g. Prachtig. 120,‒ 

     257 gouden dukaat. 1921. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 
mt. mercuriusstaf. type i c (1909–1932). mmt. zeepaard. Sch. 772. 3.48 g. Zeer fraai +. 120,‒ 

258                       259
  * 258 gouden dukaat. 1922. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd 

vierkant. mt. mercuriusstaf. type i c (1909–1932). mmt. zeepaard. Sch. 773. 3.48 g. R. Iets 
opgewreven. Zeer fraai + / Bijna prachtig. 600,‒ 

  * 259 gouden dukaat. 1923. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 
mt. mercuriusstaf. type i c (1909–1932). mmt. zeepaard. Sch. 774. 3.49 g. Zeer fraai +. 225,‒ 

     260 gouden dukaat. 1925. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 
mt. mercuriusstaf. type i c (1909–1932). mmt. zeepaard. Sch. 776. 3.48 g. Minieme 
montagesporen. Zeer fraai +. 100,‒ 

     261 gouden dukaat. 1926. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 
mt. mercuriusstaf. type i c (1909–1932). mmt. zeepaard. Sch. 777. 3.48 g. Bijna prachtig. 120,‒ 

     262 gouden dukaat. 1926. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 
mt. mercuriusstaf. type i c (1909–1932). mmt. zeepaard. Sch. 777. 3.47 g. Zeer fraai. 120,‒ 

     263 gouden dukaat. 1927. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 
mt. mercuriusstaf. type i c (1909–1932). mmt. zeepaard. Sch. 778. 3.48 g. Prachtig. 120,‒ 

264                       265
  * 264 gouden dukaat. 1928. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 

mt. mercuriusstaf. type i c (1909–1932). mmt. zeepaard. Sch. 779. 3.49 g. Prachtig. 120,‒ 

  * 265 gouden dukaat. 1937. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant.
type i d (1937). mmt. druiventros. Sch. 781. 3.51 g. Met gepolijste stempels geslagen. RRR. 
Prachtig +. 700,‒ 

     266 gouden dukaat. 1937. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 
mt. mercuriusstaf. type i d (1937). mmt. druiventros. Sch. 781. 3.50 g. Prachtig +. 120,‒ 
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Zilveren munten

   267   
  * 267 2½ gulden of rijksdaalder. 1898. hoofd naar links. mt. mercuriusstaf. type ii(1898). 

‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 782. s. Keerzijde originele muntkleur, 
voorzijde krasjes in het veld. Vrijwel prachtig. 320,‒ 

    

268        269
  * 268 2½ gulden of rijksdaalder. 1932. hoofd naar links. mt. mercuriusstaf. type iV a (1929–1933). 

‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 787a. Grof haar. R. Vrijwel prachtig. 160,‒ 
    
  * 269 1 gulden. 1906. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II c ‘Kroningstype’ door P. Pander. 

Zonder 100 – c onder het wapenschild. mmt. hellebaard. Sch. 808. R. NGC AU55.  400,‒ 
    
     270 1 gulden. 1914. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen 

mantel’ door J. c. Wienecke. mmt. zeepaard. Sch. 816. Prachtig. 40,‒ 
    uit de collectie Van heuven.

     271 1 gulden. 1915. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen 
mantel’ door J. c. Wienecke. mmt. zeepaard. Sch.817. Grotendeels originele muntkleur. Prachtig. 40,‒ 

    uit de collectie Van heuven.

272                  274

  * 272 ½  gulden. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898). ‘Kroningstype’ door         
p. pander. mmt. hellebaard. Sch. 830. Prachtig / Vrijwel prachtig. 80,‒ 

    
     273 ½ gulden. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898). ‘Kroningstype’ door         

p. pander. mmt. hellebaard. Sch. 830. Opgewreven. Zeer fraai / Prachtig. 70,‒ 
    uit de collectie Van heuven.

  * 274 ½  gulden. 1904. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1904–1908). ‘Kroningstype’ 
door p. pander. Zonder waardeaanduiding als 50 – c onder wapenschild. mmt. hellebaard.  
Sch. 831. Prachtig. 150,‒ 
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275

  * 275 ½ gulden. 1906. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf.TYPE II b (1904–1908). ‘Kroningstype’ 
door p. pander. Zonder waardeaanduiding als 50 – c onder wapenschild. mmt. hellebaard.    
Sch. 833. Zeer fraai + / Vrijwel prachtig. 100,‒ 

     276 ½ gulden. 1907. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1904–1908). ‘Kroningstype’ 
door p. pander. Zonder waardeaanduiding als 50 – c onder wapenschild. mmt. hellebaard.   
Sch. 834. Vrijwel prachtig. 40,‒ 

     277 ½  gulden. 1908. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1904–1908). ‘Kroningstype’ 
door p. pander. Zonder waardeaanduiding als 50 – c onder wapenschild. mmt. hellebaard.   
Sch. 835. Prachtig. 40,‒ 

278           279           280

  * 278 25 cent of kwartje. 1892. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend 
haar’ door W. J. Schammer. mmt. hellebaard. Sch. 847. UNC. 250,‒ 

  * 279 25 cent of kwartje. 1895. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend 
haar’ door W. J. Schammer. mmt. hellebaard. Sch. 850. Vrijwel UNC. 250,‒ 

  * 280 25 cent of kwartje. 1896. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend 
haar’ door W. J. Schammer. mmt. hellebaard. Sch. 851. R. Vrijwel UNC. 400,‒ 

     281 25 cent of kwartje. 1897. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend 
haar’ door W. J. Schammer. mmt. hellebaard. Sch. 852. Grotendeels originele muntkleur. 
Vrijwel prachtig. 50,‒ 

    uit de collectie Van heuven.

     282 25 cent of kwartje. 1897. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend 
haar’ door W. J. Schammer. mmt. hellebaard. Sch. 852. Zeer fraai +. 30,‒ 

283             285            286

  * 283 25 cent of kwartje. 1901. hoofd naar links. mt. mercuriusstaf. type ii b (1901–1906). 
‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 854b. Prachtig. 75,‒ 

  284 25 cent of kwartje. 1902. Hoofd naar links. TYPE II b (1901–1906). ‘Kroningstype’ door                 
p. pander met smalle hals en dikkere cijfers op kz. mmt. hellebaard. Sch. 855. Net maar 
gereinigd exemplaar. Zeer fraai +. 40,‒ 

  * 285 25 cent of kwartje. 1904. hoofd naar links. mt. mercuriusstaf. type ii b (1901–1906). 
‘Kroningstype’ door P. Pander met smalle hals en dikkere cijfers op kz. Mmt. hellebaard.      
Sch. 857.  Zogenaamde  'impaired proof ', als zodanig zeer zeldzaam. Bijna prachtig. 150,‒ 

  * 286 25 cent of kwartje. 1906. hoofd naar links. mt. mercuriusstaf. type ii b (1901–1906). 
‘Kroningstype’ door P. Pander met smalle hals en dikkere cijfers op kz. Mmt. hellebaard.         
Sch. 859. Prachtig / Prachtig +. 75,‒ 
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287             289             291

  * 287 25 cent of kwartje. 1910. hoofd naar links. mt. mercuriusstaf. type iii (1910–1925). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 860. R. Zeer fraai +. 100,‒ 

     288 25 cent of kwartje. 1911. hoofd naar links. mt. mercuriusstaf. type iii (1910–1925). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 861. Zeer fraai + /                    
Vrijwel prachtig. 60,‒ 

  * 289 25 cent of kwartje. 1912. hoofd naar links. mt. mercuriusstaf. type iii (1910–1925). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 862. Bijna prachtig. 75,‒ 

    290 25 cent of kwartje. 1914. hoofd naar links. mt. mercuriusstaf. type iii (1910–1925). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 864. Bijna prachtig. 30,‒ 

  * 291 25 cent of kwartje. 1915. hoofd naar links. mt. mercuriusstaf. type iii (1910–1925). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 865. UNC. 125,‒ 

292                  299                 301

  * 292 25 cent of kwartje. 1916. hoofd naar links. mt. mercuriusstaf. type iii (1910–1925). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 866. Prachtig. 70,‒ 

     293 25 cent of kwartje. 1918. hoofd naar links. mt. mercuriusstaf. type iii (1910–1925). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 868. Vrijwel FDC. 40,‒ 

     294 25 cent of kwartje. 1919. hoofd naar links. mt. mercuriusstaf. type iii (1910–1925). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 869. Prachtig +. 30,‒ 

     295 25 cent of kwartje. 1925. hoofd naar rechts. mt. mercuriusstaf. type iii (1910–1925). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 870. Vrijwel prachtig. 40,‒ 

     296 25 cent of kwartje. 1926. Hoofd naar links. TYPE IV a (1926–1930). ‘Ouder hoofd’ door J. C. 
Wienecke. mmt. zeepaard. Sch. 871. Prachtig. 50,‒ 

     297 10 cent of dubbeltje. 1892. hoofd naar links. mt. mercuriusstaf. type i a (1892). hangend haar 
door W. J. Schammer. mmt. hellebaard. Sch. 876. Prachtig. 50,‒ 

     298 10 cent of dubbeltje. 1892. hoofd naar links. mt. mercuriusstaf. type i a (1892). hangend haar 
door W. J. Schammer. mmt. hellebaard. Sch. 876.  Kleine donker vlekje op het voorhoofd van 
de koningin. Prachtig. 40,‒ 

  * 299 10 cent of dubbeltje. 1893. hoofd naar links. mt. mercuriusstaf. type i b (1893–1897). 
‘Hangend haar’ door W. J. Schammer. Gewijzigde tekening en breder hoofd. Mmt. hellebaard. 
Sch. 878. Prachtig. 70,‒ 

     300 10 cent of dubbeltje. 1894. hoofd naar links. mt. mercuriusstaf. type i b (1893–1897). 
‘Hangend haar’ door W. J. Schammer. Gewijzigde tekening en breder hoofd. Mmt. hellebaard. 
Sch. 879. Bijna prachtig. 50,‒ 

  * 301 10 cent of dubbeltje. 1895. hoofd naar links of naar rechts. mt. mercuriusstaf. type i b (1893–
1897). ‘Hangend haar’ door W. J. Schammer. Gewijzigde tekening en breder hoofd. Mmt. 
hellebaard. Sch. 880. Prachtig +. 200,‒ 
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302                   303                   304

  * 302 10 cent of dubbeltje. 1896. hoofd naar links. mt. mercuriusstaf. type i b (1893–1897). 
hangend haar door W. J. Schammer. gewijzigde tekening en breder hoofd. mmt. hellebaard. 
Sch. 881. Prachtig +. 80,‒ 

    
  * 303 10 cent of dubbeltje. 1898. hoofd naar links. mt. mercuriusstaf. type ii a (1898–1901). 

‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 883.  Met lichte justeersporen, echter 
mooi exemplaar met originele muntkleur. Vrijwel UNC. 100,‒ 

    
  * 304 10 cent of dubbeltje. 1901. hoofd naar links. mt. mercuriusstaf. type ii a (1898–1901). 

‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 884. Prachtig. 80,‒ 
    

305                       306

  * 305 10 cent of dubbeltje. 1904. hoofd naar links. mt. mercuriusstaf. type ii c (1904–1906). 
‘Kroningstype’ door P. Pander. Gewijzigde tekening en kleiner hoofd. Mmt. hellebaard.          
Sch. 886. Vrijwel UNC. 60,‒ 

    
  * 306 10 cent of dubbeltje. 1905. hoofd naar links. mt. mercuriusstaf. type ii c (1904–1906). 

‘Kroningstype’ door P. Pander. Gewijzigde tekening en kleiner hoofd. Mmt. hellebaard.           
Sch. 887. Prachtig. 70,‒ 

    
     307 10 cent of dubbeltje. 1921. hoofd naar links. mt. mercuriusstaf. type iii 

(1910–1925). ‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 899. Prachtig / 
Prachtig +. 30,‒ 

    
     308 10 cent of dubbeltje. 1925. hoofd naar links. mt. mercuriusstaf. type iii 

(1910–1925). ‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 900.                          
Mooi exemplaar met veelkleurige patina. Vrijwel UNC. 30,‒ 

    

munten dooR de nedeRlandSe RegeRing in ameRiKa geSlagen.

     309 1 gulden. 1944. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV c (1944–1945). ‘Ouder hoofd’ 
door J. c. Wienecke. mt. p + eikel. te philadelphia geslagen. Sch. 1055.  Krasje op hoofd. 
Vrijwel FDC. 40,‒ 

juliana 1948–1980

Gouden munten

310

  * 310 gouden dukaat. 1960. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd 
vierkant. mt. mercuriusstaf. type i a (1960). mmt. vis. Sch. 1078. 3.50 g. RR. Vrijwel FDC. 250,‒ 
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     311 dubbele gouden dukaat. 1988. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal.                      
Kz. versierd vierkant met tekst. In originele verpakking. Gepolijste stempel. 160,‒ 

     312 dubbele gouden dukaat. 1989. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal.                       
Kz. versierd vierkant met tekst. In originele verpakking. Gepolijste stempel. 160,‒ 

313                       320
(afbeeldingen verkleind)

  * 313 dubbele gouden dukaat. 1991. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal.                       
Kz. versierd vierkant met tekst. In originele verpakking. Gepolijste stempel. 160,‒ 

     314 dubbele gouden dukaat. 1992. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal.                       
Kz. versierd vierkant met tekst. In originele verpakking. Gepolijste stempel. 160,‒ 

     315 dubbele gouden dukaat. 1996. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal.                       
Kz. versierd vierkant met tekst. In originele verpakking. Gepolijste stempel. 160,‒ 

     316 dubbele gouden dukaat. 1999. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal.                       
Kz. versierd vierkant met tekst. In originele verpakking. Gepolijste stempel. 160,‒ 

     317 dubbele gouden dukaat. 2000. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal.                       
Kz. versierd vierkant met tekst. In originele verpakking. Gepolijste stempel. 160,‒ 

     318 dubbele gouden dukaat. 2002. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal.                       
Kz. versierd vierkant met tekst. In originele verpakking. Gepolijste stempel. 160,‒ 

     319 dubbele gouden dukaat. 2003. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal.                       
Kz. versierd vierkant met tekst. In originele verpakking. Gepolijste stempel. 160,‒ 

  * 320 dubbele gouden dukaat. 2004. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal.                       
Kz. versierd vierkant met tekst. In originele verpakking. Gepolijste stempel. 160,‒ 

     321 dubbele gouden dukaat. 2006. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal.                       
Kz. versierd vierkant met tekst  In originele verpakking. Gepolijste stempel. 160,‒ 

     322 dubbele gouden dukaat. 2007. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal.                       
Kz. versierd vierkant met tekst. In originele verpakking. Gepolijste stempel. 160,‒ 

     323 dubbele gouden dukaat. 2008. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal.                       
Kz. versierd vierkant met tekst. In originele verpakking. Gepolijste stempel. 160,‒ 

     324 dubbele gouden dukaat. 2009. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal.                       
Kz. versierd vierkant met tekst. In originele verpakking. Gepolijste stempel. 160,‒ 

     325 dubbele gouden dukaat. 2010. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal.                       
Kz. versierd vierkant met tekst. In originele verpakking. Gepolijste stempel. 160,‒ 

     326 dubbele gouden dukaat. 2011. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal.                       
Kz. versierd vierkant met tekst. In originele verpakking. Gepolijste stempel. 160,‒ 

     327 dubbele gouden dukaat. 2012. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal.                       
Kz. versierd vierkant met tekst. In originele verpakking. Gepolijste stempel. 160,‒ 
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     328 dubbele gouden dukaat. 2013. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal.                       

Kz. versierd vierkant met tekst. In originele verpakking. Gepolijste stempel. 160,‒ 

329                               343
(afbeeldingen verkleind)

  * 329 gouden dukaat. 1986. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. versierd 
vierkant met tekst. In originele verpakking. Gepolijste stempel. 80,‒ 

     330 gouden dukaat. 1989. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. versierd 
vierkant met tekst  In originele verpakking. Gepolijste stempel. 80,‒ 

     331 gouden dukaat. 1990. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. versierd 
vierkant met tekst. In originele verpakking. Gepolijste stempel. 80,‒ 

     332 gouden dukaat. 1991. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. versierd 
vierkant met tekst. In originele verpakking. Gepolijste stempel. 80,‒ 

     333 gouden dukaat. 1993. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. versierd 
vierkant met tekst. In originele verpakking. Gepolijste stempel. 80,‒ 

     334 gouden dukaat. 1994. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. versierd 
vierkant met tekst. In originele verpakking. Gepolijste stempel. 80,‒ 

     335 gouden dukaat. 1995. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. versierd 
vierkant met tekst.   In originele verpakking. Gepolijste stempel. 80,‒ 

     336 gouden dukaat. 1996. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. versierd 
vierkant met tekst. In originele verpakking. Gepolijste stempel. 80,‒ 

     337 gouden dukaat. 1997. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. versierd 
vierkant met tekst. In originele verpakking. Gepolijste stempel. 80,‒ 

     338 gouden dukaat. 1997. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. versierd 
vierkant met tekst. In originele verpakking. Gepolijste stempel. 80,‒ 

     339 gouden dukaat. 1998. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. versierd 
vierkant met tekst. In originele verpakking. Gepolijste stempel. 80,‒ 

     340 gouden dukaat. 1999. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. versierd 
vierkant met tekst. In originele verpakking. Gepolijste stempel. 80,‒ 

     341 gouden dukaat. 2001. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. versierd 
vierkant met tekst. In originele verpakking. Gepolijste stempel. 80,‒ 

     342 gouden dukaat. 2003. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. versierd 
vierkant met tekst. In originele verpakking. Gepolijste stempel. 80,‒ 

  * 343 gouden dukaat. 2006. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. versierd 
vierkant met tekst. In originele verpakking. Gepolijste stempel. 80,‒ 

     344 gouden dukaat. 2007. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. versierd 
vierkant met tekst. In originele verpakking. Gepolijste stempel. 80,‒ 

     345 gouden dukaat. 2008. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. versierd 
vierkant met tekst. In originele verpakking. Gepolijste stempel. 80,‒ 
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     346 gouden dukaat. 2009. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. versierd 
vierkant met tekst. In originele verpakking. Gepolijste stempel. 80,‒ 

     347 gouden dukaat. 2010. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. versierd 
vierkant met tekst. In originele verpakking. Gepolijste stempel. 80,‒ 

     348 gouden dukaat. 2011. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. versierd 
vierkant met tekst. In originele verpakking. Gepolijste stempel. 80,‒ 

     349 gouden dukaat. 2012. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. versierd 
vierkant met tekst. In originele verpakking. Gepolijste stempel. 80,‒ 

     350 gouden dukaat. 2013. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. versierd 
vierkant met tekst  In originele verpakking. Gepolijste stempel. 80,‒ 

351                                 352
(afbeeldingen verkleind)

  * 351 gouden dukatenset. 1992. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. versierd 
vierkant met tekst. combinatieset van de zilveren, de enkele gouden en de dubbele gouden 
dukaat. In originele verpakking, certifi caat echter van 1989. Gepolijste stempel. 260,‒ 

  * 352 gouden dukatenset. 1996. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. versierd 
vierkant met tekst. combinatieset van de enkele en de dubbele gouden dukaat  In originele 
verpakking. Gepolijste stempel. 250,‒ 

353                         354
(afbeelding verkleind)

  * 353 gouden dukatenset. 2002. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. versierd 
vierkant met tekst. combinatieset van de enkele en de dubbele gouden dukaat. In originele 
verpakking. Gepolijste stempel. 250,‒ 

    
  * 354 gouden gulden. 2001. half portret naar links, rechts in het veld verticaal BeatRiX / Koningin 

deR / nedeRlanden. Kz. waarde-aanduiding. gouden afslag. In originele verpakking.  300,‒ 
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355          356         357
(afbeeldingen verkleind)

  * 355 Maxi gulden. 2001. half portret naar links, rechts in het veld verticaal BeatRiX / Koningin 
deR / nedeRlanden. Kz. waarde-aanduiding. 100.0 mm. 600 gram. In originele cassette, 
capsule laat los. Proofl ike. 50,‒ 

    Vervaardigd naar aanleiding van het verdwijnen van de gulden als betaalmiddel, naar een idee van Johan Vlemmix. het 
gewicht van een  'gewone ' gulden bedroeg 6 gram, deze penning heeft een gewicht van 600 gram, oftewel het gewicht 
van 100 guldens.

  * 356 Maxi gulden. 2001. half portret naar links, rechts in het veld verticaal BeatRiX / Koningin 
deR / nedeRlanden. Kz. waarde-aanduiding. 100.0 mm. 600 gram. In originele cassette, 
capsule laat los. Proofl ike. 50,‒ 

    
  * 357 Maxi gulden. 2001. half portret naar links, rechts in het veld verticaal BeatRiX / Koningin 

deR / nedeRlanden. Kz. waarde-aanduiding. 100.0 mm. 600 gram. In originele cassette, 
capsule laat los. Proofl ike. 50,‒ 

358                            359
(afbeeldingen verkleind)

  * 358 combinatieset 10 euro. 2002. huwelijksmunt. portretten Willem alexander en maxima en face 
naar elkaar toegewend. Kz. hoofd Beatrix naar links. in zilver en goud. In originele cassette. 
Proofl ike. 250,‒ 

  * 359 combinatieset 10 euro. 2002. huwelijksmunt. portretten Willem alexander en maxima en 
face naar elkaar toegewend. Kz. hoofd Beatrix naar links.  Zilveren en gouden exemplaar.                  
In originele verpakking. Proofl ike. 250,‒ 

lots
     360 lot Koninkrijk en overzee. divers lot, met o.a. een viertal Rijksdaalders van Willem ii, een 

achttal Zilveren tientjes van Koningin Juliana, 2 exemplaren van de 25 gulden uit 1973 
nederlandse antillen voor het regeringsjubileum van Koningin Juliana, een viertal muntsetjes 
van de antillen, wat provinciaal kopergeld (gereinigd) alsmede enkele buitenlandse muntjes 
en kleine penninkjes. Diverse kwaliteiten.  125,‒ 
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     361 lot Koninkrijk. Verdeeld over twee albums. o.a. leuke serie Stuivers waarbij 1827u in nette 

kwaliteit, maar ook 1868 (schaars), interessant dubbeltje 1896. ook divers zinken oorlogsgeld 
opgenomen, circa 10 halve guldens Wilhelmina, 30 Kwartjes Wilhelmina, 30 dubbeltjes 
Wilhelmina en wat modern buitenlands vakantiegeld.   80,‒ 

     362 lot Koninkrijk. Voornamelijk modern materiaal, waarbij wat zilver. Diverse kwaliteiten.  80,‒ 

363
  * 363 lot Koninkrijk. Voornamelijk modern materiaal, maar ook 10 cent 1898, 2½ gulden 1852, 

1870, diverse zilveren guldens, Rijksdaalders en tientjes Juliana. Verder euromateriaal, 
waaronder europamunt en Koninkrijksmunt zilver proof, een album gevuld met centen en 
stuivers, Wilhelmina Krooncollectie in luxe cassette, diverse zilveren Beatrixpenningen etc..   
Diverse kwaliteiten.  300,‒ 

364

  * 364 lot Koninkrijk. Zeer omvangrijk lot Koninkrijk, voornamelijk modern materiaal. Bestaande uit: 
proofsets: 1982 t/m 2001 compleet, 1996 en 1999 dubbel, Zilveren dukaat proof 1989, 93, 
96, 97, 2000, 01, 04, laatste gulden 2001 proof (melis), laatste gulden 2001 proof Zilver 
(ninaber), 5 gulden 2000  'eK ' proof met klein munt- en muntmeesterteken, 10 gulden fdc 
1996 (2), 1997, 1999 (3), 10 gulden proof 1994, 1995, 1996 (2), 1997 (2), 1999 (2), 50 gulden 
proof 1982, 84, 87, 89, 90, 91, 94, 95, 98, 50 gulden fdc 1987, 89, 91, 94, 95, 98, 50 gulden 
unc 1982 (2), 87 (4), 88 (4), 90 (2), dubbelkopset 1980 (4), fdc sets Juliana (12, waaronder 
doubletten), 1983 (3), 84 (3), 85 (2), 86, 1987 tot en met 1998 compleet, 1999 (3), 2000, 2001 
(2), unc set 2000, 2001 (2), laatste gulden melis fdc, 5 euro 1996 oostenrijk, 2½ ecu 1995 
nederland, eK vijfje fdc (2), Zilveren baar  'de goudsmit ', 5 euro manhattan in coincard, 10 
euro amalia in coincard muntenhuis (2), 10 euro Regeringsjubileum in coincard muntenhuis, 
2 euro 2013 i (2), 2013 ii (2), nieuw nederland set (muntenhuis), Zak dubbeltjes Wilhelmina, 
Streng centen nederlands indië, Bakje nederlandse centen, 10 gulden 1970 unc (14), 
postpenning, minimuntset 1998, klein zakje zilveren guldens en Rijksdaalders Wilhelmina 
en een geboorteset amalia Zilver (muntenhuis) en 25 cent 1903. Enorme aanschafwaarde! 
Diverse kwaliteiten.  600,‒ 



78

KoninKRijK deR nedeRlanden – lots

365              366

  * 365 lot Koninkrijk. divers lot Koninkrijk, bestaande uit: 2½ gulden 1857, 1870, 1872, 1873, 
gulden 1843, 1845, 1846 lelie, 1846 zwaard, 1847, 1848, 1855, 1863, 1864, 1865, 1866, ½ 
gulden 1848, 1863, 1905, 1910, 1912, 1913, 1919, 1929, 25 cent 1825u, 1903, 1905, 1917, 10 
cent 1827B, 1828B, 1849, 1863, 1885, 1889, 1890, 1897, 1903, 1906, 1910, 1911, 1912, 1913, 
1914, 1915, 1916, 1917, 1918, 1919 (2), 1926, 5 cent 1825B, 1850, 1855, 1863, 1869, 1876, 
1879, 1887, cent 1827 B. 1876, 1877, ½ cent 1832u en 5 florijn mokkum 1975. Diverse 
kwaliteiten.  150,‒ 

  * 366 lot Koninkrijk (4). Bestaande uit 5 cent 1868, 25 cent 1928, ½ gulden 1909 en 1929 (parels 
onder g). Diverse kwaliteiten.  50,‒ 

367 371
  * 367 lot Koninkrijk. Voornamelijk modern Juliana, onder andere vrijwel complete collectie Juliana 

(inclusief roulatie zilver) opgeborgen in muntzakjes, acht maal 10 gulden 1973 proof, 10 
uniedaalders Zilver proof, vier zilveren  'euro ' herdenkingspenningen jaren  '90, 2 euro 
troonswisseling in coincard, Zilveren dukaten 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 50 gulden 1984 
en 1990 fdc, verder 6 zilveren vijftigjes unc diverse jaren, drie maal fdc set 1980, drie 
maal fdc set 1982, penning nationaal crisis comite door Wienecke (1936), diverse moderne 
penningen en divers muntgeld. Diverse kwaliteiten.  200,‒ 

     368 lot Koninkrijk. Voornamelijk bestaande uit Kopergeld Wilhelmina. o.a. de volgende 
Schulmannummers: 682-684, 696, 699, 709, 711, 712, 722, 1041, 1042, 1059, 1072, 1074-
1076, 1069, 1096, 713, 681, 700, 701, 725, 841-843, 845, 871, 873-875, 902-925, 947-1021, 
1028, 1030-1037, 1040 en 1077. Waarbij hogere kwaliteiten.  100,‒ 

     369 lot Koninkrijk. Bestaande uit proofsets Beatrix, waarbij divers dubbel materiaal. Jaartallen: 
1982, 1984, 1985, 1986, 1988, 1989, 1990, 1994, 1995 (2), 1996 (3), 1997 (2), 1998 (2), 1999 
(4), 2000 (2) en 2001 (2). Totaal: 25 stuks.   80,‒ 

     370 lot Koninkrijk. Voornamelijk modern materiaal: 37 fdc sets Juliana/Beatrix nl en overzee, 
verder diverse uitgaven van de Knm, muntpost etc... o.a. piekenset , laatste gulden  & 
postzegel in zilver, postzegels in edelmetaal-set etc... toegevoegd album met diverse munten 
van Juliana.   80,‒ 

  * 371 lot euromunten. onder andere: proofsets nederland 1999-2003, 2004 (2), 2006, 2007 en 2008 
(2), Bu set malta 2008, San marino 2007 en Vaticaanstad 2007. Verder diverse zilveren 
nederlandse herdenkingmunten in proof, waarbij twee maal de europamunt, maar ook het 
australiëvijfje etc.. Leuk lotje met een hoge aanschafwaarde.  250,‒ 
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DE ZUIDELIJKE NEDERLANDEN / LES PAYS ‒ BAS MÉRIDIONAUX
bRabant

chaRleS V 1506–1555

Gouden munten

372

  * 372 Florin d 'or Karolus. s.d. (1521–1545). Anvers. L 'empereur à mi-corps tenant épée et globe, 
main à la fi n de la légende. R/. écu sur une aigle bicéphale. GH. 185.1a; Delm. 101. 2.88 g. 
ponctuation pas x. Beau. Fraai. 200,‒ 

    

philippe ii 1555–1598

Zilveren munten

     373 ⅕ ecu philippe. 1567. Maestricht. Buste à droite, au-dessous étoile entre la date. R/. écu couronné. 
gh. 212.2b; de W. 726. 6.56 g. Presque beau. Vrijwel fraai. 50,‒ 

   

374                  375

  * 374 ⅕ ecu philippe. 1572. Anvers. Buste à droite, au-dessous main entre la date. R/. écu couronné. 
gh. 212.1b; de W. 722,724,790. 6.42 g. Presque très beau. Vrijwel zeer fraai. 60,‒ 

    
  * 375 ⅕ ecu philippe. 1572. Anvers. Buste à droite, au-dessous main entre la date. R/. écu couronné. 

gh. 212.1b; de W. 722,724,790. 6.40 g. Presque très beau. Vrijwel zeer fraai. 60,‒ 
    
     376 ⅕ ecu philippe. 1572. Anvers. Buste à droite, au-dessous main entre la date. R/. écu couronné. 

gh. 212.1b; de W. 722,724,790. 5.80 g. Beau+. Licht gesnoeid, rogné. Fraai +. 40,‒ 
    
     377 1⁄10 ecu philippe. Buste à droite. R/. briquet couronné sur une croix de bâtons noueux. Met klop 

a 13.2 hollandse leeuw in geparelde rand. gh. 213.1-3.  Presque Beau. Bijna fraai. 40,‒ 
    Bij het kloppen is een bepaalde systematiek gevolgd. Waar op de munten een borstbeeld staat, is in 70 % van de gevallen 

de klop ter hoogte van de nek geplaatst ( 'nekslag '). Veel zeldzamer is de klop ter hoogte van de kin ( 'kaakslag ').

378

  * 378 1⁄10 Ecu Philippe. 1572. Anvers. Buste à droite, main dans le millésime. R/. briquet couronné sur 
une croix de bâtons noueux. GH. 213.1b; de W. 729. 2.99 g. Prèsque TTB.  . Bijna zeer fraai. 60,‒ 
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bRabant

alBeRt & iSaBelle 1598–1621

Gouden munten

379

  * 379 double albertin. 1603. Anvers. Écu couronné et entouré du collier de la Toison d 'Or ·ALBERTVS· 
ET· – ELISABET· D: G· R/. croix de bâtons noueux couronné, accostée du millésime main 
aRchidVceS· aVSt· dVceS· BVRg· et· BRaB Z. gh. 284.1; delm. 145; de W. 892; 
fr. 77. 5.18 g. Prèsque Très Beau. Vrijwel zeer fraai. 350,‒ 

    

Zilveren munten

380

  * 380 piedfort de ducaton. 1618. Bruxelles. Piedfort de poid double. Bustes conjugués à droite, en 
haut tête entre le millésime •ALBERTVS• ET• ELISABET• DEI• GRATIA• R/. écu couronné, 
supporté par deux lions •ARCHID• AVST• DVC – ES• BVRG• BRAB• Z- C. GH. 309.3; 
Delm. 249a; de W. 961. 63.81 g. Très rare. RR. Superbe-. Bijna prachtig. 2500,‒ 

   

381

  * 381 ducaton. 1619. Anvers. Bustes conjugués à droite, en haut main entre le millésime ·ALBERTVS· 
ET· ELISABET· DEI· GRATIA· R/. écu couronné, supporté par deux lions ·ARCHID· AVST· 
dVc – eS· BVRg· BRaB· Z- c. gh. 309.1; delm. 248; de W. 928; dav. 4428. 32.14 g. TTB. 
Zeer fraai. 200,‒ 
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bRabant

philippe iV 1621–1665

382

  * 382 ducaton. 1642. anvers. 2me type. Buste du roi avec mince collet à droite, en haut main entre 
le millésime ·PHIL· IIII· D· G· HISP· ET· INDIAR· REX· R/. écu couronné et supporté 
par deux lions ·aRchid· aVSt· dV – X· BVRg· BRaB· Z- c. gh. 327.1b; delm. 284;                 
de W. 1001/2; dav. 4454. 32.30 g. Très beau. Zeer fraai. 125,‒ 

383

  * 383 piedfort de ducaton. 1638. Bruxelles. 2me type. piedfort de poid double et demi. Buste du 
roi avec mince collet à droite, en haut tête entre le millésime •PHIL• IIII• D• G• HISP• ET• 
INDIAR• REX• R/. écu couronné et supporté par deux lions •ARCHID• AVST• DV – X• 
BVRG• BRAB• Z- C. GH. -; Delm. -; de W. -;Dav. -. 79.89 g. RRRR. unknown in delmonte 
or any other catalogue. TTB.  3000,‒ 

    piedfort dukaton 1638. Brussel. Type II. Op tweeënhalve zwaarte. Buste naar rechts. •PHIL• IIII• D• G• HISP• ET• 
INDIAR• REX• . Kz. Gekroond wapenschild gesteund door twee leeuwen. GH. -; Delm. -; de W. -;Dav. -. RRRR. Tot op 
heden onbekend in Delmonte of enige andere catalogus! Zeer fraai.

384

  * 384 ducaton. 1659. Bruxelles. Buste du roi avec mince collet à droite, en haut tête entre le millésime 
•PHIL• IIII• D• G• HISP• ET• INDIAR• REX• R/. écu couronné et supporté par deux lions 
•ARCHID• AVST• DV – X• BVRG• BRAB• Z- C. GH. 327.3b; Delm. 285; de W. 1021;        
dav. 4454. 32.39 g. R. TTB. Zeer fraai. 150,‒ 
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bRabant

385
  * 385 ducaton. 1661. Bruxelles. Buste du roi avec mince collet à droite, en haut tête entre le millésime 

•PHIL• IIII• D• G• HISP• ET• INDIAR• REX• R/. écu couronné et supporté par deux lions 
•ARCHID• AVST• DV – X• BVRG• BRAB• Z- C. GH. 327.3b; Delm. 285; de W. 1021;           
dav. 4454. 32.33 g. TTB. Zeer fraai. 125,‒ 

386           387
  * 386 ¼ patagon. 1645. Anvers. Croix de bâtons noueux accostée de la date, main en haut. R/. écu 

couronné. GH. 331.1; Delm.309; de W. 1009. 6.56 g. Beau +. Fraai +. 50,‒ 

  * 387 ¼ patagon. 1656. Anvers. Croix de bâtons noueux accostée de la date, main en haut. R/. écu 
couronné. GH. 331.1; Delm.309; de W. 1009. 6.72 g. Beau+. Fraai +. 50,‒ 

     388 ¼ patagon. 1656. Anvers. Croix de bâtons noueux accostée de la date, main en haut. R/. écu 
couronné. GH. 331.1; Delm.309; de W. 1009. 6.75 g. Beau. Fraai. 40,‒ 

    
maRie-thÉRÈSe 1740–1780

Gouden munten

389
  * 389 souverain d 'or. 1751. Anvers. 2me type petit module. Buste couronné à droite. R/. écu couronné, 

dessous mm. et date. delm. 211; de W. 1114; fr. 132. 5.53 g. Slight traces of mounting.              
Almost extremely fi ne. 550,‒ 

    
JoSeph ii 1780–1790

Bronzen munten

390
  * 390 double liard. 1789. Bruxelles. Buste à droite. R/. dans le champs ad / uSum / Belgii / 

AUSTR• / date / tête. KM. 31. NGC MS62 BN.  100,‒ 
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vlaandeRen

filipS de Schone 1482-1506

Gouden munten

391

  * 391 philippusgoudgulden. z.j. 8e emissie (1499–1503). Staande heilige achter gekroond wapen.          
Kz. gebloemd kruis met lelie in het hart, in de hoeken kroontjes en lelies. mt. lelie in omschrift. 
gh. 115.5a; ddp. 7.80-82; delm. 510; fr. 201 (128). 3.24 g. Iets onregelmatig muntplaatje, 
echter goed op gewicht. Vrijwel zeer fraai. 250,‒ 

heeRlijKheden & steden / les seigneuRies & villes

geRdingen

Johanna Van meRWede 1449–1467 VRouWe Van Stein en geRdingen

Zilveren munten

392

  * 392 Mijt. z.j. imitatie van de Vlaamse mijt van philips de goede phS dei gRa com fl Bourgondisch 
wapenschild in het veld. Kz. lang gevoet kruis met een lelie in het hart (mo)- eta : - noVa 
- de : g. vgl. lucas 22; ddp suppl.9-22; Vanhoudt g. 1722. 0.67 g. RR.  . Biljoen. Vrijwel 
zeer fraai. 150,‒ 

    

liege-luiK

Jean de hoRn 1484–1505

Gouden munten

393

  * 393 Florin d 'or au st. lambert. s.d. Le Saint debout SANCTVS – LAMBERTV '. R/. l 'écu de 
horn dans un trilobe ✠  iohS  '*  de * hoRn * epS*  leodie '. delm. 333; de ch. 386/7;                
fr. 198. 2.33 g. Beau. Fraai. 200,‒ 
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heeRlijKheden & steden / les seigneuRies & villes

thoRn

maRgaRetha iV Van BRedeRode 1557–1577

Zilveren munten

394
  * 394 daalder van 30 stuiver. 1563. gehelmd wapen van Brederode tussen jaartal maRgaRe  d 

BRedRod  aB  fVnd  Se  thoRen. Kz. enkelkoppige, linksgewende adelaar granaatappel 
denaRiVS noVVS tRiginta StVfeRoRVm. delm. 767; Wolt. 12; dav. 8667. 28.11 g. 
R. Volle details en scherpe slag. Vrijwel unieke kwaliteit voor dit type. Prachtig. 500,‒ 

    
touRnai–dooRniK

alBeRt  & iSaBelle 1598–1621

395
  * 395 ¼ patagon. s.d. (1612–1618). Croix de bâtons noueux, mm. tour en haute. R/. écu couronné. GH. 

313.7a; delm. 273. 6.65 g. R. Presque très beau. Bijna zeer fraai. 70,‒ 

lots
     396 lot zuidelijke nederlanden (2). Bestaande uit een ⅕ philipsdaalder van Brabant (gesnoeid) en 

een double patard van Brabant op naam van philips de Schone. Gemiddeld fraai.  35,‒ 

 
denkt u er aan - in uw eigen belang – uw schriftelijke biedingen op tijd in te zenden! 
om uw biedingen met de gebruikelijke zorgvuldigheid uit te kunnen voeren, dient het 
biedformulier bij ons aanwezig te zijn:

uiterlijk 17:00 op 2 juli 2015
Fax: +31 (0)20 - 620 8040 (offi ce/kantoor)

eventuele biedingen per e-mail voeren wij pas uit, nadat zij eerst door ons geaccepteerd 
en bevestigd zijn.

your bid forms should reach us no later than 17:00 on 2nd  July 2015. Bids by e-mail 
will only be executed if fi rst accepted and acknowledged by us.
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antieKe Munten – ancient
celts

gallia

moRini

397
  * 397 av ¼ stater. n.d. Ship. Rev. tree between broken wand above sickle. delm. 4, Scheers plaat V, 

116. 0.96 g. RRRR. Extremely fi ne. 250,‒ 

Spain

caStulo

398
  * 398 Æ 27mm. circa late 2nd century Bc. diademed male head right, crescent in front. Rev. sphinx 

standing right, left paw raised; star before. Vgl. Sng cop. 213-216. Nearly very fi ne / Very fi ne. 60,‒ 

gReeK coins

calabRia

taRentum

     399 aR ¼ litra. n.d. (±300 BC). Large T, three pellets in fi eld. Rev. same as obverse. Sear 230. 0.17g. 
Toned. Very fi ne. 25,‒ 

    

macedonian Kingdom

philip ii 359–336 Bc

400
  * 400 aR tetrdrachm. n.d. mint  amphipolis. head Zeus to right. Rev. equestrian on horse to right, 

aphlaston below, in front. le Rider taf. 46, 18.  14.04 g. AU. 900,‒ 
    
KaSSandeR 319–297 Bc

401
  * 401 Æ 19. n.d. uncertain macedonian mint. laureate head of apollo right. Rev: tripod; monogram to 

left. Vgl. Sng münchen 1024 - 1030. Almost very fi ne / Fine. 40,‒ 
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gReeK coins

     402 Æ 18. n.d. head of herakles right wearing lion skin headdress. Rev. lion crouching right. Vgl. 
Sng cop. 1140.  Nice green patine. Nearly very fi ne. 40,‒ 

phoenicia

tyRoS

Bronze coins

403
  * 403 Æ 21. n.d. Veiled and turreted head of tyche right. Rev. galley. Vgl. Sear 5923; Bmc 320 var. 

Fine + / Almost very fi ne. 40,‒ 
    

doRa

404
  * 404 Æ 17. ca. 64-63 Bc. Veiled and turreted bust of tyche right. Rev. tyche standing left, head right, 

holding standard and cornucopia; date in left fi eld. Vgl. Sear 6030; BMC 26. Almost extremely 
fi ne / Very fi ne +. 50,‒ 

    dora was believed to have been founded bij doros, son of poseidon.

pontos

amiSoS

mithRadateS Vi eupatoR 120–63 Bc

405
  * 405 Æ 20. ca 100-85 Bc. head of ares right in crested helmet. Rev. sword in sheath. Sear 3643; Bmc 

13. Nearly very fi ne. 30,‒ 

italY

SyRacuSe

hieRon ii 274–216 Bc

406
  * 406 Æ19. ca. 274-269 Bc. Wreathed head of Kore left. Rev. bull butting left, club above. cf. Sng 

anS 581; vgl. Sear 1195. Nearly very fi ne. 40,‒ 
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gReeK coins

egyptian Kingdom

ptolemaioS iV philopatoR 221–204 Bc

     407 Æ 23. ca. 215 Bc. head of Zeus-ammon right. Rev. eagle with opened wings to the left, 
cornucopiae in front.  Fine +. 30,‒ 

    
ptolemaioS iii eueRgeteS 246–221 Bc

408
  * 408 Æ 38. n.d. head of Zeus-ammon right, diademed and horned. Rev. eagle l. on thunderbolt, head 

right with closed wings. Vergl. Bmc 6. Zie type d1 de Beel 2007-4.  45.20 g. Almost very fi ne. 125,‒ 
    
     409 Æ 16. n.d. head of Zeus-ammon right, diademed and horned. Rev eagle with closed wings left 

on thunderbolt. Cf. Price type E 7; De Beel. 2007-4 blz. 160.  3.22 g.  40,‒ 
    
ptolemaioS ii philadelphoS 285–246 Bc

     410 Æ 25. n.d. laureate head of Zeus right. Rev. eagle standing left, wings open, monogram above 
shield. Vgl. Sear 7779; Bmc 6 var.  15.36 g. Fine + / Nearly very fi ne. 30,‒ 

asia MinoR
amiSoS

mithRadateS Vi eupatoR 120–63 Bc

     411 Æ 18. ca. 95-70 Bc. head of Zeus right. Rev. eagle. Sear -; vgl. Bmc 23. Nearly very fi ne. 30,‒ 

RoMan Republic
decimiuS flaVuS

412
  * 412 aR denarius. ±150 Bc. head of Roma right, behind X. Rev. diana on biga right, flaVS below 

horses, Roma in exergue. Syd. 391; cr. 207.1; B. 1.  3.34 g. Very fi ne. 80,‒ 
    

p. VettiuS SaBinuS

413
  * 413 aR Quinarius. ±99 Bc. head of Jupiter right, S behind. Rev. Victory standing right crowning 

trophy, P. SABIN in fi eld, s on right and q in exergue. Syd. 587; B.1.  1.84 g. Very fi ne. 40,‒ 
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RoMan eMpiRe
auguStuS 27 Bc–14 ad

     414 Æ as. ca 10 ad. iberian mint. laureate head of emperor left. Rev confronted bare heads of caius 
and lucius. Sear -;. R. Fine +. 60,‒ 

415

  * 415 aR denarius. ±2 Bc –14 ad. lugdunum. laureate head right caeSaR aVgVStVS diVi f 
pateR patRiae. Rev. caius and lucius caesars standing facing, shields and spears between 
them. Bmc 519; Ric 207. Nearly very fi ne. 275,‒ 

 416

  * 416 Æ 18. n.d. macedonia, philippi. Victory standing left on base, holding wreath and palm frond; 
Vic aVg. Rev. three military standards; (cohoR) pRae. Sng anS 674 (time of augustus). 
Almost very fi ne. 40,‒ 

    Some sources attribute this coin to claudius or nero.

geRmanicuS 15 Bc–19 ad

417

  * 417 Æ as. n.d. Struck by caligula. Bare head left geRmanicVS caeSaR ti aVgVSt f diVi 
aVg.n. Rev. c caeSaR aVg geRmanicVS pon m tR pot. in centre S.c. Ric (1923/
caligula) 44; coh. 1.  9.26 g. Nearly very fi ne / Very fi ne. 70,‒ 

    
     418 Æ as. n.d. Bare head right geRmanicVS caeSaR ti.aVg.f.diVi aVg.n. Rev. S.c. with 

legend. Sear 600 var; vgl. Bmc 49. 10.02 g. Fine / Very good. 30,‒ 
    

claudiuS 41–54 ad

419

  * 419 Æ as. 41-42 ad. Rome. Bare head left ti claVdiuS caeSaR aVg pm tR p imp pp.               
Rev. libertas between S–c standing right liBeRtaS – aVgVSta. Ric 1923 69 (97); coh. 
47; Bmc 145. 10.60 g. Nearly very fi ne / Very fi ne +. 90,‒ 

    
     420 Æ 23. n.d. antiochia ad orontem. Bare head right. Rev. S.c. within laurel-wreath. Sear 472.  

12.86 g. Fine / Nearly very fi ne. 20,‒ 
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RoMan eMpiRe
galBa 68–69 ad

421
  * 421 aR billon tetradrachm. ad 68. alexandria. laureate bust right. Rev. eleutheria standing left, 

leaning on column holding wreath and sceptre. Sear 734; Bmc 192.  11.73 g. Fine +. 70,‒ 

otho 69 ad

422
  * 422 aR denarius. 69 ad. Rome. Bare head right imp otho caeSaR aVg tR p. Rev. Securitas 

standing left, holding wreath in right hand, sceptre in left  SecVRi-taS p R. Ric 12;                     
Sear 744; coh. 15. R. Fine +. 300,‒ 

VitelliuS 69 ad

423
  * 423 aR denarius. 69 ad. Rome. Bare head right (a) VitelliVS geRmanicVS imp.                               

Rev. concordia seated left, holding patera and cornucopiae (concoR)dia pR. Ric 66; Bmc 
1; coh. 21. 3.04 g. s Fine / Almost fi ne. 80,‒ 

domitianuS 81–96 ad
     424 aR denarius. 92 ad. Rome. laureate head right. Rev. minerva standing left, holding spear imp 

XXi coS XVi cenS ppp. Ric 169; coh. 271. Fine +. 60,‒ 

neRVa 96–98 ad
     425 aR denarius. 96 ad. Rome. laureate head right imp neRVa caeS aVg p m tR p coS ii pp. 

Rev clasped hands holding legionary eagle resting on prow concoRdia eXceRcitVVm. 
Ric 3; coh 24-25. 3.23 g. Fine. 60,‒ 

     426 Æ as. 97 ad. Rome. laureate head right imp neRVa caeS aVg p m tR p ii coS iii pp.    
Rev. libertas standing left, holding pileus and sceptre liBeRtaS pVBlica. Ric 100; coh. 
118-119. 10.67 g. Fine +. 40,‒ 

tRaJanuS 98–117 ad

427
  * 427 Æ sestertius. 114-117 ad. Rome. laureate draped bust right imp caeS neR tRaiano 

optimo aVg geR dac p m tR p coS Vi pp. Rev trajan seated right on platform 
placed on left, accompanied by two offi cers, addressing group of soldiers and cavalrymen 
raising arms and standards to him impeRatoR Viii S-c. Ric 655; coh. 176. 26.63 g. R.                                
Nearly very fi ne. 250,‒ 
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428
  * 428 aR tetradrachm. 112 ad. tyre. laureate head to right, supported by eagle standing right, club 

below, around aytoKp Kaic nep tpaianoc ceB geRm daK. Rev. tyche of antioch 
with turreted headdress, holding ears of wheat and poppyhead, seated on a pile of rocks, river 
god orontes swimming right below. Sear 1089; Bmc 26. 14.00 g. Very fi ne. 120,‒ 

    
hadRianuS 117–138 ad

     429 aR denarius. 134-138 ad. Bare head right hadRianuS aVg coS iii pp. Rev modius with 
four grain-ears and single poppy anno-na aVg. Ric 230; S. 3461; Bmc 600. Fine +. 40,‒ 

    

SaBina Wife of hadRianuS

430
  * 430 aR denarius. Rome 128-136. Bust draped right, diademed, hair in plait down neck SaBina 

aVguSta. Rev. concordia seated left, holding patera and sceptre concoRdia aVg. Ric 
391; coh. 24.  3.31 g. Nearly very fi ne. 70,‒ 

    Sabina was the daughter of Salonia matidia and grandniece of trajan. She married hadrian in 100 ad. She accompanied 
her husband on most of his journeys but their marriage was an unhappy one. She was granted the title of augusta in 
128 ad. She died in 136, predeceasing her husband by about a year and a half. She was accorded a special coinage to 
commemorate her consecration.

antoninuS piuS 138–161 ad

431
  * 431 aR denarius. 161 ad. Rome. head of antoninus pius bare to right diVVS antoninVS.            

Rev. eagle standing right, head left, on altar decorated with garlands conSecRatio. Ric 
431; S. 5192. 3.37 g. Very fi ne +. 60,‒ 

    Struck by marcus aurelius and lucius Verus in honour of divus antoninus pius.

432              433

  * 432 Æ sestertius. 140-144 ad. Rome. laureate head right, Rev. annona standing right, holding corn-
ears and cornucopiae, modius to left, prow to right. Ric 597.  26.37 g. Very fi ne. 120,‒ 

    In ancient Rome, Annona was the divine personifi cation of the grain supply to the city of Rome.

  * 433 Æ sestertius. 141-143 ad. laureate head right antoninVS aVg piVS pp tR p coS iii.             
Rev. moneta aVg S.c. moneta standing left, holding scales and cornucopiae. Ric 610. 
27.12 g. Almost very fi ne. 80,‒ 
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luciuS VeRuS 161–169 ad

434
  * 434 aR denarius. 163-164 ad. Rome. Bust right, cuirassed l VeRVS aVg aRmeniacVS. Rev. 

mars standing right, holding spear and resting hand on shield tR p iiii imp ii coS ii. Ric 514 
var; coh. 228. Nearly extremely fi ne. 90,‒ 

    
maRcuS auReliuS 161–180 ad

435
  * 435 aR denarius. 168-169 ad. Rome. laureate head right m antoninVS aVg tR p XXiii. Rev. 

liberalitas standing left, holding abacus and cornucopiae  liBeRal aVg V coS iii. Ric 
206; coh. 412; S. 4914. Very fi ne +. 60,‒ 

    
lucilla Wife of l. VeRuS

436
  * 436 Æ sestertius. 166 ad. Rome. draped bust right lVcilla aVg antonini aVg f. Rev. Juno 

seated left, holding a fl ower and infant (IVNONI) LVCINAE S-C. RIC 1747; Sear 5504; Coh. 
37; Bmc 1154.  27.35 g. Almost very fi ne / Fine +. 140,‒ 

    
cRiSpina Wife of commoduS

437                 438
  * 437 aR denarius. Rome 180-182. draped bust right cRiSpina aVguSta. Rev. hilaritas standing 

left, holding long palm and cornucopiae hilaRitaS. Ric 282; Sear 6000; Bmc 40. Very fi ne. 75,‒ 
    
  * 438 aR denarius. Rome 180-182. draped bust right cRiSpina aVguSta. Rev. Venus standing 

left. Ric 286a; Bmc 44; Sear 6002.  3.53 g. Very fi ne. 80,‒ 

439
  * 439 Æ as. 180-182 ad. Rome. draped bust right cRiSpina aVgVSta. Rev. hilaritas standing left, 

holding long palm and cornucopiae hilaRitaS S-c. Ric 678; Sear 6016; coh. 20.  11.98 g. 
Nearly very fi ne / Fine. 50,‒ 

RoMan eMpiRe
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Julia domna Wife of Sept. SeVeRuS

440
  * 440 Æ 23. n.d. macedonia, Stobi. draped bust right iVlia aVguSta. Rev. Victory advancing left, 

holding wreath and palm frond mVnici StoBe. cf. Varbanov 3877; vgl. Varbanov 3891. 
Fine + / Almost very fi ne. 40,‒ 

    
caRacalla and geta

441
  * 441 aR denarius. 200-202 ad. Rome. Bare-headed, draped bust right p Sept geta caeS pont. 

Rev. Victory fl ying left, holding open wreath over shield set on base VICT AETERN. RIC 23; 
coh. 206. Very fi ne +. 60,‒ 

    
caRacalla 198–217 ad

442
  * 442 aR denarius. 210-213 ad. Rome laureated bust right antoninVS piVS aVg BRit. Rev. 

liberalitas standing left holding abacus and cornucopiae liBeRalitaS aVg Vi. Ric 216; 
vgl. coh. 129. Very fi ne +. 70,‒ 

    caRacalla was the nickname given to the eldest son of Septimius Severus and Julia domna born on april 4, 188. he 
was named Julius Bassianus after  his maternal grandfather, but renamed marcus aurelius antoninus when he was made 
caesar in 195. he became augustus in 198, but didn 't become sole  ruler until his father died in 211 and he murdered his 
brother geta in 212. he was married to plautilla from 202 to 205 but banished and later  executed her. he wanted to be 
another Alexander the Great, but is known as a bloodthirsty and cruel emperor, and was fi nally assassinated on April  8, 217.

plautilla Wife of caRacalla

443
  * 443 aR denarius. 202 ad. Rome. draped bust right plaVtillae aVgVStae. Rev. plautilla 

and caracalla clasping hands pRopago impeRi. Ric 362; Sear 7073. Well engraved coin.          
Very fi ne +. 80,‒ 

    
elagaBaluS 218–222 ad

444
  * 444 aR denarius. 218-222 ad. Rome. laureate, horned, draped and cuirassed bust right imp 

ANTONINVS PIVS AVG. Rev. Elagabalus standing left, holding patera sacrifi cing over altar 
and holding club upright, bull lying down behind altar. Star in fi eld INVICTVS SACERDOS 
aVg. Ric 88 var; coh 61-62. Very fi ne +. 70,‒ 
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SeVeRuS aleXandeR 222–235 ad

445

  * 445 Æ 19. 222-235 ad. Bithynia, nicaea. laureate and draped bust right. Rev. three military standards 
ni - K - ai - e. Sng cop 520 var. Almost very fi ne. 40,‒ 

    
Julia mamaea motheR of SeV. aleXandeR

446

  * 446 aR denarius. 222 ad. Rome. draped bust right iVlia mamaea aVg. Rev. Juno standing left 
with peacock at feet iVno conSeRVatRiX. Ric 343; Sear 8212; Bmc 43.  2.89 g. Almost 
UNC. 80,‒ 

    in ad 235, while the young emperor Severus alexander was campaigning in the danube region, the legions became 
disenchanted with his rule and murdered him with his meddling mother Julia mamaea. the soldiers proclaimed the giant 
thracian maximinus emperor.

     447 aR billon tetradrachm. 234-235 ad. alexandria. diademed and draped bust right.                                
Rev Alexandria to left, palm in fi eld, regnal year 14 in fi eld right. Vgl. Milne 3106; Sear -; 
Vogt pag. 133.  8.84 g. Almost fi ne. 60,‒ 

    
pupienuS 238 ad

448

  * 448 aR antoninianus. 238 ad. Rome. Radiate bust right, draped and cuirassed imp caeS pVpien 
maXimVS aVg. Rev. clasped hands caRitaS mVtVa aVgg. Ric 10b; coh. 3; Bmc 80.  
3.16 g. Vrijwel zeer fraai / Fraai. 80,‒ 

    
goRdianuS iii 238–244 ad

449

  * 449 Æ sestertius. 243-244 ad. Rome. laureated, draped and cuirassed bust right imp goRdianVS 
piVS fel aVg. Rev. gordian standing right, holding spear and globe pm tR p V(i) coS ii 
pp S-c. Ric 308a; Sear 8733; coh. 277.  20.88 g. Almost very fi ne. 70,‒ 
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philippuS i 244–249 ad

450
  * 450 Æ 22. n.d. provincial coinage.deultum. laureate, draped and cuirassed bust right imp m iVl 

philippVS aVg. Rev. homonoia with cornucopiae standing left col fl pa - c deVlt. 
Vgl. Varbanov 2974; vgl Sear 3879. 7.58 g. R. Fine +. 50,‒ 

    
otacilia SeVeRa Wife of philippuS i

451                   452
  * 451 aR antoninianus. 247 ad. Rome. diademed and draped bust right  otacil SeVeRa aVg. 

Rev. pietas standing left, right hand raised and holding box of perfumes pietaS aVgVStae. 
Ric 130; Sear 9158(2631); coh. 43. 3.04 g. Very fi ne + / Very fi ne. 50,‒ 

  * 452 Æ sestertius. 244-245 ad. Rome. diademed and draped bust right maRcia otacil SeVeRa 
aVg. Rev. pudicitia seated left, hand raised to pull veil from face and holding sceptre 
pVdicitia aVg. Ric 209a; coh. 55; Sear 9169. 20.04 g. Nearly very fi ne. 90,‒ 

    
tRaJanuS deciuS 249–251 ad

453
  * 453 aR antoninianus. 250 ad. Rome. Radiate bust right, draped and cuirassed imp cm Q 

tRaianVS deciVS aVg. Rev. emperor on horseback adVentVS aVg. Ric 11b; Sear 
9366 (2691); coh. 4. 4.77 g. Beautiful specimen with lovely toning. Almost UNC. 75,‒ 

    Under Trajan Decius the fi neness of the antoninianus ranges from around 47 % at the outset of the reign down to only 41 
% in some subsequent issues. the average weight also declines from about 4 grams down to 3.60 grams.

VoluSianuS 251–253 ad

454
  * 454 aR antoninianus. 252 ad. antioch. Radiate bust right, draped and cuirassed. Rev. pax standing 

left, holding olive-branch and transverse sceptre paX aVgVS. Ric 230a; Sear 9759.  4.44 g. 
Very fi ne. 40,‒ 

    
gallienuS 253–268 ad
     455 aR antoninianus. 257-258 ad. eastern mint. Billon. Radiate, cuirassed bust right imp 

gallienVS aVg. Rev. Victory left presenting wreath to gallienus opposite, holding spear 
and globe VictoRia geRman. Sear 10393; Ric 452. 3.12 g. Very fi ne / Fine +. 25,‒ 
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poStumuS 259 – 268 ad

     456 aR antoninianus. 262–265 ad. cologne. Rad. bust right, drap. and cuirassed. Rev. moneta 
standing left, holding scales and cornucopiae moneta aVg. Ric 75; Sear 10962. 3.00 g. 
Extremely fi ne / Very fi ne +. 40,‒ 

    

claudiuS ii gothicuS 268–270 ad

     457 Æ antoninianus. 268-269 ad. Rome. Radiate head right imp claVdiVS aVg. Rev. fides 
militum standing, holding two standards, that in the left hand transverse fideS (eXeR)ci. 
Sear 11334 var; vgl. RIC 34. 2.61 g.  20,‒ 

    

SeVeRina Wife of auRelianuS

458

  * 458 Reduced sesteRtius oR Æ as. 274-275 ad. Rome. diademed and draped bust right 
SeVeRina aVg. Rev. Juno standing left, holding patera and sceptre. peacock at feet iVno 
Regina. Ric 7; Sear 11711; coh. 9. 7.22 g. R . Nice green patine. Nearly very fi ne. 70,‒ 

    Ric describes this piece as an as. modern insights believe it to be a Sestertius on a reduced scale.

floRianuS 276 ad

     459 Æ antoninianus. 276 ad. ticinum. Radiate, cuirassed bust right imp m anniVS floRianVS 
aVg. Rev. Salus standing right, feeding serpent in arms SalVS pVBli. Ric 92 var.  3.03 g. 
Nearly very fi ne. 40,‒ 

    

caRuS 282–283 ad

     460 Æ antoninianus. 282-283 ad. Radiate and cuirassed bust right imp caRVS pf aVg. Rev. pax 
standing left, holding olivebranch and standard paX eXeRciti. Vgl. Sear 3403; vgl. Ric 75.  
2.11 g. Nearly very fi ne. 20,‒ 

    

diocletianuS 284–305 ad

     461 Æ antoninianus. n.d. Radiate bust right. Rev. diocletian standing right, receiving Victory on 
globe from Jupiter standing left concoRdia militVm. Sear 3510; vgl. Ric 284. 2.92 g. 
Nice green patine. Very fi ne. 15,‒ 

    
     462 billon tetradrachm. n.d. alexandria. laureate, draped and cuirassed bust right. Rev. woman 

fi gure standing left with rudder and cornucopiae. Vgl. Sear 3547-3552.  7.08 g. Fine +. 25,‒ 
    

maXimianuS heRculeS 286–310 ad

463

  * 463 Æ Follis. n.d. laureate head right imp c m a maXimianVS pf aVg. Rev. genius standing left 
genio popVli Romani. Sear 3633 var. Very fi ne. 40,‒ 
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galeRiuS, aS caeSaR 293–305 ad

464
  * 464 Æ Follis. 300-303 ad. ticinum.laureate bust right maXimianVS noB caeS. Rev. moneta 

standing left, holding scales and cornucopiae SacRa monet aVgg et caeSS noStR; 
tt in exergue. Ric 46b. 10.65 g. Very fi ne +. 40,‒ 

    
galeRiuS 293–311 ad

     465 Æ Follis. 296-305 ad. carthago. laureate bust right. Rev. genius standing left genio 
aVguVSti cmh. Sear 3718; coh. 42. 6.48 g. Very fi ne. 30,‒ 

466
  * 466 Æ Follis. n.d. treveri. laureate, draped and cuirassed bust right maXimianVS noBil 

C. Rev. Genius standing left, S-F in fi eld GENIO POPVLI ROMANI. Coh. 52. 11.27 g.                     
Extremely fi ne. 80,‒ 

    
     467 Æ Follis. n.d. laureate head right. Rev. genio auguSti. cf. S. 3717.  7.39 g. Very fi ne +. 20,‒ 
    
galeRia ValeRia Second Wife of galeRiuS

468
  * 468 Æ Follis. 308-310 ad. thessalonica. diademed, laureate and draped bust right gal ValeRia 

aVg. Rev. Venus standing left, holding up apple, raising drapery over left shoulder VeneRi 
V - ictRici, in exergue SmtS. Ric 34. 6.02 g. R. Nearly mint. 200,‒ 

    galeria Valeria was the daughter of diocletian and the second wife of galerius.
galeRiuS 305–311 ad

     469 Æ Follis. 305-311 ad. laureate bust right gal maXimianVS pf aVg. Rev. genius standing 
left genio aVgVSti. Vgl. Sear 3717. 7.33 g. Some slight corrosion on reverse. Very fi ne / 
Nearly very fi ne. 40,‒ 

    
SeVeRuS ii aS caeSaR 305–306 ad

470
  * 470 Æ denarius. 305-306 ad. Siscia. laureate bust right fl Val SeVeRVS noB c. Rev. genius 

standing left with cornucopiae genio polVli Romani. Sear 3740; coh. 32. 1.95 g. R. 
Very fi ne. 30,‒ 
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     471 Æ denarius. 305-306 ad. Siscia. laureate bust right SeVeRVS noB c. Rev. genius standing 
left with cornucopiae genio popVli Romani. Sear 3740 var. 1.87 g. R Very fi ne. 20,‒ 

    

conStantinuS i 307–337 ad

     472 Æ Follis. n.d. treveri. laureate, draped and cuirassed bust right. conStantinVS pf aVg. 
Rev. Sol standing left.  SOLI INVICTO COMITI; T - F in fi eld. In exergue ATR. RIC 134.  
3.06 g. Extremely fi ne. 30,‒ 

    

conStantinuS i 306–337 ad

473
  * 473 Æ Follis. Æ 306-307 ad. carthago. Struck as caesar. laureate bust right fl Val 

conStantinVS noB caeS. Rev. africa standing facing, head left in long drapery with 
elephant-skin head-dress, holding standard, tusk left as well as a lion with a captured bull 
CONSERVATO - R - AFRICAE SVAE. In fi eld SE - F, in exergue A. Coh. 71; RIC 58. 9.39 g. 
R Very fi ne / Very fi ne +. 100,‒ 

    Rare and very interesting reverse with interesting details.

liciniuS i 308–324 ad

     474 Æ Follis. n.d. Siscia. laureate bust right imp lic liciniVS pf aVg. Kz. Jupiter standing left, 
eagle at feet ioVi conSeRVatoRi. Ric 222a; coh. 83; Sear 3798. Very fi ne. 25,‒ 

    
     475 Æ Follis. n.d. Siscia. laureate bust right imp lic liciniVS pf aVg. Kz. Jupiter standing left, 

eagle at feet ioVi conSeRVatoRi. Ric 222a; coh. 83; Sear 3798.  3.68 g. Very fi ne. 25,‒ 
    

maXiminuS ii daZa 309–313 ad

     476 Æ Follis. 309-313 ad. thessalonica. laureate bust right maXiminVS pf aVg. Jupiter standing 
left ioVi conSeRVatoRi. Vgl. Sear 3767; Ric 50a.  4.54 g. Nearly very fi ne. 40,‒ 

    

477                       478
  * 477 Æ Follis. 312-313 ad. ostia. laureate and cuirassed bust right imp maXiminVS pf aVg. Rev. 

genius standing left genio pop Rom. Ric 75b. Lovely green patine. s Very fi ne / Nearly 
very fi ne. 40,‒ 

    coins of the ostia mint are not very common.

  * 478 Æ 15. 311-313 ad. antioch mint.  'persecution ' issue. Jupiter seated left on throne, holding globe 
and scepter (ioVi con)SeRVatoRi. Rev. Victory advancing left, holding wreath and palm 
frond VictoR - ia aVgg. cf. mcalee 171; Vagi 2955.  s  . Nearly very fi ne. 40,‒ 

    following the death of galerius in ad 311, his caesar, maximinus ii, who had declared himself augustus the previous 
year, took control of asia minor and the levant. apparently a strident persecutor of the christian minority  he was 
compelled under the dictates of the edict of toleration to relax the persecutions. at the same time, he was approached 
by embassies of various cities now under his control. among these were delegations from the major cities of nicomedia 
and antioch, who requested that in no way should christians be permitted to continue to live in their cities and districts. 
antioch went so far as to erect a statue of Zeus philios, which delivered oracles condemning the christians. encouraged 
by this apparent groundswell of popular support, maximinus personally appointed pagan priests and sent copies of a 
document relating the memoirs of pontius pilate. he sentenced some of the most notable preachers in his districts to death.
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cRiSpuS 317–326 ad

     479 Æ 3. n.d. london. helmeted and cuirassed bust left cRiSpVS noBil. Rev. altar with globe, 
three stars above VotiS XX. coh. 13.  3.65 g. Very fi ne. 20,‒ 

    

delmatiuS caeSaR 335–337 ad

     480 Æ 3/4. 335-337 ad. Siscia. laureate, draped and cuirassed bust right fl delmatiuS noB c. 
Rev. two soldiers standing on either side of two standards gloRia eXeRcitVS. Sear 3933 
var.  1.61 g. Fine +. 25,‒ 

    
VetRanio 350 ad

481
  * 481 Æ 3. 350 ad. Siscia. laureate, draped and cuirassed bust righ d.n. VetRa-nio p.f. aVg. Rev. 

Vetranio walking right, holding spear and globe, captive at left foot ViRtVS aVgVStoRVm. 
coh. 11; Ric 296. 2.08 g. s Almost very fi ne. 75,‒ 

    after the death of constans, the soldiers of the illyrian army were undecided as to whether they should support magnentius 
or express their allegiance to constantius ii. they were persuaded by constantia, sister of constantius, to proclaim their 
commander, Vetranio, emperor. Vetranio immediately expressed his loyalty to constantius and held magnentius in check 
whilst constantius was settling the affairs in the east. towards the end of the year, constantius arrived to take command 
of the situation in person. on 25 december 350 both men mounted a platform before the assembled troops; constantius 
managed, by means of a strong speech, to have the soldiers acclaim him emperor. he then took the purple away from 
Vetranio. the emperor led the older Vetranio down the stairs of the platform, called him father, and led him to the dinner 
table. he was allowed to live the remainder of his years as a private citizen on a state pension at an estate at prusa in 
Bithynia where he died in 356 ad.

conStantiuS galluS caeSaR 351–354 ad

482                 483
  * 482 Æ centenionalis. 351 ad. Siscia. Bare-headed, draped and cuirassed bust right dn 

conStantiVS iVn noB c; a behind bust. Rev. emperor standing in military dress, head 
left, star above. in each hand he holds a standard with chi-Rho on the banner concoRdia 
MILITVM; III in left of reverse fi eld. RIC 303-306.  s Very fi ne +. 50,‒ 

    
  * 483 Æ centenionalis. 351-354 ad. Bare-headed, draped and cuirassed bust right dn conStantiVS 

iVn noB c. Rev. soldier advancing spearing fallen horseman fel temp(  ) RepaRatio. 
Sear 4054 var.  4.27 g. Almost extremely fi ne / Very fi ne. 30,‒ 

    
decentiuS caeSaR 351–353 ad

484
  * 484 Æ double centenionalis. n.d. trier. Bare-headed, draped, cuirassed bust right dn decentiVS 

foRt caeS. Rev. large christogram between a and W. Ric. 319; Sear 4032. 8.13 g. s. Some 
corrosion on reverse. Very fi ne / Fine. 80,‒ 
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JulianuS ii 360–363 ad

485
  * 485 Æ 3. 360-363 ad. helmeted and cuirassed bust left, holding spear and shield. Rev. Vot / X / 

mVlt / XX within wreath. Saer 4074. 2.71 g. Very fi ne. 40,‒ 
    
JoVianuS 363–364 ad

486
  * 486 Æ 3. 363-364 ad. Sirmium. diademed, draped and cuirassed bust right dn ioVianVS pf aVg. 

Rev. Vot / V / mVlt / X in laurel-wreath. Vgl. Sear 4087; vgl. Ric 426. 3.01 g. R. Very fi ne. 50,‒ 
    Jovian was the captain of the imperial guard under the rule of Julian ii. following Julian 's death, he was proclaimed 

emperor by the army. he was not considered te be a great leader and soon after taking power he began retreating his 
troops from the persian territory. he accidentally suffocated to death when some burning charcoal that was used for 
warming his sleeping quarters was left in his room.

ValentinianuS i 364–375 ad

     487 Æ 3. n.d. diademed, draped and cuirassed bust right dn ValentinianVS pf aVg. Rev. Vot 
/ V / mVlt / X in wreath. Vgl. Sear 4098 (siliqua). 3.84 g. Nearly very fi ne. 20,‒ 

    
ValenS 364–378 ad

     488 ae 1. n.d. diademed, draped and cuirassed bust right dn ValenS pf aVg. Rev. Valens standing 
facing, holding standard and Victory ReStitVtoR ReipVBlicae. Sear 4114 var; vgl. coh. 
40. 8.21 g. Fine +. 40,‒ 

    
gRatianuS 367–383 ad

     489 Æ 2. n.d. Siscia. diademed, draped and cuirassed bust right dn gRatianVS pf aVg.                    
Rev. Gratian standing raising kneeling female fi gure REPARATIO REIPVB. Vgl. Sear 4139; 
coh. 29-30 var.  4.78 g. Nearly very fi ne. 30,‒ 

    
magnuS maXimuS 383–388 ad

490
  * 490 Æ 2. 383-388 ad. constantinople. diademed, draped and cuirassed bust right dn mag 

MAXIMVS PF AVG. Rev. Maximus standing right, head left, raising kneeling female fi gure 
RepaRatio ReipVB. Sear 4203; coh. 3; Ric 26a. R. Nearly very fi ne / Fine. 40,‒ 

    

helena motheR of conStantinuS i

     491 Æ 3. n.d. Siscia. diademed and draped bust right fl helena aVgVSta. Rev. helena standing 
left, holding branch SecVRitaS ReipVBlice. Sear 3908 var. Almost very fi ne. 25,‒ 

    
     492 Æ 3. n.d. heraclea. diademed and draped bust right. Rev. helena standing left, holding branch 

SmhB in exergue. Vgl. Sear 3908. 3.03 g. Very fi ne + / Very fi ne. 25,‒ 
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anonymouS

     493 Follis. n.d. Bust of christ facing, waering nimbus cr. and holding book of gospels. Rev. text in 
four lines. Sear class a 2 (anonymous folles) 1813. Fine + / Very fi ne +. 30,‒ 

    these anonymous folles are attributed to the joint reign of Basil ii and constantine Viii.

SaSSanidS

XuSRo ii 591–628 ad

494
  * 494 aR drachm. Bearded bust of king right, wearing winged crown. Rev. fi re altar with two attendants 

front. Vgl. göb 209-214. Nearly extremely fi ne. 30,‒ 

jewish coinage

the haSmonaean dynaSty

aleXandeR JannaeuS 103–76 Bc

495
  * 495 Æ prutah. n.d. Jerusalem mint. anchor with legend. rev. Star with eight rays, paleo-hebrew 

letters in between. meshorer group K; hendin 469. Extremely fi ne. 50,‒ 
    this coin is referred to as the most probable  'Widow 's mite ' and circulated during the lifetime of Jesus.

the heRodian dynaSty

agRippa i 37–44 ad

496
  * 496 Æ prutah. Jerusalem. Umbrella-like canopy. Rev. three ears of barly fl anked by date. Cf. Mesh. 

120; hendin 1244. Very fi ne. 40,‒ 
    

the Roman pRocuRatoRS

pontiuS pilatuS, pRocuRatoR 26–36 ad

     497 Æ 15/16. 31-32 ad. lituus. Rev. date lih within wreath. Vgl. mesh. 229-232. Fine +. 35,‒ 

498
  * 498 Æ prutah. 29-32 ad. three bound grain ears. Rev. simpulum. cf. meshorer 331; hendin 1341 . 

Almost very fi ne / Fine. 70,‒ 
    the Roman procurators.
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ancient –  lots

499                        502

  * 499 lot ancient (11). Mainly Roman Empire. A few interesting Sestertii and copper minors.   50,‒ 
    

     500 lot ancient (25). Roman Empire. Mainly AE 2 and 3, circa 4th century.   65,‒ 

    

     501 lot (4). ae follis maximinus ii and licinius i. coh. 20, 181, 88 and 109. Very fi ne. 40,‒ 

    

  * 502 lot ancient (2). Pentanummium Justinus I (Sear 75), Anonymous Follis (Sear 1823).   60,‒ 

    

     503 lot Roman empire (5). mostly antoniniani, among which a nice specimen of probus with its 
original silvering. Various qualities.  50,‒ 

    

     504 lot antoniniani (2). philippus ii and otacilia Severa. Fine/Very fi ne.  40,‒ 
    

505

  * 505 lot ancient - greece (3). greek ae , Syracuse, troas and pyrrhus. Very fi ne. 65,‒ 
    

506

  * 506 lot ancient (4). 4 prutah coins hendin 75, 114, 116, 123. Various qualities.  300,‒ 
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512
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buitenlandse Munten – woRld coins

austria

austRian states

Bohemia

feRdinand ii 1619–1637

Silver coins

507

  * 507 taler. 1624. prague. ferdinand standing. Rev. crowned double eagle. dav. 3141; Km. 356. 
28.99g. Very fi ne +. 250,‒ 

    

508

  * 508 taler. 1632. prague. ferdinand standing. Rev. crowned double eagle. dav. 3136; Km. 354. 
28.99g. Very fi ne. 250,‒ 

    
leopold i 1657-1705

509

  * 509 taler. 1702. prague. Bust right. Rev. crowned double headed eagle with lion in shield on breast. 
dav. 1006. 27.96 g. Cleaned, minor scratches in fi elds. Very fi ne +. 350,‒ 
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austria

caRinthia

feRdinand iii 1627–1657

510

  * 510 taler. 1638. St. Veit. Bust to right. Rev. crowned coat of arms with supporters. dav. 3192. 28.39g. 
Very fi ne / Extremely fi ne. 400,‒ 

    

hungaRy

eRZheRZog feRdinand 1564–1595

511

  * 511 taler. 1583. Kremnitz. Bust to right. Rev. crowned double headed eagle. dav. 8066. 28.45 g. 
Extremely fi ne. 300,‒ 

    

matthiaS ii 1608–1619

512

  * 512 taler. 1615. Kremnitz. Bust to right. Rev. crowned double headed eagle. dav. 3054. 28.29 g. R. 
Minor scratch in fi eld on obverse. Very fi ne + / Almost extremely fi ne. 600,‒ 
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austria

feRdinand ii 1619–1637

513

  * 513 taler. 1631. Kremnitz. Bust to right. Rev. crowned double headed eagle. dav. 3129. 27.99 g. 
Scratches in fi eld, deep dark toning. Nearly extremely fi ne. 300,‒ 

    

feRdinand iii 1627–1657

514

  * 514 taler. 1644. Kremnitz. Bust to right. Rev. crowned double headed eagle. dav. 3198. 28.45 g. 
Rare date.  Ex-mount, cleaned, minor scratch on obverse. Very fi ne +. 200,‒ 

    

515

  * 515 taler. 1647. Kremnitz. Bust to right. Rev. crowned double headed eagle. dav. 3198. 28.51 g. An 
exceptional example with sharp details. Extremely fi ne +. 300,‒ 
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austria

leopold i the hogmouth 1657-1705

516

  * 516 taler. 1660. Kremnitz. Bust to right. Rev. crowned double headed eagle. dav. 3254. 28.35 g. 
Minor corrosion on obverse, cleaned. Almost very fi ne. 250,‒ 

517

  * 517 taler. 1682. Kremnitz. Bust to right. Rev. crowned double headed eagle divides date in lower 
fi eld. Dav. 3259. 28.43 g. Rare type. Scratch on obverse, some original lustre. Very fi ne / 
Extremely fi ne. 400,‒ 

518

  * 518 taler. 1690. Kremnitz. Bust to right. Rev. crowned double headed eagle. dav. 3260. 28.73 g.  
Very fi ne / Extremely fi ne. 250,‒ 
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519

  * 519 taler. 1691. Kremnitz mint. Bust to right. Rev: crowned double headed imperial eagle holding 
sword and sceptre. date divided by crown. dav. 3261. 28.32 g. Beautiful toning. Very fi ne / 
Extremely fi ne. 250,‒ 

520

  * 520 taler. 1691. Kremnitz. Bust to right. Rev. crowned double headed eagle. dav. 3261.  28.07 g. 
Very fi ne +. 200,‒ 

521

  * 521 taler. 1692. Kremnitz. Bust to right. Rev. crowned double headed eagle. dav. 3262. 28.41 g. 
Original lustre. Almost extremely fi ne / Extremely fi ne. 300,‒ 

austria
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522

  * 522 taler. 1692. Kremnitz. Bust to right. Rev. crowned double headed eagle. dav. 3262.  27.90 g. 
Very fi ne. 150,‒ 

523

  * 523 taler. 1698. Kremnitz mint. Bust to right. Rev: crowned double headed imperial eagle holding 
sword and sceptre. date divided by crown. dav. 3264. 28.52 g. Cleaned. Very fi ne + / Almost 
extremely fi ne. 200,‒ 

    

JoachimStal

Rudolf ii 1576–1612

524

  * 524 taler. 1595. Bust right. Rev. double headed eagle. dav. 8078. Very rare. NGC XF40. Undergraded 
in our opinion. Very fi ne +. 600,‒ 

austria
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olmÜtZ

Wolfgang V. SchRattenBach 1711–1738

525

  * 525 taler. 1724. archbishop to right. Rev. hatted, mitred and crowned arms divides date. dav. 1218; 
Km. 414. legend ends with pellet. NGC AU55.Slate grey toning.  400,‒ 

    

SalZBuRg

Johann JaKoB Khuen Von BelaSi 1560–1586

526

  * 526 taler. n.d. Seated saint looking to right. Rev. miter over two shields. dav. 8174a. 28.21 g.           
Almost very fi ne. 150,‒ 

    

StyRia

feRdinand ii 1619–1637

527

  * 527 taler. 1621. graz. Bust to right. Rev. crowned double headed eagle. dav. 3100. 29.86 g. Very fi ne. 200,‒ 

austria
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525

524

525

524524



114

528
  * 528 taler. 1623. graz. Bust to right. Rev. crowned coat of arms. dav. 3104. 28.33 g. Minor scratch 

on obverse. Very fi ne +. 150,‒ 

529
  * 529 taler. 1624. graz. Bust to right. Rev. crowned coat of arms. dav. 3106; Voglh. 134 V; her. 420.  

28.73 g. Very fi ne +. 250,‒ 
    
feRdinand iii 1627–1657

530
  * 530 taler. 1644. graz. Bust to right. Rev. crowned coat of arms. dav. 3189. 27.97 g. Ex mounted, 

tooled. Almost very fi ne. 150,‒ 

531
  * 531 taler. 1651. graz. Bust to right. Rev. crowned coat of arms. dav. 3190.  28.51 g. Very fi ne +. 200,‒ 

austria
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austria
leopold i the hogmouth 1657-1705

532

  * 532 taler. 1682 over 167?. graz. Bust to right. Rev. crowned coat of arms. dav. 3232. 28.46 g. 
Extremely fi ne +. 500,‒ 

    

KaRl Vi 1711–1740

533

  * 533 taler. 1713. graz. Bust to right. Rev. crowned double headed eagle. dav. 1039. 27.64 g. Minor 
scratches on obverse. Almost extremely fi ne. 200,‒ 

    

tyRol

feRdinand i 1526–1564

534

  * 534 taler. n.d. (1564-1595). head to right. Rev. crowned eagle, shield on breast. dav. 8089. 28.88 g. 
Minor scratch on obverse. Very fi ne + / Almost extremely fi ne. 200,‒ 

    posthumous issue.
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535
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austria

eRZheRZog feRdinand 1564–1595

535

  * 535 doppeltaler. n.d. (1601-1604). hall. Bust to right. Rev. eagle with large wreath. dav. 8112; m./t. 
317. 57.24 g. Edge nick, ex-mount, obverse tooled. Very fi ne +. 1000,‒ 

    posthumous issue.

eRZheRZog maXimilian 1612–1618

536

  * 536 taler. 1617. hall. Bust to right. Rev. crowned coat of arms. dav. 3323c.  28.57 g. Nearly 
extremely fi ne. 200,‒ 

    

feRdinand ii 1619–1637

537

  * 537 taler. 1621. ensisheim. Bust to right. Rev. crowned coat of arms. dav. 3169. 28.05 g. Cleaned. 
Very fi ne / Very fi ne +. 200,‒ 
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austria
eRZheRZog leopold V 1619–1632

538
  * 538 taler. 1624. hall. Bust to right between date. Rev. crowned coat of arms. dav. 3330.  28.66 g. 

Almost extremely fi ne. 250,‒ 

eRZheRZog feRdinand caRl 1632–1662

539
  * 539 taler. 1654. hall. Bust to right. Rev. crowned coat of arms. dav. 3367.  28.26 g. Very fi ne. 200,‒ 

leopold i 1657-1705

540
  * 540 taler. 1668. hall. Bust to right. Rev: crowned double headed imperial eagle holding sword and 

sceptre. date divided by crown. dav. 3240.  28.37 g. Extremely fi ne. 250,‒ 

541
  * 541 taler. 1691. hall. Bust to right. Rev. crowned coat of arms. dav. 3242.  28.57 g. Very fi ne +. 150,‒ 
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austria

542
  * 542 taler. 1694. hall. Bust to right. Rev. crowned coat of arms. dav. 3245. 28.47 g. Ex mounted.                

Very fi ne +. 150,‒ 

543
  * 543 taler. 1701. hall. Bust to right. Rev. crowned coat of arms. dav. 1003. 28.45 g. Very fi ne / 

Extremely fi ne. 200,‒ 

544
  * 544 taler. 1704. hall. Bust to right. Rev. crowned coat of arms. dav. 1003. 29.92 g. Minor cleaning. 

Very fi ne +. 150,‒ 
    
JoSeph i 1705–1711

545
  * 545 taler. 1707. hall. Bust to right. Rev. crowned coat of arms. dav. 1018. 28.41 g. Minor edge nick. 

Extremely fi ne +. 350,‒ 
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austria

KaRl Vi 1711–1740

546

  * 546 doppeltaler. n.d. (1711-1740). hall. Bust to right. Rev. crowned double-headed eagle. dav. 
1049; m./t. 865. 57.21 g. Almost extremely fi ne. 750,‒ 

    

547

  * 547 taler. 1713. hall. Bust to right. Rev. crowned double-headed eagle. dav. 1050. Tooled. Very fi ne 
+ / Almost extremely fi ne. 200,‒ 

    

548

  * 548 taler. 1737. hall. Bust to right with number 2 under bust. Rev. crowned double headed eagle. 
dav. 1056; m./t. 860; Voglh. 259 Vi. 28.53 g. Beautiful gray toning. Extremely fi ne +. 250,‒ 
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austria
Vienna

feRdinand i eRZheRZog Von ÖSteRReich 1521–1564

549
  * 549 taler. n.d. (1521-1564). Vienna. Bust right. Rev. eagle with shield on breast. dav. 8009. 28.51 g. 

Deep dark toning. Very fi ne +. 300,‒ 

matthiaS ii 1608–1619

550
  * 550 taler. 1613. Vienna. Bust right. Rev. crowned coat of arms. dav. 3041. 28.10 g. Cleaned in the 

past, new light toning. Very fi ne +. 400,‒ 

feRdinand ii 1619–1637

551
  * 551 taler. 1621. Vienna. Bust right. Rev. crowned double headed eagle. dav. 3076.  28.50 g. Very fi ne. 200,‒ 

552
  * 552 taler. 1624. Vienna. Bust right. Rev. order chain surrounds shield on crowned double eagle;s 

heart. dav. 3078 Km. 654.  28.56 g. Very fi ne. 150,‒ 
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austria

553
  * 553 taler. 1624. Vienna. Bust right. Rev. crowned double headed eagle. dav. 3078.  27.29 g. Very fi ne 

+ / Almost extremely fi ne. 200,‒ 

leopold i the hogmouth 1657-1705

554
  * 554 taler. 1670. Vienna. Bust right. Rev. crowned double headed eagle. dav. 3225. 28.49 g. R. 

Cleaned. Very fi ne / Extremely fi ne. 250,‒ 

555
  * 555 taler. 1695. Vienna. Bust right. Rev. crowned double headed eagle. dav. 3229. 28.54 g. Minor 

edge nick. Very fi ne. 200,‒ 

JoSeph i 1705–1711

556
  * 556 taler. 1708. Vienna. Bust right. Rev. crowned double headed eagle. dav. 1013. 28.33g. Very fi ne +. 300,‒ 
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belgium

leopold i 1831–1865

Gold coins

557
  * 557 20 Francs. 1865 a. head right. Rev. denomination in wreath. l WieneR. nBfB-208. 6.42 g. 

Very fi ne. 220,‒ 
    
leopold ii 1865–1909

Bronze coins

558
  * 558 5 Francs Module. 1899. head to left. Rev. Visit at the mint Julien liebaert. dup. 1301. 19.94 g. 

Original lustre. Nearly mint. 150,‒ 

bolivia
Nikkel coins

559
  * 559 10 centavos. 1883 A. Crossed fl ags and oval arms behind condor. Rev, Denomination in wreath. 

not holed. Km. 170.1.  NGC MS66.  120,‒ 

china
SZechuan

Silver coins

560
  * 560 dollar. year 1 (1912). design. Rev. characters. Km. y. 456; lm 366. 銀 cn. Cleaned. Very fi ne 

/ Extremely fi ne. 80,‒ 
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china

561

china

  * 561 dollar. year 1 (1912). design. Rev. characters. Km. y. 456; lm 366. 銀 cn. PCGS Genuine - VF 
Details. Tooled.  50,‒ 

562
  * 562 dollar. year 1 (1912). design. Rev. characters. Km. y. 456; lm 366. 銀 cn. PCGS Genuine - XF 

Details. Cleaned.  60,‒ 

yunnan

  563 50 cents. n.d. (1920-1931). Sideview dragon with four circles below pearl. Rev. characters.              
Km. y. 257.2; lm. 422.  PCGS Genuine - VF Details. Tooled.  20,‒ 

564
  * 564 silver tael. n.d. (1943-44). large fu. Rev. chinese and Burmese text. l &m 433; Km. a2a; WS 

0702; lec 324. PCGS AU53.  300,‒ 
    Struck for use in the french indo-china opium trade.

565
  * 565 silver tael. n.d. (1943-44). large fu. Rev. chinese and Burmese text. l &m 433; Km. a2a; WS 

0702; lec 324. PCGS AU55.  350,‒ 
    Struck for use in the french indo-china opium trade.
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china
chihli

Kuang- hSÜ 1871–1908

566
  * 566 dollar. year 34 (1908). thinner side-view dragon, legend at bottom, year as 34th. Rev. characters. 

Km. y. 73.2; lm 465. cld. conn. PCGS Genuine - XF Details. Tooled.  100,‒ 

KiRin

567
  * 567 50 cents. n.d. (1901). Side view dragon. Rev. characters. Variety: pRo∀ince. Km. y. 182a.1; 

lm 538.  PCGS Genuine - VF Details. Damaged.  100,‒ 

Republic of china

568
  * 568 dollar. year 3 (1914). yüan Shih-kai. 6 characters above head. Rev. denomination in wreath. 

Km. y. 329; lm 63. 圎 nc. PCGS Genuine - XF Details.  80,‒ 

569
  * 569 dollar. year 8 (1919). yüan Shih-kai. 7 characters above head. Rev. denomination in wreath. 

Km. y. 329.6; lm 76. 年 nc. PCGS Genuine - Cleaning VF Details.  80,‒ 
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Republic of china

570

  * 570 dollar. year 8 (1919). yüan Shih-kai. 7 characters above head. Rev. denomination in wreath. 
Km. y. 329.6; lm 76. 年 nc. PCGS Genuine - Cleaning VF Details.  80,‒ 

    

571

  * 571 dollar. year 10 (1921). yüan Shih-kai. 7 characters above head. Rev. denomination in wreath. 
Km. y. 329.6; lm 79. 年 nc. PCGS Genuine - Cleaning XF Details.  80,‒ 

    

572
  * 572 dollar. 1934. year 23. head to left. Rev. Junk sailing to left. Km. 345. PCGS Genuine. Cleaning 

- AU Details.  80,‒ 
    

573
  * 573 dollar. 1934. year 23. head to left. Rev. Junk sailing to left. Km. 345. PCGS XF45.  80,‒ 
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574
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colombia
feRnando Vii 1808–1833

Gold coins

574
  * 574 8 escudos. 1816nR Jf. Bogota. Bust of ferdinand Vii to right over date: feRdnd Vii etc. Rev. 

crowned arms between value, encircled by the collar of the golden fleece, assayer 's mark 
below. fr. 60; Km. 66.1. NGC AU55.  1500,‒ 

France
henRi i 1031–1060

Silver coins

575
  * 575 aR denier. n.d. (1108-1130). Rouen. Cross pattée ;  pellets in quarters. Rev. cross pattée. Legros 

401.  1.07 g. Almost fi ne. 160,‒ 
    henry i of england also known of as henry Beauclrec was the fourth son of William the conqueror. prior to ascending 

the throne of england he purchased lands in normandy. despite having a large number of misstresses his only legitimate 
son William adelin drowned in the White Ship disaster in 1120.

chaRleS Viii 1483–1498

576
  * 576 Karolus. n.d. (1488). large crowned K. Rev. crowned cross, lis in each angle. mint paris. 

(point18). dupl. 593, l. 568.  2.33 g. Very fi ne. 55,‒ 
    
fRanÇoiS ieR 1515–1547

     577 douzaine a la croisette. (1541). crowned shield in polylobe. Rev. cross in quadrilobe. turin 
mint. dupessy 927. l. 785.  2.58 g. Fine +. 30,‒ 

    

henRi ii 1547–1559

578  
  * 578 douzain aux croissants. 1552 c. crowned arms. Rev. decorated cross. ci. 1305. Very fi ne. 40,‒ 
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France
philippe ii 1555-1598

Bronze coins

579
  * 579 double denier. 1599. Franche Comté de Bourgogne. Bare headed bust of Philip II of Spain left. 

PHS. REX. CATHOL. HISPA. Rev. Arms of the County of Burgundy in the fi eld  D. ET. 
comeS. BVRgVndie. Bd.1261. - pda.5302 et 5313. Fine +. 40,‒ 

    
louiS Xiii 1610–1643

Gold coins

580
  * 580 ecu d 'or au soleil. 1641. Paris mint. Crowned arms of France. Lobed fl oriated cross. Ci. 1593. 

fr. 398 (146); gad. 55. 3,32 g. Folded. Nearly extremely fi ne. 600,‒ 
    
BonapaRte pRemieR conSul 1799–1804

581
  * 581 20 Francs. an 12 (1803–04). paris mint. Bare head left. Rev. value within wreath. fr. 480 (225); 

gad. 1020. 6.42 g. Very fi ne. 220,‒ 
    
napolÉon ieR empeReuR 1804–1814

582                    583
  * 582 40 Francs. 1806 a. paris mint. Bare head left. Rev. value within wreath. Km. 675.1; fr. 481;          

gad. 1082. 12.85 g. Almost extremely fi ne. 450,‒ 
    
  * 583 20 Francs. 1807 a. paris mint. Bare head left. Rev. value within wreath. Km:- ; fr. vgl. 487a; 

gad. 1023a.  6.42 g. Almost extremely fi ne. 250,‒ 
    So called  'type transitoire ' with  'napoleon empeReuR ' and  'RepuBliQue fRancaiSe '.

584
  * 584 20 Francs. 1807. paris mint. laureate head left. Rev. value within wreath. gad. 1024; Km. 687.1 

(156b); fr. 499. Très très beau. Very fi ne +. 250,‒ 
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France

louiS XViii 1814  & 1815–1824

585
  * 585 20 Francs. 1814 a. paris mint. uniformed bust right. Rev. crowned arms in wreath. fr. 525; Km 

706.1. 6.43 g. Cleaned and slight traces of mounting. Very fi ne +. 200,‒ 
    
louiS-philippe ieR 1830–1848

586
  * 586 20 Francs. 1831 B. Rouen. Bare head left. Rev. value and date within wreath. Raised edge 

lettering. fr. 554. 6.37 g. Some tiny scratches. Very fi ne. 220,‒ 

Bronze coins

587
  * 587 Refonte des monnaies de cuivre, essai. 1840. head to left. Rev. date within wreath. gad. -; 

mazard 1144. 30.5 mm. 14.94 g. Original lustre. UNC. 120,‒ 
    
napolÉon iii 1852–1870

Gold coins

588
  * 588 50 Francs. 1862 a. paris mint. laureate head right. Rev. imperial arms. gad. 1112; fr. 582 ;        

Km. 804.1.  16.14 g. Extremely fi ne +. 550,‒ 
    

589                     590
  * 589 10 Francs. 1859 a. paris mint. Bare head right. Rev. value within wreath. g. 1014; fr. 576a.  

3.23g. Almost extremely fi ne. 110,‒ 

  * 590 5 Francs. 1859 a. paris mint. Bare head right. Rev. value within wreath. g. 1001; fr. 578a. 1.60g. 
Some tiny scratches. Very fi ne + / Nearly extremely fi ne. 75,‒ 
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France
3me RÉpuBliQue 1871–1940

591
  * 591 20 Francs, essai. 1896. globe with denomination. Rev. date in wreath. edge: Reeded. gd. -; 

mazard -. 16.20 g. RR. Cleaned. Very fi ne. 550,‒ 

Nikkel coins

592
  * 592 10 centimes, essai. 1877. globe with denomination. Rev. 4 gRammeS within wreath.                    

Vg. 3899; mazard 2300. 3.45 g. Extremely fi ne +. 80,‒ 
    
5me RÉpuBliQue depuiS 1959

Gold coins

593
  * 593 ½ Franc piedfort. 1972. la Semeuse to left. Rev. denomination. Km. p451. Struck in gold on 

double weight. In original wrapping, with certifi cate. UNC. 950,‒ 
    mintage: 75 pieces.

Silver coins

594
  * 594 2 centimes, essai. 1961. ear of corn. Rev. denomination. g.108; f.111. 2.30 g. R. UNC. 600,‒ 

French indo china

595
     595 piastre. 1909 a. liberty seated left holding fasces. Rev. denomination within wreath. Km. 5a.1.       

AU. 80,‒ 
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French indo china

596

  * 596 piastre. 1913 a. liberty seated left holding fasces. Rev. denomination within wreath. Km. 5a.1.  
Minor hairlines. AU. 70,‒ 

    

597

  * 597 piastre. 1922 h. liberty seated left holding fasces. Rev. denomination within wreath. Km. 5a.1.  
Original lustre. AU. 80,‒ 

    

598

  * 598 piastre. 1925 a. liberty seated left holding fasces. Rev. denomination within wreath. Km. 5a.1.  
Minor edge nicks, beautiful lustre. Almost UNC. 100,‒ 

    

599

  * 599 piastre. 1925 a. liberty seated left holding fasces. Rev. denomination within wreath. Km. 5a.1.  
Original lustre. AU. 80,‒ 
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French indo china

600

  * 600 piastre. 1927 a. liberty seated left holding fasces. Rev. denomination within wreath. Km. 5a.1.  
Minor hairlines. AU. 70,‒ 

    

601

  * 601 piastre. 1927 a. liberty seated left holding fasces. Rev. denomination within wreath. Km. 5a.1.  
Original lustre. AU. 80,‒ 

    

602

  * 602 piastre. 1928 a. liberty seated left holding fasces. Rev. denomination within wreath. Km. 5a.1.  
Hairlines, some original lustre remaining. Extremely fi ne +. 60,‒ 

    

Bronze coins

603

  * 603 2 sapeque. 1879 a. paris. cochinchine fRancaiSe. Rev. 8 chinese symbols. Km. 6.    
NGC MS62 BN.  80,‒ 
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german states

augSBuRg SWediSh occupation

guStaf ii adolf 1611–1632

Silver coins

604

  * 604 thaler. 1632. Bust to right. Rev. crowned shield, date above. dav. 4543. 28.66 g. Very fi ne. 650,‒ 
    

BayeRn

maXimilian ii emanuel 1679–1706

605

  * 605 30 Kreuzer or ½  gulden. 1693. munich. drapped bust right. Rev. crowned oval shield land 
- minZ. Km. 356; hahn 195. 11.64 g. Very fi ne. 150,‒ 

    

BRaunSchWeig–calenBeRg–hannoVeR

geoRg ludWig KuRfÜRSt 1698–1714

606

  * 606 taler. 1703 h.B. clausthal. Saint andreas with cross. Rev. crowned arms. dav. 2061; Welter 
2136. 28.79 g. Ex mounted. Almost very fi ne. 175,‒ 
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german states

BRaunSchWeig–lÜneBuRg

chRiStian ludWig 1641–1665

607

  * 607 thaler. 1654. horse left. Rev. combined arms above 5 helmets. dav. 6521; Welter 1551. 28.53 g. 
Nice dark toning. Zeer fraai +. 200,‒ 

    

geoRg ludWig 1698–1727

608

  * 608 taler. 1726. andreasberg. Wildman holding tree. Rev. four shields in cross form. dav. 2077. 
29.15 g. Beautiful deep dark cabinet toning. Almost extremely fi ne. 200,‒ 

    

BRaunSchWeig–WolfenBÜttel

heinRich JuliuS 1589-1613

609

  * 609 taler. 1605. andreasberg. Wildman holding tree. Rev. helmeted arms. dav. 6285; Welter 645a. 
28.98 g. R. Very fi ne +. 250,‒ 
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604604
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615 (medal)
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german states

chRiStian Von halBeRStadt 1616–1626

610

  * 610 pfaffenfeind taler. 1622. mailed arm of god from cloud holding sword. Rev. gotteS / 
fReVndt / deR pfaffen / feindt. dav. 6320; W. 1381. 29.35 g. R. Cleaned. Very fi ne +. 500,‒ 

    these talers were minted with silver captured by christian from the paderborn cathedral.

Rudolph auguSt und anton ulRich 1685–1704

611

  * 611 thaler. 1691. two wildmen. Rev. combined arms with 5 helmets divides date. dav. 6393; Welter 
2068; Km. 572.2. 28.61 g. Minor traces of cleaning, but nevertheless a lovely example.         
Very fi ne +. 250,‒ 

    

fRiedBeRg

Johann maRia Rudolph Von WaldBott-BaSSenheim, 1777-1805.

612

  * 612 taler. 1804. Saint george slaying a dragon. Rev. crowned double headed eagle with shield on 
breast. dav. 655, Kahnt 184, thun 148. Nearly mint. 700,‒ 
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JÜlich–JÜlich

geRhaRd 1297–1328

613
  * 613 pfennig oder Köpfchen. n.d. Kopf nach links: geRaRdVS comeS iVl. Rs. langes Kreuz in 

Winkeln Rosetten: in - noh - ini - dni. noss 4a; v. hengel i. 84. 0,48 g. Very fi ne. 100,‒ 
    

Kleef

     614 lot imitation-coinage cleves (3). imitations of so-called  'kopjes ' of holland. Vgl. im. vh. 1-10.  
Various qualities.  50,‒ 

    
pfalZ-neuBuRg

615
(medal)

  * 615 ludwig anton von pFalz-neubuRg as bishop oF woRMs. 1693 (later cast). by 
p. h. müller. draped bust with long wig and grand masters cross to right. Rev. lion to right 
before column with eagle on top, all in landscape. foRtiteR et conStanteR. prokisch 
222.3, dudik 276 (gold plated), forster 685, mayer (ellwangen) 18a. Sn 65.2 mm. 87.47 g. 
Minor scratches on both sides, deep scratch on rev. Later cast.  extremely rare. Very fi ne +. 500,‒ 

    ludWig anton Von pfalZ-neuBuRg auf den RegieRungSantRitt alS BiSchof Von WoRmS von 
p.h. müller. Brustbild mit großer allongeperücke mit mantel und umgelegten hochmeisterkreuz nach rechts. Rs. löwe 
nach rechts, dahinter Säule mit adler darauf. das ganze in einer landschaft. foRtiteR et conStanteR. prokisch 
222.3, dudik 276 (vergoldet), forster 685, mayer (ellwangen) 18a. Sn 65.2 mm. 87.47 g. Winzige Kratzer auf beiden 
Seiten, tiefe Kratzer auf Rückseite. Späterer Guß.Von größter Seltenheit. Sehr Schön+.

pReuSSen

fRiedRich Wilhelm iii 1797–1840

Bronze coins

616
  * 616 pfenning. 1836 d. aurich. crowned shield with imperial eagle. Rev. denomination and date. 

Km. 405. NGC MS64 RB.  200,‒ 

german states
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SachSen

chRiStian ii, Johann & auguSt 1591–1611

Silver coins

617
  * 617 thaler. 1592 HB. Three facing fi gures, dividing date above. Rev. Helmeted and combined arms. 

dav. 9820.  NGC VF25. Very fi ne. 150,‒ 
    tahler. 1596 hB. drei Brustbilder von vorn, oben Reichsapfel. Rs. behelmtes Wappen.  Sehr schön+.

germany - empire
WÜRttemBeRg

Wilhelm ii 1891–1918

Gold coins

618
  * 618 20 Mark. 1894. head right. Rev. imperial eagle shield on breast. fr. 3876. 7.94 g. Almost extremely 

fi ne. 260,‒ 
    

SachSen

Johann 1854–1873

619
  * 619 20 Mark. 1872 e. head left. Rev. crowned imperial eagle, shield on breast. Km. 1234; fr.3839 

(91); J. 259; aKS. 121. 7.92 g. Tiny edgenicks. Almost extremely fi ne. 260,‒ 
    
geoRg 1902–1904

620
  * 620 20 Mark. 1903 e. head right. Rev. crowned imperial eagle shield on breast. fr. 3846 J. 266;        

Km. 190. 7.93 g. Almost extremely fi ne / Extremely fi ne +. 260,‒ 

german states
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germany - empire
fRiedRich auguSt iii 1904–1918

621
  * 621 20 Mark. 1905 e. head right. Rev. imperial eagle shield on breast. fr. 3848.  7.94 g. Almost 

extremely fi ne / Extremely fi ne. 260,‒ 

great britain
edWaRd iV, fiRSt Reign 1461–1470

622
  * 622 Ryal or rose-noble. n.d. The king standing in ship, holding sword and arms, rose at side; fl ag 

at stern. Rev. fl oriated cross, sun in centre and crowned leopards in angles, large fl eurs in 
spandrels. S. 1950; fr. 132 (32). 7,64 g. Some slight traces of mounting. Very fi ne. 2200,‒ 

    

chaRleS i 1625–1649

Silver coins

623
  * 623 halfcrown. n.d. (1641-1643). the king on horseback, holding sword upright, to left. Rev. Round 

quartered arms. S. 2779.  PCGS XF45. Very fi ne. 200,‒ 
    

geoRge i 1714–1727

Gold coins

624
  * 624 guinea. 1720. laureate head to right. Rev. four shields forming a cross; date above. S. 3631;        

Km. 546.1; fr. 327 (192). 8.26 g. R. With small, original plancet defect on neck. Very fi ne. 1200,‒ 
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622
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624
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great britain
toKenS

Bronze coins

625
  * 625 halfpenny. 1794. Westmoreland - Kendal. edge: payaBle at BanBuRy. Standing Justice. 

Rev. lion above insignia. d &h-4. NGC MS62 BN.  70,‒ 
    

626
  * 626 halfpenny. n.d. (1790s). Suffolk - Bungay. edge: payaBle By n. todd denton noRfolK. 

castle ruin. Rev. Justice on pedestal. d &h-23a. NGC MS63 BN.  70,‒ 
    

627
  * 627 halfpenny. n.d (1790s). Warwickshire - Kempsons. edge: plain. Building. Rev. Shield.                           

d &h-167. NGC MS64 RB.  70,‒ 
    

628
  * 628 halfpenny. n.d. (1790s). Warwickshire - Kempsons. edge: plain. Building. Rev. Shield.                         

d &h-188. NGC MS64 BN.  70,‒ 
    

629
  * 629 halfpenny. 1795. middlesex - national Series. edge: payaBle in lancaSteR. Bust right. 

Rev. crown with feathers. d &h-956Bis.  NGC MS63 BN.  70,‒ 
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great britain

630
  * 630 lot great britain (13). nice collection (half) penny tokens. Kent: Staplehurst 1794 dh40 

(edge: payable at l: Simmons Staplehurst tallow chandler), middlesex: christ 's hospital 1800 
dh11, prince of Wales elected 1790 dh 372b, Williams ' Shield  & portcullis london dh. 
916, norfolk: norwich 1792 dh 38, norwich 1795 more trade and fewer taxes dh. 24c, 
dunham  & yellop 1811, north Wales: druid 1793 reeded edge dh. 9, Staffordshire: leek 
1793 dh. 11, Warwickshire: isaac perrins Birmingham 1789 dh. 13, Birmingham 1793, Scot. 
angusshire: W. croombs 1797 dh 14  & Scot. lothian: hutchinson 's 1790 dh. 25. Must be 
seen.  300,‒ 

greece
capodiStRiaS 1827–1831

631

  * 631 10 lepta. 1831. phoenix without pearl inner circle. Rev. denomination in wreath. Km. 12.             
NGC XF45 BN, good looking example.  100,‒ 

    

geoRge i 1863–1913

632

  * 632 10 lepta. 1878. Bordeaux. head to left. Rev. denomination within wreath. Km. 55. PCGS 
Genuine. Almost extremely fi ne. 80,‒ 
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greece
RepuBlic 1924–1935

Nikkel coins

633
  * 633 5 drachmai. 1930. Phoenix and fl ames. Rev. Denomination within wreath. London mint. KM 

71.1.  PCGS MS65.  65,‒ 

guatemala
Gold coins

634
  * 634 4 Reales. 1860. head right. Rev. denomination and date within wreath. Km. 135, fr. 37. 0.83 g. 

Extremely fi ne. 80,‒ 

Silver coins

635
  * 635 ½  Real. 1879. Scroll type. date within altered shield. Rev. denomination within wreath. Km. 

147.1. NGC MS67.  180,‒ 

haiti
Bronze coins

636
  * 636 proof pattern 10 centimes in copper. 1855. Bust to right. Rev. crowned shield supported by two 

lions. Km-pn69. AU. 125,‒ 

ionian islands
BRitiSh adminiStRation

637
  * 637 obol. 1819. Winged lion. Rev. Seated Britannia. BRitannia. Km. 32.  NGC AU55 BN.  100,‒ 
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israel
Gold coins

638                 639
(images resized)

  * 638 50, 100  & 200 lirot. 1973. 25th anniversary State of israel. Km. 72-74. In olive wood presentation 
case. Proof. 1150,‒ 

  * 639 200, 200  & 5000 lirot. 1980. Shalom set/32 independence day. olive branch. Rev. denomination. 
Km. 79; Km. 82.  In olive wood presentation case. BU, Proof and Proof.  500,‒ 

italy
goRiZia

fRanceSco ii 1792–1804
Bronze coins

640
  * 640 2 soldi. 1799. crowned shield of gorizia in baroque frame without legend. Rev. 4-line inscription 

with date and mintmark in baroque frame. Km. 44. Very fi ne. 40,‒ 
    

milano

RepuBlica 1797–1805

Gold coins

641
  * 641 sovrano. 1800 m. franz ii right. Rev. crowned oval shield of austro-Burgundian arms. fr. 741a; 

Km. 241. Very fi ne +. 900,‒ 
    

napleS

caRlo Vi d 'auStRia 1707–1734
Silver coins

     642 tari. 1715. cuirassed bust right caR ⋅ Vi ⋅ dg ⋅ Rom ⋅ impe. Rev. coronated coat-of-arms; 
at left mf/a, date below. Km. 133; miR 324. Fine +. 50,‒ 
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italy
papal StateS

clementi Viii 1592–1605
Bronze coins

643
  * 643 Quattrino. 1604. Bologna. crowned lion rampant left with banner. Rev. Bono / nia / docet. 

Km. 5. Fine +. 40,‒ 
    
Benedetto XiV 1740–1758

Silver coins
     644 2 giulio or ⅕ scudo. 1756. Bust right. Rev. radiant seated female. Km. 974. Fine +. 40,‒ 
    
Sede Vacante 1774–1775
     645 2 giulio or ⅕ scudo. 1774. cardinal arms. Rev. radiant dove. Km. 1023. Fine +. 25,‒ 
    
gRegoRio XVi 1831–1846

Gold coins

646
  * 646 5 scudi. 1835 R. Bust to left. Rev. value within wreath. fr. 265; Km. 1107. 8.65 g.                              

Extremely fi ne +. 800,‒ 
    
pio iX 1846–1878

647                    648
  * 647 20 lire. 1868. year XXiii. large bust left. Rev. value and date within wreath. fr. 280;                             

Km. 1382.4.  6.44 g. Almost extremely fi ne. 300,‒ 
    
  * 648 1 scudo. 1858. Rome. Bust left. Rev. value and date within wreath. fr. 277. 1.72 g. Very fi ne +. 75,‒ 
    

paRma

Ranuccio i faRneSe 1592–1622

Silver coins

649
  * 649 9 soldi. n.d. crowned ducal coat-of-arms in ornate frame. Rev. St. hilarius standing facing, 

raising hand in benediction and holding gospels. Vgl. cni iX pg. 491. Almost very fi ne. 150,‒ 
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italy
SaRdinia

caRlo felice 1821–1831

Gold coins

650
  * 650 20 lire. 1827. turin. head left. Rev. crowned pointed shield within wreath. With eagle head and  

'l '. Km. 106.1; fr. 1136.  6.42 g. Almost extremely fi ne. 250,‒ 
    
caRlo alBeRto 1831–1849

651
  * 651 100 lire. 1836. torino. Bare head to left. Rev. crowned shield. mm anchor. fr. 1139; Km. 133.2. 

32.07 g. Tiny edgenicks. Very fi ne. 1100,‒ 
    

tReViSo

chaRlemagne 768 - 814

Silver coins

652
  * 652 denarius. n.d. +caRlVS ReX fR . +taRViS Karolus monogram. Biaggi 2701; gariel Xii, 182; 

mg. 220; prou 912.  1.21 g. Almost extremely fi ne. 2400,‒ 
    extremely rare.

VeneZia

leonaRdo donÀ 1606–1612

653
  * 653 1/16 scudo (10 soldi). n.d. (1606) Sc. St. mark seated to left, presenting staff with cross and 

pennant at top to doge kneeling at right, mintmasters initials in exergue. Rev. facing fi gure 
of St. Justina, holding palm branch and book, value  '10 ' in exergue. Km. 291; cni 11. RR.         
Very fi ne. 350,‒ 

    the S.c. initials refer to Sebastiano contarini, mintmaster in 1605-1606.

     654 2 soldi. n.d. Seated facing crowned fi gure of Justice, holding sword and scales, lion 's heads at 
lower left and right. Rev. lion of St. mark striding left, value in exergue. Vgl. Km. 500. 1,32 g. 
Fine +. 25,‒ 
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italy
gioVanni coRneR i 1624–1629

Bronze coins

     655 soldo or 12 bagattini. n.d. Billon. lion of St. mark at left, doge kneeling at right, holding staff 
with cross at top, value in exergue S. M. V. IO. CORN. Rev. full-length facing fi gure of Christ 
holding book  defenS noSteR. Km. 134; papadopoli 88-106. Fine +. 40,‒ 

    

alViSe iV mocenigo 1763–1778

Silver coins

656
  * 656 lirazza (30 soldi). 1778. large facing lion of St. mark SanctVS maRcVS VenetVS.         

Rev. crowned seated fi gure of Justice, holding sword and scales IVSTITIAM DILIGITE.            
Km. 689. Very fi ne. 40,‒ 

    

goVeRno pRoVViSoRio 1848–1849

Bronze coins
     657 5 centesimi. 1849. facing seated lion of St. mark. Rev. value and date within legend. Km. 808.  

Slight edge imperfections. Very fi ne +. 20,‒ 
    

VeneZia - iSole  & aRmata

658
  * 658 gazzetta or 2 soldi. n.d (after 1686). facing lion of St. mark holding open book, value in exergue. 

Rev. 3-line inscription between two rosettes. Km. 2; papadopoli 938-9. 6.42 g. R. Very fi ne / 
Very fi ne +. 125,‒ 

    coinage struck for the  'islands and the fleet ' were for use by the Venetian navy and merchant marine, as well as for their 
island bases in the eastern mediterranean Sea. the coins were struck at the Venice mint.

VeneZia - iSole del leVante

659
  * 659 gazzetta or 2 soldi. n.d. (1710-1721). facing lion of St. mark holding open book, value in 

exergue. Rev. 3-line inscription between two rosettes. Km. 3; montenegro 144. R. Fine + / 
Almost very fi ne. 50,‒ 

    coinage for the islands of the levant.
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italy

VeneZia - cRete

660

  * 660 10 tornesi or 2½ soldini. n.d. (ca. 1615-1620). facing lion of St. mark between two roses, value 
in exergue. Rev. 3-line inscription in ornamented circular border. Km. 3/6; vgl. papadopoli 
963-4/ 264-6. R. Very fi ne / Almost very fi ne. 70,‒ 

    

Regno d 'italia

VittoRio emanuele ii 1861–1878

Gold coins

661

  * 661 20 lire. 1878. Rome. head to left. Rev. crowned arms. fr. 12; Km. 10.2. 6.43 g. Nearly extremely 
fi ne. 220,‒ 

    

VittoRio emanuele iii 1900–1946

Silver coins

662

  * 662 10 lire. 1928 R. head left. Rev. Biga with female. edge: feRt. Km. 68.1.  NGC MS63.  180,‒ 
    

japan
yoShihito 1912–1926

663

  * 663 10 sen. year 5 (1916). taisho era. Sunburst and cherry blossoms surrounded by rays. Rev. Value 
within wreath, chrysanthemum above. Km. y# 36.2. NGC MS67. Very attractive natural       
luster.  100,‒ 
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Malta

Jean paul laScaRiS 1636–1657

664

  * 664 4 tari. 1648. crowned arms. Rev. head of St. John the Baptist. Schembri p. 91.11.  10.36 g. 
Almost extremely fi ne. 150,‒ 

     665 (Vervallen)

Mexico

caRloS iV 1788–1808

Gold coins

666

  * 666 8 escudos. 1807 th. mexico city.  Bust of carlos iV to right over date: caRloS iiii etc. Rev. 
crowned arms between value, encircled by the collar of the golden fleece, assayer 's mark and 
value below. fr. 43; Km. 159. mint mark mo over inverse mo. NGC VF35.  1000,‒ 

Republic
Silver coins

     667 8 Reales. 1888. mint mexico city.  facing eagle. Rev. Radiant liberty cap. Km.377.10.  Several 
chop marks. Very fi ne. 35,‒ 

     668 8 Reales. 1902 mo. mexico city mint . Radiant cap above scales. Rev. facing eagle snake in 
break. Km. 409.2. Very fi ne. 35,‒ 

     669 8 Reales. 1896 cn  a.m. culiacan mint. Radiant cap above scales. Rev. facing eagle snake in 
break. Km. 377.3. Very fi ne. 50,‒ 

     670 2 pesos. 1921. centenario type, Winged victoria standing. Rev. mexican eagle. Km. 462. Very fi ne +. 40,‒ 
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Monaco

chaRleS iii 1856–1889

671

  * 671 100 Francs. 1886. head to right. Rev. crowned and draped shield. gad. 122. Mounted, hairlines. 
Very fi ne +. 1000,‒ 

norway
haaKon Vii 1905–1957

Nikkel coins

672

  * 672 50 ore. 1922. crowned shield. Rev. crowned monogram in cross. Km. 379. NGC MS63.  70,‒ 

panama
Silver coins

673
(Reduced image size)

  * 673 20 balboas. 1973. Simon Bolivar to right. Rev. national arms. Km. 31. 129,59 g. In its original 
case of issue. Proof. 80,‒ 
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671671
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peru

feRnando Vii 1808 - 1833

Gold coins

674

  * 674 8 escudos. 1818 limae Jp. lima. grand bust of fernando Vii. Rev. crowned arms in order 
chain. fr. 54; Km. 129.1. NGC AU50.  1200,‒ 

portugal

maRia ii 1834–1853

675

  * 675 5000 Reis. 1851. diademed head left. Rev. crowned arms. fr. 142. 8.94 g. Very fi ne +. 300,‒ 

puerto Rico

alfonSo Xiii 1886–1931

Silver coins

676

  * 676 peso. 1895. Young head left. Rev. crowned arms fl anked by pillars. KM. 24. Tiny and original 
planchet defect on obverse under  'XIII ', however a rare grade for this coin. Extremely fi ne +. 500,‒ 

    the only full weight crown issued by the country, this one-year type is available in lower grades but becomes conditionally 
very rare in this preservation.
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Russia

peteR i the gReat 1689–1725

677

  * 677 Ruble. (1719). laureated bust to right. Rev. crowned double-headed eagle and cyrillic date. 
lettered edge. Km. 157.2; dav. 1653; diakov 89. RR. In holder, small planchet fl aw.Very fi ne. 1500,‒ 

    extremely rare piece, seldom seen on the market.

anna iVanoVna 1730–1740

678

  * 678 Ruble. 1732. crowned bust to right. Rev. crowned double-headed eagle with arms on breast. Km. 
192.1; S. 1098; dav. 1670. Very fi ne +. 600,‒ 

    

u.S.S.R. 1917–1991

679

  * 679 Rouble. 1924. two labourers walking right towards radiant sun. Rev. national arms divide circle 
with inscription. Km. y# 90.1. NGC MS63.  180,‒ 

south africa
paul KRugeR 1883–1902

     680 2 shillings. 1892. Bust left. Rev. Round shield. hern Z 23. Very fi ne. 40,‒ 



161

south africa

681         682

  * 681 2 ½ shillings. 1894. Bust left. Rev. Round shield, eagle above. hern Z 32. NGC VF30.  80,‒ 
    
  * 682 2 ½ shillings. 1897. Bust left. Rev. Round shield, eagle above. hern Z 35. NGC AU58.  120,‒ 

spain
felipe ii 1556–1598

Gold coins

683

  * 683 2 escudos. ca. 1580. cob type. crowned arms. Rev. cross within tressure. date, mintmark and 
legend not visible. Zie Jmp. 1966. 6,73 g. Very fi ne. 250,‒ 

    part of the Serooskerke hoard of 1966.

caRloS iii 1759–1788

684

  * 684 8 escudos. 1772 pJ. madrid. Bust of carlos iii to right over date: caRloS iii etc. Rev. crowned 
arms between value, encircled by the collar of the golden fleece, assayer 's mark. fr.282;        
Km. 409.1. NGC AU53, no problems coin with some wear on the high points of the bust.  1200,‒ 

caRloS iV 1788–1808

685
  * 685 escudo. 1793 m mf. madrid. Bust to right over date. Rev. crowned arms between value, mint– 

and assayers mark below. fr. 298; Km. 434. NGC XF45.  200,‒ 
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677
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spain
feRdinand Vii 1808–1833

686
  * 686 8 escudos. 1811 ci. cadiz. Bust of ferdinand Vii to right over date. Rev. crowned arms between 

value, encircled by the collar of the golden fleece, assayer 's mark and value. fr. 305; Km. 
470. 26.76 g. R. An attractive coin with fl uorescent yellow gold, the bust has some minors of 
wear and circulation but not very disturbing keeping in mind the type is generally struck very 
weakly. All in all a rare date coin in good condition. Very fi ne + / Extremely fi ne. 2000,‒ 

    
iSaBel ii 1833–1868

687
  * 687 80 Reales. 1845. madrid mint. head to right over date. Rev. crowned arms. fr. 325; Km. 578.2.  

6.80 g. Extremely fi ne. 220,‒ 

sweden
fRedeRiK i 1720–1751

Bronze coins

688 (Reduced image size)
  * 688 plate Money 2 daler sM. 1744. corner stamps: crowned fRS, date. center stamp: 2 daleR / 

Silf: mynt / crossed arrows. ca. 190x190 mm. Km. pm71. RR. Collectors mark in ink on 
obverse. Very fi ne / Extremely fi ne. 1000,‒ 
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sweden
oScaR ii 1872–1907

Gold coins

689

  * 689 10 Kronor. 1901. head to right. Rev. crowned arms on mantle. fr. 94b. 4.46 g. Prachtig. 160,‒ 

united states
Bronze coins

   690   

  * 690 washington Militairy bust token. 1783. Washington facing left. large bust. Rev. Seated 
liberty. plain edge. 6.93 g. Very fi ne. 80,‒ 

    

Gold coins

691

  * 691 1 dollar. 1853. liberty head, closed wreath. type i. 1.66 g. Very fi ne. 100,‒ 
    

692

  * 692 liberty 5 dollars. 1898 S. liberty head with coronet. Rev. eagle with motto. fr. 145. 8,31 g.  
Very fi ne +. 275,‒ 

    

    693

  * 693 20 dollars 18 k. gold omega coin watch. circa 1960. manual winding, jeweled nickel lever 
movement, mono-metallic balance. gilt dial, baton indexes, blued steel hands. case, dial and 
movement signed. all hinged within the twenty dollars coin (date: 1899). the watch reveales 
itself when the thumbpiece in the milled band is pressed. 32.72 g. 34.5 mm. Polished.  1600,‒ 
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venezuela
caRacaS

Bronze coins

694                      695
  * 694 ¼ Real. 1818. Royalist coinage. crowned lion and cross. Rev. monogram above denomination. 

Km. c# 1. 2.22 g. Very fi ne. 120,‒ 
    
  * 695 ¼ Reaal. 1813. Royalist coinage. crowned lion and cross. Rev. monogram above denomination. 

Km. c# 2. 2.18 g. Almost very fi ne. 180,‒ 
    

guyana

696
  * 696 ½  Real (2). 1815 & 1816. Royalist coinage. Rampant lion. Rev. castle. Km. c# 41.2. NGC VF20 

BN & F15BN.  300,‒ 
    

medalS

Gold coins

697
  * 697 gold commemorative Medal. 1967. 400th anniversary of the founding of caracas in 1567 by 

Diego De Losada. 30mm 14.96 g. 900 fi ne (½ Oz.). Cameo proof. UNC. 500,‒ 

lots
     698 lot argentina (5). .a.o. 20 centavos 1882. Extremely Fine etc...   40,‒ 
    

699                  700

  * 699 lot France essais (5). 5 centimes 1887  'Bormettes ', 1 franc 1848, 2 francs 1824 (maz.899a, 
Vg.2611), 10 francs Jimenez e.m.p  & 10 francs 1982. Different quality, nice lot.  525,‒ 

  * 700 lot France piedforts (3). 50 francs 1979, 20 centimes 1980 (both silver), 1 centime 1980 
(nickel).   425,‒ 
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701
  * 701 Lot France Essais (7). Nice collection of Essais and Modules. Model 5 francs 1833 (VG.2836; 

Maz.1152), Franc 1831 Essai (Maz. 911), 5 Francs 1830 (Pewterv), 10 centimes 1849 (Tin), 2 
Francs 1809 Visite de le Roi de Saxe, 3 centimes 1816 (Gad. 114), 2 francs 1814 (Maz.770b; 
G.508c) Various qualities.  1325,‒ 

     702 Lot Great Britain (6). English Pennies. Period Edward I. Short descriptions added. Various 
qualities.  40,‒ 

     703 Lot Great Britain (8). Lot English Pennies and Groats. Period Edward I - Edward III. Short 
descriptions are added. Various qualities.  50,‒ 

     704 Lot Great Britain (11). Lot of older farthings and pennies, most of them described.   40,‒ 

     705 Lot Great Britain (4). Trade Dollar 1899 B, 1901 B, 1909 B and 1911 B. F to XF.  100,‒ 

706                      707
  * 706 Lot Israel. Nice collection of modern Silver commemorativesi n UNC, BU and Proof. Also some 

good luck medals included.   120,‒ 

  * 707 Lot Braunschweig-Lüneburg (13). Mainly 17th  & 18th century. Lovely lot not to be missed 
consisting of 24-Mariengrosschen (4), 12-Mariengrosschen (1), 6-Mariengrosschen (2), 
4-Mariengrosschen (2), 2-Mariengrosschen (2), Mariengrosschen and a Pfenning 1804.   
Different qualities ranging from very fi ne+ to fi ne, but overall an attractive lot.  200,‒ 

     708 Lot Mexico (42). Collection Mexico, mainly silver, early 20 century. Various qualities. Fine-UNC.  100,‒ 

     709 Lot Paraguay (2). 20 Centavos 1903 and 10 Centavos 1908. KM. 7, 11.Very fi ne and  Extremely 
fi ne.  35,‒ 

     710 Lot Scotland (13). Mostly Scottish farthings, period James III. Short descriptions added. Various 
qualities.  40,‒ 

711
  * 711 Lot French Indochina (6). Piastre: 1887, 1888, 1896, 1900 and 1903 (2). Various qualities (VF+ 

to XF-), some with original lustre, some cleaned.  150,‒ 
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712                 713

  * 712 Lot French Indochina (6). Piastre: 1887, 1893, 1894, 1895 (2) and 1926. Various qualities (F to 
VF), some cleaned.  100,‒ 

    
  * 713 Lot French Indochina (6). Piastre: 1893, 1894, 1895 (2), 1906 and 1926. Various qualities (VF 

to XF-), some cleaned.  150,‒ 

714                 715

  * 714 Lot French Indochina (6). Piastre: 1885, 1886, 1888, 1889, 1896 and 1897. Various qualities 
(circa VF/VF+), some cleaned.  150,‒ 

    
  * 715 Lot French Indochina (6). Piastre: 1885, 1886, 1889, 1897, 1898 and 1899. Various qualities 

(circa VF), some with traces of original lustre, some cleaned.  150,‒ 

716                 717

  * 716 Lot French Indochina (6). Piastre: 1904, 1907 (2), 1908, 1913 and 1924.   Various qualities (VF 
to XF-), all cleaned.  100,‒ 

    
  * 717 Lot French Indochina (6). Piastre: 1898, 1899, 1900, 1901, 1902 and 1903.   Various qualities, 

some cleaned.  150,‒ 
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718                719

  * 718 Lot French Indochina (8). Piastre: 1905, 1910, 1921 (without mintmark), 1922 (without 
mintmark), 1924, 1925, 1926, 1928. Various qualities, some cleaned.  180,‒ 

    
  * 719 Lot French Indochina (8). Piastre: 1901, 1904, 1905, 1906, 1908, 1909, 1910 and 1921 (mintmark 

H). Various qualities, some cleaned.  180,‒ 

                 

                   720                                                    721

  * 720 Lot French Indochina (6). Piastre: 1921 (no mm.), 1921 H, 1922 (no mm.), 1922 H, 50 Cent 
1936 (original lustre), 20 Cent 1885 (some original lustre). Various qualities, some cleaned.  140,‒ 

  * 721 Lot USA. Lot Proofsets, commemorative Dollars, Kennedy Half Dollars and a lot of medals: 
101th airborne division  'The screaming eagles ', Apollo, Bicentennial etc... Various qualities.  100,‒ 

722                    723

  * 722 Lot USA. A.o. Morgan Dollar 1885, 1898, 1921 (3), 1921 D etc... Various qualities.  70,‒ 
    
  * 723 Lot Europe (4). Austria: 20 Kreuzer 1809C, France: 12 Sols (1/10 Ecu) 1716 BB, France: 10 Sols 

(⅛ Ecu) 1705 AA, Germany - Bavaria: 30 Kreuzer 1730. Various qualities.  65,‒ 
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                                              724                                                                                725

  * 724 Lot Worldcoins. Large collection, mainly world minors, but also a few nice silver pieces included, 
amongst others: Half Dollar 1894 S, 1905 (both VG), China 10 Yuan 2008 (2 pieces Proof, 
Olympic games series) etc...   100,‒ 

    
  * 725 Lot Worldcoins. Amongst others: Strait Settlements Dollar 1907  & 1908, Brunei Cent 1304, 

Philippines Peso 1903-S, 1905-S, British North Borneo Cent 1888 H etc... Mainly silver coins.   
Various qualities, must be seen.  250,‒ 

    
     726 Lot Worldcoins (4). Containing a ⅓ Thaler of Brunswick Luneburg Calenberg Hannover of 

Georg Ludwig, St. Andrew with cross (KM. 47) with imperfections, a 5/10 soldo of Lombardy 
Venetia 1862 A (KM. 34.1) and two Italian  'Tessere '. Various qualities.  40,‒ 

    

                   

                                727                                                                  728

  * 727 Lot Dark Ages (8). Henri De Lusignan Gros (Mal. 281/56), Abbaye St. martin Tours Denier 
(Boudeau 185), Liege Robert de Thourotte AR Denier Huy (Chestret 196), Abbaye de 
Remiremont AR Denier (Boudeau 1599), Le Puy AR Denier (Boudeau 372), Vierchen Conrad 
von Rotenstein, Saint-Gal AR Bracteat (Cahn 157), Luxembourg Denier Bishop von Trier 
(Bonhoff 1695).   Various qualities.  600,‒ 

    
  * 728 Lot Worldcoins. Mostly Israelian coins: 500 Lirot 1975, 1000 Lirot 1978, 10 Sheqalim 1983, 2 

New Sheqalim 1993, Medal Operation Jonathan, State Medal 1975 Silver and Bronze, 4 Good 
Luck medals, Mintsets 1974-1980, 1980, 1982, Piedfort sets 1981, 1982, Silver Moneyclip. 
Other countries: USA set 1961 P &D, Bicentennial Silver UNC set, Wildlife Commemorative 
set Mauritius, Nepal, Tanzania (a.o. Goldcoins).   3000,‒ 
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NETHERLANDS

729                730

                                                                                                    (afbeelding verkleind)

  * 729 ZEESLAG BIJ DE DOGGERSBANK. 1781. Ovale draagmedaille voor offi cieren en 
onderoffi cieren door Schepp. Victoria op een boeg. Kz. tekst met lauwerkrans. VvL. 567a; 
Betts 585; Bax Geuzenp. april  '56 p.17. AR ovaal 28,5 mm. Vrijwel prachtig. 750,‒ 

    

  * 730 Koninklijke Orde van Holland / Royal order of Holland. Diploma toegekend aan Barnaart, 
commandant van de gewapende burgerwacht te Haarlem, d.d. 5 Mei 1807. Ondertekend door 
Van der Goes. Samen met gedrukt ‘Formulier van den Eed’ en een reçu voor het ordeteken, 
alsmede een handgeschreven uitgiftebewijs d.d. 7 mei 1807. Zeer zeldzaam geheel. Prachtig. 500,‒ 

731
(Reduced image size)

  * 731 Order of the Union / Orde van de Unie. Founded by Louis Napoleon 1808. Star Knight 's 
Grand cross (+/- 1850). Pin on reverse marked BOZ. JMP 1938 (Bax) p. 19. AR 88.0 mm.           
Extremely fi ne. 1000,‒ 

    Ex. Schulman auction 25, lot 3020.
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732
(Reduced image size)

  * 732 Order of the Union / Orde van de Unie. Founded by Louis Napoleon 1808. Abolishd and 
substituted by the Emperor in 1811 at Amsterdam with the Order of the Reunion. A gold 
tipped eight–pointed star, golden bees between the arms, suspended from a golden crown. 
Obv. golden medallion with lion in waves with motto DOE WEL EN ZIE NIET OM in gold 
letters on blue enamel. Rev. bundle of 11 arrows with scepter superimposed within serpent 
with motto EENDRAGT MAAKT MAGT. Knight 's Cross. Bacqueville, Paris. Obverse with 
slightly different design. Reverse with bundle of 10 arrows. Knights cross with ribbon. Silver 
and silver gilt 46 x 62 mm with ribbon. Slightly chipped. JMP 1938 (Bax) p. 19. Collector 's 
copy. Very fi ne +. 100,‒ 

    

733                             734
(afbeeldingen verkleind)

  * 733 Order of the Union / Orde van de Unie. 1808. Origineel diploma op naam van Van Beek Calcoen, 
opgesteld 24 april 1808. Ondertekend door Van der Goes. Uiterst zeldzaam document. 
Prachtig. 750,‒ 

    
  * 734 Order of the Union / Orde van de Unie. Gedrukt reglement met zes artikelen. In opdracht van 

M. van de Goes, d.d. 1 december 1808. RR. Prachtig. 150,‒ 
    
     735 Order of the Union / Orde van de Unie. Oproep tot samenkomst  van de ordeleden  van 25 ste  

van de oogstmaand 1809 te Amsterdam. Prachtig. 100,‒ 
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736 (afbeelding verkleind)
  * 736 Order of the Union / Orde van de Unie. Oproep tot samenkomst van de ordeleden  op de tweede 

van de herfstmaand 1809 in de hoofdstad. Prachtig. 100,‒ 

737
  * 737 Order of the Reunion / Orde van de Reunie. Founded by Napoleon in 1811. French order to 

abolish and substitute the Order of the Union. Gold centre medallion with allegorical scene 
encircled by TOUT POUR L 'EMPIRE. Rev. Gold centre medallion with N in laurel-wreath 
encircled by A JAMAIS. Legend gold on blue enamel. Suspended from a crown a twelve–
pointed star, sheaves of fi ve arrows between the arms Knights Cross. Nahuys XII.84; JMP 
1938 (Bax) p. 21; MMW 6. AU 35,8 mm. Original ribbon. RRR. Minor repair marks. AU. 4000,‒ 

  738   
(Reduced image size)

  * 738 Order of the Reunion / Orde van de Reunie. Founded by Napoleon in 1811. French order to 
abolish and substitute the Order of the Union. Gold centre medallion with allegorical scene 
encircled by TOUT POUR L 'EMPIRE. Rev. Gold centre medallion with N in laurel-wreath 
encircled by A JAMAIS. Legend gold on blue enamel. Suspended from a crown a twelve–
pointed star, sheaves of fi ve arrows between the arms. Golden miniature of the cross. Enamel 
slightly chipped. AU 20,1 mm. With original ribbon. Hallmark roosterhead. Extremely fi ne. 400,‒ 
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739
(afbeeldingen verkleind)

  * 739 Order of the Reunion / Orde van de Reunie. Ordre imperial de la Reunion, chevalier, Diploma 
awarded to Willem Philip Barnaart, March 7 th. 1812. Together with Formule du Serment par 
la Grande Chancellerie. RRRR. Extremely fi ne. 750,‒ 

    W.F. Barnaart was mayor of the town Haarlem.

740
(Reduced image size)

  * 740 Militaire Willemsorde / The Military Order of William. 1815. Commander. White enamelled 
cross VOOR / MOED / BELEID / TROUW. Between the arms green enamelled Burgundian 
cross, in centre obv. gold fl intstone, rev. blue medallion with W within wreath. Suspended from 
a crown. Bax 1951 p. 8. After 1900. Hallmarked. AR gilt 56,9 mm. Mint. 1000,‒ 



178

77

741
(Reduced image size)

  * 741 Militaire Willemsorde / The Military Order of William. 1815. Commanders cross with metal 
plaque. White enamelled cross VOOR / MOED / BELEID / TROUW. Between the arms green 
enamelled Burgundian cross, in centre obv. gold fl intstone. Pin on rev. Bax 1. AR gilt 66 mm. 
Hallmarked. Nearly mint. 1000,‒ 

742               743

(afbeeldingen verkleind)

  * 742 Militaire Willemsorde / The Military Order of William. 1815. Third class. White enamelled 
cross VOOR / MOED / BELEID / TROUW. Between the arms green enamelled Burgundian 
cross, in centre obv. gold fl intstone, rev. blue medallion with W within wreath. Suspended from 
a crown. Bax 1. AR 43,3 mm. With ribbon. Small repair on reverse.  750,‒ 

  * 743 Militaire Willemsorde / The Military Order of William. 1815. Knight 4th class.White enamelled 
cross VOOR / MOED / BELEID / TROUW. Between the arms green enamelled Burgundian 
cross, in centre obv. gold fl intstone, rev. blue medallion with W within wreath. Suspended from 
a crown. MMW page 25. AR 42,2 mm. UNC. 750,‒ 
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   744    
(Reduced image size)

  * 744 Militaire Willemsorde / The Military Order of William. 1815. Knight 's cross 4th class . White 
enamelled cross VOOR / MOED / BELEID / TROUW. Between the arms green enamelled 
Burgundian cross, in centre obv. gold fl intstone, rev. blue medallion with W within wreath. 
Suspended from a crown. Bax 1. AR 30 mm.Original ribbon. Minor chipped. Nearly mint. 300,‒ 

     745 Militaire Willemsorde / The Military Order of William. 1815. Miniatuur derde klasse 
gemonteerd op gouden gesp. Prachtig. 50,‒ 

     746 Militaire Willemsorde / The Military Order of William. 1815. Miniature. White enamelled 
cross VOOR / MOED / BELEID / TROUW. Between the arms green enamelled Burgundian 
cross, gold fl intstone in centre. Rev. blue medallion with W within wreath. Suspended from a 
crown. cf. MMW 9. AR 15 mm. In small box. By J.M.J. van Wielik, Den Haag. Mint. 35,‒ 

  747   

crown. cf. MMW 9. AR 15 mm. In small box. By J.M.J. van Wielik, Den Haag. 

(Reduced image size)

  * 747 Orde van de Nederlandse Leeuw / Order of the Dutch Lion. 1815. Grand cross. White 
enamelled cross, between the arms an ornate W, centre medallion obverse motto VIRTUS / 
NOBILI / TAT. Werlich 961. MMW page 39. AR gilt 68 mm. Mint. 500,‒ 

   748     

NOBILI / TAT. Werlich 961. MMW page 39. AR gilt 68 mm. 

(Reduced image size)

  * 748 Orde van de Nederlandse Leeuw / Order of the Dutch Lion. 1815. Commander 's cross with 
ribbon. White enamelled cross, between the arms an ornate W, centre medallion obverse motto 
VIRTUS / NOBILI / TAT. Rev. Dutch lion. Suspended from a crown.   Gold 48 x 73 mm. With 
neck ribbon. Almost UNC. 750,‒ 
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   749     
(Reduced image size)

  * 749 Orde van de Nederlandse Leeuw / Order of the Dutch Lion. 1815. Commander. White 
enamelled cross, between the arms an ornate W, centre medallion obverse motto VIRTUS / 
NOBILI / TAT. Rev. Dutch lion. Suspended from a crown. MMW. page 28. AU 60,3 mm. With 
neck-ribbon. By R. Citroen. AU. 800,‒ 

   750     
(Reduced image size)

  * 750 Orde van de Nederlandse Leeuw / Order of the Dutch Lion. 1815. Breast star of Knight 
Commander. White cross, between the arms an ornate W, centre medallion obverse motto 
VIRTUS / NOBILI / TAT. Rev. Name of manufaturer on reverse; J.M.J. van Wielik, La Haye. 
AU 58 mm. RRR in gold. Almost UNC. 1000,‒ 

751
(Reduced image size)

  * 751 Orde van de Nederlandse Leeuw / Order of the Dutch Lion. 1815. Breast star. White enamelled 
cross, between the arms an ornate W, centre medallion obverse motto VIRTUS / NOBILI / 
TAT. MMW. 11. AR gilt 87 mm. Manufacturer M.J. Goudsmit, La Haye. Mint. 1250,‒ 
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     752          
(Reduced image size)

  * 752 Orde van de Nederlandse Leeuw / Order of the Dutch Lion. 1815. Breast star of knight 
commander, embroidered. White silver cross, centre medallion obverse motto VIRTUS / 
NOBILI / TAT. 59 mm. Very fi ne +. 200,‒ 

        
753 (Reduced image sizes)

  * 753 Orde van de Nederlandse Leeuw / Order of the Dutch Lion. 1815. Badge, offi cer. White 
enamelled cross, between the arms an ornate W, centre medallion obverse motto VIRTUS / 
NOBILI / TAT. Rev. Dutch lion. Suspended from a crown. Werlich 961; MMW 10. AU 40,9 
mm. In original case of issue with original ribbon. By J.M.J. van Wielik, Den Haag. UNC. 500,‒ 

     754 (Withdrawn)
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     755        
(Reduced image size)

  * 755 Orde van de Nederlandse Leeuw / Order of the Dutch Lion. 1815. Knight 's cross with ribbon. 
White enamelled cross, between the arms an ornate W, centre medallion obverse motto 
VIRTUS / NOBILI / TAT. Rev. Dutch lion. Suspended from a crown. AU 39,9 mm. Original 
ribbon. AU. 300,‒ 

       
756 (Reduced image size)

  * 756 Oranje Nassau orde / Order of Orange Nassau. Founded 1892. Civilian medal Grand–Offi cer 
and silver breast–star in original case. White and blue enamelled cross, between the arms 
wreath, centre medallion obverse crowned lion and motto, reverse crowned W. Suspended 
from a crown. MMW. 12. AU 55 mm. AR 87,9 mm. Manufacturer M. J. Goudsmit, La Haye. 
With sash, in original case of issue. Mint. 1250,‒ 

 
757 (Reduced image size)

  * 757 Oranje Nassau orde / Order of Orange Nassau. Founded 1892. White and blue enamelled cross, 
between the arms wreath, centre medallion obverse crowned lion and motto, reverse crowned 
W. Suspended from a crown. Grand–Offi cer, breast-star and full-dress sash. In original case of 
issue (lightly damaged). 56,2 and 84,7 mm. By 's Rijks Munt. Vrijwel UNC. 1000,‒ 



185
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758 (Reduced image size)
  * 758 Oranje Nassau orde / Order of Orange Nassau. Founded 1892. Founded 1892. White and blue 

enamelled cross, between the arms wreath, centre medallion obverse crowned lion and motto, 
reverse crowned W. Suspended from a crown. Set Grand-offi cer. AR 56,5 and 83,9 mm. In 
original case of issue. By R. Citroen, Amsterdam and La Haye. UNC. 800,‒ 

759
(Reduced image size)

  * 759 Oranje Nassau orde / Order of Orange Nassau. Founded 1892. Breast star military with swords. 
Grand Offi cer. Silver lozenge-shaped star with blue and white enamelled centre medallion. AR 
85 mm. Manufacturer M. J. Goudsmit, La Haye. Mint. 750,‒ 

760

85 mm. Manufacturer M. J. Goudsmit, La Haye. 

(Reduced image size)

  * 760 Oranje Nassau orde / Order of Orange Nassau. Founded 1892. Breast-star with swords. 
White and blue enamelled  centre medallion crowned lion and motto. cf. Werlich 964. AR gilt                  
87,3 mm. Mint. 300,‒ 
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109

   761     
(Reduced image size)

  * 761 Oranje Nassau orde / Order of Orange Nassau. Founded 1892. White and blue enamelled 
cross, between the arms, centre medallion obverse crowned lion and motto, reverse crowned 
W. Suspended from a crown. Commander, military. With original ribbon. Hallmarked. AU 
53,7 mm. Obvers slightly damaged. AU. 650,‒ 

762
(Reduced image size)

  * 762 Oranje Nassau orde / Order of Orange Nassau. Founded 1892. White and blue enamelled 
cross, between the arms wreath, centre medallion obverse crowned lion and motto, reverse 
crowned W. Suspended from a crown. Civilian medal Commander. Lady. AR gilt 53,8 mm. AU. 200,‒ 
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763                 764   

(Reduced image sizes)

  * 763 Oranje Nassau orde / Order of Orange Nassau. Founded 1892. Offi cer, military with swords. 
White and blue enamelled cross, between the arms, centre medallion obverse crowned lion and 
motto, reverse crowned W. Suspended from a crown. MMW. pag. 34. AR 40,1 mm. Ribbon 
with rosette. AU. 200,‒ 

    
     764 Oranje Nassau orde / Order of Orange Nassau. Founded 1892. Offi cer, civil. White and blue 

enamelled cross, between the arms wreath, centre medallion obverse crowned lion and motto, 
reverse crowned W. Suspended from a crown. Bax 9; cf MMW 12. AR 39 mm. In original case 
of issue. Enamel chipped on reverse. Extremely fi ne. 75,‒ 

765                         766
(Reduced image sizes)

  * 765 Oranje Nassau orde / Order of Orange Nassau. Founded 1892. Military medal Offi cer. White 
and blue enamelled cross, between the arms wreath, centre medallion obverse crowned lion 
and motto, reverse crowned W. Suspended from a crown. AR gilt 41.1 mm. With ribbon w/o 
rosette. AU. 150,‒ 

  * 766 Oranje Nassau orde / Order of Orange Nassau. Founded 1892. Offi cer, civil. White and blue 
enamelled cross, between the arms wreath, centre medallion obverse crowned lion and motto, 
reverse crowned W. Suspended from a crown. Werlich 963. AU 40,7 mm. With original ribbon. 
Mint. 300,‒ 
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767             768
(Reduced image sizes)

  * 767 Oranje Nassau orde / Order of Orange Nassau. Founded 1892. Offi cer 's badge. White and blue 
enamelled cross, between the arms wreath, centre medallion obverse crowned lion and motto, 
reverse crowned W. Suspended from a crown. Werlich 963. AR 40,2 mm. Mint. 100,‒ 

    
  * 768 Oranje Nassau orde / Order of Orange Nassau. Founded 1892. White and blue enamelled 

cross, between the arms wreath, centre medallion obverse crowned lion and motto, reverse 
crowned W. Suspended from a crown. Without ribbon. Civilian medal. AR gilt. 54 x 82 mm. 
Nearly extremely fi ne. 200,‒ 

    

769                         771
(Reduced image sizes)

  * 769 Oranje Nassau orde / Order of Orange Nassau. Founded 1892. White and blue enamelled 
cross, between the arms wreath, centre medallion obverse crowned lion and motto, reverse 
crowned W. Suspended from a crown. AR 41.7 mm. With original ribbon. UNC. 100,‒ 

    
     770 Oranje Nassau orde / Order of Orange Nassau. Founded 1892. Medal of Honor in gold. 

Eremedaille in goud. Manufacturer 's Rijks Munt, Utrecht. Met lint. MMw page 34. AR gilt 
26.7 mm. Extremely fi ne. 25,‒ 

    
  * 771 Oranje Nassau orde / Order of Orange Nassau. Founded 1892. Medal of honour with swords 

with ribbon. MMW123.9. AR 30,2 mm. Nearly mint. 100,‒ 
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772
(Reduced image size)

  * 772 Huisorde van Oranje / Order of the House of Orange. Founded 1905. Commander 's cross with 
neck-ribbon. Red enamelled latin cross with centre medallion, obverse arms of Orange (a horn) 
and rev. crowned W. AR 54.6 mm. UNC. 500,‒ 

773 (Reduced image size)

  * 773 Huisorde van Oranje / Order of the House of Orange. Founded 1905. Red enamelled latin cross 
with centre medallion, obverse arms of Orange (a horn) and rev. crowned W. Commander's 
cross with neck-ribbon. AR gilt 55,5 mm. In original case of issue. By Begeer Voorschoten. 
UNC. 400,‒ 
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774       775
(Reduced image sizes)

  * 774 Huisorde van Oranje / Order of the House of Orange. Founded 1905. Commander 's cross. Red 
enamelled latin cross with centre medallion, obverse arms of Orange (a horn) and rev. crowned 
W. First model 1905 - 1908. MMW pag. 118. AR gilt 57,6 mm. Ring removed. Very fi ne. 200,‒ 

  * 775 Huisorde van Oranje / Order of the House of Orange. Founded 1905. Offi cer 's cross. Red 
enamelled latin cross with centre medallion, obverse arms of Orange (a horn) and rev. crowned 
W. MMW 118. AR gilded 50.4 mm. AU. 350,‒ 

    

776
(Reduced image sizes)

  * 776 Huisorde van Oranje / Order of the House of Orange. Founded 1905. Offi cer. Red enamelled 
latin cross with centre medallion, obverse arms of Orange (a horn) and rev. crowned W. MMW 
pag. 118. AR gilt 51.4 mm. Very fi ne +. 150,‒ 

777 (Reduced image size)

  * 777 Huisorde van Oranje / Order of the House of Orange. Founded 1905. Red enamelled latin 
cross with centre medallion, obverse arms of Orange (a horn) and rev. crowned W. In original 
case of issue. By Koninklijke Begeer, Voorschoten. AR 39 mm. UNC. 200,‒ 
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778                       779
(Reduced image sizes)

  * 778 Huisorde van Oranje / Order of the House of Orange. Founded 1905. Knight 's cross. Latin 
cross with centre medaillion, obverse arms of Orange (a horn).  Rev. crowned W. MMW. pag. 
120. AR 38.3 mm. With original ribbon.  150,‒ 

    
  * 779 Huisorde van Oranje / Order of the House of Orange. Founded 1905. Cross of Merit. Kruis 

van verdienste. Latin cross, without enamel. With original orange ribbon. MMW page 118. AR 
38,3 mm. Very fi ne +. 100,‒ 

    

780
(Reduced image size)

  * 780 Huisorde van Oranje / Order of the House of Orange. Founded 1905. Order of the Crown / 
Kroonorde. Grand offi cer. Breast-star. MMW page 118. AR gilt 87.3 mm. Mint. 500,‒ 

  781 (Reduced image size)

  * 781 Huisorde van Oranje / Order of the House of Orange. Founded 1905. Order of the crown / 
Kroonorde. Grand offi cer. Cross with neck-ribbon, breast-star and button White enamelled latin 
cross with centre medallion, obverse arms of Orange (a horn) and rev. crown. Manufacturer 
Koninklijke Begeer, Voorschoten. MMW. AR gilt 54,7 mm. and AR 87,8 mm. In original case 
of issue. Mint. 1750,‒ 
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782 (Reduced image size)

  * 782 Huisorde van Oranje / Order of the House of Orange. Founded 1905. Crown order/ Kroonorde. 
Set grand offi cer. White enamelled latin cross with centre medallion, obverse arms of Orange 
(a horn) and rev. Crown. MMW. pag. 119. Mint. 1000,‒ 

783
(Reduced image size)

  * 783 Huisorde van Oranje / Order of the House of Orange. Founded 1905. Order of te crown / 
Kroonorde. Commanders cross. White enamelled latin cross with centre medallion, obverse 
arms of Orange (a horn) and rev. Crown. MMW. pag. 119. AR gilt 54.5 mm. With ribbon, in 
case of issue.  400,‒ 

784
(Reduced image size)

  * 784 Huisorde van Oranje / Order of the House of Orange. Founded 1905. Eremedaille voor 
voortvarendheid en vernuft / medal for initiative and ingenuity. Vz. portret van Wilhelmina 
naar links. Kz. wapenschild van oranje,met draagspeld en lint. Founded 1905. MMW pag. 118. 
AR 48 mm. UNC. 250,‒ 
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785
(Reduced image size)

  * 785 Huisorde van Oranje / Order of the House of Orange. Founded 1905. Eremedaille voor 
Verdienste. With original orange ribbon. AR and AE 32.9 mm. Total: two pieces. Mint. 125,‒ 

    

786
  * 786 Kamerheersleutel. Gekroonde sleutel op blauw lint met clip op de achterzijde voorzien van 

zilverkeur en meesterteken en jaarletter gotische H (1867). AR gilt 46.5 mm. Almost UNC. 3000,‒ 
    Ex Jonkheer D.E. van Lennep (1865-1934).



200

ONDERSCHEIDINGEN EN DECORATIES – DECORATIONS

     
787 (Reduced image size)

  * 787 Group awarded to Jonkheer Frans Johan Elisa van Lennep (1890 - 1980) kamerheer in 
bijzondere dienst van de koninginnen Wilhelmina en Juliana. Orde van de Nederlandse 
Leeuw, Orde van Oranje Nassau, Zilveren Anjer, Inhuldigingsmedaille 1948, 25 jarig huwelijk 
Juliana en Bernhard, Huwelijksmedaille 1966; Beatrix en Claus, Mobilisatiekruis 1914 1918 
en Frankrijk; Legioen van Eer. Samen met het groot offi cierskruis met sjerp. AU 55.2 mm. AU. 2000,‒ 

788
(Reduced image size)

  * 788 Ketting met daaraan 15 miniaturen. Voornamelijk Nederlandse maar ook enkele buitenlandse 
miniaturen.  Vrijwel UNC. 600,‒ 

    Afkomstig uit het familiebezit van Van Lennep.

789                       790
(Reduced image size)

  * 789 The Resistance Cross / Verzetskruis. 1946. Gekroond kruis met vlammen met daarop geplaatst St. 
Joris vechtend met een draak, in de hoeken TROUW  TOT – IN  DEN  DOOD. Kz. vlammend 
zwaard tussen twee handboeien. MMW 66. AE 36,5 mm. met origineel lint. Fabrikant: 's Rijks 
Munt. Zeer zeldzaam. UNC. 500,‒ 

    Posthuum uitgereikt, oplage 95 stuks. (Zie Mars en Historia 1985).

  * 790 The Resistance Cross / Verzetskruis. 1946. Gekroond kruis met vlammen met daarop           
geplaatst St. Joris vechtend met een draak, in de hoeken TROUW  TOT – IN DEN  DOOD. 
Kz. vlammend zwaard tussen twee handboeien. MMW 66. AE 38,3 mm. In original case of 
issue. Zeer zeldzaam. Mint. 500,‒ 
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791                                  (Reduced image sizes)                                             792

  * 791 Bronze Lion. Bronzen Leeuw. Rupert cross, Dutch lion in center to left, holding sword.                   
Rev. blank. In original case of issue.By Garrard and Co, London. MMW. 63. AE 35,5 mm. 
RR. UNC. 300,‒ 

  * 792 Bronze Lion. Bronzen Leeuw. Rupert cross, Dutch lion in center to left, holding sword.                      
Rev. blank. In original case of issue.By Garrard and Co, London. MMW. 63. AE 35.5 mm. 
RR. UNC. 300,‒ 

793                                          794
(Reduced image sizes)

  * 793 Vliegerkruis / Flying cross. 1941. Vliegende adelaar met erboven het jaartal. INITIATIEF 
MOED VOLHARDING. Met lint. MMW 62. AR 30.7 mm. Prachtig. 150,‒ 

  * 794 Bronze Cross / Bronzen Kruis. 1940. Voor moedige daden en verzetswerk in aanwezigheid van 
de vijand. Kruis met in centrum gekroonde w binnen krans. Kz. datum binnen krans waar 
omheen TROUW AAN KONINGIN EN VADERLAND. MMW 60. AE 28,4 mm. In originele 
cassette. Fabrikant J.R. Gaunt and Son Ltd. London. UNC. 200,‒ 

  795   
(Reduced image size)

  * 795 Ster voor Trouw en Verdienste 1893-1949. Zilveren ster. Ter vervanging voor de Draagpenning 
burgerlijke verdiensten van inlanders 1871. Nederlands wapen tussen schildhouders op blauw 
geëmailleerd medaillon. Kz. Tekst tussen versiersels op blauw geëmailleerd medaillon. 
Twaalfpuntige stralenster aan donkerblauw lint met oranje centrumstreep. MMW 51. AR 50.7 
mm. Met lint. Very fi ne +. 300,‒ 
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796                                                      797
(Reduced image sizes)

  * 796 Cross of Merit with Bar / Kruis van Verdienste. (1941). Cross within wreath, crowned letter 
W in center. Rev. Lion rampant to left. VOOR VERDIENSTE. MMW. 61. AE 35.4 mm. In 
original case of issue.By J.R. Gaunt and Son Ltd. , London. UNC. 100,‒ 

    
  * 797 Resistance Star East - Asia / De Verzetsster Oost - Azie. 1941 - 1945. Six-pointed star, 

medaillion in center surrounded by legend; DE GEEST OVERWINT. Rev. text; MAART 
1942 - O. AZIE - AUGUSTUS 1945. MMW. 67. 40 mm. In original case of issue. Fabrikant 
Koninklijke Begeer, Voorschoten. RR. UNC. 250,‒ 

    

                                    
798                                            799                        (Reduced image sizes)    800                                       801

  * 798 Cross for important war actions / Kruis voor belangrijke krijgsverrichtingen. Silver medal.  
with clasp BONI 1859 and BORN(eo) 1859 - 1863. Obv. Willem III to left. With ribbon. 
Hallmarked. Bax 50, Dirks 895 en Zwierzina 127. Very rare in silver. UNC. 500,‒ 

    
  * 799 Cross for important war actions / Kruis voor belangrijke krijgsverrichtingen.With clasp 

MIDDEN-SUMATRA 1903-1907 and ZUID-CELEBES 1905-1908. Obv. Willem III to left. 
With ribbon. MMW. p.75/79. AR 39.4 mm. RR. Extremely fi ne +. 250,‒ 

    
  * 800 Cross for important war actions / Kruis voor belangrijke krijgsverrichtingen. Medallion 

of Willem III to left, at the center. Rev. blank. With clasp TIMOR 1942. Meijer, Mulder  & 
Wagenaar p.71/80. Ni 39.4 mm. Manufacturer Stokes, Melbourne. RR. AU. 100,‒ 

    
  * 801 Cross for important war actions / Kruis voor belangrijke krijgsverrichtingen. Leopold-cross 

suspended from a golden crown, medallion of  Willem III to left, at the center. Rev. blank. With 
ribbon. With clasp  MIDDEN-SUMATRA 1903 - 1907. MMW. p.75/79.  Ni 39,2 mm.  75,‒ 
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        802            
(Reduced image sizes)

  * 802 Group. Cross for important war - actions 1869 and Lombok cross 1894. First one with clasp Atjeh 
1873 - 1880. MMW. 42 and 48. Extremely fi ne. 125,‒ 

     803 The White Mobilisation Cross. With text  Mobilisatie Waardeering on reverse. MMW 53. WM 
32.3 mm. With original ribbon. Extremely fi ne. 80,‒ 

804                     805
(Reduced image sizes)

  * 804 The White Mobilisation Cross. With text Mobilisatie Waardeering on reverse. MMW 53. WM 
32,3 mm. With original ribbon. Almost UNC. 100,‒ 

  * 805 Cross for Justice and Freedom. With clasp Korea 1950. Ornamental crowned letter J on cross. 
Rev. Dutch rampant lion to left. With cypher 2 on clasp. AR 40 mm. AU. 100,‒ 

806        (Reduced image size)
  * 806 Trouwe dienst / Medal for faithful service. Established 1825. Gold medal (for 36 years loyal 

service). For servicemen below the rank of offi cer. Obv. 1825-1951 W on crowned mantle.            
Rev. Armed forces: Crowned arms on throphies.VOOR TROUWEN DIENST. Dirks 252;  
Bax. 15. 27.4 mm. Almost UNC. 350,‒ 
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807                     811
  * 807 Trouwe dienst / Medal for faithful service. Established 1825. For armed forces, 36 years of 

service. W on crowned mantle.  Rev.Crowned arms on throphees. AU 27.2 mm. Hallmark: 
tulip. UNC. 300,‒ 

     808 Trouwe dienst / Medal for faithful service. Established 1825. For servicemen below the rank 
of offi cer. Obv. 1825-1951 W on crowned mantle. Rev. Armed forces:. VOOR TROUWEN 
DIENST. With clasp XVIII.( long service clasp Indian  army 1908. ( MMW. 86). Dirks 252; 
Bax. 15. AR 37.4 mm. With ribbon. Prachtig. 50,‒ 

     809 Trouwe dienst / Medal for faithful service. Established 1825. Met gesp voor twintig jaar trouwe 
dienst, XX. MMW 103. AE 29 mm. Mint. 50,‒ 

     810 Trouwe dienst / Medal for faithful service. Established 1825. For servicemen below the rank of 
offi cer. W on crowned mantle. Rev.  Crowned arms on throphees. With original ribbon. With 
text VOOR TROUWEN DIENST. Dirks 252; Bax. 15. AE 37.4 mm. UNC. 50,‒ 

  * 811 IJver en trouwe dienst / Medal for diligence and loyalty. Instituted 1877.Enkel in 1877 and 
1891 toegekend aan de werklieden bij inrichtingen van  's Rijks zee– en landmacht. Portret 
Willem III naar rechts. Kz. VOOR / IJVER / EN / TROUW in krans. Zw. 407; Bax 24; MMW. 
88. AR 25.8 mm. Almost UNC. 150,‒ 

812               813              814
(Reduced image sizes)

  * 812 Voor verdiensten jegens  's Rijks musea. Portret Wilhelmina naar links met laag opgestoken 
haar. Kz. VOOR • VERDIENSTEN • JEGENS •  'S RYKS • MUSEA / AAN / niet ingevuld. 
Verguld zilver 31.3 mm. Met lint. UNC. 500,‒ 

  * 813 De zilveren anjer / The silver carnation. Silver medal shaped like a stylized rose in red enamel 
with a crowned silver carnation over the initial B(ernhard). Legend reads TUA RES AGITUR. 
AR 29.5 mm. White presentation box with medal, miniature and roset. Extremely fi ne. 200,‒ 

  * 814 Koninklijke Belooning voor Verdienst voor de Nederlandsche Scheepvaart. Borstbeeld         
M. A. de Ruyter en face. Kz. Gehelmd wapenschild familie de Ruyter. AU 24.1 mm. Met lint. 
Vrijwel UNC. 300,‒ 

     815 Zilveren Huwelijkspenning 1901. Dubbelportret naar links. Kz. gekroonde initialen H en W. 
MMW. 92. AR 28.1 mm. Met lint. Zeer fraai +. 40,‒ 

    Oplage 800 exemplaren.
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816                                       817
(afbeeldingen verkleind)

  * 816 Zilveren Huwelijkspenning 1901. Dubbelportret naar links. Kz. gekroonde initialen, H en W. AR 
32.5 mm. Fabrikant Begeer, Utrecht. Zeer fraai. 50,‒ 

    Oplage 217 exemplaren.

  * 817 Huwelijkspenning 1937. Door T. Dupuis. Dubbelportret naar links. Kz. gekroonde initialen, 
inclusief miniatuur. AR 27.8  en 16.1 mm. Met originele linten. AU. 75,‒ 

    Oplage 1200 exemplaren.

 818 (afbeelding verkleind)

  * 818 Inhuldigingspenning 1948. Offi ciële draagpenning. Portretten Juliana en Bernhard naar links. 
Kz. gekroonde J in omschrift, met versierd oog en lint. MMW 95. AR 30 mm. Samen met 
origineel diploma op naam van Van Beeck Calcoen. Prachtig. 200,‒ 

     819 Inhuldigingspenning 1948. 1948. Offi ciële draagpenning. Portretten Juliana en Bernhard naar 
links. Kz. gekroonde J in omschrift. MMW 95. AR 30.3 mm. Met origineel lint. Fabrikant            
's Rijks munt. UNC. 75,‒ 

820                     822
(afbeeldingen verkleind)

  * 820 Huwelijkspenning 1966. Offi ciële draagpenning. Portret Beatrix & Claus naar links.                                 
Kz. monogram CB binnen omschrift. MMW 97. AR 30.2 mm. Met origineel lint. Mint. 75,‒ 

     821 Breda, Onthulling van het standbeeld van Willem III. 1931. Erepenning. Borstbeeld Willem 
III naar rechts. Kz. Gekroond wapenschild. AE 81.79 mm. In originele doos met daarin een 
handgeschreven tekst. Datum in de rand geslagen. FDC. 250,‒ 

  * 822 Rode Kruis Medaille van Verdienste. Vrouw met palmtak staande naar links, links van haar een  
rood geëmailleerd kruis. Kz. Omschrift VOOR TROUW EN TOEWYDING jaartal 1867 in het 
midden. MMW 102. AR 33.9 en AE 35.4 mm. Met lint en in originele doosjes. FDC. 100,‒ 
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823                              824
(afbeeldingen verkleind)

  * 823 Nederlandse Rode Kruis, Kruis van Verdienste. Kruis met in ieder hoek een klimmende leeuw. 
Kz. Jaartal in medaillon met omschrift NEDERLANDSCHE ROODE KRUIS. MMW 101. 
AR verguld 40 mm. In cassette, met origineel lint. Vrijwel FDC. 150,‒ 

  * 824 Nederlandse Rode Kruis, Herinneringskruis 1939 - 1940. Grieks kruis met lauwerkrans, 
rood geëmailleerd kruis in het midden. Kz. glad. MMW 104. AR 38 mm. Door Kon. Begeer 
Voorschoten. Met origineel lint. FDC. 125,‒ 

     825 Nederlandse Rode Kruis, Herinneringskruis 1939 - 1940. Grieks kruis met lauwerkrans, rood 
geëmailleerd kruis in het midden. Kz. glad. MMW 104. AE 38 mm. FDC. 50,‒ 

826 (afbeeldingen verkleind)

  * 826 Nederlandse Rode Kruis, Kruis van Verdienste. Kruis met in ieder hoek een klimmende leeuw. 
Kz. Jaartal in medaillon met omschrift NEDERLANDSCHE ROODE KRUIS. MMW 101. 
AR verguld 39 mm. In originele cassette, met origineel lint. Vrijwel FDC. 200,‒ 

 827
(afbeelding verkleind)

  * 827 PROF. DR. KARL LANDSTEINER. (1930). Portret naar links. Kz. door (R. Köhler) gearceerd 
kruis AFDELING ROTTERDAM in boog – APRIL 1930 – BLOEDTRANSFUSIEDIENST. 
KB III, 392. AR 50.5 mm. In origineel kartonnen doosje, door J.J. van Goor. Fabrikaat 
Koninklijke Begeer Voorschoten. FDC. 150,‒ 

     828 Nederlands Rode Kruis, Herinnering aan de Oorlog 1870 - 1871. Vlag met erboven jaartal. 
Kz. Wapen van Geneve omringd door 20 wapenschilden. Zwierzina 174; Bret. 3676. AE 42.5 
mm. Vrijwel FDC. 75,‒ 
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829                             830
(afbeeldingen verkleind)

  * 829 Regeringsmedaille van het Rode Kruis. 1910. met gesp Balkan 1912-1913 en origineel lint. 
MMW 100. AR 33 mm. Zeldzaam. Mint. 100,‒ 

    
  * 830 Erepenning van het Rode Kruis. Voor bijzondere verdiensten. Vz. Rood geëmailleerd 

kruis NEDERLANDSCHE ROODE KRUIS. Kz. AANGEBODEN - DOOR HET - 
HOOFDBESTUUR. AR 50,3 mm. In originele cassette. Door Koninklijke Begeer Voorschoten. 
UNC. 125,‒ 

    

831
(afbeelding verkleind)

  * 831 Medal of the Carnegie Hero-Fund. Head Carnegie to left. Rev. naked male fi gure rescueing 
a naked female. Awarded to A.J. Barten for courageous behavior on the 4th of August 1934. 
MMW 111. AE 41.2 mm. Some rim nicks. Very fi ne +. 100,‒ 

    

832                           833
(afbeeldingen verkleind)

  * 832 Voor Vlijt en Goed Gedrag, Instituut van Kinsbergen. Gehelmd familiewapen met omschrift. 
Kz. 5 - regelige tekst binnen bladerkrans. Nahuys Pl. II 13; DPR. 2646. AR gekeurd. Ovaal, 
30.2 mm. Vrijwel prachtig. 150,‒ 

    Luitenant Admiraal van Kinsbergen, bekend van de zeeslag op de Doggersbank, was oprichter in 1806 van dit instituut op 
zijn landgoed in Gelderen.

  * 833 Voor Vlijt en Goed Gedrag, Instituut van Kinsbergen. 1827. Gehelmd familiewapen met 
omschrift. 5 - regelige tekst binnen bladerkrans met jaartal 1827. Nahuys Pl. II 13; DPR. 2646. 
AR ovaal 29.2 mm. Vrijwel prachtig. 150,‒ 
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834                835
  * 834 Profi ciency Medal of the Dutch Olympic Committee. Vaardigheidsmedaille van het 

Nederlandsch Olympisch Comite. Gelauwerd hoofd naar rechts. Kz. Logo van het NOC. 
MMW 124. Met origineel blauw lint. AE 32.9 mm. Vrijwel Nieuwstaat.  100,‒ 

    
  * 835 Vaardigheidsmedaille van het Ned. Olympisch Comité. Ingesteld in 1915. Gelauwerd hoofd 

atleet naar rechts. Kz. Logo N. O. C. inclusief miniatuur model met lint. MMW. 124. AE 41.2  
en 16.3 mm. Met originele linten. AU. 100,‒ 

    
     836 Vaardigheidsmedaille van de Nederlandse Sportfederatie. Klimmende leeuw naar links.           

Kz. Embleem van de federatie. MMW. 125. AE 34.3 mm. Met blauw lint. Vrijwel prachtig. 50,‒ 
    

837                                         838
(afbeeldingen verkleind)

  * 837 Zilveren Kruis 1813–1815. Vervaardigd in 1865. Vijfarmig kruis met jaartal 1813 en 1815 op 
keerzijde. Jaartallen zonder punt. Bax 33; Dirks 64. AR 35 mm. Met keur - en meesterteken. 
Met lint. Prachtig. 200,‒ 

    
  * 838 Erepenning der Haagsche vrijwilligers. 1813. 2 gekruiste zwaarden VOOR VADERLAND EN 

ORANJE. Kz. 3–regelige tekst binnen krans. Bax 25; Dirks 4, Bramsen 1281. AR 29.2 mm. R. 
Vrijwel FDC. 250,‒ 

    

839                         840
(afbeeldingen verkleind)

  * 839 Erepenning van Naarden. 1814. Bij Koninklijk Besluit in 1816 is vergunning verleend om deze 
penning als militaire decoratie te dragen. Vz. BELEG / VAN / NAARDEN / 1814 binnen 
krans. Kz. 5–regelige tekst met ruimte voor inscriptie van naam. Op naam gesteld van J.F. van 
Hoff. Bax 32; Dirks 25; Brams. 1531. AR 37.8 mm. Met draaggat. Prachtig. 350,‒ 

    
  * 840 Herinneringskruis Slag bij Waterloo. 1815. IJzeren kruisje met gouden uiteinden. Ineengeslagen 

handen in het midden geplaatst. Kz. Binnen een lauwerkrans de letters B. en W. Fe 31.6 x 37 
mm. Mist draagoogje. Zeer fraai +. 100,‒ 
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841             843

(afbeeldingen verkleind)

  * 841 VOOR DE DAPPERE BEZETTING VAN ANTWERPENS KASTEEL EN ONDERHORIGE 
FORTEN ALSMEDE VOOR DE BEMANNING DER FLOTTIELJE OP DE SCHELDE 
ALDAAR. 1832. Kz. inscriptieruimte binnen krans. Op naam van H. VAANE. Dirks 476; Bax 
47. AE 51.7 mm. Lichte randtik keerzijde. Vrijwel prachtig. 100,‒ 

     842 Metalen Kruis / The metal Cross. 1830–1831. Gekroonde W in lauwerkrans. Kz. TROUW AAN 
KONING EN VADERLAND waarbinnen de jaartallen. Dirks 447a; Bax 41. AE 29.4 mm. Met 
oog en ring aan lint. AU. 50,‒ 

  * 843 Oorlog op Java 1825–1830. Borstbeeld Willem I naar links. Kz. tekst in krans. Dirks 327;              
Bax 48. Octogonaal 29.5 mm. Met lint. AU. 60,‒ 

    844       
(afbeelding verkleind)

  * 844 Metalen Kruis / The metal Cross. 1830 – 1831. Lot (2). Gekroonde W in lauwerkrans.                          
Kz. TROUW AAN KONING EN VADERLAND waarbinnen de jaartallen. Een exemplaar 
met de extra tekst VRIJWILLIG. Dirks 447a en 447b; Bax 41. AE 29.2 mm. en 29.4 mm.  
Bijna prachtig. 100,‒ 

    Gemaakt van 5 veroverde kanonnen / Fabricated from 5 captured cannons.

     845 Long service clasp for offi cers. 1844. Roman numeral XXV within wreath, two  crossed swords 
below. MMW. 80. AR 33.9 mm. Nearly mint. 50,‒ 

    846      
(afbeelding verkleind)

  * 846 Commemorative Medal of the Second Peace-Conference. Herinneringspenning van de 
Tweede Vredes Conferentie. 1907. Front of the Ridderhof. Rev. 8-lined text and engraved 
name below; E.A. MARCELLIN PELLET. Zwiezina 733; MMW 132. AR 27.8 mm. With 
original ribbon. Extremely fi ne. 100,‒ 

    Handed out to all delegates by queen Wilhelmina.
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847                       848
(afbeeldingen verkleind)

  * 847 Geheime Orde van Sint Joris. Kommandeurs kruis met origineel lint. AR 37,8 mm. In originele 
cassette. Vrijwel FDC. 100,‒ 

    
  * 848 Bijzonderen Vrijwilligen Landstorm. Ere teken en Brevet voor den KONINGSSCHUTTER. 

Uitgereikt aan F.J. van Beeck Calkoen. AR 44.9 mm. Zeer fraai +. 250,‒ 
    
     849 Bijzonderen Vrijwilligen Landstorm. Diploma van eervol ontslag d.d. 29 Juli 1940.   50,‒ 
    

850 (afbeelding verkleind)
  * 850 Diploma. Perkamenten oorkonde, waarin wordt aangenomen Willem Philip Barnaart tot Broeder 

van de Vrijmetselaars. Ondertekend door Frederik prins der Nederlanden, d.d. 3 de dag der 9 
de maand van  't Jaar des Lichts 5822.  Zeer fraai +. 200,‒ 

851

Zeer fraai +.

(afbeelding verkleind)

  * 851 Golden Chain. With fi ve miniatures, a.o. Order of the Dutch Lion (one medallion missing).  
Extremely fi ne. 150,‒ 
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     852 Koninklijke Nederlandse Zeil- en Roeivereniging. Knoopsgat draagteken, in origineel doosje. 
Toegevoegd medaille Doornse golfclub. AR 15.2 mm. Prachtig. 50,‒ 

    

853 (afbeelding verkleind)

  * 853 Diploma. Adelsbrief van P. De Broyart, op perkament, 8 pagina 's. Lakzegels ontbreken. 16 April 
1787.  Zeer fraai. 150,‒ 

    

854
(afbeelding verkleind)

  * 854 Diploma. Wapenbrief  van Rudolph Frosch, anno 1668 en 1678. Beschrijving van het familiewapen.  
Zeer fraai. 100,‒ 
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855 (afbeelding verkleind)
  * 855 Chain with 4 miniatures. Netherlands Order of Orange Nassau, Medal of honour military, Naval 

merit medal, long service cross 25 years. AU. 150,‒ 
    

856                     857
(afbeeldingen verkleind)

  * 856 Nederlands Indië. Medaille voor Moed en Trouw. Binnen een versierde rand VOOR MOED 
EN TROUW IN NEDERLANDSCH INDIE. omschrift : UIT NAAM DES KONINGS.  KZ. 
Javaanse  tekst in vier regels en met omschrift. Dirks 544. AR 36 mm. Fabrikant:  's Rijks 
Munt. Met lint. Zeer fraai +. 400,‒ 

    
  * 857 Nederlands Indië. Medaille voor Moed en Trouw. Binnen een versierde rand VOOR MOED 

EN TROUW IN NEDERLANDSCH INDIE. omschrift : UIT NAAM DES KONINGS. KZ. 
Javaanse tekst in vier regels en met omschrift. Dirks 544. AE 36 mm. Met lint. Zeer fraai +. 200,‒ 

    

858  (afbeeldingen verkleind)

  * 858 Badge Champion Shots Royal Dutch Indian Army. For pistol schooting 1897.Two pistols and 
monogram W within crowned wreath, shield below with number 5. MMW page 135. AR 41 
mm. Very fi ne +. 150,‒ 

    
     859 Atjeh or Kraton medal 1873-1874. Head William III right. Rev. within wreath ATJEH / 1873 EN 

1874. Zw. 338; Bax 51. MMW. 47. AE gilt 36,8 mm. With original ribbon. Extremely fi ne. 50,‒ 
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THE FOLLOWING LOTS HAVE BEEN ORDERED ALPHABETICALLY WHERE POSSIBLE

AUSTRIA

860
(Reduced image size)

  * 860 Order or the Iron Crown. Commander 's cross with swords, with neck ribbon. cf. Werlich 122. 
AE gilt 37.3 mm. Collector 's copy. Mint. 100,‒ 

861
(Reduced image size)

  * 861 Civil war cross. Second class. Gold rimmed white cross, monogram in center. Klenau  601. AR 
gilt 45.8 mm. Extremely fi ne. 80,‒ 

    
     862 Civil war cross. Fourth class. Gold rimmed bronze cross, monogram in center. Klenau 604. AE 

44.4 mm.  30,‒ 

863 (Reduced image size)

  * 863 Ehrenzeichen 2Ter Klasse vom Roten Kreuz mit der Kriegsdekoration. Diploma awarded to 
Eduard Poeschek on November 4 th. 1915. Some tears, needs to be repaired. Very fi ne. 100,‒ 
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864
(Reduced image size)

  * 864 Ehrenzeichen fuer Verdienste um die Republik Osterreich. Established 1952. Set grand cross, 
with breast star and sash. Werlich 112 and 111. AR gilt 98.2 and 49.9 mm. Mint. 400,‒ 

     865 Ehrenzeichen fuer Wissenschaft und Kunst (3). In original cases of issue by Reitterer, Wien. 
Pro. 820, 821 and 822.  100,‒ 

     866 Ehrenzeichen für Verdienste um das Land Wien. Goldenes Verdienstzeichen. In original case 
of issue with original ribbon. Prochazka 845. AR 45 mm. Mint. 40,‒ 

867 (Reduced image size)
  * 867 Ehrenzeichen für Verdienste um das Land Wien. Breaststar. (Bruststern). In original case of 

issue. By C. F. Rothe, Wien. Hallmarked. PRO. 840. AR gilt  87.3 mm. Mint. 100,‒ 

868  
(Reduced image size)

  * 868 Ehrenzeichen für Verdienste um dass Land Wien. Order of Merit. Set grand cross, with 
breaststar and  sash in original case. By Reitterer, Wien. Werlich 111, Pro. 842. AR 95.1 and 
50.2 mm. Mint. 500,‒ 
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869                    870
(Reduced image size)

  * 869 Ehrenzeichen fuer Verdienste um das Land Wien. Grosses Silbernes Ehrenzeichen. Pro 842. 
AR 60.7 and 17.1 mm. In original case of issue including  miniature. Mint. 125,‒ 

  * 870 Ehrenzeichen fuer Verdienste um das Land Wien. Bruststern und Halsorden. In original case 
of issue by C.F. Rothe, Wien. Two pins included. Pro 839. AR gilt 86.9 and 60.7 mm. Mint. 250,‒ 

     871 Ehrenzeichen fuer Verdienste um das Land Wien. Medaille und Miniatur. In Etui. Cf. Pro. 841. 
AR gilt 45 and 17 mm. Mint. 70,‒ 

872 (Reduced image size)

  * 872 Gold chain with fi ve miniatures. Order of Merit, Red Cross, order of the Star (gold) , 1898 and 
40 years faithfull service towards the republic. In original box, by Rothe, Wien.  Extremely fi ne. 125,‒ 

873
(Reduced image size)

  * 873 Großes Goldenes Ehrenzeichen des Landes Steiermark mit dem Stern. Breast star and 
commanders cross. Eight-pointed star with crowned shield in the center. AR 78.5 mm. and AR 
gilt 56.8 mm. In case of issue. Mint. 125,‒ 



216

BUITENLANDSE DECORATIES – FOREIGN DECORATIONS

     874 Militaerdienstzeichen. 2. Klasse fuer Offi ciere. Diploma awarded to Freiherr Franz Reisner Von 
Liechtenstern on 30 November 1917.  Very fi ne. 50,‒ 

    
     875 Militaerverdienstkreuz. Third class. With original ribbon. In original case of issue by Rothe & 

Neffe, Wien. Pro. 341. AR 30.3 mm. Nearly mint. 50,‒ 
    
     876 Militaerverdienstkreuz. Third class. With original ribbon. In original case of issue by V. Mayer  

& Soehne, Wien. Pro. 341. AR 30.9 mm.  50,‒ 
    

877
(Reduced image size)

  * 877 Militaer-Ehrenmedaille. 1792-1835. Tiroler Denkmuenze. Pro. 164. AR 39.2 mm. Very fi ne. 100,‒ 
    

878
(Reduced image size)

  * 878 Ordo Equitum Teutonicorum / Hoher Deutscher Ritterorden. Cross with neck ribbon. AR 
43.8 mm. AU. 100,‒ 

879 (Reduced image size)

  * 879 Order of Merit. Knight cross, fi rst class. Gold rimmed red cross. Klenau 752. AE gilt 32.3 mm. 
With ribbon. Nearly mint. 80,‒ 
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880          881          882
(Reduced image sizes)

  * 880 Order of Merit Burgenland. 1961-present. Breast star and commander  's cross. In original case 
of issue by R. Souval, Wien. Prochazka 940 and 941. AE gilt 87.1 en 57 mm.  100,‒ 

  * 881 Order of Merit. Set  grand cross and  breaststar. White latin cross on eightpointed star. Sach with 
jewel. By A. Reitterer, Wien. In original case of issue. AR 92.3 mm and AR gilt 48.1 mm. UNC. 500,‒ 

  * 882 Order of Merit. Commander 's cross. White cross potent. By A. Reitterer, Wien. In original case 
of issue. AE gilt 40.7 mm. UNC. 100,‒ 

883                          885
(Reduced image sizes)

  * 883 Order of Merit. Breast star. Cross potent, white enamel. By J Souval, Wien. In case, A. Reitterer. 
AR 47.4 mm. UNC. 100,‒ 

     884 Order of Merit of Lower Austria. Commander 's cross. In original case of issue with original 
ribbon. Werlich 113. AR gilt 57.4 mm. Mint. 50,‒ 

  * 885 Olympia-Medaille. 1964. Innsbruck, Wintergames. Fuer Verdienste. Pro. 819. AE silvered 35 
mm. Extremely fi ne +. 100,‒ 

     886 Order of Elisabeth / Elisabeth-Orden. Silver medal. AR 33.2 mm. Collector 's copy. Mint. 50,‒ 

887 (Reduced image size)
  * 887 Order of Elizabeth / Elizabeth-Orden. Second class. Badge with original ribbon. In original 

case of issue by Rothe & Neffe, Wien. Werlich 130, Pro 540. AR Hallmarked 49 mm.                     
Nearly mint. 125,‒ 
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888
(Reduced image sizes)

  * 888 Order of Elizabeth / Elizabeth-Orden. Breaststar and badge with sash. By C. F. Rothe, Wien. 
Werlich 131 and 130. AR gilt 69.5 and 47.8 mm. Collector 's copy. UNC. 200,‒ 

889           
(Reduced image sizes)

  * 889 Order of Franz Joseph. Commander's cross and breast star. Civil. With neck ribbon. 
Manufacturer Vinc. Mayer 's Söhne. Werlich 125. AR gilt 79.1 and 37.2 mm. Badge 18 kt.                             
Almost extremely fi ne. 750,‒ 

890
(Reduced image sizes)

  * 890 Order of Franz Joseph. Commander 's cross. cf. Werlich 124. AR gilt 38.2 mm. Collector 's 
copy. Mint. 150,‒ 
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891                  894
(Reduced image sizes)

  * 891 Order of Franz Joseph. Diploma awarded to Adolf Kirchl on 5 December 1913.   As new.  125,‒ 

     892 Order of Franz Joseph. Diploma awarded to Eduard Poeschek on 30 November 1909.  Very fi ne. 100,‒ 

     893 Order of Franz Joseph. Knight 's badge. With ribbon. Pro. 291. AE gilt 32.3 mm. Extremely fi ne. 60,‒ 

  * 894 Order of Franz Joseph. Knight badge. Gold rimmed red enamel cross superimposed on a black 
enamel and gold double-headed Austrian eagle. Central white medallion with initials FJ.           
Rev. Same as obvers except  year 1849 instead of  FJ. Werlich 124. AU 30.9 mm. UNC. 200,‒ 

895
(Reduced image sizes)

  * 895 Order of Franz Joseph. Breaststar and badge with sash. By C. F. Rothe, Wien. Werlich 125 and 
124. AR gilt 125 and 124 mm. Collector 's copy. Mint. 250,‒ 

896 (Reduced image size)
  * 896 Order of the Golden Fleece. Gold miniature. Werlich 115. AU 18.3 mm. In new box.  125,‒ 



220

BUITENLANDSE DECORATIES – FOREIGN DECORATIONS

897 (Reduced image sizes)

  * 897 Order of the Golden Fleece. A red fl aming fl intstone hanging below a crown, a golden sheep 
hanging below. By Rothe Vienna.  68.5 mm. In new case, with new ribbon. Collector 's copy. 
Mint. 800,‒ 

     898 Order of the Iron Crown. Diploma. Third class with swords. Awarded to Rudolf Maureron 17 
December 1917. Very fi ne. 50,‒ 

   899     
(Reduced image sizes)

  * 899 Order of the Iron crown. Imperial two-headed eagle positioned above the Iron Crown of 
Lombardy. Green laurel branches to left and right. Imperial crown above, asterisk on ring. 
Elongated loop with white jewels. Werlich 84. AE gilt 29.9 mm. Ribbon with gilt swords. 
Nearly mint. 250,‒ 
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902
(Ware grootte)
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900
                       (Reduced image sizes)

  * 900 Order of the Iron Crown. Badge hanging on orderchain. In original case of issue by Rothe, 
Wien. No. 75. Werlich page 30. AE gilt. Collector's copy.  750,‒ 

    

901 (Reduced image size)

  * 901 Order of the Iron Crown / Orden der Eisernen Krone. Knight 's badge. with original ribbon. 
In original case of issue by Rothe  & Neffe, Wien. Werlich 122. AE gilt 29.1 mm. Nearly mint. 100,‒ 

    

       902
(Reduced image sizes)

  * 902 Order of the Iron Crown / Orden der Eisernen Krone. First class. Badge and Breast star. 
Imperial two-headed eagle positioned above the Iron Crown of Lombardy. By C.F. Rothe, 
Wien. In original case of issue. Werlich 122 and 123. AU 37.9 mm and AR 90.2 mm. UNC. 1250,‒ 
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903
(Reduced image sizes)

  * 903 Order of the Iron Crown / Orden der Eisernen Krone. Breaststar and badge with sash.                     
By C. F. Rothe, Wien. Werlich 123 and 122. AR gilt 86 and 44.5 mm. Collector 's copy. Mint. 250,‒ 

    

    904       
(Reduced image sizes)

  * 904 Order of Leopold / Leopold-Orden. Grand cross with sash. Manufacturer C.F. Rothe, Wien. cf. 
Werlich 120. AR gilt. Hallmark 925, CFR. 49.9 mm. Extremely fi ne. 125,‒ 

    

905 (Reduced image sizes)
  * 905 Order of Leopold / Leopold-Orden. Breast star. By C. F. Rothe, Wien. cf. Werlich 121. AR 86.8 

mm. Collector 's copy. Mint. 200,‒ 
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906 (Reduced image sizes)
  * 906 Order of Leopold / Leopold-Orden. Diploma awarded to Dr. Leonce Ritter Muendel von 

Schartenburg, on 24 March 1917. In good condition.  100,‒ 

907
                                     (Reduced image sizes)

  * 907 Order of Leopold / Leopold-Orden. Orderchain with badge. Monogram of Franz I surrounded by 
legend; INTEGRITATI ET MERITO. Rev.Inscription in fi ve lines; OPUS REGUM CORDA 
SUBDITO. RUM. In original case of issue by Rothe, Wien. No. 74. Werlich page 30. AE gilt. 
With its Ordens - Colane. Collector 's copy. Mint. 500,‒ 
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     908 Order of Leopold / Leopold-Orden. Commander 's cross, with neck ribbon. By Rothe, Wien. 
Werlich 120, Pro. 229. AR gilt 41 mm. Collector 's copy. Mint. 100,‒ 

     909 Order of Leopold / Leopold-Orden. Miniature. AU 16.2 mm. AU. 75,‒ 

910
(Reduced image sizes)

  * 910 Order of Maria Theresia. Breaststar and badge with sash. By C. F.  Rothe, Wien. Werlich 117 
and 116. AR gilt  58,3 and 51,1 mm. Collector 's copy. Almost UNC. 250,‒ 

                
911                    (Reduced image sizes)                                                   912

  * 911 Royal Austrian-Hungarian Order of Saint Stephen. Grand cross set. Star and badge with sash. 
By C. F. Rothe , Wien. Werlich 119 and 118. AR gilt 85,1 and 44,9 mm. Collector 's copy. AU. 300,‒ 

  * 912 Seereise-Medaille. 1893. Seereise S. M. Schiff Kaiserin Elisabeth. Kz. OST INDIEN 
AUSTRALIEN SUDSEE-INSELN CHINA JAPAN 1892 - 1893. Im Verleihungsetui. Pro. 
442. AE 40.8 mm. Sehr Selten. UNC. 100,‒ 

     913 Signum Memoria. 1908. Cross for the Hofburg gendarmerie. In original case of issue with 
original ribbon. By V. Mayer & Söhne, Wien. AE silvered 35.2 mm. Very fi ne. 40,‒ 
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914

  * 914 Staatsmedaille fuer Bildende Kunst Wien. 1911. Bust Emperor Franz Jozeph to right. Rev. 
Three young ladies holding palmbranches in the air. KARL PHILIPP. In original case of issue. 
By S. Schwartz. AU 43.4 mm. UNC. 1200,‒ 

    

915                         916
(Reduced image sizes)

  * 915 Seereise-Medaille. 1912. Seereise S. M. Schiff Kaiser Franz Josef I. Rev. INDIEN-CHIN-JAPAN 
1910 - 1912. Im Verleihungsetui. Pro. 443. AE 40.3 mm. Sehr Selten. Almost UNC. 100,‒ 

    
  * 916 Tapferkeitsmedaille. Silver medal with original ribbon. Bust emperor Franz Joseph I to right. 

Rev. Text within wreath. Cf. Pro. 377. AR 40.3 mm. Nearly mint. 100,‒ 
    

917
(Reduced image sizes)

  * 917 Tapferkeits - medaillen (6). All silver.   250,‒ 
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918                          919
(Reduced image sizes)

  * 918 Tiroler Landesverteidigungs-Denkmuenze. 1848. With modern ribbon. Pro. 388. AR 31 mm. 
Nearly mint. 100,‒ 

  * 919 War Cross for Civil Merit. Star. Werlich 134. AR gilt 62.6 mm. Nearly mint. 125,‒ 

920 (Reduced image size)
  * 920 Diploma. Handwritten copy of a document dated anno 1499. Made in 1802, with wax seal.   100,‒ 

921 (Reduced image sizes)
  * 921 Grant of arms. Handwritten copie of a Grant of arms dated anno 1629. Made in 1832 with 

embossed seal. Extremely fi ne. 150,‒ 

     922 Ehrenzeichen vom Roten Kreuz. Diploma awarded to Miss Mizzi Schreiner (Freiwilliger 
Pfl egerin). September 15 th. 1915. Very fi ne. 50,‒ 
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923                  924
(Reduced image sizes)

  * 923 Ehrenzeichen vom Roten Kreuz. Offi ziers-Ehrenzeichen mit Kranz. Im originalen 
Verleihungsetui. G.A. Scheid, Wien. Pro. 731. AR gilt 48 mm. Nearly mint. 100,‒ 

  * 924 Ehrenzeichen vom Roten Kreuz. Osterreich-Ungarisch. Stern mit der Kriegs-Dekoration. Im 
Etui. C.F. Rothe. Pro. 607. AR 57.1 mm. Collector 's copy. Mint. 125,‒ 

     925 Verdienst-Orden vom Roten Kreuz. Erste Klasse. Halsdekoration mit Halsordensband.                  
Pro. 823. AE gilt 52.8 mm. Mint. 50,‒ 

   926    
(Reduced image sizes)

  * 926 Ehrenzeichen vom Roten Kreuz. Oesterreich-Ungarisch. Offi ziers-Ehrenzeichen. Pro. 612. AR 
47.3 mm. Nearly mint. 100,‒ 

     927 Ehrenzeichen vom Roten Kreuz. Oesterreich-Ungarisch. Bronzene Ehrenmedaille. Im Etui von 
V. Mayer 's Soehne, Wien. Pro. 622. AE gilt 36.9 mm. Extremely fi ne. 50,‒ 

BELGIUM
     928 Medal for foreigners. Bust of Albert I to left. Rev. Monogram. In original case of issue. By G. 

Wolfers, Bruxelles. Suetens 48. AE 31.5 mm. With original ribbon. Mint. 25,‒ 

929
(Reduced image sizes)

  * 929 Order of the Crown. Founded 1897. Five armed cross with rays between the arms. Medallion 
with gold crown on blue groud in the center. Manufacturer P. De Greef, Brussels. AR 82.9 mm. 
In case of issue. Mint. 250,‒ 
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     930 Order of the Crown. 1897-present. Offi cer 's cross, with swords on ribbon. In original case of 

issue. By Gustave Wolfers, Bruxelles. AR 45.2 mm. AU. 50,‒ 

   931    
(Reduced image sizes)

  * 931 Order of the Crown. Grand cross set. Star and badge with original sash. In original case of issue. 
By F. Walravens  & Cie, Bruxelles - Midi. Manufacturer P. DE Greef, Bruxelles. Werlich 138; 
Nimmergut 7. AR gilt 89.3 mm and 57.7 mm. Almost extremely fi ne. 500,‒ 

932 (Reduced image sizes)
  * 932 Order of Leopold. Breast star. Werlich 136. AR gilt 84.3 mm. Nearly mint. 250,‒ 

933
(Reduced image sizes)

  * 933 Order of Leopold. Grandcross with original sash. Werlich 135. AR gilt 70.9 mm. Green enamel 
chipped. Right end damaged. Nearly extremely fi ne. 100,‒ 
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934                        935
(Reduced image sizes)

  * 934 Order of Leopold. Founded 1832. Commander 's cross. White enamelled cross, green wreath 
between the arms, suspended from a crown. Centre medallion: obv. crowned lion encircled by 
motto; rev. monogram L R. With violet red moire ribbon. AR gilt 59 mm. Enamel damaged. 
Extremely fi ne. 200,‒ 

  * 935 Order of Leopold. Knight badge, civil, with original ribbon. Founded 1832. White enamelled 
cross, green wreath between the arms, suspended from a crown. Centre medallion with 
crowned lion encircled by motto. Rev. monogram Leopold I. Werlich 135. AU 39 mm. Almost 
UNC. 200,‒ 

936
(Reduced image sizes)

  * 936 Order of Leopold II. Breast star. Ten pointed silver cross, Crowned center medallion with 
rampant lion. Manufacturer H. Walravens & Co., Brussels. AR gilt, 87.4 mm. In original case 
of issue. Mint. 250,‒ 

937
(Reduced image sizes)

  * 937 Order of Leopold II. Set grand cross, with breaststar and sash in cassette. In original case of 
issue. By Fisch & Cie., Bruxelles. Werlich 140 and 139. AR gilt 78.3 and 49.5 mm. Nearly mint. 400,‒ 
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     938 Belgian Red Cross. Offi cer 's badge, with original ribbon, Volontaires Internationaux. Ambulance 
Devouement. AR 36.5 mm. Nearly mint. 50,‒ 

     939 The Red Cross. (1935). Medal of Queen Astrid. Bust to left. Rev. Cross. AR 45 mm. Extremely fi ne. 30,‒ 

BRAZIL

    940      
(Reduced image sizes)

  * 940 Imperial Order of the Rose. Breaststar. In original case of issue. By Victor Resse, Rio de Janeiro. 
Werlich 169. AU 54.9 mm. Mint. 750,‒ 

  941    
(Reduced image sizes)

  * 941 Order of the Southern Star Cross. Grandcross. In original case of issue. Werlich 155. AU 
64.8mm. Some small enamel defects. Extremely fi ne. 1250,‒ 

BULGARIA

942                     943
(Reduced image sizes)

  * 942 Military order for Courage in Wartime. Third class. Commander 's cross, with original neck 
ribbon. AE gilt 55 mm. Extremely fi ne. 350,‒ 

    In original case of issue.

  * 943 Order of Civil Merit. Third class. Commander 's cross, with original sash. In original case of 
issue. AE gilt 54.7 mm. Extremely fi ne. 100,‒ 
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  944       
(Reduced image sizes)

  * 944 Order of National Merit. Military. Grand cross. Breaststar and badge with sash. Manufacturer       
J. Schwerdtner, Wien. Klenau 4453 and 4451.  Silvered and gilt. 96.4 mm. and 75 mm. AU. 400,‒ 

    945             
(Reduced image sizes)

  * 945 Order of Saints Cyril and Methodius. Set grand cross, with breaststar, badge and sash. Werlich 
196 and 197. AR gilt 78.5 and 59.8 mm. Nearly mint. 500,‒ 

CHILE

946             
(Reduced image sizes)

  * 946 Order of Merit. Breast star and badge with original sash. Werlich 224 and 223. AR gilt 78.9 and 
46.5 mm. Some enamel chipped. Nearly extremely fi ne. 250,‒ 
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CHINA

947
(Reduced image sizes)

  * 947 Order of the Brilliant Jade. Set grand cross, with breaststar and  sash. First class. Number 38. 
Werlich 246. AR gilt 87 and 77.8 mm. RRR. Mint. 10000,‒ 

948 (Reduced image sizes)

  * 948 Order of the Double Dragon. First class decoration of the Ta Chang Dynasty. By C.F. Rothe, 
Wien. Werlich 258. Collector 's copy. AR gilt 44.3 mm. Mint. 100,‒ 
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947
(Ware grootte)
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949 (Reduced image sizes)

  * 949 Order of the Double Dragon. Second class. By C.F. Rothe, Wien. Werlich 259. AR gilt 68.3 mm. 
Collector 's copy. Mint. 100,‒ 

950
(Reduced image sizes)

  * 950 Order of the Golden Grain. Founded 1912. Second Class Breast Star, Year 11 (1923). Silver 
gilt with enamels, 8-pointed faceted star supports 8-pointed white star. Center disc shows 
white fi eld with yellow and green grain in green enamel circle with  black, yellow, red and 
white dots; Rev.Hinged tunic pin. Seven linked circles give the date Republic of China year 5. 
Werlich 179. AR 87.5 mm. RR. Mint. 2000,‒ 

  951   
(Reduced image sizes)

  * 951 Order of the Golden Grain. Silver with enamels. White enamelled 8-pointed star surrounds 
center disc. Center disc shows white fi eld with yellow and green grain in green enamel circle 
with tiny black, yellow, red and white dots. Rev. White enamel outer rays surround red enamel 
circle with four gold Chinese characters. Chinese cloud suspender hangs from eight pointed 
star with loop. Werlich 178. AR 64.1 mm. RR. Extremely fi ne. 600,‒ 
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(Ware grootte)
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952 (Reduced image sizes)

  * 952 The Order of the striped Tiger. Breast badge. In original case of issue. With original ribbon. 
Werlich 248.  RR. Nearly mint. 1800,‒ 

   953      
(Reduced image sizes)

  * 953 Imperial presentation. Manchu dynasty YU ZI, Given or bestowed upon by the Emperor; TA CH 
ING. AR 33.7 mm. Very fi ne +. 200,‒ 

CROATIA

954
(Reduced image sizes)

  * 954 Order of the Crown of King Zvonimir (2). Badge. Civil. Werlich 271. AE gilt 49 and 40.9 mm. 
Nearly mint. 100,‒ 
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(Ware grootte)
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955      956
(Reduced image sizes)

  * 955 Order of the Crown of King Zvonimir. Breast star. Werlich 272. AR gilt 67.7 mm. Extremely fi ne. 125,‒ 

  * 956 Order of Merit (2). Badge Christian and Muslim version. Werlich 273. AR 44.6 and 34 mm. 
Nearly extremely fi ne. 100,‒ 

957       958
(Reduced image sizes)

  * 957 Military Order of the Iron Trefoil. First class. With original ribbon. Werlich 275.  Fe 49.2 mm. 
Extremely fi ne. 100,‒ 

  * 958 Pavelic Bravery Medal. Medal with original ribbon. Werlich 276. AR 35.4 mm. Extremely fi ne. 100,‒ 

CZECHOSLOVAKIA

959
(Reduced image size)

  * 959 Order of the White Lion. Breast star. By Karnet Kysely, Praha. Hallmarked. Werlich 288. AR 
89.4 mm. Nearly mint. 300,‒ 
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     960        
(Reduced image size)

  * 960 Order of the white lion. White Lion on 5-arm ball-tipped cross, Linden leaves in angles.                
Rev. Cross arms bear incised Arms of Bohemia, Silesia, Carpatho-Ukraine, Slovakia, Moravia, 
PRAVDA VITEZI. Crossed swords-Linden wreath suspender. Manufacturer Karnet & Kysely. 
AR gilt 59.5 mm. In case of issue. Extremely fi ne +. 175,‒ 

DENMARK

    961      
(Reduced image size)

  * 961 Order of the Dannebrog. Christian X, 1912 - 1947. Offi cer's cross. White enamelled cross 
suspended from a crown with a crown in each angle. With original ribbon. AR gilt 31.5 mm. 
Extremely fi ne. 150,‒ 

EGYPT

962             
(Reduced image size)

  * 962 Order of Istiklal. Grand cross set. Star and badge with original sash. Werlich 332 and 331. AR 
gilt 79.8 and 66.4 mm. AU. 500,‒ 
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FINLAND

     963 Airforce Medal. Crossed swords and an anchor placed at the center of a cross. With original 
ribbon. AE gilt 41.1 mm. UNC. 50,‒ 

964      
(Reduced image size)

  * 964 Order of the cross of Liberty. Commander's cross. Straight-armed cross suspended from a 
wreath, medallion at the center. Rev. 1918 at the center. AR gilt 49 mm.  150,‒ 

     965 Order of the Cross of Liberty (2). Second class, one with black ribbon (posthumously awarded). 
Werlich 358.  FE 39 mm. Nearly extremely fi ne. 100,‒ 

966 (Reduced image size)
  * 966 Order of the Lion. Set grandcross. Breaststar and badge with sash. Lion on red enamel placed on 

fi ve - pointed silver star and white cross. By A. Tillander. In original case of issue. AR 79.8 mm 
and 49 mm. UNC. 500,‒ 

        967           
(Reduced image size)

  * 967 Order of the Lion. Grand cross set. Civil. Star and badge with original sash. Werlich 363 and 362. 
AR gilt 83.9 and 54.4 mm. Mint. 400,‒ 
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968                                                      969
(Reduced image size)

  * 968 Order of the White Rose of Finland. Set Commander 's cross, with neck ribbon. In original case 
of issue. By A. Tillander. cf. Werlich 361 and 360. AR gilt 80 and 49.9 mm.  350,‒ 

  * 969 Order of the White Rose of Finland. Badge with original ribbon. In original case of issue by         
A. Tillander. Werlich 360. AR 40.5 mm. Mint. 100,‒ 

FRANCE

ALSO SEE LOT 737 ON PAGE 176: Order of the Reunion Founded by Napoleon in 1811

 970 (Reduced image size)
  * 970 Legion of Honour. Grand cross set. Star and badge with original sash. In original case of issue 

with original ribbon. By Monnaie de Paris. Werlich 370. AR gilt 96.1 and 73.2 mm. RR.. Mint. 2500,‒ 

   971    
(Reduced image size)

  * 971 Legion of Honour. Founded 1802. Commander 's cross. Third republic 1870 – 1944. Centre 
medaillon with liberty head REPUBLIQUE FRANÇAISE 1870. Rev. Two crossed fl ags 
HONNEUR ET PATRIE. Cross suspended from an enamelled wreath. W. 266. AR 58.0 mm. 
With red ribbon. Extremely fi ne. 250,‒ 
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 972 (Reduced image size)
  * 972 Legion of Honour. Breaststar, plaque, third republic. Legend; REPUBLIQUE FRANCAISE 1870. 

HONNEUR ET PATRIE. In original case of issue. By Lemoine & Fils, Paris. Hallmarked. 
Werlich 370. AR 90 mm. AU. 225,‒ 

   973     
(Reduced image size)

  * 973 Order of Saint Louis. Badge. Eight pointed gold rimmed, white enamelled cross. In the center 
Saint Louis standing. Rev. Upright sword within wreath. AU 37.3 mm. Some enamel chipped.  500,‒ 

    
     974 Order of Agricultural Merit. Second class. With original ribbon. In original case of issue. 

Werlich 378. AE gilt 37 mm. Mint. 50,‒ 

GERMANY

BAVARIA

 975  
(Reduced image size)

  * 975 Order of Saint Michael / Orden vom Heiligen Michael. Commander 's cross, with neck ribbon. 
Werlich 473. AU 37.2 mm. Mint. 2000,‒ 
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      976 Order of Saint Michael / Verdienstorden vom Heiligen Michael. Third class. In original case 
of issue with original ribbon. By Weiss & Cie. Klenau 292; cf. Werlich 473. AU 35.9 mm. Mint. 600,‒ 

    

977 (Reduced image size)

  * 977 Order of Saint Michael / Orden vom Heiligen Michael. Third class. In original case of issue. 
By Weiss  & Cie, Muenchen. Werlich 473. AU 36 mm. Mint. 500,‒ 

    

     978 Saint Michael medal. Saint Michael standing on dragon. Rev. VIRTVTI within wreath. 
Nimmergut 450, OEK 380, Klenau 298. AR 36.1 mm. With ribbon. Mint. 75,‒ 

    

     979 Luitpold-Medaille (2). 1905. Head to left. Rev. crowned shield; 8- ligned text. AE oval, 32 mm. 
Very fi ne +. 60,‒ 

    

BRUNSWICK

980

  * 980 Order of Henry the Lion / Hausorden Heinrich des Löwen. Knight's cross. Cross 
suspending from a crown. Werlich 482. AR 39.3 mm. Crown with minimal chipped enamel.                         
Extremely fi ne +. 750,‒ 
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981 (Reduced image size)
  * 981 Order of Henry the Lion / Hausorden Heinrich des Löwen. Document of awarding a knight’s 

cross to Marshall Usbeck, signed 27 th of January 1908. In very nice condition.  100,‒ 

HOHENZOLLERN

         982           
(Reduced image size)

  * 982 Royal House Order of the Pricipality of Hohenzollern / Königlicher Hausorden von 
Hohenzollern. Founded 1851. Knight 's cross. Cross suspending from a crown. Werlich 517. 
AR gilt 39.5 mm. AU. 250,‒ 

PRUSSIA

983  (Reduced image size)
  * 983 Order of the Red Eagle / Roter Adler-Orden. Second class. In original case of issue with 

original ribbon. c.f. Werlich 528. AU 48.4 mm. AU. 1500,‒ 
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   984    
(Reduced image size)

  * 984 Order of the Red Eagle / Roter Adler Orden. Knight 's badge. With ribbon. Werlich page 184. 
AU 38.5 mm. Nearly mint. 750,‒ 

985
(Reduced image size)

  * 985 Order of the Red Eagle / Roter Adler Orden. Breast star. Manufacturer Marret, de Peck, Paris. 
Werlich 528. AR 79.8 mm. Nearly mint. 500,‒ 

986                    987
  * 986 Order of the Red Eagle / Roter Adler Orden. 4th class. With original ribbon. cf. Werlich 527. 

AR 38.7 mm. Nearly mint. 100,‒ 

  * 987 Order of the Black Eagle. Set grand cross, breaststar and cross with sash in cassette. By Rothe, 
Wien. Collector 's copy. UNC. 250,‒ 

   988     
(Reduced image size)

  * 988 Order of the Crown / Kronenorden. 4th class. With ribbon. Cf. Werlich 529. AE gilt 40.9 mm. 
Nearly mint. 100,‒ 
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SAXONY

989
(Reduced image size)

  * 989 Order of Albrecht / Albrechts Orden. Commander 's cross, with neck ribbon. In original case of 
issue. By G. A.Scharffenberg, Dresden. Werlich 543. AR gilt 51.9 mm. Nearly mint. 1500,‒ 

990 (Reduced image size)
  * 990 Ernistine Order / Ernistenorden. Grand cross. In original case of issue, lid broken, and with 

original ribbon. By Bury and Leonhard, Hanau. Werlich 549. AU 58.3 mm. Minorly chipped. 
Extremely fi ne. 1000,‒ 

SAXE-WEIMAR

       991        
(Reduced image size)

  * 991 Order of the White Falcon / Orden vom Weissen Falken. Knight 's badge. With ribbon. Werlich 
547. AR 36.8 mm. Nearly mint. 200,‒ 
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FEDERAL REPUBLIC

992                                             993
(Reduced image size)

  * 992 Order of Merit of the Federal Republic of Germany. Set grand cross, with breaststar and sash in 
original case. In original case of issue. By Steinhauwer and Lueck, Ludenscheid. Hallmarked 
800. AR gilt 82.8 mm. and 60.5 mm. UNC. 400,‒ 

  * 993 Order of Merit of the Federal Republic of Germany. Star and badge. No hallmarks. In blue 
case. Werlich 432 and 429. AE gilt 99.5 and 60.2 mm. Collector 's copy. Almost UNC. 100,‒ 

GREAT BRITAIN

994
(Reduced image size)

  * 994 Distinguished fl ying cross. George VI, type 1942. 55.5 mm. In case of issue. AU. 500,‒ 

995 (Reduced image size)
  * 995 The most exellent order of the British empire. Commander, civil. Blue enamelled cross with 

busts of George V and Mary in the centre medaillion.  Rev. Monogram in the centre. AR gilt, 
62 mm. In fi tted case of issue. Mint. 250,‒ 
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996
(Reduced image size)

  * 996 Order of the British empire. Breast badge for offi cer, military. O.B.E. ( Mily). In original case. 
With ribbon. Manufacturer Royal Mint. AR 48.9 mm.  100,‒ 

    

        
997 (Reduced image size)

  * 997 The most excellent order of the British Empire. Knight commander. Breast star and neck badge. 
In original case of issue. Manufacturer Garrard. AR 80 mm and AR gilt 62.5 mm.  500,‒ 

    

998 (Reduced image size)
  * 998 The Most Execellent Order of the British Empire. Cross and breast star. DBE. Ladies 

Commander. In original case by Garrard & Co. UNC. 500,‒ 
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999 (Reduced image size)
  * 999 The most honourable order of the Bath. Knight commander breast star and neck badge. By 

Garrard. In original case, with ribbon. AR 75.3 and AR gilt 38.5 mm. Mint. 1200,‒ 

1000                1001
(Reduced image sizes)

  * 1000 The most honourable order of the Bath. Eight pointed with enamelled cross, medallion at the 
centre. Rev.same as obverse. Breast badge. Military. (C.B. Mily). In original case. Manufacturer 
R  & S. Garrard. AU 47.6 mm. Extremely fi ne. 600,‒ 

  * 1001 The most honourable order of the Bath. Companion, civil, neck badge. (C.B.) In original case 
of issue. Manufacturer Garrard & Co. AR gilt, 32.9 mm. AU. 200,‒ 

1002 (Reduced image size)
  * 1002 The most distinguished order of saint Michael and saint George. Knight commander, breast 

star and neck badge. (K.C.M.G.). In case of issue. Manufacturer Garrard. AR 74.7 mm. and AR 
gilt 62.3 mm. Mint. 1000,‒ 
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1003
(Reduced image sizes)

  * 1003 The most distinguished order of saint Michael and saint George. Companion, breast badge. 
(C.M.G.) In case of issue. Manufacturer Garrard. AR gilt 51 mm. Mint. 300,‒ 

   
1004 (Reduced image size)

  * 1004 The royal Victorian order. Knights commanders, Ladies neck badge and breast star.  K.C.V.D. 
In original case of issue with ribbon. By Collingwood. AR 72.5 and AR gilt 52.1 mm. AU. 700,‒ 

1005                         1006
(Reduced image sizes)

  * 1005 The royal Victorian order. Fourth class. ( M.V.O.) In case of issue. Manufacturer Collingwood. 
AR gilt 44 mm. Mint. 200,‒ 

  * 1006 The knight Bachelor's Badge. Sword upwards between two spurs within swordbelt. AR gilt, oval 
34.2 mm. In original case of issue. Nearly mint. 250,‒ 
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1007                          1008
(Reduced image sizes)

  * 1007 The baronet 's badge. Crowned shield within fl oral wreath, (United Kingdom). Rev. Engraved  
text. PORTER OF MERRION SQUARE 1889. AR gilt, 36 mm. In case of issue. Nearly mint. 600,‒ 

  * 1008 The Knight Bachelor 's Badge. Small skeleton type. Upright sword fl anked by two spurs. AR 
gilt. 47.7 x 64.3 mm. Hallmark lion 's head, London. Almost UNC. 300,‒ 

     1009 Coronation medal, Metropolitan Police. 1911. Crowned bust to left. Rev. Imperial crown 
surrounded by legend. Awarded to R.C. A. HENRY. AR 36.4 mm. Extremely fi ne. 30,‒ 

     1010       
(Reduced image size)

  * 1010 Coronation Medal. 1911. Conjoined busts of king and queen to left. Rev. Crowned monogram, 
date below. Plain edge. With original ribbon. AR 32.5 mm. Nearly mint. 60,‒ 

     1011 Coronation Medal. 1937. Conjoined busts of king and queen to left. Rev. Crowned monogram.  
Extremely fi ne. 35,‒ 

     1012 Coronation Medal. 1953. Crowned head of queen to left. Rev. Crowned monogram. AR 32 mm. 
Very fi ne. 25,‒ 

      1013        
(Reduced image sizes)

  * 1013 Distinguished service order. White enamelled cross, crown in centre medallion. Rev. monogram 
George V. (D.S.O.) In original case of issue. With ribbon. Manufacturer Garrard & Co. AR gilt 
41 mm. Mint. 500,‒ 
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1014                                      1015
(Reduced image sizes)

  * 1014 Distinguished Service Cross. George VI. Awarded to G. E. Coker. 1919. With original ribbon. 
AR 42.9 mm. Nearly mint. 700,‒ 

    
  * 1015 Delhi Durbar Medal. 1903. Crowned bust Edward VII to right. Rev. Text in Farsi. Date below. 

AR 38.9 mm. Ring suspension. Extremely fi ne. 100,‒ 
    

1016
(Reduced image sizes)

  * 1016 Delhi Dunbar Medal. 1911. Conjoined busts of king and queen to left. Rev. Farsi text and date 
1911. Awarded to Mr W.H. Rowe  Dy.SUPDt. TELs. AR 39.3 mm. Nearly extremely fi ne. 60,‒ 

    

1017
  * 1017 Distinguished Flying Medal. First type. Awarded to Sgt. E. H. Day. With ribbon. AR 35.1 mm. 

Nearly mint. 2500,‒ 
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 1018                                 (Reduced image sizes)                                             1019

  * 1018 Florence Nightingale Medal. Florence holding lamp to right. Awarded to Melle Cécile 
Mechelynck, 12 Mai 1931. In original case of issue. AR gilt 26.6 mm. UNC. 500,‒ 

    
  * 1019 Imperial Service Medal. Edward VII. Crowned medallion on seven pointed star. Awarded to 

J. Wells on 24 th. November 1903. In original case of issue. By Elkington and Co., London. 
Diploma included. AE silvered 56.5 mm. AU. 150,‒ 

    
     1020 Jubilee Police Medal (2). 1887 and 1897. Head Victoria to left. Rev. 5 lined text within wreath, 

surrounded by legend. With dark blue ribbons. 1887 with clasp. AE 36.5 mm. Very fi ne +. 50,‒ 
    
     1021 Coronation Police Medal. 1902. Crowned head of king left. Rev. Three lined text, crown below, 

surrounded by legend. Awarded to P.C. J. HUTTON. G. DIV. AE 36.5 mm. Very fi ne +. 40,‒ 
    
     1022 Jubilee Medal. 1935. Conjoined busts of king and queen to left. Rev. Monogram fl anked by dates. 

Plain edge. AR 32 mm. Extremely fi ne. 35,‒ 
    
     1023 Long service medal. Special constabulary. Crowned head George V to left. Rev. 6-lines text, 

clasp THE GREAT WAR. THE GREAT WAR 1914 -18. AE 36.4 mm. Very fi ne +. 20,‒ 
    

1024 (Reduced image sizes)
  * 1024 Order of the League of Mercy. Badge. In original case of issue. By Elkington, London. MM 324. 

AR gilt 39 mm. Mint. 125,‒ 
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1025
(Reduced image sizes)

  * 1025 Parchment document. dated 1776. Giving right to Marlowe Sidney Crow to use the name and 
arms of Marlow. Handwritten multicolor document with two seals attached. Very fi ne. 150,‒ 

    

1026
(Reduced image sizes)

  * 1026 Royal Red Cross. George V, second class with original ribbon. AR 35.9 mm. Extremely fi ne. 100,‒ 

GREECE

    1027             
(Reduced image sizes)

  * 1027 Order of the Phoenix. Breaststar and badge with sash (yellow, edged in black). Werlich 631 and 
630. AR gilt 85.4 and 58.7 mm. Mint. 200,‒ 



265

BUITENLANDSE DECORATIES – FOREIGN DECORATIONS

1028 (Reduced image sizes)
  * 1028 Order of the Redeemer. Breast star. Werlich 626. AR gilt 77.1 mm. Pin missing. Nearly mint. 250,‒ 

HUNGARY

     1029      
(Reduced image sizes)

  * 1029 Royal Hungarian order of Saint Stephen. Grand collar, chain with badge. Cross fl anked by the 
initials of Maria Theresia surrounded by legend PUBLICUM MERITORUM PRAEMIUM. In 
original case of issue by Rothe, Wien. Werlich page 29. AE gilt. Collector 's copy. Mint. 500,‒ 

    1030       
(Reduced image sizes)

  * 1030 Order of the Holy Crown of Saint Stephen. Commander 's cross, with neck ribbon. Werlich 689. 
AE gilt 57.7 mm. Extremely fi ne. 100,‒ 
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1031
(Reduced image sizes)

  * 1031 Order of Merit. Commanders cross. White enamelled cross, monogram in center. Rev. text. In 
case of issue. With ribbon. Werlich 543. AR gilt, 53.2 mm. Nearly mint. 200,‒ 

1032 (Reduced image sizes)

  * 1032 Order of Merit. Breast star. Commander fi rst class. Klenau 8430. AR 72.9 mm. Nearly mint. 150,‒ 

     1033 (Withdrawn)

ICELAND

1034 (Reduced image sizes)

  * 1034 Order of the Icelandic Falcon / Orden vom Weissen Falken. Knight 's badge. With original 
ribbon. In original case of issue, by K. Asmundsson, Reykjavik. Werlich 694. AR 32 mm. Mint. 100,‒ 

     1035 Order of the Icelandic Falcon / Orden vom Weissen Falken. Diploma, knight, awarded to 
Alfred I. R. Kraunsoe on March 26 th. 1958. Added letter of honorable discharge by George 
the Sixth,  September 22 nd. 1938. Very fi ne. 100,‒ 
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IRAN

     1036 Order of the Lion and Sun. Fourth class. Six-pointed silver faceted star with green enamel, ray 
between points, center medallion in multicolored enamel depicting a lion with a rising sun. 
In original case of issue. With original ribbon. Made in Teheran. AR 62.8 mm. Some chipped 
green enamel. Extremely fi ne. 100,‒ 

ITALY

1037 (Reduced image sizes)

  * 1037 Order of the Iron Crown. Miniature. In contemporary case. By V. Mayer and Sons, Wien. AU 
13mm. UNC. 150,‒ 

        
1038 (Reduced image sizes)

  * 1038 Order of the Crown of Italy. Breast star and grand cross. Eight pointed star with rays, in the center 
gold crown, eagle with shield on breast above. In case of issue. Manufacturer Cravanzola, 
Roma. AU 51.2 mm and AR 88.5 mm. Nearly mint. 700,‒ 
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1039
(Reduced image sizes)

  * 1039 Order of the Crown of Italy. Breast star. Eight pointed silver star with white enamelled cross, 
center medallion portrays a gold crown. Manufacturer E. Gardino Succ. Cravanzola, Roma. 
AR 77.8 mm. Nearly mint. 200,‒ 

    

    1040        
(Reduced image sizes)

  * 1040 Royal order of Francis I. White enamelled cross with crowned monogram in centre.                             
Rev. 3 -lined text within wreath. Werlich 588. AU 41 mm. AU. 500,‒ 

    
     1041 The Order of Merit of the Italian Republic. Knight 's cross. In original case of issue. By 

Cravanzola, Roma. Werlich 725. AR gilt 44.6 mm. Nearly mint. 75,‒ 
    

1042              1043 
(Reduced image sizes)

  * 1042 Order of Military Merit. Knight 's badge. With ribbon. Werlich  762. AR 40.5 mm.  150,‒ 
    
  * 1043 Order of the Most Sacred Annunciation. Breast star. No hallmarks. Werlich 735. AR gilt 

88.9mm. Collector 's copy. AU. 250,‒ 
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       1044
(Reduced image sizes)

  * 1044 Order of Saint Joseph. Badge with original sash. Werlich 760. AU 74.5 mm. Almost UNC. 1750,‒ 
    

                   1046
1045                      (Reduced image sizes)

  * 1045 Order of Saint Joseph. Breast star. By C. F. Rothe, Wien. Werlich 761. AR 82.8 mm. Collector's 
copy. Nearly mint. 150,‒ 

  * 1046 Order of the Crown of Italy. Knight 's badge. With original ribbon. In original case of issue. By 
D. Cravanzola, Roma. Werlich 738. AU 37.3 mm. Mint. 200,‒ 

JAPAN

1047 (Reduced image sizes)
  * 1047 Order of the Golden Kite. 1890 - 1947. Military award. Seventh class, with original ribbon. AR 

gilt 43 mm. Extremely fi ne. 100,‒ 
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1048
(Reduced image sizes)

  * 1048 Order of the Sacred Crown. Knight 's badge. With ribbon. In original case of issue. Werlich 775. 
AR 56.7 mm. Mint. 100,‒ 

     1049 Order of the Sacred Treasure. Eight - pointed star. With original ribbon. 8 th. class. AR 37.5 mm.  30,‒ 

1050
(Reduced image sizes)

  * 1050 Order of the Rising Sun. Commander 's cross, with neck ribbon. In original case of issue. Werlich 
773. AR gilt 48 mm. Mint. 125,‒ 

     1051 Order of the Rising Sun. Badge, sixth class. In original case of issue, without lid. AR gilt 
46.5mm. UNC. 60,‒ 

     1052 Sino - Japanese War Medal. 1894 - 1895. With original ribbon. AE 30.6 mm. Extremely fi ne. 50,‒ 
     1053 Red Cross Society. (1939). Medal with original ribbon. AR 29.5 mm.  25,‒ 

LIECHTENSTEIN

1054
(Reduced image sizes)

  * 1054 Order of Merit of the Principality of Lichtenstein. Grand cross set. Star and badge with original 
sash. In original case of issue with original ribbon. By W. Reitterer, Wien. Werlich 862 and 
861. AR 93 and 62.7 mm. Mint. 300,‒ 
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1055
  * 1055 Order of Merit. Commander 's cross, with neck ribbon in original case. Miniature included. By 

Reitterer, Wien. Werlich 861. AE gilt 54.7 and 18.2 mm. Mint. 200,‒ 

1056
  * 1056 Order of Merit. Both with ribbon. Werlich 861. AE gilt and AE silvered 45.4 mm. Total: 2 pieces. 

Mint. 125,‒ 
    

LUXEMBOURG

1057
  * 1057 Order of Merit. Commander’s cross. White and blue enamelled cross, medallion with lion 

rampant in the center. Werlich 674. AE gilt 52 mm. With neck ribbon, in case of issue. Nearly 
mint. 90,‒ 
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1058 (Reduced image sizes)
  * 1058 Order of the Oak Crown. Set commander 's badge and breast star. In original case of issue. 

Werlich 873 and 871. AR gilt 71.6 and 50 mm. Mint. 350,‒ 
    

1059
(Reduced image sizes)

  * 1059 Order of the Oak Crown. Commander 's cross, with neck ribbon. Werlich 871. AU 52.6 mm. 
Extremely fi ne +. 300,‒ 

1060                           1061
(Reduced image sizes)

  * 1060 Order of the Oak Crown (3). Offi cer 's cross with and without wreath and a miniature. AR gilt 
40.4 mm and 37.7 mm. Extremely fi ne. 250,‒ 

    
  * 1061 Order of the Resistance. 1940 - 1944. Eight-pointed cross, surrounded by a chain. Crowned 

lion's head in the middle. Rev. Letter R within wreath. With original ribbon. AE 39.9 mm. R. 
UNC. 125,‒ 
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MALTA

1062                                       1063
(Reduced image sizes)

  * 1062 Cross of Merit of the Order of Malta. Commander 's cross and breast star. In original case of 
issue with original ribbon. By L. E. Gardino, Roma. cf. Werlich 904. AR gilt 81.7 and 50.2mm. 
Nearly mint. 200,‒ 

  * 1063 Order of Malta. Cross with neck ribbon. Catholic. By C. F. Rothe, Wien. In new case. AR gilt 
53.8 mm. Collector's copy. Mint. 150,‒ 

     1064 The Johanniter Order. Protestant. By C.F. Rothe, Wien. Not hallmarked. cf. Werlich 901. AR 
52.7 mm. Almost UNC. 100,‒ 

MEXICO

1065             1066
(Reduced image sizes)

  * 1065 Order of the Aztec Eagle. Grand cross set. Star and badge with original sash. (95 mm). First 
class. In original case of issue with original ribbon. Werlich 907 and 906. AR gilt 60.5 and 
61.2mm. AU. 500,‒ 

    
  * 1066 Order of Saint Charles. Badge with ribbon. By C. F. Rothe, Wien. Werlich 915. AR 35 mm. 

Collector's copy. AU. 100,‒ 
    
     1067 Order of Saint Charles. Green cross placed on white fl oriated Latin cross. In red case, with sash. 

AR 48.7 mm. Collector's copy. UNC. 100,‒ 
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1068
(Reduced image sizes)

  * 1068 Order of the Mexican Eagle. Badge with orderchain. Gold Mexican eagle holding a serpent in 
its beak with crossed scepter and sword. In original case of issue by Rothe, Wien. Werlich page 
229. AR gilt. Collector's copy. Mint. 500,‒ 

1069 
(Reduced image sizes)

  * 1069 Order of the Mexican Eagle. Breaststar and badge with sash. By C. F. Rothe, Wien. Werlich 912 
and 911. AR gilt 90.3 and 38.3 mm. Collector's copy. Mint. 300,‒ 

1070 (Reduced image sizes)

  * 1070 Order of the Mexican Eagle. Commander 's cross, with  neck ribbon. In case by C.F. Rothe, 
Wien. Werlich 911. AR gilt 38.3 mm. Collector's copy. Mint. 125,‒ 
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1071
(Ware grootte)
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MONTENEGRO

             1071
(Reduced image sizes)

  * 1071 Order of Danilo. Set grand offi cer. Breast star and badge. Medallion with crowned monogram 
superimposed on multi rayed silver plaque. Manufacturer Rothe, Wien. Hallmarked. Werlich 
723. AR 84.4 mm. With roset on sash. 112 mm.  1000,‒ 

    

1072                            1073
(Reduced image sizes)

  * 1072 Order of Danilo. Commander 's cross, with original sash. In original case of issue. AR 51 mm. 
Extremely fi ne. 400,‒ 

    
  * 1073 Medal for Bravery. With original ribbon. AR 36.2 mm. Extremely fi ne. 200,‒ 

NETHERLANDS EAST INDIES

1074
(Reduced image sizes)

  * 1074 Anniversary-medal Pakoe Boewono X. 1929. Bust to left. Rev. Crowned monogram within 
wreath. With ribbon. KB. III, 288. AR gilt 30.1 mm. Mint. 100,‒ 
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NORWAY

1075 (Reduced image sizes)
  * 1075 Order of Saint Olav. Established in 1847. Commander 's cross and breast star. Eight pointed, gold 

rimmed, white enamelled cross. Center medallion with golden lion on red ground. Rev. Text 
RET OG SANDHED. In case of issue. Manufacturer I. Tostrup, Oslo. Werlich 748. AR 77 mm. 
and AR gilt 64 mm. Mint. 750,‒ 

PORTUGAL

1076 (Reduced image sizes)
  * 1076 Military order of Christ. Set commander 's badge and breast star. In original case of issue. By       

F. Costa, Lisboa. Miniature added. Werlich 1030 and 1028. AR 71.9 and 42.8 mm. Mint. 350,‒ 

1077
(Reduced image sizes)

  * 1077 Military order of Christ. Commander’s breast star. Radiant star, heart at the top, surrounds a gold 
rimmed medallion, a cross in its center. Manufacturer Le Maitre, Paris. Werlich 788. AR 72 mm.  200,‒ 

BUITENLANDSE DECORATIES – FOREIGN DECORATIONS
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1078 (Reduced image sizes)

  * 1078 Military order of Christ. Commander’s cross. Red enamelled cross with smaller white cross in  
the center, red heart on seven pointed white star above. AU 31.7 mm. With original red ribbon, 
45 mm. Mint. 500,‒ 

ROMANIA

1079 (Reduced image sizes)
  * 1079 Order of the Crown. Commander 's cross and breast star. In case of issue, by Kretly, Paris. cf. 

Werlich 1064. AR gilt 77 and 56.9 mm. Nearly mint. 400,‒ 

    1080    
(Reduced image sizes)

  * 1080 Order of the Crown. Commander 's cross, with neck ribbon. Hallmarked JRF ARG (Joseph 
Resch Fils). Werlich 1064. AR gilt 62.2 mm. Nearly mint. 150,‒ 

     1081 Order of the Crown. With swords. cf. Werlich 1065. AE gilt 37.8 mm. Partially chipped.               
Very fi ne +. 50,‒ 



280

BUITENLANDSE DECORATIES – FOREIGN DECORATIONS

1082 (Reduced image sizes)
  * 1082 Order of the Star. Breast cross. Medallion with monogram of Carol I placed on eight pointed 

silver plaque. Four blue enamelled crosses around medallion. In case of issue. Manufacturer 
Joseph Resch, Bucharest. Hallmarked. Werlich pag. 263. AR gilt 74.6 mm. Mint. 400,‒ 

RUSSIA

1083           1084
(Reduced image sizes)

  * 1083 Order of Saint Alexander-Nvsky. Set grand cross, with breaststar and sash in cassette. By Rothe, 
Wien. AR 85.1 mm. Collector’s copy. UNC. 250,‒ 

  * 1084 Order of Saint Anne. Second class, neck badge. Red enamelled cross, medallion with Saint Anne 
in centre. Rev. Monogram in centre. Hallmarked on ring. AU 43.4 mm. With ribbon. AU. 1250,‒ 

 1085                  1086
(Reduced image sizes)

  * 1085 Imperial Order of Saint Andrew the First Called. Breast star. By C. F. Rothe, Wien. Werlich 
1087. AR 82,9 mm. Collector's copy.  200,‒ 

  * 1086 Order of Saint George the Martyr. Set grand cross, with breast star and sash in cassette. In case, 
by C.F. Rothe, Wien. Werlich 1096  and 1095. AR gilt 88 and 54 mm. Collector 's copy. Mint. 300,‒ 
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     1087 Order of Saint George the Martyr. Circular medallion at the center bears a multicolored enamel 
representation of St. George slaying the dragon. Rev. medallion with the cyrillic cypher of St. 
George. By Rothe, Vienna. AR gilt 33.7 mm. Collector's copy. Mint. 50,‒ 

    

       
1088 (Reduced image sizes)

  * 1088 Order of Saint Stanislas. Commander 's cross, neck badge. Gold rimmed red enamelled eight-
pointed cross.Between each arm a gold Russian Imperial Eagle. The white central medallion 
displays the monogram of St. Stanislas. The suspension ring bears a right-facing head and the 
gold fi neness mark of 56. AU 45.4 mm. In original case. With ribbon, 26 mm. AU. 1200,‒ 

    

   1089                               1090
(Reduced image size)

  * 1089 Order of Saint Stanislas. Thirth class. Hallmarked on the back and on the loop, eagle and IK 
(Julius Keibel). AU 38.3 mm. Mint. 600,‒ 

    
  * 1090 Silver Great Patriotic War Campaign Medal. 1812. Eye in radiant triangle. Rev. 4- ligned text. 

Diakov 358.2. AR 19.6 mm. Almost extremely fi ne. 100,‒ 

SAN MARINO

1091
(Reduced image sizes)

  * 1091 Knights Order of San Marino. Breaststar. By S. Joihnson, Milano Roma. Hallmarked. Werlich 
1123. AR 82.2 mm. Partially chipped. Extremely fi ne. 200,‒ 
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1092 (Reduced image sizes)
  * 1092 Order of Saint Agatha. Knight 's badge. With original ribbon, miniature added. In original case 

of issue. Werlich 1124. AR gilt 39.0 mm. Nearly mint. 200,‒ 

SERBIA

1093 (Reduced image sizes)
  * 1093 Order of Saint Sava. Second class. Set breast star and commander's cross.Blue-edged white 

enamelled ball-tipped cross, eagle with arms in each angle. Center oval portrays  Saint Sava. 
Rev.Silver fi ligree date 1883 indicates the initiation of this award after the overthrow of the 
Obrenovich Dynasty. By Huguenin Brothers and Company, Le Locle, Switserland. In original 
case of issue. Almost UNC. 500,‒ 

SPAIN

1094 (Reduced image sizes)
  * 1094 Order of Civil Merit. Founded 1926. Commander's cross, with neck ribbon. In original case of 

issue. By Cejalvo, Madrid. Awarded to J. Driessen. Werlich 1190. AR 48.2 mm. Mint. 200,‒ 
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SWEDEN

1095 (Reduced image sizes)
  * 1095 Order of the North Star. Commander’s Cross. With ribbon and in original case of issue. 

Manufacturer C. F. Carlman, Stockholm. AR gilt 54.8 mm.  400,‒ 

1096
(Reduced image sizes)

  * 1096 Order of the North Star. Commander breast star. Star placed on 8 - pointed cross. Hallmarked 
CFC (Carl Friedrich Carlman). In case of issue. AR 85 mm. Nearly mint. 150,‒ 

   1097     
(Reduced image sizes)

  * 1097 Order of the North Star. Offi cer 's badge, with original ribbon. AU 37.3 mm. UNC. 250,‒ 
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1098         1099
(Reduced image sizes)

  * 1098 Order of the Sword. Knight’s badge. Eight pointed gold rimmed cross with gold crowns between 
the arms. Blue enamelled center with three crowns and upright sword. Manufacturer F. 
Carlman, Stockholm. Werlich pag. 294. AU 38.7 mm. Nearly mint. 300,‒ 

    
  * 1099 Order of Vasa. Commander’s breast star. Eight pointed silver star with silver crowned wheat 

sheaf with handles. In case of issue. Hallmarked CFC (Carl Friedrich Carlman). AR 84.5 mm.  150,‒ 

1100 (Reduced image sizes)
  * 1100 Order of Vasa. Knight 's badge. With original ribbon. In original case of issue. By C.F. Carlman, 

Stockholm. Werlich 1224. AR gilt 40.2 mm. Mint. 100,‒ 
    
     1101 Swedish Red Cross. 1947. Medal of honour. Three crowns, cross below, witin wreath. Rev. A 

man taking care of a sick man. CARITAS. In original case of issue, with original ribbon. By 
Holmgren. Awarded to C. H. Johansson 1947. AR 34.9 mm.  50,‒ 

THAILAND

1102
  * 1102 Order of the White Elephant. With two original diplomas, awarded to W. Vogel. Cf. Werlich 

1242. AR gilt. Nearly mint. 150,‒ 
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1103 (Reduced image sizes)
  * 1103 Royal (Court) Medal. Bust to left. Rev. two-lined text. In original case of issue with original 

ribbon. AR 31.6 mm. Almost UNC. 100,‒ 

TURKEY

      
1104 (Reduced image sizes)

  * 1104 Order of Osmania. Breast star and badge with sash. Werlich 1260 and 1259. AR 79.7 and 
68.2mm. Badge chipped. Extremely fi ne. 400,‒ 

UNITED STATES OF AMERICA

1105
(Reduced image sizes)

  * 1105 Legion of Merit. Star. Chief Commander. Five-armed cross, blue enamelled medalllion in center 
with thirteen white stars on it. In original case of issue. Werlich 16. AR 74.9 mm.  250,‒ 

1106
(Reduced image sizes)

  * 1106 Legion of Merit. Commander’s cross. Five-armed cross, blue enamelled medalllion in center 
with thirteen white stars on it. In original case of issue. Werlich 17. AE gilt 57 mm.  150,‒ 
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VATICAN

1107                     
(Reduced image sizes)

  * 1107 The Equestrian Order of the Holy Sepulchre of Jerusalem. Sash and badge. Military. Werlich 
1314. AR gilt 51.6 mm. Nearly mint. 250,‒ 

    

                  
1108                           (Reduced image sizes)                                                       1109

  * 1108 The Equestrian Order of the Holy Sepulchre of Jerusalem. Eight - pointed star with center 
- medallion. AR 88.2 mm. Jerusalem cross slightly chipped. AU. 250,‒ 

    
  * 1109 The Equestrian Order of the Holy Sepulchre of Jerusalem. Commander 's cross, with neck 

ribbon. In case by C.F. Rothe, Wien. cf. Werlich 1314. AR gilt 48 mm. Collector's copy.  
Partially chipped.  100,‒ 

    

1110 (Reduced image sizes)
  * 1110 The Equestrian Order of the Holy Sepulchre of Jerusalem. Badge with original ribbon. In 

original case of issue. AR gilt 32.7 mm. Nearly mint. 100,‒ 
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1111                
(Reduced image sizes)

  * 1111 Order of Saint Gregory. Grand cross set. Star and badge with original sash. By Tanfani and 
Bertarelli. Werlich 1318 and 1317. AR gilt 88.9 and 58.6 mm. AU. 400,‒ 

    1112     
(Reduced image sizes)

  * 1112 Order of Saint Gregory. Commander 's cross, with neck ribbon. Werlich 1317. AR gilt 57.3 mm. 
Extremely fi ne +. 150,‒ 

    1113     
(Reduced image sizes)

  * 1113 Order of Saint Gregory. Founded 1831. Badge, military. Eight–pointed, gold–rimmed, red 
enamelled cross, each point tipped with a gold ball. Centre medallion is blue enamelled and 
portrays St. Gregory surrounded by a gold band inscribed ST. GREGORIUS MAGNUS.        
Rev. PRO DEO ET PRINCIPE. Werlich 989. AU. 150,‒ 
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1114 (Reduced image sizes)
  * 1114 Order of St. Silvester. 1948. Breast Star and badge complete with sash. Eight-pointed, gold 

rimmed, white enamelled cross with center medallion portraying St. Silvester on a blue 
enamelled fi eld. All of this mounted on an eight pointed multi-rayed faceted plaque. The reverse 
is blank and bears two fi xed and one hinged tunic pins. The original diploma on parchment is 
included. Awarded to Deboni Guenther. In original case of issue. By Tanfani and Bertarelli, 
Roma. No hallmarks or maker 's name. AR 62.3 mm and 87.4 mm. AU. 1000,‒ 

VENEZUELA

     1115 Order of the bust of Bolivar. Founded 1854. Badge. Multi-rayed oval star. Centre medallions. 
Bust of Bolivar to right with his name on blue enamel; Rev. coat of arms. Werlich 996. AR 40 
mm. With ribbon in poor quality. Extremely fi ne. 75,‒ 

VIETNAM

1116                                                                  1117
(Reduced image sizes)

  * 1116 Order of the Dragon of Annam. Commander 's cross. Eight-pointed star, with superimposed 
center medallion. Suspended from a crown dragon. In original case of issue, by Arthus Bertand, 
Paris. Hallmarked. Werlich page 101. AR 65 mm. Nearly mint. 200,‒ 

    
  * 1117 National order of Merit. Knight 's badge. With original ribbon. AR gilt 40.5 mm.  100,‒ 
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YUGOSLAVIA

1118 (Reduced image sizes)

  * 1118 Order of the Yugoslav Flag. Set grand cross, with breaststar and sash in original case of issue. 
Werlich 1349 and 1348. Silvered 78 and 111 mm. Mint. 150,‒ 

    

    1119    
(Reduced image sizes)

  * 1119 Order of the Yugoslav star. Breast star. Ten-pointed silver star with center medallion within 
ornate fi lagree border. AR 74.7 mm. Mint. 175,‒ 

    

   1120      
(Reduced image sizes)

  * 1120 Order of the Yugoslav star. First class badge. Ornate fi lagree border with center medallion with 
red fi ve-pointed star. AE gilt 55 mm. Mint. 150,‒ 
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  1121    
(Reduced image sizes)

  * 1121 Order of Service to the People. Five-pointed star superimposed on gold circular plaque. 
Numbered II, 10834. By IKOM, Zagreb. Very fi ne +. 100,‒ 

LOTS
    1122 Lot Austria (37). Mostly Austrian Ehrenzeichen.   350,‒ 
    

1123

  * 1123 Lot Austria (32). Mostly Austrian Ehrenzeichen.   300,‒ 
    

1124
  * 1124 Lot Austria (15). Decorations Austrian Red Cross.  Nearly mint. 300,‒ 
    
     1125 Lot Belgium (2). Yser medal 1918 and Queen Elisabeth medal, 1916. With original ribbons. AE 

36.3 mm en 36.3 mm. Extremely fi ne. 50,‒ 
    
     1126 Lot Miniatures (5). Amongst others Netherlands: The Militairy order of William III. class, Order 

of Orange Nassau Knight fi fth class etc..   50,‒ 
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1127
  * 1127 Lot Miniatures (37). Mostly Dutch Miniatures, also some loose ribbons included.   350,‒ 

     1128 Lot Miniatures (5). Some parts missing.   50,‒ 
    

1129
  * 1129 Lot Netherlands. Nice lot, a.o. Kruis voor Recht en Vrijheid inc. Korea 1950, Citadel van 

Antwerpen 1832, Kruis voor Moed en Trouw Javaansche tekst (Bax 7) etc.   300,‒ 

     1130 Lot Netherlands (3). Order of the Dutch Lion, miniatures. Prachtig. 125,‒ 

     1131 Lot Netherlands (10). A.o. Metal cross.   100,‒ 

     1132 Lot Netherlands (3). Mobilisatiekruis 1914 - 1918 and Medal for Faithful service at the Marines 
AE and AR.   40,‒ 

     1133 Lot Netherlands (2). Weddingmedals 1937 en 1966. With original ribbons. VF and XF.  60,‒ 

1134

 Weddingmedals 1937 en 1966. With original ribbons. 

  * 1134 Lot Red Cross (25). Red Cross decorations and medals. E.g. Belgium, Germany, Netherlands etc.   500,‒ 

     1135 Lot (5). Various long sevice medals. 2 silver and 3 bronze. Extremely fi ne +. 100,‒ 
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     1136        
(afbeelding verkleind)

  * 1136  1604. PHILIPS GRAAF VAN HOHENLOHE EN HEER VAN LANGENBURG; LT. GENERAAL 
VAN HOLLAND, ZEELAND EN WEST–FRIESLAND. Borstbeeld naar rechts. Kz. gehelmd 
wapenschild. vL. II 23. AR gegoten, 41 mm. Met draagoogje. Later werk, ingestempeld BAS 
op keerzijde, linksonder het wapenschild. Minieme randtikjes. Zeer fraai +. 120,‒ 

    Gehuwd met Maria, dochter van Willem de Zwijger, Voogd van Prins Maurits. Zie voor een origineel exemplaar Veiling 
19, van 17 november 1997, kavel 1085.

1137
(afbeelding verkleind)

  * 1137  1624. OVERWINNINGEN IN BRAZILIË, PERU EN SAN SALVADOR OP DE SPANJAARDEN 
EN PORTUGEZEN DOOR DE HOLLANDERS O.L.V. ADMIRAAL HERMITE EN 
WILLENS, door J. v. Bylaer. Borstbeeld van prins Maurits van Oranje–Nassau naar rechts 
omgeven door de wapens van de zeven Provinciën. Kz. gekroond wapen van de prins met de 
Orde van de Kouseband •HONI• SOIT – • QVI •MAL• Y• PENSE•. vL. II 155; Nav. Med. 
511; Med. Ill. I 231.91; JMP 1953.49; Betts 22. AR gegoten 65.4 mm. Later werk, sporen van 
vergulding. Velden gebruneerd. Zeer fraai +. 300,‒ 

1138
(afbeelding verkleind)

  * 1138  1641. HUWELIJK PRINS WILLEM II  & MARIA VAN ENGELAND / MARRIAGE OF 
WILLIAM II & MARY, door J. Blum. Het bruidspaar reikt elkaar de hand, op achtergrond 
de Vijverberg te 's–Gravenhage. Geschreven tekst in het veld. Kz. prins Willem als Mars 
bij wapentrofeeën ontvangt een palmtak van Maria als Ceres. vL. II 258/251.1; Med. Ill. I 
287.100; KPK. 668; Eimer 137. AR 74 mm. 43,38 g. Het betreft hier een gegoten en gedreven 
plaquette-uitvoering, zeker zeventiende-eeuws met een signatuur op de rand, die helaas niet 
goed leesbaar meer is. Mooi en interessant stuk met een donkere patina op de voorzijde. Met 
gestopt ontluchtingsgaatje. In deze uitvoering niet eerder bij ons voorgekomen. Bijna prachtig 
/ Zeer fraai +. 300,‒ 
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  1139   
(afbeelding verkleind)

  * 1139  1667. VREDE VAN BREDA TUSSEN FRANKRIJK, ENGELAND, DENEMARKEN EN 
NEDERLAND / PEACE OF BREDA. De Nederlandse maagd vertrapt Discordia, aan haar 
voeten een leeuw en een lam. Op de achtergrond gezicht op brandende schepen en op Breda 
MITIS ET FORTIS. In de afsnede PROCUL• HINC• MALA• BESTIA / REGNIS ! / IUN: 
22. – 1667• C• A• Kz. staande Pax met guirlande IRATO BELLUM – PLACATO NUMINE 
PAX• EST• daarboven de wapenschilden van Engeland en de Nederlanden. In de verte een 
handelsvloot. In afsnede REDIIT• CONCORDIA• MATER• / •BREDÆ• / JUL 1667. en het 
stadswapen van Breda. vL. II 555/534.1; Med. Ill. I 528.176; Pax 257; JMP 1921. Pb 70.1 mm. 
Later werk. Zeer fraai +. 80,‒ 

    

1140
  * 1140  (1694). NEDERLANDSE AMBASSADEURSPENNING, door (D. Drapentier). Gekroond 

wapenschild van de zeven Verenigde Provinciën met twee gekroonde leeuwen als schildhouders. 
Kz. zeven gekroonde wapenschilden van de provinciën door linten verbonden. vgl. vL. II 53.2; 
KPK 1744; DPR II 2348; JMP 1936 p. 33. Plaat I,3. AR 60.1 mm. Zeer licht randdeukje. 
Prachtig. 800,‒ 

    

  1141   
(afbeelding verkleind)

  * 1141  z.j. GLUCKHENNEN-TALER. Een kip met kuikens zittend onder een boom. Kz. bijbel op 
een altaar gefl ankeerd door twee allegorische fi guren, etc. Gaed. 1678. AR 44.3 mm. Met 
draagoogje. Licht opgewreven. Bijna zeer fraai. 80,‒ 
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1142           1143
(afbeelding verkleind)

  * 1142  1746. PRISE DE BRUXELLES PAR MARÉCHAL MAURICE DE SAXE, par F. Marteau. Tête 
de Louis XV à droite, un bandeau dans les cheveux. Rev. MARS HYEMIS IMMEMOR Mars 
pénétrant dans la ville par une brèche dans les remparts, tenant l 'orifl amme et foulant aux 
pieds un bouclier aux armes de Bruxelles. Fleurimont 70; Divo 132. AE 41.0 mm. Superbe. R. 
Prachtig. 100,‒ 

  * 1143  1757. AMSTERDAM. 100 JAAR GEREFORMEERD DIACONIE WEESHUIS, door Van 
Moelingen. Het weeshuis. Kz. de Milddadigheid strooit geld naar weeskinderen. VvL. 343. 
Prachtig. 65,‒ 

    

1144                 1145
(afbeelding verkleind)

  * 1144  1761. NIEUWJAARSPENNING OP DE RAMPSPOED IN EUROPA, door J. G. Holtzhey. 
Saturnus gezeten op gespleten aardbol, verscheurt kind op zijn arm en vertrapt de lege hoorn 
des overvloeds aan zijn voeten. Kz. Nederlandse maagd met pijlenbundel en olijftak temidden 
van koopwaar en gevulde hoorn des overvloeds. VvL. 362; KPK 3072; DPR 1387. AR 44.5 
mm. Bijna prachtig. 160,‒ 

    
  * 1145  1766. WILLEM V INGEHULDIGD ALS ERFSTADHOUDER. Nederlandse maagd en leeuw in 

Hollandse tuin onder oranjetakken en prins Willem V treedt binnen. Kz 11-regelige tekst. VvL. 
388. AR 27.1 mm. Zeer fraai. 50,‒ 

    

1146  
(afbeelding verkleind)

  * 1146  1767/1847. BELONINGSPENNING AMSTERDAMSE MAATSCHAPPIJ TOT REDDING 
VAN DRENKELINGEN. Redding van een drenkeling en wegzenden van de dood. Kz. G. 
/ SPARENRIJK / AMSTELODAM / MDCCCXLVII. VvL. 399. AR 36.0 mm. Minieme 
randschade. Bijna prachtig. 100,‒ 
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1147
  * 1147  1778. EERSTE VERGADERING VAN DE OECONOMISCHE TAK TE HAARLEM. 

Olijfboom wordt door zeven kinderen begoten. Kz. de vergadering in het Diaconiehuis. Met in 
de afsnede de tekst: PRAES. Mr. C.A. SYPESTEYN. V.v.L. 531. AR 48 mm. In luxe cassette 
met opdracht. Bijna prachtig. 400,‒ 

    De opdracht in de cassette vermeldt het volgende: De eerste penning van de Nederlandsche Maatschappij voor Nijverheid 
en Handel, geslagen in 1778 tijdens het Voorzitterschap van de eerste Voorzitter, Mr. C. A. van Sypesteyn, uitgereikt 20 
Juni 1957 op de Jaarvergadering te Haarlem aan Prof. G. A. Ph. Weijer, lid van het Hoofdbestuur van 1939-1957, in dank 
voor zijn bijzondere verdiensten voor de Maatschappij.

1148                                        1149
(afbeelding verkleind)

  * 1148  1781. OP HET UITZEILEN VAN JACOB VAN DER WINT OM DE VLOOT IN KENNIS TE 
STELLEN VAN DE OORLOG MET ENGELAND, door A. van Baerll. Zeilschip met volle 
zeilen op zee. Kz. 13-regelige tekst. VvL. 554; Betts 574; Nav. Med. 623. AR 31.8 mm. Vrijwel 
FDC. 200,‒ 

  * 1149  (1806). BELONINGSPENNING VAN HET INSTITUUT VAN KINSBERGEN TE ELBURG. 
Gehelmd wapenschild van luitenant Admiraal van Kinsbergen INST: ELB: PATRONUS V. 
KINSBERGEN. Kz. IN / DUSTRIÆ / ET / MORUM / GRATIA binnen lauwerkrans. Nahuys 
Pl. II 13; DPR. 2646. AR gegraveerd 28.9 mm. Prachtig. 125,‒ 

    Luitenant Admiraal van Kinsbergen, bekend van de zeeslag op de Doggersbank, was oprichter in 1806 van dit instituut op 
zijn landgoed in Gelderen.

1150
(afbeelding verkleind)

  * 1150  (1817). KONINKLIJKE ACADEMIE VAN KUNSTEN EN WETENSCHAPPEN TE BRUSSEL, 
door Braemt. Borstbeeld Willem I naar rechts. Kz. 5‒ regelige tekst binnen krans NUMISMA 
etc. Dirks 117. AR 32.8 mm. FDC. 160,‒ 
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     1151  (1824). PENNING VAN DE WATERLOOVERENIGING, door (Braemt ). Allegorische 

voorstelling onder alziend oog. Kz. 6 regels tekst in eikenloofkrans. Dirks 244; Bax 277. AE 
verguld 30.3 mm. Licht deukje aan de rand. Prachtig. 50,‒ 

1152
(afbeelding verkleind)

  * 1152  1838. 25 JARIGE HERDENKING VAN DE RAMP VAN WOERDEN,. Wapenschild van 
Woerden rustend tegen cypres waarnaast zwaard en rokende fakkel. Kz. 7-regelige tekst 
binnen krans van cypresseloof. Dirks 542; Bax 152. AR 38.3 mm. Vrijwel FDC. 150,‒ 

1153 (afbeelding verkleind)
  * 1153  1870. PAUS PIUS IX , 25 - JARIG REGERINGSJUBILEUM. Borstbeeld naar links. Kz. Christus, 

staande, met lam op de schouders dragende. AE verguld, AR en AE 30,5 mm.  Prachtig. 100,‒ 
    In originele cassette.

  1154   
(afbeelding verkleind)

  * 1154  1881. LUIT. GENERAAL KAREL VAN DER HEIJDEN ADJ. D.K. GOUV. BEVELHEBBER 
VAN ATJEH, door J.P.M. Menger. Aanziend borstbeeld in uniform met decoraties. Kz. de 
generaal te paard bij de slag in Samalangan waarbij hij zijn oog verloor. Zw. 544; Bax 109. AE 
66.1 mm. Vrijwel prachtig. 125,‒ 

  1155   
(afbeelding verkleind)

  * 1155  1881. LUIT. GENERAAL KAREL VAN DER HEIJDEN ADJ. D.K. GOUV. BEVELHEBBER 
VAN ATJEH, door J.P.M. Menger. Aanziend borstbeeld in uniform met decoraties. Kz. de 
generaal te paard bij de slag in Samalangan waarbij hij zijn oog verloor. Zw. 544; Bax 109. AE 
66 mm. Met twee miniem kleine vlekjes op de voorzijde. Bijna prachtig. 125,‒ 

    Geslagen bij  's Rijks Munt, met ingeslagen mercuriusstaf in de rand.
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1156
(afbeelding verkleind)

  * 1156  1896. BRUXELLES, SOCIETE ROYAL DE MEDICINE PUBLIQUE DE BELGIQUE . Haut 
Protecteur S.M. Leopold II. Beker omstrengeld door twee slangen. Kz. Op naam gesteld van 
E. Dupont binnen lauwerkrans. AR 37.5 mm. Vrijwel FDC. 80,‒ 

    

1157
(afbeelding verkleind)

  * 1157  (1907). ZEERAMP VAN DE S.S. BERLIN EN HULDE AAN Z.K.H. PRINS HENDRIK, door (J. 
van Goor). Vergaan van S.S. Berlin op de pier bij Hoek van Holland, in afsnede NATIONALE 
ORANJE BOND / WAT OOK VALL’/ TROUW STAAT / PAL. Kz. portret Hendrik in klein 
tenue van vice-admiraal naar links. KB. 719. AE 59 mm. Prachtig. 100,‒ 

    Het schip verging om zes uur in de ochtend van donderdag 21 februari 1907 toen het onderweg naar Nederland bij 
Hoek van Holland de pier ramde. Hierbij kwamen 128 van de 144 opvarenden om het leven. Prins Hendrik leidde de 
reddingsoperatie en werd hiervoor uitgebreid gehuldigd. In de pers verschenen veel publicaties omtrent de ramp en door 
de opkomst van de  'snelfotografi e ' werden hierbij voor het eerst ook velerlei foto 's afgedrukt, hetgeen de aandacht nog 
eens vermeerderde.

  1158  W.F.K. VAN NIE 1857-1907, door C. Begeer. Borstbeeld naar links. Ijzer 155 x 183 mm.           
Vrijwel prachtig. 30,‒ 

    

1159
(afbeelding verkleind)

  * 1159  1907. VERGAAN VAN HET S.S.  'BERLIN ' BIJ HOEK VAN HOLLAND, door J.J. van Goor. 
Gezicht op het toneel van de ramp met onderschrift GEDENKPENNING / VERVAARDIGD 
VAN METAAL / AFKOMSTIG VAN HET / WRAK VAN HET S.S. /  'BERLIN '. Kz. Engelse 
tekst in 8 regels en datering van de ramp. KB. 760. AE 46,6 mm. Interessant en zeldzaam stuk, 
iets verkleuring in het koper, in het originele houten schroefdoosje, als geheel uiterst zeldzaam. 
RR. Vrijwel prachtig. 125,‒ 

    De penning is geslagen van koper afkomstig van het wrak.
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1160 (afbeelding verkleind)
  * 1160  z.j. PROMETHEUS. À PAUL DE VIGNE, door Pieter Breacke. Prometheus te paard. Eenzijdige 

plaquette. AE verzilverd 60.5 x 85.7 mm. Prachtig. 55,‒ 
    Een uitgifte van de Nederlands-Belgische Vereeniging van Vrienden van de Medaille.

1161
  * 1161  1913. 1E EEUWFEEST VAN DE ONAFHANKELIJKHEID. Man plant vruchtendragende 

oranjeboom in Hollandse tuin. Kz. 7-regelige tekst onder Nederlands wapenschild. EERSTE 
/ EEUWFEEST / VAN HET / HERSTEL VAN / NEERLAND 'S / ONAFHANKELIJKHEID 
/ MCMXIII. Op de rand is er een mercuriusstaf ingeslagen. Bax 170. AU 133.48 g. 66.2 mm. 
RRRR.  Miniem randtikje en toetsspoor. Prachtig. 8750,‒ 

    In 1913 herdacht Nederland op grootse wijze de honderdjarige onafhankelijkheid van de Franse overheersing. In alle 
grote en kleine dorpen en steden werden historische optochten georganiseerd. De Rijksmunt kon deze gelegenheid niet 
ongemerkt voorbij laten gaan en vroeg aan eerste stempelsnijder J.C.Wienecke om een penning voor deze herdenking te 
ontwerpen. Er werd een speciaal Koninklijk Besluit uitgevaardigd op 20 januari 1913, dat bepaalde dat deze bijzondere 
penning ook verkocht mocht worden door een aantal hiervoor streng geselecteerde fi rma 's in den lande, dit alles tegen een 
kleine provisie. De penning of medaille zoals zij indertijd genoemd werd, kon geleverd worden in goud, zilver of brons. 
Bij de laatste uitvoering kon het publiek nog kiezen uit een 'geelbronzen of roodbronzen uitvoering'. 

    Aan Koningin Wilhelmina werd een cassette aangeboden met een afslag in elk van de genoemde metalen. Aan het 
Nederlandse volk werden 7 gouden, 157 zilveren en 298 bronzen exemplaren verkocht. In de archieven is niet bijgehouden 
hoeveel exemplaren hiervan in geelbrons danwel roodbrons zijn uitgevoerd. Het verheugt ons zeer dat wij in staat zijn 
u een van de 8 gouden exemplaren aan te kunnen bieden. Niet alleen is het stuk vervaardigd door een van de meest 
talentvolle medailleurs uit het begin van de twintigste eeuw, het documenteert daarnaast een heel ingrijpende periode uit 
onze vaderlandse geschiedenis. 

    Schulman b.v. heeft een gouden afslag van deze penning de afgelopen eeuw niet eerder mogen verhandelen. In ons 
uitgebreide archief komt deze afslag dan ook niet voor. Gezien de uiterst kleine oplage is de kans ook buitengewoon 
gering dat een dergelijk stuk nogmaals op de markt zal verschijnen.
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     1162  1914. 75-JARIG BESTAAN HOLLANDSE IJZEREN SPOORWEGMAATSCHAPPIJ, door 
J. C. Wienecke. Man draagt cirkelvormig gebogen rail met acht gekroonde wapens van de 
provincies waardoor de spoorweglijnen lopen. Kz. kaart van Nederland waarop de voornaamste 
stations zijn aangegeven. KB. 1100. AE 76 mm. Prachtig. 25,‒ 

    

1163
(afbeelding verkleind)

  * 1163  z.j. ADOLPHE MAX / BURGEMEESTER VAN BRUSSEL. Borstbeeld van Adolphe Max en 
trois quart naar links naast St. Michael. Kz. Haan staande met een poot op een steen voor een 
weegschaal. AE verzilverd. 65 mm. Bijna prachtig. 80,‒ 

    Bij de inval van de Duitse troepen aan het begin van de Eerste Wereldoorlog in 1914, verzette Adolphe Max zich tegen het 
Duitse bestuur en werd voor de gehele duur van de oorlog opgesloten in diverse gevangenissen. Bij zijn terugkeer werd 
hij als nationale held ontvangen in Brussel en nam het ambt van burgemeester waar tot zijn dood in 1939.

1164 (afbeelding verkleind)
  * 1164  1921. BREDA, ONTHULLING STANDBEELD PRINS WILLEM III, door Toon Dupuis & E. 

Hüttl. Geharnast borstbeeld naar rechts met tekst in parelrand. Kz. gekroond wapen van de 
prins binnen spreuk van de Orde van de Kousenband. KB. 170. AE gegoten 81,7 mm. Prachtig. 100,‒ 

    Datum in letters op de rand. In originele cassette met handgeschreven toelichting.
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1165
(afbeelding verkleind)

  * 1165  1923. DUITSLAND HERSTELT ZICH / ONDERWORPENHEID 15 MEI 1916, door G. 
Devreese. Arbeider die de deportatie van de werkende klasse voorstelt. Kz. Borstbeelden van 
Kardinaal Mercier ad. Max, Tenir, L. Theodor en H. Pirenne. Uitgave Les Amis de la Médaille 
d 'Art. AE 70.5 mm. Op de rand ingeslagen:. Epreuve d 'Auteur.  Zeldzaam. Vrijwel prachtig. 65,‒ 

    Het betreft hier een zogeheten Epreuve d 'Auteur oftewel een proefslag. Het gebruik is dat deze penningen cadeau worden 
gedaan aan belangrijke personen. De oplage van deze stukken is vaak aanzienlijk lager dan de  'gewone ' afslagen.

1166                   

77

1167
(afbeelding verkleind)

  * 1166  1928. FRANCISCO GOYA, by Miguel Rlay. Bust with hat of Goya left, 7 lines of text underneath. 
One-sided. AE 84 x 57,8 mm. Very fi ne +. 60,‒ 

  * 1167  1928. OLYMPISCHE SPELEN TE AMSTERDAM, door J.C.Wienecke. Penning aangeboden 
door het Olympisch Comité. Twee atleten met fakkel. Kz. wapen van Amsterdam waarboven 
gezicht op het stadion. Eberhard S. 142; Dreesm. 1197. AE 55,5 mm. Vrijwel prachtig /            
Zeer fraai +. 100,‒ 

     1168  1930. ANTWERPEN. WERELDTENTOONSTELLING. Afrikaan speelt fl uit voor Neptunus in 
de haven. Kz. KOLONIËN SCHEEPVAART VLAAMSCHE KUNST. AE 80 mm. octogonaal. 
Vrijwel prachtig. 30,‒ 

     1169  JAN POELS. Ontwerp voor penning door E. Hüttl, niet uitgevoerd. Borstbeeld J. Poels 3/4 naar 
links. Atelier C.J. Begeer. AE Octogonaal 215 mm. Prachtig. 40,‒ 

  1170     
(afbeelding verkleind)

  * 1170  1950. REIS PRINS BERNHARD NAAR DE WEST, door Pol Dom. De prins in uniform van 
vice-admiraal met kijker in de handen, op achtergrond de Karel Doorman en privé–vliegtuig. 
Kz. 10–regelige tekst. PK. 1950-1; KB. 1892. AE 60 mm. Vrijwel FDC. 40,‒ 

HISTORIEPENNINGEN - HISTORICAL MEDALS
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1171        1173
(afbeelding verkleind)

  * 1171  1952. HERDENKING SLAG IN DE JAVAZEE, door (J.Ph. van Zegveld). Hare Ms. De 
Ruyter waarachter de vlaggen van Australië, Engeland, Amerika en Nederland. 1942-1952.                      
Kz. zinkend schip. KB 2012. AE 60.1 mm. Prachtig. 100,‒ 

    
     1172  1953. ALBERT PLESMAN, GRONDLEGGER VAN DE NEDERLANDSE 

BURGERLUCHTVAART. Portret naar links. Kz. 5-regelige tekst waar omheen HET 
LUCHTRUIM VERBINDT ALLE VOLKEREN. KB. 2142. AE geslagen 60 mm. FDC. 35,‒ 

    
  * 1173  1957. AUTO RACES ARUBA. Twee racewagens op een circuit, tribune met toeschouwers op de 

achtergrond. Kz. inscriptieveld binnen bladerkrans met gegraveerd A.S.C.C. / AUTO RACES 
ARUBA / 15-12-57 / MEDAL OF MERIT. AE 50 mm. Prachtig. 50,‒ 

1174 (afbeelding verkleind)
  * 1174  z.j. (ca. 1970-1980). DE BACKER NAAR JOHANNES EN CASPAARES LUIKEN. Herslag in 

zilver naar de gravures van J. en C. Luiken. AR 75 mm. In originele cassette. UNC. 125,‒ 
    
     1175  1960.  'S-GRAVENHAGE. OPENING HOOFDKANTOOR ASSURANTIE MIJ DE ZEVEN 

PROVINCIËN N.V, door N. Onkenhout. Het vlaggeschip van Michiel de Ruyter de ‘Zeven 
Provinciën’. Kz. 8-regelige tekst. KB. 2558. AE gegoten 104 mm. Prachtig. 80,‒ 

    
     1176  z.j. GEMEENTEBESTUUR VAN HEEMSTEDE, door E. Hüttl. Gezicht op het gemeentehuis. 

AE Octogonaal 210 mm. Zeer fraai. 30,‒ 
    
     1177  1962. LUITENANT ADMIRAAL C.E.L. HELFRICH 1886-1962, door J.C. Hekman. Portret 

naar rechts met admiralenpet. Kz. zijn admiraliteitswapen omgeven door een keten PUGNO 
PRO PATRIA. KB 2790. AE 70 mm. Vrijwel FDC. 40,‒ 
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     1178  ca. 1964. SET HERUITGAVEN KONINGIN WILHELMINA. Heruitgave van een vijftal 
penningen van Koningin Wilhelmina, te weten de  'Flora Rira '-penning uit 1890, de penning 
voor het bezoek aan de stad Utrecht uit 1900, de penning voor het 25-jarig regeringsjubileum 
uit 1923, de penning voor het 40-jarig regeringsjubileum uit 1938 alsmede de penning ter 
gelegenheid van haar overlijden uit 1962. KB. 2787; 2949; 2954; 2957; 2960. AE 38 mm. Vijf 
exemplaren in de originele cassette van Begeer, 4 exemplaren zijn UNC, het vijfde exemplaar 
heeft wat laksporen. Vrijwel UNC. 50,‒ 

1179
(afbeelding verkleind)

  * 1179  1964. MEXICO. BEZOEK JULIANA EN PRINS BERNHARD. Portretten Juliana en Bernhard 
naar links. Kz. 13–regelige Nederlandse tekst. AR 40,5 mm. R Gepolijste stempel. 50,‒ 

    Er is ook een versie met een Spaanse tekst op de keerzijde. Hierin wordt vermeld dat ook prinses Irene deel zou nemen 
aan het bezoek, hetgeen niet correct is.

1180
(afbeelding verkleind)

  * 1180  z.j. (tweede helft 20e eeuw). PRIJSPENNING MTS HENDRICK DE KEYSERSCHOOL, door 
Henk Dannenburg. Buste naar links. Kz. Abstracte weergave van schroeven en moeren, wapen 
van Amsterdam en MTS. In inscriptieveld gegraveerd: H.J.B. Biekart 1967-1991. AR 95.0 
mm. Plaquettepenning. 289.0 g. In cassette Begeer, zilvermerken op de rand. Prachtig. 200,‒ 

    In de 17e en de 18e eeuw werden er zeer veel plaquettepenningen vervaardigd, in de 20e eeuw zien wij dit echter zelden.

1181                                      1182
(afbeelding verkleind)

  * 1181  (1966). ZEELAND. NASLAG GOUDEN RIJDER 1606. Ruiter naar rechts boven Zeeuws 
wapen. Kz. gekroond generaliteitswapen.   Naslag van de Oranjemunt. Gepolijste stempel / 
Prachtig. 250,‒ 

  * 1182  (1966). ZEELAND. NASLAG HALVE GOUDEN RIJDER 1606. Ruiter naar rechts boven 
Zeeuws wapen. Kz. gekroond generaliteitswapen. Naslag van de Oranjemunt. Gepolijste 
stempel / Prachtig. 120,‒ 
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1183
  * 1183  1966. MONSEIGNEUR W.M. BEKKERS, door W. Vis. Portret vrijwel naar rechts.                                       

Kz. bisschoppelijk wapen. Genummerd exemplaar: 11; AV 50.0 mm. 83.04 g. In originele 
cassette. Prachtig. 3000,‒ 

1184
(afbeelding verkleind)

  * 1184  1967. HERDENKING 300 JAAR VREDE VAN BREDA, door N. Steenbergen. Binnen een cirkel 
leeuw met pijlenbundel staande tegenover een eenhoorn. Kz. stadswapen van Breda omgeven 
door diverse zeilschepen. KB. 3340.Van der Kam P 6703. AE 76,5 mm. Genummerde uitgifte: 
172 ingeslagen op de rand. Prachtig +. 80,‒ 

    Oplage slechts 250 stuks.

     1185  1967. BRIXLEGGER AUSBEUTEGOLD. Waszegel met daarin een gouden penning ingesloten. 
AU 6,9 g. Prachtig. 180,‒ 

    In origineel doosje.

1186
(afbeelding verkleind)

  * 1186  (1967). THE FRANKENHUIS COLLECTION 1914–1918, 1939–1945, door (E.N. Weistrop). 
Moeder met twee kinderen die de jodenster dragen, het op transport stellen op de achtergrond. 
Kz. 11–regelige tekst. Uitgifte van Medallic Art New York. AE gegoten 77 mm. Prachtig. 50,‒ 

     1187  1968. AMSTERDAM. NIEUWE GEBOUW VAN DE NEDERLANDSE BANK, door L. Metz. 
Het nieuwe gebouw aan het Frederiksplein. Kz. man met sleutel. De Beel. 1998–3/45. AE, 
gegoten 76 mm. Prachtig. 40,‒ 
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                                              1188

  * 1188  1968. DAVID BEN GURION, door W. Vis. Borstbeeld naar rechts. Kz. Menora tussen tekst. AV 
50.0 mm. 50.21 g. In doosje Begeer. Proof. 1400,‒ 

     1189  1980. SANCTUS BENEDICTUS, door N. Steenbergen. Tronende Benedictus met boek in 
de rechterhand, een abtsstaf in de linkerhand. Kz. Over een landkaart van Europa diverse 
voorstellingen uit het leven van Benedictus. Van der Kam P8004. AE, gepatineerd 65.0 mm. 
Prachtig. 40,‒ 

  * 1190  z.j. MAASTRICHT. STADSZEGEL. Kz. Ster met op de achtergrond watergolven. AE 78,8 mm. 
Gietpenning. Genummerd exemplaar, no. 174. Prachtig. 65,‒ 

    Oplage slechts 500 exemplaren.

1191
(afbeelding verkleind)

  * 1191  1981. KONINGIN BEATRIX, door L. Metz. Hoofd naar links. Kz. Tekst Jes. 35 : 16. Beeldenaar 
1998, 134, catalogus no. 81. AE 66.9 mm. Prachtig. 150,‒ 

    Met ingeslagen nummer: 1.

1192
(afbeelding verkleind)

  * 1192  1982. INGEBRUIKNAME NIEUW GEBOUW ELISABETH OTTER-KNOLL STICHTING, 
door Theresia van der Pant. Portret Elisabeth Otter-Knoll, hieronder het eerste tehuis aan 
het Eikenplein in Amsterdam en het jaartal 1912. Kz. ouder echtpaar, genietend van de zon, 
gezeten op een bankje. Hieronder het jaartal 1982 en LOOWAARD, het nieuwe gebouw. AE 
gegoten en gepatineerd 88,3 mm. Vrijwel FDC. 125,‒ 

    Theresia van der Pant (1924-2013) was een leerlinge van Bronner en Esser. In 1953 won ze de tweede prijs van de Prix 
de Rome voor beeldhouwkunst. Later werd ze docente aan de Rijksacademie van Amsterdam. Haar stijl is fi guratief. Haar 
ruiterstandbeeld van Koningin Wilhelmina op het Rokin in Amsterdam is uitermate bekend.
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1193
(afbeelding verkleind)

  * 1193  1988. NIEUW AMSTERDAMS PEIL (N.A.P.), door Eric Claus. Meetpaalpunt met tekst N.A.P. 
18 mei 1988. Kz. drie wandelaars van boven gezien met putdeksel. CEC. 156. AE gegoten 82 
mm. Prachtig. 70,‒ 

    
     1194  1990. KAMER VAN KOOPHANDEL PENNING, door C. Westerik. Portret Vincent van 

Gogh met palet 1890-1990. Kz. KAMER VAN KOOPHANDEL EN FABRIEKEN VOOR 
AMSTERDAM 3 APRIL 1990. AE 70.0 mm. vlekjes. Vrijwel prachtig. 50,‒ 

    

1195
(afbeelding verkleind)

  * 1195  z.j. DE AMBACHTEN NAAR JOHANNES EN CASPAARES LUIKEN. Complete serie van 12 
stuks. Moderne uitgave in luxe cassette van de Koninklijke Nederlandse Munt. AE 38.0 mm. 
UNC. 50,‒ 

FAMILIEPENNINGEN

1196
(afbeelding verkleind)

  * 1196  1915. KOPEREN HUWELIJK MICHIEL O. VAN NIJENRODE & JEANNETTE C. COCKUIJT. 
Twee handen en stralenbundel van boven; data in omschrift. Kz. wapens van het paar verbonden 
door een strik; namen in omschrift.  Gegoten AE 38 mm. R. Bijna prachtig. 80,‒ 

CHRIS VAN DER HOEF PENNINGEN
     1197  (1923). NEDERLANDS NANSEN-COMITÉ TEGEN DE HONGERSNOOD IN RUSLAND, 

door L. Zijl en C.J. van der Hoef. Twee samengevouwen handen. Kz. moeder zittend bij 
uitgehongerd kind. KB. 375. JP. 108. AE 41,8 mm. Prachtig. 25,‒ 

    
     1198  (1924). BOEFJE 100 MAAL OPGEVOERD. Annie van Ees. Kz. ‘Boefje’ met rechtsonder 

borstbeeld van de schrijver M.J. Brusse. KB 408; JP. 119. AE 41 x 60,2 mm. Prachtig. 40,‒ 
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1199
  * 1199  1916. DRAAGPENNING ALBERT VAN BELGIË. Borstbeeld Albert van België. EN TOUT 

FIDELLES AU ROY. Kz. Twee ineengeslagen handen door bedelzak. IVSQVES A PORTER 
LA BESACE. V/B. 48.  Zilver ovaal 21.2 x 30.0 mm. Met draagoogje. Zeldzaam. Zeer fraai +. 65,‒ 

    Naar het voorbeeld van de Nederlandse Geuzenpenning als verzetspenning uitgebracht tijdens de Eerste Wereldoorlog.

REKENPENNINGEN - JETONS

1200                  1201
  * 1200  1583. AFKEER VAN DE GENTENAREN VAN DE HERTOG VAN ANJOU. Nederlandse 

maagd wordt door de hertog aan de voeten gekluisterd onder toezicht van de Spaanse koning. 
Kz. Nederlandse maagd met vrijheidshoed neemt trouwring terug van de hertog onder toezicht 
van Nederlandse leeuw. Dugn. 2940; vL. I 331/325.2. AR 29,7 mm. Fraai / Zeer fraai. 160,‒ 

    
  * 1201  1598. MAURITS VERJAAGT MENDOZA VOOR DOESBURG. Engel uit hemel beschermt 

Doesburg met schild tegen belegeringsleger. Kz. hand met gesel verjaagt Mendoza. Dugn. 
3446; vL. I 519./506.2. AR 30 mm. Zeer fraai. 200,‒ 

    

1202              1204
  * 1202  1617. FRIESLAND. Twee ineengeslagen handen waartussen pijlenbundel. Kz. gekroond 

Fries wapen tussen twee rozetjes. Dugn. 3734; vergl. vO. I 1134. R. Deze variant waarbij 
het Friese wapenschild tussen twee rozetjes is geplaatst komt uiterst weinig voor. Dugniolle 
3733, waarbij het schild tussen punten is geplaatst, is de meest voorkomende variant.                                             
Vrijwel zeer fraai. 80,‒ 

    
     1203  1659. BRUSSEL. WAPENSTILSTAND TUSSEN FRANKRIJK EN SPANJE. Geharnast 

borstbeeld Philips naar rechts. Kz. helder schijnende zon verdrijft de oorlogswolken boven 
stad. Dugn. 4134; vL. II 453/437. Zeer fraai. 30,‒ 

    
  * 1204  1661. ANTWERPEN. HERDENKING VAN DE VREDE VAN DE PYRENEËN / GEBOORTE 

KAREL II. Borstbeeld Philips IV naar rechts. Kz. ijsvogel in nest op kalme zee met stralende 
zon. Dugn. 4174; vL. II 496/476. Iets ongerelmatig muntplaatje, echter gedeeltelijk met 
originele koperkleur. Zeer fraai +. 40,‒ 

ALFONS MAUQUOY PENNINGEN
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     1205  1662. BRUSSEL. REKENKAMER. Geharnast borstbeeld Philips IV naar rechts. Kz. Bour-
gondisch kruis. Dugn. 4187. vO. I 1291. Fraai +. 20,‒ 

    
     1206  1664. VERBOND TUSSEN SPANJE EN OOSTENRIJK. Borstbeeld Philips IV naar rechts.           

Kz. twee zuilen waarop adelaar en leeuw. Zij blijven ondanks de golven en de wind overeind. 
Dugn. 4204; vL. II 515/495. Zeer fraai. 25,‒ 

    

1207        1210

  * 1207  1669. ANTWERPEN. Borstbeeld Karel II naar rechts. Kz. gekroond Spaans wapen met Orde van 
het Gulden Vlies. Dugn. 4265; vO. I 1317.  Mooi exemplaar. Zeer fraai +. 30,‒ 

    
     1208  1670. BRUSSEL. REKENKAMER. Borstbeeld Karel II blootshoofds naar rechts. Kz. Bour-

gondisch kruis. Dugn. 4281; vO I 1320. Zeer fraai. 30,‒ 
    
     1209  1671. KAREL II HEEFT VERTROUWEN IN HEMELSE BESCHERMING. Jeugdig borstbeeld 

Karel II naar rechts. Kz. degen en scepter kruislings door kroon. Dugn. 4292; vO I 1324.             
Zeer fraai +. 30,‒ 

    
  * 1210  1673. OORLOGSVERKLARING AAN FRANKRIJK. Borstbeeld Karel II naar rechts. Kz. 

leeuwenklauw met scepter en koningskroon. Dugn. 4310; vL. III 125/120.  Mooi exemplaar 
met een fraaie koperkleur. Zeer fraai +. 30,‒ 

    
     1211  1674. BRUSSEL. REKENKAMER. Gekroond Bourgondisch kruis door een vuurslag slaat 

vonken. Kz. gekroond Spaans wapen omhangen met het Gulden Vlies. Dugn. 4328. vO. I 
1334.  Iets onregelmatig muntplaatje, echter mooi van kleur. Zeer fraai +. 30,‒ 

    
     1212  1679. BRUSSEL. REKENKAMER. Borstbeeld Karel II blootshoofds met lang haar naar rechts. 

Kz. Spaans wapen. Dugn. 4424; vO. I 136. Met klein slagbarstje. Bijna zeer fraai. 20,‒ 
    

1213

  * 1213  1686. JACQUES MADOETS. Gehelmd wapenschild van J. Madoets tussen jaartal.                                     
Kz. Oostenrijkse adelaar boven de stad Buda vliegt weg en neemt halve maan van de hoogste 
toren mee. Dugn. 4531; vO. I 1398.  Mooie, egale koperkleur en scherp geslagen. Prachtig. 40,‒ 

    

ONBEKENDE PLAATS

     1214  circa 1800. JETON. Eenzijdig gegraveerde penning met de tekst; Charite pour les pauvre fi lles.  
Fraai. 40,‒ 
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1215
(afbeelding verkleind)

  * 1215  SCHUTTERSGILDE. Zilveren plaquette, circa 1750.  In het midden Sint Sebastiaan vastgebonden 
aan een boom, links en rechts van hem twee boogschutters. Een vogel als pendant. UITERST 
ZELDZAAM. Niet storende reparaties zichtbaar. Zeer fraai. 2000,‒ 

    
DUITSLAND

1216 (afbeelding verkleind)
  * 1216  1659. GILDESCHILD. Plaquetteschild op naam van GEORGE BVFE. Tekst: ICH GEORGE 

BVFE TVCHSCHER VER. EHRE. EINEM. HOCH LEBLICHEN HANDTWERC. DER. 
ERBARN. TVCHMACHER EINEM SCHILD ZVM GEDECH-NIES ANNO 1659 DEN Z. 
Z. SEB:. AR gegraveerd, origineel bevestigingsgat. 104.5 mm. x 77.0 mm. Prachtig. 300,‒ 
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1217               (afbeelding verkleind)                                                 1218

  * 1217  1688. GILDESCHILD. Plaquetteschild op naam van PETER MEISTER. Tekst: SCHÒNFERBER. 
AR gegraveerd, origineel bevestigingsgat. 91.5 mm. x 71.0 mm. Prachtig. 300,‒ 

    
  * 1218  1660. GILDESCHILD. Plaquetteschild op naam van CHRISTTOF RVTTERT. Tekst: ICH 

CHRIST TOP. RVTTERT. VOREHRE. DIESEN. SCHILD, DEM. HOCHLÖB LIECHEN. 
HANDWERG. DER TVCHMACHER. ZV EINEM. GEDECHNIS 16 60. AR gegraveerd, 
origineel bevestigingsgat. 106.5 mm. x 82.0 mm. Prachtig. 300,‒ 

DEVENTER

1219

  * 1219  z.j. BRANDSPUITPENNING (2). Stadswapen. Kz. BRAND - MEESTER binnen loof-en 
eikenkrans. Fe circa 49 mm. Vrijwel prachtig. 80,‒ 

    

1220
  * 1220  z.j. BRANDSPUITPENNING. Stadswapen. Kz. gegraveerd; OPPERBRANDMEESTER. WM 

29 mm. met aangesoldeerd oogje. 8.94 g. Zeer fraai +. 80,‒ 
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VROEDSCHAPS – RAADPENNINGEN ATTENDANCE –           
JETONS DE PRÉSENCE

 'S–GRAVENHAGE

1221
  * 1221  z.j. (1719–1733). VROEDSCHAPSPENNING, door (J. Drappentier). De stad ‘s-Gravenhage, 

de duinen en aan het einde Scheveningen en de Noordzee. Kz. stadsbestuur en Justitia reiken 
elkaar de hand. v.Orden 1.2; JMP 1930 pl.I. 3. 17.86 g. AR 36.6 mm. Met klein gietgalletje op 
de rand. Vrijwel prachtig. 120,‒ 

 'S–HERTOGENBOSCH

1222
  * 1222  1729. DUBBELE VROEDSCHAPSPENNING. Op het eeuwfeest van de overgave van de 

stad aan Frederik Hendrik. Stadsaanzicht van de zuid– of Vughter‒ zijde met op voorgrond 
mercuriusstaf en trompet IUBILATE DEO SYLVA DUCIS. In afsnede REDUCTAE URBIS 
Ano Cmo Kz. wildemannen met wapen van de stad, daarboven de wapens van Prins van 
Oranje en de Staten. VvL. 53; Palier 41; Snoeck 43; v. Orden 20.15. AR 32.1 mm. Zeer fraai. 80,‒ 

1223                   1224
  * 1223  1739. STADHUIS– OF VROEDSCHAPSPENNING. Gekroond stadswapen tussen twee 

wildemannen VINCAT AMOR SILVÆ. Kz. vooraanzicht van stadhuis met ter weerszijden 
S – C, daaronder 1739. Palier 51; Snoeck 53a.  6.43 g. AR 27,7 mm. Zeer fraai +. 100,‒ 

  * 1224  1739. STADHUIS– OF VROEDSCHAPSPENNING. Gekroond stadswapen tussen twee 
wildemannen VINCAT AMOR SILVÆ. Kz. vooraanzicht van stadhuis met ter weerszijden 
S – C, daaronder 1739. Palier 51; Snoeck 53a.  6.79 g. Met klein muntplaatfoutje op voorzijde. 
AR 27.7 mm. Zeer fraai +. 80,‒ 

1225
  * 1225  1741. STADHUIS– OF VROEDSCHAPSPENNING, door (J. C. Marmé). Stadsaanzicht van de 

zuid– of Vughterzijde met links de nieuwe weg naar Eindhoven. Kz. zittende stedenmaagd 
ontvangt de staf van Mercurius. Zonder S.C. en met ster in afsnede keerzijde. vgl.Palier 55, 
VvL. 159.  6.65 g. Minder kunstzinnige uitvoering, één scheepje en 5 hooibergen anders 
geplaatst. AR 27.2 mm. Vrijwel prachtig. 80,‒ 
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JETONS DE PRÉSENCE

1226                  1227
  * 1226  1748. DUBBELE STADHUIS– OF VROEDSCHAPSPENNING OP DE VREDE VAN AKEN, 

door J. C. Marmé. Van de rechterzijde aanvallende Mars met zwaard en toorts, in het verschiet 
de zuidzijde van de stad met de schans St. Antonie. In afsnede S• P• Q• S•. Kz. stedenmaagd 
met olijftak en cornucopia, links stadsschild, in afsnede MDCCXLVIII / MARME.F:. VvL. 
269; Pax 557; DPR III 1071; Snoeck 66; Med. Ill. II 649.349. 12.78 g. AR 32.7 mm. Zeer fraai. 110,‒ 

    
  * 1227  1785. STADHUIS– OF VROEDSCHAPSPENNING, door (Th. v. Berckel). Stadsaanzicht van de 

zuid– of Vughterzijde met links grote vestingwallen, daarboven wolk met ovaal stadswapen. 
Kz. zittende stedenmaagd met vrijheidsspeer en boeken. VvL. 630; Snoeck 81. AR 27.2 mm. 
Zeer fraai. 65,‒ 

VERENIGING VOOR PENNINGKUNST
     1228  1966. 150 JAAR KONINKLIJK PENNINGKABINET, door E. Claus. Bezoekers kijkend naar 

vitrine links en kruikje rechts verdiept aangebracht waartussen tekst. Kz. jaartal, muntbalans, 
kinderkopje en ruiter te paard. PK 1966–1; KB. 3255. AE gegoten 73 mm. Met certifi caat. 
Prachtig. 30,‒ 

1229
(afbeelding verkleind)

  * 1229  1969. ZOMER, door Ruth Brouwer. Moeder met kind. Kz. bloemen en bladeren rondom tekst. 
PK 1969-1; KB 3567.  Brons gegoten bijna ovaal 62 x 64 mm. Prachtig. 40,‒ 

    Ruth Brouwer (1930), leerlinge van Esser, heeft een uitgebreid penningenoeuvre op haar naam staan. Haar thema 's zijn 
niet hemelbestormend, maar haar penningen vertellen een verhaal. Dieren en kinderen nemen een belangrijke plaats in 
binnen haar thematiek.

     1230  1970. AMPÈRE, 150 JAAR ELECTRICITEIT. door Renze Hettema. Natuurverschijnsel 
electriciteit. Kz. spiraalsgewijze geschreven woord STROOMSTERKTE geplaatst om 
een hand tussen een positieve en negatieve pool. PK 1970-1; KB. 3619. AE 60.5 mm.                                  
Met certifi caat. Prachtig. 15,‒ 

    
     1231  (1978). BERTOLT BRECHT, door G. Steyn. Portret van de toneelschrijver en regisseur naar 

links. Kz. man naast de tekst ES GEHT AUCH ANDERS DOCH SO GEHT ES AUCH. PK 
1978-2.  Brons gegoten 60 mm. Met certifi caat. Vrijwel prachtig. 30,‒ 

    
     1232  (1985). NIELS HOLGERSSON, door M. Letterie. Opvliegende gans GANZEVLUCHT.                  

Kz. twee van de veertien ganzen die onder leiding van Akka van Kebnekarse over heel Zweden 
vlogen. PK 1985-1; HS. blz. 440-441. Gepatineerd, gegoten brons 86 mm. Met certifi caat. 
Prachtig. 40,‒ 
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     1233  1987. ARNHEM. HET NEDERLANDS OPENLUCHTMUSEUM 1912–1987, door J. Limperg. 
Vier over elkaar geschoven lamellen, waartussen een vierkant gat is ontstaan, waarop 
MORGEN IS HEDEN VERLEDEN. Kz. titel. PK 1987-1. De Beel. 1988-5. Brons gegoten 
met twee-kleurenpatina 65 mm. Met certifi caat. Prachtig. 25,‒ 

    

     1234  1989. NEDERLANDSE SPOORWEGEN 1839–1989, door L. Nijland. Symbolische voorstelling 
van goed lopend vervoerssysteem. Kz. netwerk met knooppunten. PK 1989-1; HS. blz 480-
481. AE 65 mm. Rood koper. Met certifi caat. Prachtig. 25,‒ 

    

1235

(afbeelding verkleind)

  * 1235  (1990). D.V. COORNHERT 1522-1590, door A. Hettema. Aanziens portret met hoed. Kz. twee 
vechtende mannen ontleend aan  'Boeventucht '. PK 1990-gel. AE 75 mm. gegoten. Groene 
vlek, ander Prachtig.  160,‒ 

    Oplage slechts 50 stuks. Zeldzame penning. Eenmaal bij ons voorgekomen.

     1236  1995. BEVRIJDINGSPENNING, door H. Mols-Van Gool. In een verder leeg vlak de jaartallen 
1945 en 1995. Kz. het woord Bevrijding  samen met het logo van de vereniging. HS. 523. AE 
95x100x13 mm gegoten. Prachtig. 50,‒ 

    

     1237  (1997). UITDIJEND HEELAL, door B. Kletter. Staaf waaromheen 2 verschuifbare bollen. PK 
1997-1; de Beel. 1997-3 (zie ook de Beel.  '97-6 en 1998-1 en 2). Roestvrij vernikkeld staal 81 
x 21 mm. Met certifi caat. Prachtig. 40,‒ 

    

     1238  (1999). EEN MUUR AFBREKEN, EEN UITZICHT OPBOUWEN, door O. Boekhoudt. Een 
eenvoudige vorm van een huis is facetsgewijs opengebroken en gebogen in een vlak. PK 
1999–1; de Beel. 1999–6. Fe 96 x 88 x 14 mm. Met certifi caat. Prachtig. 25,‒ 

    

     1239  2000. 75 JAAR VERENIGING VOOR PENNINGKUNST, door C. Nijland. Tekst. Kz. monogram 
VPK en 1925-2000. PK 2000-1.  Messing 60 x 60mm. Prachtig. 20,‒ 

    

     1240  (2003). PRINS CLAUS, door E. Varga. Portret naar links. Kz. tekst  en Nederlandse leeuw met 
zwaard en pijlenbundel. PK 2003‒1. AE gegoten 70 mm. Met certifi caat. Prachtig. 30,‒ 

    

     1241  (2005). GREET KEMPER-KOEL 25 JAAR SECRETARIS VPK, door J. Reniers. Haar portret 
naar links. Kz. tekst. 2005-1; de Beel. 2006-3. AE gegoten en gepatineerd 90 mm. Prachtig. 40,‒ 

    

     1242  (2006). VREDE - VRIJHEID, door R. Prins. Veer binnen rand van prikkeldraad IK GELOOF 
IN VREDE. Kz. bloesemtakken binnen rand van prikkeldraad dat opzij is opengebogen IK 
GELOOF IN VFRIJHEID. PK 2006-1; de Beel. 2006-5. Keramiek. Prachtig. 15,‒ 
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1243
(afbeelding verkleind)

  * 1243  2009. DE ALCHEMIE VAN EEN PENNING, door Pauline Hoeboer. Holle penning met een 
opengewerkte keerzijde. De derde penning binnen het thema de Aristotelische elementen 
(vuur). Aan beide zijden van de dunne penning is een Ouroboros te zien; een mythisch wezen 
dat zichzelf in de staart bijt. De Beel. 2009-3.  Porcelein 90 mm. In de originele doos. UNC. 80,‒ 

    Oplage 80 exemplaren.

     1244  (2009). PER CIVINUM INFLATUM, door S. v.d. Berg / Gravestijn. Mannenlichaam met de tekst:  
' per divinum infl atum - door goddelijke ingeving ' Kz.  'ADEM '. AE; geslagen, verzilverd en 
gepatineerd. 60 mm. Prachtig. 25,‒ 

BUITENLANDSE PENNINGEN - FOREIGN MEDALS
FRANCE

     1245  1885. BALLONS DIRIGEABLES, by A. Patey. Francia with instruments and books to left, 
pointing to airship. SIC ITVR ASTRA. Rev. Daedalus attaches wings to the shoulders of 
Icarus. LABOR IMPROBVS OMNIA VINCIT. AE 72.5 mm. Extremely fi ne. 120,‒ 

    Issued for the fi rst succesfull testfl ight of Renard and Krebs.

1246
(Reduced image size)

  * 1246  1939. 150 ANNIVERSARY OF THE FRENCH REVOLUTION, by Pierre Turin. Marianne to 
the left, destroying chains. Rev. fasces and liberty cap. MdP.3-376; M. 1279. AE 67 mm. R. 
Extremely fi ne. 250,‒ 

    Le médailleur Pierre Turin est né en 1891. Élève à l ' École nationale supérieure des Beaux-Arts de Paris, de Vernon et 
Patey. Grand Prix de Rome de gravure en médailles en 1920. Médaille d 'honneur au Salon des Artistes français. Membre 
associé de l 'Académie royale de Belgique. Mort en 1968.
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GERMANY

1247
(Reduced image size)

  * 1247  1692. ERHALT DER KURWÜRDE, by A. Karlsteen. Cuirassed bust right with large wig of Ernst 
August, bishop of Osnabrück. Rev. electorate cap, nine lines of text underneath, TUTATUR ET 
ORNAT on edge. Brockmann 701. AR 62.7 mm. Very fi ne +. 300,‒ 

1248
(Reduced image size)

  * 1248  1913. 70TH BIRTHDAY OF OTTO HIRSCHFELD, by (P. Sturm). Portrait to left. Rev. Hirschfeld 
sitting at desk in front of his students. Heidemann 237; Schmidt 714. AE 79 x 68 mm. Nearly 
mint. 100,‒ 

    Otto Hirschfeld was Professor of Ancient History and Epigraphy in Prague since 1872, from 1885 to 1917 he was the 
successor of Mommsen at the University of Berlin.

HUNGARY
     1249  n.d. A THOUSAND YEARS OLD HUNGARY, by K. Istvan. In memory of establishment of the 

state. Crowned head of king left. Rev. coronation scene. In original case of issue. One troy 
ounce pure silver. Proof. 25,‒ 

ISRAEL

1250
(Reduced image size)

  * 1250  1979. ISRAEL-EGYPT PEACE TREATY STATE MEDALS (4). Sun rising over Mount Sinai. 
Rev. 'Peace ' in Hebrew, Arabic, and English. AE 59.0 mm., AR (2) 45.0 mm and 59.0 mm. & 
AV 35 mm. In original wooden case. Extremely fi ne. 1650,‒ 
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BUITENLANDSE PENNINGEN - FOREIGN MEDALS
ITALY

1251
(Reduced image size)

  * 1251  n.d. (1714). ANTONIO MAGLIABECCHI. Head to right. ANTONIVS MAGLIABECHIVS 
FLORENTINVS. Rev. Magliabechi seated, reading a book.In the distance an old man leaning 
on a stick. Gaetani II 233; Rizzini I 163/1095; Börner 1822; Forrer II 240; Molinari 186. AE 
45.5 mm. RR. Nearly extremely fi ne. 200,‒ 

RUSSIA

1252
(Reduced image size)

  * 1252  n.d. THE MOSCOW KREMLIN MUSEUM. View on Kremlin Museum. Rev. Helmet. AE 
60.5mm. Nearly mint. 65,‒ 

SPAIN

1253
  * 1253  1906. ALFONSO XIII, by A. Marinas. Alfonso XIII and Queen Victoria busts left, 1 Mayo 

1906 below. Reverse: Figure of Spain seated holding crown. AV 24.0 mm. 8.20 g. Cleaned. 
Extremely fi ne. 300,‒ 

SWEDEN

1254
(Reduced image size)

  * 1254  n.d. EQUESTRIAN MEDAL. Portrait of Oscar II to right. Rev. Horse to left. PRISBELONING 
in exergue. AR 43.4 mm. Almost extremely fi ne. 70,‒ 
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     1255  1973. NIXON-AGNEW INAUGURAL MEDAL, by Gilroy Roberts. Conjoined heads right.              
Rev. eagle, legend surrounding it. AE 70 mm. In its original box of issue with brochures. A 
Franklin Mint issue. Proof. 50,‒ 

1256 (Reduced image size)

  * 1256  1973. NIXON-AGNEW INAUGURAL MEDAL, by Gilroy Roberts. Conjoined heads right. Rev. 
eagle, legend surrounding it. AR 63 mm. 198,8 g. sterling silver. In its original box of issue 
with brochures. A Franklin Mint issue. Proof. 100,‒ 

UNIVERSITEITS PENNINGEN
UTRECHT

1257 (Reduced image size)

  * 1257  z.j. LAKZEGELAFDRUK. Een lakzegelafdruk waarvan de afbeelding geheel overeenkomt 
met de gravure op de penning SENATUS VETERANORUM uit 1814 van de universiteit 
Utrecht. Een naakt knaapje reikt met zijn rechterhand een beker aan een links van hem staande 
gehelmde Minerva met Medusaschild en speer. Kz. glad. 63 mm. In een oud metalen doosje. 
Gezien de overeenkomst met het stuk met referentie Hofstee 118; Dirks 17 nemen we het hier 
op. Prachtig. 70,‒ 
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1258
(Reduced image size)

  * 1258  1836. UTRECHT. 200 JAAR UNIVERSITEIT, door v. d. Kellen. Minerva naar rechts. Kz. Stads– 
en Academiewapen. Dirks 521; Hofstee 6. AR 43,3 mm. Zeldzaam in zilver met mooie, 
donkere patina en in het originele, houten schroefdoosje. Bijna prachtig. 150,‒ 

LOTS
     1259  LOT JETONS (2). Bestaande uit Dugniollenummers 2630 en 3445. Gemiddeld fraai/zeer fraai. 35,‒ 
    

1260

  * 1260  LOT GOUDEN PENNINGEN ORANJEHUIS (6). Thema: divers Nederlands Koningshuis. O.a. 
de vier Prinsessen. In (latere) cassette Begeer. Proofl ike. 350,‒ 

    
     1261  DIVERSE PRIJSPENNINGEN VAN NEDERLANDSE PHILATELISTENVERENIGINGEN. 

O.a. Amfi lex 1977, goud, zilver en brons. Totaal 20 stuks. Gemiddeld prachtig.   95,‒ 

1262
  * 1262  LOT NEURENBERGSE REKENPENNINGEN. Leuk lot van meer dan 80 exemplaren met 

afbeeldingen van onder andere Lodewijk XV en Lodewijk XVI in een oud houten doosje.   60,‒ 
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1263

  * 1263  LOT GOUDEN PENNINGEN (8). Bestaande uit: Vijf Dukaten Kennedy 1963, W.M. Bekkers 
penning 1966 18.5mm en 22.0 mm. en vijfmaal de Herdenkingsstuiver 1970 '25 jaar bevrijding'. 
Diverse kwaliteiten.  1000,‒ 

    

1264

  * 1264  LOT GOUDEN PENNINGEN NEDERLAND (6). Serie Vrouwen van Oranje compleet; 6 stuks: 
Juliana van Stolberg, Louise de Coligny, Amalia van Solms, Maria Stuart, Maria II Stuart, 
Marie-Louise van Hessen-Cassel.  Gepolijste stempel. 350,‒ 

    
     1265  LOT SCHERMEN, ALGEMENE PRIJSPENNING, door E. Hüttl. Nederlands wapen versierd 

met diverse zwaarden, sabels en degens, in de afsnede de tekst SCHERMEN. Brons verzilverd 
en brons 42.3 x 60.8 mm. met boloog en ring in originele cassettes. Toegevoegd het originele 
getekende ontwerp door E. Hüttl. Totaal 3 stuks.  Prachtig. 40,‒ 

    

1266

  * 1266  LOT PENNINGEN (23). Divers lot, met verschillende thema 's, o.a. Nederlands koningshuis. ook 
wat buitenlands materiaal.   150,‒ 
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     1267  LOT PENNINGEN (2). Bestaande uit: 1918, EEUWFEEST BADPLAATS SCHEVENINGEN, 
door J. van Goor. Gezicht op het Kurhaus gezien vanaf de pier, in cartouche 1818–1918. 
Kz. het eerste badhuisje van J. Pronk. KB. 1310, 1933. KERSTVLUCHT DE PELIKAAN, 
HOLLAND–INDIË, door Hüttl. Pelikaan boven wereldbol binnen rand van hulsttakken.         
Kz. wolken en zon waar doorheen vier handtekeningen geplaatst. Beide AE.  20,‒ 

    

1268
  * 1268  LOT PENNINGEN (4). Bestaande uit 4 stuks 200 euro penningen 1997 Amsterdam, 1997 

Luxemburg, 1998 London en 1998 Wenen. In originele verpakkingen. Proofl ike. 500,‒ 
    
     1269  LOT PENNINGEN IN ALBUM (13). Bestaande uit: diverse penningen 'The Screaming 

Eagles' in brons en zilver, drie maal 10 Gulden 1970 en Halve Kennedy Dollar 1966.                                       
Diverse kwaliteiten.  50,‒ 

    
     1270  LOT PENNINGEN (2). 1977 100 JAAR TANDHEELKUNDIG ONDERWIJS door Prof. P. 

Grégoire en AFSCHEIDSPENNING PTT op de naam van A.L. Emanuel. Prachtig. 50,‒ 
    

1271
  * 1271  LOT PENNINGEN (12). Leuk lotje, voornamelijk Nederland en België, o.a. grote Plaquette 

1914-1918 (1924), Fries Genootschap van Geschied- Oudheid en Taalkunde 1977, nagieting 
Geuzenpenning in zilver etc... Diverse kwaliteiten.  100,‒ 
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1272

  * 1272  LOT FOREIGN MEDALS (5). France: Silver Jeton Saint-Sulpice 1756 (Feuardent 4337/4338), 
Belgium: Armenpenning 1649 St. Denis, Godfrey of Bouillon 1848, Modern medal Godfrey 
of Bouillon, Netherlands: VPK - 1986 I - Duifje van Noach by R. Brouwer (Til.443). Various 
qualities.  500,‒ 

    

1273
  * 1273  LOT FOREIGN MEDALS (6). All Belgium. Amongst others: Centennial Belgium/World 

Exhibition 1930, Alfred Cools 1925 by Mauquoy etc...   100,‒ 
    

PAPIERGELD - PAPER MONEY

Cameroon

1274

  * 1274 500 Francs SPECIMEN. n.d. (1962). Multicolour. Man with two oxen, denomination in French 
and English. Back: Man with bananas at left, truck on road at center right, two ships in 
background at upper right. Perforated SPECIMEN, overprint SPÉCIMEN NO 0045 in black. 
P. 11s. Serialnumber: O.00 00000. Specimen number: 0045. RR. PMG AU55.  1200,‒ 
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Curacao

1275
  * 1275 25 Centen. 1892. Black on green underprint. Uniface. Back: Handsigned. P. A51. RRRR. Minor 

tear and some minor holes. Almost fi ne. 2650,‒ 
    Ex. Schulman auction 14, lot 3096.

     1276 2½ Gulden. 1920. Red and yellow. P. 7C.R. Unsigned remainder. Almost teared in half. Very good. 80,‒ 
    The serial number of this note is 095501. The unsigned remainders are usually found with serial number 1505--.

1277

  * 1277 5 Gulden. 1918. Black on yellow and blue underprint. Ornate border. Back: value between text. 
P. 7E. RRRR. Inkt stamp on back, repaired. Fine. 4000,‒ 

1278

  * 1278 5 Gulden. 1948. Building on the waterfront at center. Back: Blue. Arms at center. P. 29. Very fi ne. 500,‒ 

1279

  * 1279 5 Gulden. 1958. Blue. View of Curacao at center. Woman seated with scroll and fl ag at left. Back: 
Crowned arms. P. 45. AU. 350,‒ 
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1280
  * 1280 10 Gulden. 1925. Violet. City view at lower center. P. 9. Minor hole. Fine. 1650,‒ 

1281
  * 1281 25 Gulden. 1930. Green. Woman seated with scroll and fl ag at left. Back: Arms. P. 17.  RRR.  Two 

pinholes, bleach and ink stains. Fine. 1500,‒ 

\\ 1282
  * 1282 5, 10, 25, 50, 100, 250  & 500 Gulden. 1954. Woman seated with scroll and fl ag at left. Back: Coat 

of arms. SPECIMEN on both sides. P. 38s - P. 44s.  RRRR. UNC. 4500,‒ 

Indonesia

1283
  * 1283 500 Rupiah. n.d. (1957). Brown. Tiger at left. Back: Green. P. 52. AU. 550,‒ 

1284
  * 1284 1000 Rupiah. n.d. (1957). Gray-Blue. Elephant at left. Back: Brown. Fishing. P. 53. Extremely fi ne. 250,‒ 
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Italy

1285
  * 1285 25 Lire. 22-01-1919. Medallic head of Italia at right, eagle with flag above. Back: Head of Minerva 

at left. Alfa 102, P. 42b. RR. Brown spots. One very light vertical fold, some countingfolds and 
two light cornerfolds. A true beauty for this rare issue. Almost extremely fine. 650,‒ 

1286
  * 1286 50 Lire (4). Serie Lupa Capitolina. Multicolour design. Back: Wolf with Romulus and Remus. 

Alfa 241 - 1st Type. Almost fine, Alfa 248 - 2nd Type. Very fine, tear, Alfa 251 Fasces and L 
'aquila at end of imprint.Washed, pressed, Fine. Alfa 258 IB monogram and L 'aquila at end of 
imprint. Washed, pressed, Fine.   65,‒ 

1287
  * 1287 100 Lire. 28-08-1942. Roma reclining with shield and spear, holding victory. Wolf with twins at 

bottom center. Back: Eagle and wreath at center. L 'aquila at end of imprint. Alfa 413. Washed, 
pressed. Almost very fine. 65,‒ 

    
     1288 1000 Lire. 08-10-1943. Two women reclining at center (Venezia and Genova). Back: Three 

allegorical figures at center. L 'aquila at end of imprint. Alfa 679. Almost fine. 160,‒ 

1289
  * 1289 1000 Lire (6). Italia at left. Back: Denomination. Alfa 695 Fine, Alfa 695sp Replacement 

(Serialnumber: W238 082058) Fine , Alfa 696  Extremely fine, Alfa 697 R. Almost extremely 
fine, Alfa 698  Extremely fine, Alfa 699 Very Fine+. All washed and pressed, except Alfa 698  
& 699.  120,‒ 

1290
  * 1290 5000 Lire. 04-01-1968. Columbus at right. Back: Sailing ship. Carta verdina - light green paper. 

Serialnumber: Z0056 042914. Alfa 797. Washed, pressed. Very fine / Extremely fine. 60,‒ 
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1291
  * 1291 5000 Lire. 04-01-1968. Columbus at right. Back: Sailing ship. Carta bianca - white paper. 

Serialnumber: R 0085 080942. Alfa 798. R.Washed and pressed. With certifi cate of authenticity 
issued by M. Straziota. Fine. 160,‒ 

    
     1292 10.000 Lire (5). T. Cionini at left. Back: Column at right. Alfa 860 (Serialnumber: ZA 144647 O). 

Fine/Very fi ne. Alfa 861 (Serialnumber: PA 268298 U). Extremely fi ne. Alfa 862 (Serialnumber: 
BB 345080 W). Fine. Alfa 863 (Serialnumber: KC 285005 O). Almost UNC. Alfa 864 
(Serialnumber: UC 388838 S). Very Fine.   35,‒ 

    

1293
  * 1293 50.000 Lire. 06-03-1992. Bernini at right. Back: Equestrian statue at left center. Alfa 905.  R AU. 160,‒ 
    

1294
  * 1294 100.000 Lire. 06-02-1974. A. Manzoni at right. Back: Lago di Como. Alfa 913. R. No horizontal 

or vertical folds, but a lot of counting folds. Extremely fi ne. 320,‒ 
    
     1295 100.000 Lire (2). 19-08-1998. Caravaggio at right. Back: Fruit basket at left. Alfa 935. Extremely 

fi ne. 100.000 Lire. N.d. Caravaggio at right. Back: Fruit basket at left. Replacement note. Alfa 
934sp. Very fi ne+ .   50,‒ 

Netherlands
     1296 5 Gulden type 1944. Zilverbon. ht: Oppel - Rost v. Tonningen. 16 okt. 1944. sn: 1 letter en No=  

6 cijfers. Mev.22-1a; P.63; AV. 17.1a. Scheurtje in rechterzijde. AU. 25,‒ 
    

1297
  * 1297 5 Gulden type 1944. Zilverbon. ht: Oppel - Rost v. Tonningen. sn: 2 letters en 6 cijfers. Met punt 

onder o van No. Mev.22-1c; P.63; AV. 17.1b.2. Fraai. 40,‒ 
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WINTERHULP

1298
  * 1298 50 Cent. 1940 / 1941. Druk groen, onderdruk lichtblauw. SPECIMEN opdruk in zwart. 

PL1400.s.1c. Roestige paperclipafdruk. AU. 180,‒ 

1299
  * 1299 1 Gulden. 1940 / 1941. Druk blauw, onderdruk lichtblauw. SPECIMEN opdruk in zwart. 

PL1401.s.1c. Miniem tikje aan de rand. Vrijwel UNC. 225,‒ 

1300
  * 1300 2½ Gulden. 1940 / 1941. Druk rood, onderdruk rozebruin. SPECIMEN opdruk in zwart. 

PL1402.s.1d. Vrijwel UNC. 225,‒ 

1301
  * 1301 2½ Gulden. 1940 / 1941. Druk rood, onderdruk roodpaars. SPECIMEN opdruk in zwart. 

PL1402.s.1e. Plakrestje op keerzijde. AU. 225,‒ 
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1302
  * 1302 50 Cent. 1941/1942. Druk groen, onderdruk lichtbruin. SPECIMEN opdruk in rood. PL1400.s.2g. 

Vrijwel UNC. 225,‒ 

1303
  * 1303 50 Cent. 1941/1942. Druk groen, onderdruk lichtblauw. SPECIMEN opdruk in rood. PL1400.s.2j. 

Vrijwel UNC. 225,‒ 

1304
  * 1304 50 Cent. 1941/1942. Druk groen, onderdruk roze. SPECIMEN opdruk in rood. PL1400.s.2k. AU. 225,‒ 

1305
  * 1305 50 Cent. 1941/1942. Druk groen, onderdruk grijs. SPECIMEN opdruk in rood. PL1400.s.2m.  

Miniem roestpuntje aan de bovenrand, anders UNC.  225,‒ 
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1306
  * 1306 1 Gulden. 1941 / 1942. Druk blauw, onderdruk lichtblauw. SPECIMEN opdruk in rood. 

PL1401.s.2j.  Miniem scheurtje in de linkerrand, miniem plakrestje keerzijde. AU. 225,‒ 

1307
  * 1307 1 Gulden. 1941/1942. Druk blauw, onderdruk roze. SPECIMEN opdruk in rood. PL1401.s.2k.  

Miniem plakrestje keerzijde. Vrijwel UNC. 225,‒ 

1308
  * 1308 1 Gulden. 1941/1942. Druk blauw, onderdruk roze. SPECIMEN opdruk in rood. PL1401.s.2k. 

Vrijwel UNC. 225,‒ 

1309
  * 1309 1 Gulden. 1941/1942. Druk blauw, onderdruk grijs. SPECIMEN opdruk in rood. PL1401.s.2m. 

Vrijwel UNC. 225,‒ 
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1310
  * 1310 2½ Gulden. 1941 / 1942. Druk rood, onderdruk lichtbruin SPECIMEN opdruk in rood. 

PL1402.s.2g. AU. 225,‒ 

1311
  * 1311 2½ Gulden. 1941 / 1942. Druk rood, onderdruk lichtblauw. SPECIMEN opdruk in rood. 

PL1402.s.2j. Papier licht tropisch. Prachtig +. 225,‒ 

1312
  * 1312 2½ Gulden. 1941/1942. Druk rood, onderdruk grijs. SPECIMEN opdruk in rood. PL1402.s.2m.  

Miniem tikje aan de rand. Vrijwel UNC. 225,‒ 

1313
  * 1313 2½ Gulden. 1941/1942. Druk rood, onderdruk geel. SPECIMEN opdruk in rood. PL1402.s.2n.       

AU. 225,‒ 
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1314
  * 1314 2½ Gulden. 1941 /1 942. Druk paars, onderdruk lichtblauw. SPECIMEN opdruk in rood. 

PL1402.s.2o. Twee speldengaatjes, lichte roest. AU. 225,‒ 

Netherlands Antilles

          
1315                                                                                                1316

  * 1315 5, 10, 25, 50, 100  & 250 Gulden. 1967. Monument. Back: Coat of Arms. SPECIMEN in red on 
both sides. P. 8s-12s. AU / UNC. 500,‒ 

  * 1316 1 & 2½ Gulden (4). 1970. 1 Gulden: Red on orange underprint. Arial view of harbor at left center. 
Back: Crowned arms right. 2½ Gulden: Blue on light blue underprint. Jetliner at left center. 
Back: Crowned arms at right. SPECIMEN on both sides. Total: 4 pieces. P20s  & P21s.  Minor 
glue residue, one piece of the 2½ Gulden has a damaged edge. AU / UNC. 250,‒ 

Netherlands East Indies

 1317 
  * 1317 10 Gulden. n.d. (1942). Purple on pale green underprint. Banana tree at center, coconut palm 

at right. With Dutch text 'DE JAPANSCHE REGEERING BETAALT AAN TOONDER'. 
Back: Purple. Watermark: repeated kiri-fl ower. Block letters SA with serialnumber. P. 125a. 
Serialnumber: SA 963256. R. Nice crispy paper, no tears. Fine +. 100,‒ 

 1318
  * 1318 10 Gulden. n.d. (1942). Purple on pale green underprint. Banana tree at center, coconut palm 

at right. With Dutch text  'DE JAPANSCHE REGEERING BETAALT AAN TOONDER '. 
Back: Purple. Watermark: repeated kiri-fl ower. Block letters SA with serialnumber. P. 125a. 
Serialnumber: SA 006280. R. Minor damage on the edges. Almost extremely fi ne. 150,‒ 
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 1319  
  * 1319 10 Gulden. n.d. (1942). Purple on pale green underprint. Banana tree at center, coconut palm 

at right. With Dutch text  'DE JAPANSCHE REGEERING BETAALT AAN TOONDER '. 
Back: Purple. Watermark: repeated kiri-fl ower. Block letters SA with serialnumber. P. 125a. 
Serialnumber: SA 963131. R. Almost extremely fi ne. 150,‒ 

    

 1320 

  * 1320 10 Gulden. n.d. (1942). Purple on pale green underprint. Banana tree at center, coconut palm 
at right. With Dutch text  'DE JAPANSCHE REGEERING BETAALT AAN TOONDER '. 
Back: Purple. Watermark: repeated kiri-fl ower. Block letters SA with serialnumber. P. 125a. 
Serialnumber: SA 963246. R. Minor foxing, crispy note. Fine +. 100,‒ 

    

 1321  

  * 1321 10 Gulden. n.d. (1942). Purple on pale green underprint. Banana tree at center, coconut palm 
at right. With Dutch text  'DE JAPANSCHE REGEERING BETAALT AAN TOONDER '. 
Back: Purple. Watermark: repeated kiri-fl ower. Block letters SA with serialnumber. P. 125a. 
Serialnumber: SA 222539. R. Minor tear in lower left edge (ca. 4 mm.). AU. 250,‒ 

    The next lot has an almost consecutive serialnumber.

  1322  
  * 1322 10 Gulden. n.d. (1942). Purple on pale green underprint. Banana tree at center, coconut palm 

at right. With Dutch text  'DE JAPANSCHE REGEERING BETAALT AAN TOONDER '. 
Back: Purple. Watermark: repeated kiri-fl ower. Block letters SA with serialnumber. P. 125a. 
Serialnumber: SA 222535. R. Minor foxing. AU. 250,‒ 

    The previous lot has an almost consecutive serialnumber.
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  1323  
  * 1323 200 Gulden. 1939. Green and brown. Javanese dancers at left and right. Back: multicolor. Legal 

text in four languages. Watermark: Head of the godess of Justice and Truth. Mev. 145; P. 83.  
RR. Graffi ti, restored. Fine. 7000,‒ 

    

 1324  
  * 1324 500 Gulden. 1943.  'Muntbiljet '. Gray-Blue. Portrait Queen Wilhelmina at right, crowned 

supported arms at left. Back: Green. Plane, soldier and Warship. Mev. 175; P. 118. RR. Fine. 1500,‒ 

Suriname

  1225  

  * 1325 5 Gulden. 1935. Date: 1 October 1935. Blue on light green underprint. Arms at left, native girl 
wearing kotomisi head scarf at right. P. 85. RRR. Perforated: WAARDELOOS. Tear, minor 
foxing, pinholes, otherwise Almost Fine.  950,‒ 

 
Denkt u er aan - in uw eigen belang – uw schriftelijke biedingen op tijd in te zenden! 
Om uw biedingen met de gebruikelijke zorgvuldigheid uit te kunnen voeren, dient het 
biedformulier bij ons aanwezig te zijn:

Uiterlijk 17:00 op 2 juli 2015
Fax: +31 (0)20 - 620 8040 (offi ce/kantoor)

Eventuele biedingen per e-mail voeren wij pas uit, nadat zij eerst door ons geaccepteerd 
en bevestigd zijn.

Your bid forms should reach us no later than 17:00 on 2nd  July 2015. Bids by e-mail 
will only be executed if fi rst accepted and acknowledged by us.
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  1326   
  * 1326 Lot Notgeld Germany (ca. 350). Deutsche Serienscheine.   150,‒ 

     1327 Lot Banknotes (21). Biafra: 5 Shillings P1 Fine-, 1 Pound P2  VG , 5 Shillings P3 Fine, 10 
Shillings P4 Fine, 1 Pound 5a (11)  Fine-Very fi ne , 5 Pounds P6a Fine, 10 Pounds P7 Very fi ne, 
Austria: 1000 Kronen P59 (2) Fine and AU, Germany: 1000 Mark P44 AU & Netherlands: 2½ 
Gulden1945 P71 VG .   30,‒ 

1328
  * 1328 Lot Banknotes (6). Bahamas: 10 Dollars 1974 ( F ) P. 37a 1, 1 Dollar 1968 ( XF ) P. 27a 1, 

Algeria: 5 francs of 1941 ( VF ) P. 77, 20 francs of 1941 ( VF ) P. 78, 100 francs of 1939 ( 2 
pieces, both F ) P. 86. Nice, interesting lot.  120,‒ 

BOEKEN - BOOKS
     1329   Lot Foreign Literature (27).  Mostly German and French coins and medals.  100,‒ 

1330
  * 1330   Lot (5). Bestaande uit: DELMONTE De Gouden Benelux, JACQUES SCHULMAN Handboek 

van de Nederlandse Munten (derde druk 1966), veilingcatalogus Schulman 327, 346 en 
Jubileumcatalogus 1980. Diverse aantekeningen.  80,‒ 
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1331            1333
  * 1331   Lot veilingcatalogi (15).  Bestaande uit: Sammlung Julius (3 delen), J. Schulman Catalogus 

130, 143, 148, Sothebys Medals from Alnwick castle, Sammlung Goppel (Herdruk, Dr. Plum), 
Spink Coin Auction 2, Spink Coin Auction 2, 5, 6  & 8, Rosenberg Cat. 15 Dec. 1925 (Muenzen  
& Medaillen Braunschweig-Lüneberg), D. Gorny Cat. 11 & 12, Lanz Cat. XII-XV, A. Hess 
Sammlung J. Isenbeck 1899, Sammlung F. Hirsch 1904 & Hans Nussbaum: Vente Nomisma.  150,‒ 

     1332   Lot (18).  O.a. Medallic Illustrations of British History (reprint Spink), Div. werken De Mey etc...  80,‒ 

  * 1333   Lot (24).  O.a. G. Cumont (3 delen, kopie), Jetons de la prevote de St. Donatien a Bruges (kopie), 
Bijdragen tot de Penningkunde (Van Orden), Frederiks: Penningen (Heemschut uitgave), 
Gouden Benelux (A. Delmonte), Histoire Numismatique du Protestantisme (Stucker), Les 
Roettiers (J. Bingen), Monnaie de la commune libre de Moresnet (C. Picqué), Catalogue des 
Médailles de S. Urbain, Éléments de Numismatique Ostendaise (I. van Iseghem), Histoire de 
Pologne (M. de Salvandy), l 'Hotel Monnaies d Anvers (P. Génard) etc...  200,‒ 

1334
  * 1334   Lot Middeleeuwen (16).  Voornamelijk literatuur over de middeleeuwse Europese muntslag. O.a. 

Grolle, De Mey Middeleeuws Goud, Engel/Serrure Traite de Numismatique du Moyen-age, 
Gaillard Monnaie de comtes de Flandre, Herrera El Duro etc...  100,‒ 

1335
  * 1335   Lot Ancient (16).  Both Greek and Roman coinage, amongst others: Banti/Simonetti Corpvs 

Nvmmorvm Romanorvm XV-XVII (Claudius, Claudius Nero, Nero), Mattingly, Jenkins 
Ancient Greek Coins, Catalogus Numismatum Veterum Graecorum et Latinorum quae axstant 
in museo Civitas Bernensis (1829) etc...  150,‒ 



348

BOEKEN - BOOKS
     1336  Bruck, Guido. DIE SPÄTRÖMISCHE KUPFERPRÄGUNG; EIN BESTIMMUNGSBUCH 

FÜR SCHLECHT ERHALTENE MÜNZEN. Graz. 1964. Harde kaft, als nieuw.  80,‒ 

1337
  * 1337  Clerc, Jean le. Geschiedenissen der Vereenigde Nederlanden, Sedert den aanvang van die 

Republyk tot op den Vrede van Utrecht in t Jaar 1713. en het Tractaat van Barriere in t Jaar 
1715. gesloten. Verciert met d Afbeeldzels der Voornaamste Personaadjen, Beruchste Gevallen, 
Belegeringen van Steden, Veldslagen, en meer andere Keurlyke Printverbeeldingen, gesneden 
door den Heer Picard Romein, en andere voorname Meesters. In Drie Deelen in Folio. In t 
Fransch beschreven, En nu in t Nederduitsch vertaalt. Amsterdam, Zacharias Chatelain. 1730.  
Folio in drie delen. In perkament gebonden. Rijkelijk voorzien van gravures. Nette staat.  700,‒ 

     1338  De Mey, J. Les Monnaies des Ducs de Brabant; Boudeau, E. Monnaies Francaises, herdruk 1970, 
etc.  Lot (4) o.a. Licht gebruikt.  35,‒ 

     1339  Delmonte, A. DE ZILVEREN BENELUX. Amsterdam. 1967.  Hele, halve, kwart Daalders en 
Noodmunten geslagen in het gebied van de voormalige Noordelijke en Zuidelijke Nederlanden. 
Linnen, 302 pag., 51 pl. Inclusief supplement.  50,‒ 

1340
  * 1340  Dirks, Mr. Jacob. BESCHRIJVING DER NEDERLANDSCHE OF OP NEDERLAND 

BETREKKING HEBBENDE PENNINGEN GESLAGEN TUSSEN 1813–1863. Haarlem. 
1889-1894.  3 delen tekst en 5 delen afbeeldingen (Atlas). Uniform gebonden in leder met 
goudopdruk op de ruggen. Geheel compleet en in goede staat.  300,‒ 
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  1341  Diverse auteurs. Zeeuwse numismatiek. Middelburg. 1907.  Lot (5) o.a. Man, M. de. Catalogus 

de Numismatische verzameling.  50,‒ 

1342
  * 1342  Dugniolle, Dr. J.F. LE JETON HISTORIQUE DES DIX–SEPT PROVINCES DES PAYS–BAS. 

Brussel. 1876/1880.  Deel I, II en IV. Gebonden met bruine leren rug met goud opdruk. Resp. 
523 pag met 6 platen, 426 pag. met 6 platen en 292 pag. met 5 platen. Zeer nette staat, ietwat 
gevlekt.  300,‒ 

     1343  Guinovart, J. en Vicenti, J.A. Lot (5) El Oro Espanol en la Plata Espanola, 1972; Catalogi Genral 
de la Moneda Espanola, drie delen, 1976.  Licht gebruikt.  35,‒ 

1344
  * 1344  Hieronymus Verdussen. ORDINANTIE ENDE PLACCAET VAN DE ERTZ-HERTOGHEN / 

ONSE SOUVEREYNE PRINCEN / OP DEN LOOP ENDE PERNUSSIE VAN DE MUNTEN. 
Antwerpen. 1611.  Geldwisselaarsboek van 25 pag. met diverse gravures. Ingebonden met 
nieuwe schutbladen. Licht tropisch, enkele paginas beschadigd.  200,‒ 

     1345  Jacques Schulman N.V. CATALOGUS 244 MUNTVONDST SEROOSKERKE. 1966.  Catalogus 
van veiling 244, gehouden op 15 en 16 november 1966, waarin de vermaarde muntvondst 
van Serooskerke wordt aangeboden. Met 23 platen met foto 's. De catalogus is voorzien van 
aantekeningen.  30,‒ 
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1346
  * 1346  Juncker, Christian. Vita D. Martini Lutheri Et Successuum Evangelicae Reformationis 

Iubilaeorumque Evangelicorum Historia Nummis CXLV, atque Iconibus aliquot rarissimis, 
confi rmata  & illustrata; Ita, ut praeter Initia Progressusque Reformationis simul etiam 
notentur, singularia multa curiose de familia ipsius, iisque quae passim de ipso reliqua sunt : 
in Cimeliarchiis ac Bibliothecis, tum  & fi at per Eventus sequutos Iubilaeorum Evangelicorum 
conveniens Expositio. Schleusingen, Georg Wilhelm Göbel, for Johann Andreä Endter, 
Frankfurt  & Leipzig. 1699.  562 pages. Lot of illustrations of medals and nice portraits. 
Hardcover, bound in contemporary vellum. Complete, good copy.  450,‒ 

1347
  * 1347  Kaim, R. RUSSLAND–SERIE–SPEZIAL. Herdecke. 1977.  Band I-6. Ingenaaid, vrijwel 

nieuwstaat.  80,‒ 

1348
  * 1348  Kluyskens, H. DES HOMMES CELEBRES DANS LES SCIENCES ET LES ARTS, ET DES 

MEDAILLES. Gent. 1859. 2 volumes, compleet, originele omslagen mee ingebonden in 
nieuwe band.  80,‒ 
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1349               1350

  * 1349  Koninklijk Kabinet van Munten, Penningen en Gesneden Steenen. CAT. DER NEDERLANDSE 
EN OP NEDERLAND BETREKKING HEBBENDE GEDENKPENNINGEN. Den Haag. 
1903/1906.  Deel I (tot 1702) 298 pag. en 23 platen. Deel II (1703–1813) 308 pag. en 10 platen 
(1 plaat mist). Gekartonneerd met linnen rug. Nette staat.  150,‒ 

  * 1350  Koninklijk Kabinet van Munten, Penningen en Gesneden Steenen. CAT. DER NEDERLANDSE 
EN OP NEDERLAND BETREKKING HEBBENDE GEDENKPENNINGEN. Den Haag. 
1903/1906. Deel I (tot 1702) 298 pag. en 23 platen. Deel II (1703–1813) 308 pag. en 11 platen. 
In twee delen luxe gebonden.  150,‒ 

1351

  * 1351  BESCHRIJVING VAN NEDERLANDSCHE HISTORIE–PENNINGEN TEN VERVOLGE 
OP HET WERK VAN MR. GERARD VAN LOON. Amsterdam. 1822-1867. Privé nadruk 
in beperkte oplage (fotostatisch). In drie delen plus één deel platen. Lumbeck met slappe 
kartonnen kaft.  100,‒ 
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1352   
  * 1352  Loon, Mr. Gerard van. BESCHRIJVING DER NEDERLANDSCHE HISTORIPENNINGEN: 

OF BEKNOPT VERHAAL VAN T GENE SEDERT DE OVERDRACHT DER 
HEERSCHAPPYE VAN KEYZER KAREL DEN VYFDEN OP KONING PHILIPS 
ZYNEN ZOON, TOT HET SLUITEN VAN DEN UYTRECHTSCHEN VREEDE, IN DE 
ZEVENTIEN NEDERLANDSCHE GEWESTEN IS VOORGEVALLEN. s-Gravenhage. 
1723-1731.  4 Delen resp. 574, 562, 556 en 696 pag. met bladwijzers en voorzien van vele 
prachtige gravures. Gebonden in leer, met gemarmerd papier bekleed. Ruggen nog gedeeltelijk 
voorzien van goudopdruk doch aangetast (gaatjes). Inhoud doch in zeer nette staat.  1600,‒ 

1353
  * 1353  Loon, Mr. Gerard van. BESCHRIJVING DER NEDERLANDSCHE HISTORIPENNINGEN: 

OF BEKNOPT VERHAAL VAN T GENE SEDERT DE OVERDRACHT DER 
HEERSCHAPPYE VAN KEYZER KAREL DEN VYFDEN OP KONING PHILIPS ZYNEN 
ZOON, TOT HET SLUITEN VAN DEN UYTRECHTSCHEN VREEDE, IN DE ZEVENTIEN 
NEDERLANDSCHE GEWESTEN IS VOORGEVALLEN. s-Gravenhage. 1723-1731.  4 
Delen resp. 574, 562, 556 en 696 pag. met bladwijzers en voorzien van vele prachtige gravures. 
Het geheel uniform in leer gebonden en de ruggen met goudopdruk versierd. In zeer goede 
staat en derhalve een zeldzaam en imposant geheel.  2000,‒ 
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1354              1355
  * 1354  Malécot, Y. DÉCORATIONS OFFICIELLES FRANCAISES. Paris. 1956.  292 pag. Zeer goede 

staat.  80,‒ 

  * 1355  Mieris, F. van. HISTORI DER NEDERLANDSCHE VORSTEN, UIT DE HUIZEN VAN 
BEIJERE, BORGONJE, EN OOSTENRYK; WELKEN, SEDERT DE REGEERING VAN 
ALBERT. GRAAF VAN HOLLAND, TOT DEN DOOD VAN KEIZER KAREL DEN 
VYFDEN, HET HOOGGEZAG ALDAAR GEVOERD HEBBEN; NIET ALLEEN UIT DE 
GELOOFWAARDIGSTE SCHRYVEREN EN EGTSTE BEWYSSTUKKEN DIER TYDEN 
SAMENGESTELD, MAAR OOK MET MEER DAN DUIZEND HISTORIEPENNINGEN 
GESTERKT EN OPGEHELDERD. Den Haag. 1732.  Gedrukt door Pieter de Hondt 3 delen 
resp. 466, 484 en 446 pag. voorzien van vele gravures. Folio, eerste deel kleiner van formaat, 
ruggen iets beschadigd, inhoud in goede staat.  320,‒ 

1356
  * 1356  Mieris, Frans v. HISTORI DER NEDERLANDSCHE VORSTEN, UIT DE HUIZEN VAN 

BEIJERE, BORGONJE, EN OOSTENRYK; WELKEN, SEDERT DE REGEERING VAN 
ALBERT, GRAAF VAN HOLLAND, TOT DEN DOOD VAN KEIZER KAREL DEN 
VYFDEN, HET HOOGGEZAG ALDAAR GEVOERD HEBBEN: NIET ALLEEN UIT DE 
GELOOFWAARDIGSTE SCHRYVEREN EN EGTSTE BEWYSSTUKKEN DIER TYDEN 
SAMENGESTELD, MAAR OOK MET MEER DAN DUIZEND HISTORIPENNINGEN 
GESTERKT EN OPGEHELDERD. s Gravenhage. 1732.  Gedrukt door Pieter de Hondt. In 
drie delen resp. 466, 484 en 446 pag. voorzien van vele gravures. Folio, gebonden in perkament. 
In goede staat.  500,‒ 
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1357
  * 1357  Minard – van Hoorebeke, L. DESCRIPTION DE MÉRAUX ET JETONS DE PRÉSENCE, ETC. 

DES GILDES ET CORPS DE MÉTIERS, EGLISES ETC. Gand. 1877/79.  912 pag. ill. 3 
Vols., reliés en 2. Deel I behandelt de Gilden en Neringen der stad Gent, Deel II en III Noord–
Nederlandse, Brabantse  & Vlaamse Gildepenningen, presentie–, kerk–  & Armenloodjes van 
de XVe tot de XVIIIe eeuw. Tweetalig (Franse en Nederlandse tekst). Gebonden in twee delen 
in leder met goudopdruk op de banden. Inhoud in goede staat, voorbladen echter gevlekt en 
beschadigd.  350,‒ 

     1358  Molen, S.J. van der. WAT FRIESE MUNTERS SLOEGEN. Leeuwarden. 1974. Een korte 
geschiedenis van het Friese muntwezen. Uitgegeven ter gelegenheid van de offi ciële opening 
van het hoofdkantoor van de Friesland Bank te Leeuwarden op 7 oktober 1974.  10,‒ 

     1359  Mossop, H.R. THE LINCOLN MINT c. 890-1279. Newcastle upon Tyne. 1970.  Licht gebruikt.  25,‒ 
     1360  Porteous, J. MÜNZEN; GESCHICHTE UND BEDEUTUNG IN WIRTSCHAFT, POLITIK 

UND KULTUR. Frankfurt a/M. 1969. Harde kaft. Licht gebruikt. Duitse vertaling van het 
origineel: Coins in History. Tweede uitgave.  15,‒ 

     1361  Purvey, P.F. COINS AND TOKENS OF SCOTLAND. London. 1972.  Seaby 's Standard 
Catalogue of British Coins, part 4. Samengesteld door P.F. Purvey. Eerste editie. Licht gebruikt.  5,‒ 

     1362  Schulman Catalogi 257-262. Numismatique, 1973-1976. 12 Eeuwen Nederlandse Munten, Coins 
and Medals including Roman and Byzantine Coins, Eine Spezialsammlung Münzen von 
Nürenberg, Collectie D. de Vries en Collectie J. Defesche, Coins of Portugal and Spain, Greek, 
Roman and Byzantine Coins. Samen ingebonden. Aantekeningen in potlood. Gebruikt.  10,‒ 

     1363  Schulman Catalogus 189. Collection Importante, 1934. d'un cabinet Numismatique bien connu. 
Monnaies d'Or Rares.  Slappe kaft. Gebruikt.  5,‒ 

     1364  Schulman Catalogus 190. Monnaies et Médailles, 1934. Aes Grave, Monnaies Celtiques et de la 
Migration des Peuples. Slappe kaft. Gebruikt.  10,‒ 

     1365  Schulman Catalogus 202. Monnaies et Médailles des Pays-Bas, 1938. Monnaies d'Or, Monnaies 
Obsidionales. Zonder Opbrengstenlijst. Slappe kaft. Duidelijke verkleuring. Gebruikt.  5,‒ 

     1366  Schulman, J. PAX IN NUMMIS - Collection Le Maistre (2). Amsterdam. 1913.  Veilingcatalogus 
14–15 oktober 1913. 4 platen (een gedeeltelijk geknipt). Luxe gebonden. Toegevoegd herdruk 
van dit werk.  50,‒ 

     1367  Seaby, H.A. GREEK COINS AND THEIR VALUES. London. 1975. Seaby, tweede herziene 
uitgave, Licht gebruikt.  15,‒ 

      1368  Seaby, P. en M. Bussell (ed.). BRITISH TOKENS AND THEIR VALUES. London. 1970. Seaby, 
eerste uitgave. Licht gebruikt.  15,‒ 
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     1369  Sear, David R. ROMAN COINS AND THEIR VALUES. London. 1974.  Seaby, tweede herziene 

uitgave, Licht gebruikt.  15,‒ 

     1370  Sear, David R. BYZANTINE COINS AND THEIR VALUES. London. 1974.  Seaby, eerste 
uitgave. Licht gebruikt.  15,‒ 

1371
  * 1371  Vandenpeereboom, Alp. ESSAI DE NUMISMATIQUE YPROISE. Bruxelles. 1877.  378 pag. + 

42 platen. Gebonden met leren rug met goudopdruk. Nette staat, enkele aantekeningen.  125,‒ 

     1372  Verkade,P. MUNTBOEK BEVATTENDE DE NAMEN EN AFBEELDINGEN VAN MUNTEN, 
GESLAGEN IN DE ZEVEN VOORMALIG VEREENIGDE NEDERLANDSCHE 
PROVINCIEN, SEDERT DEN VREDE VAN GENT TOT OP ONZEN TIJD. Schiedam. 
1967.  P.J. van Dijk, 1967. Reprint 1967 op origineel formaat met harde kaft. Licht gebruikt.  20,‒ 

1373                 
1374

  * 1373  Vierling, Johann Gottlieb. Biblia, Das ist; Die gantze Heilige Schrifft. Alten und Neuen Testaments 
nach der teutschen Übersetzung D. Martin Luthers. Mit auberen biblischen Kupfern gezieret 
nebt einer vorrede von F.C. Hagens. 1736. Lederen band. inhoud compleet, doch gerestaureerd.  320,‒ 

  * 1374  Witte, Alphonse de. LE GRAVEUR THÉODORE-VICTOR VAN BERCKEL - ESSAI D 
UN CATALOGUE DE SON OEUVRE. Leuven. 1909. 205 pagina's, 10 platen. Diverse 
aantekeningen doch nog een net exemplaar. Gebonden, rug beschadigd en deels gerepareerd 
met tape.  250,‒ 
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1375
  * 1375   'Zes-en-een-kwart '.  Een aaneengosoldeerd bouwwerkje van een stuiver, een cent en een halve  

'halve cent ', bij elkaar zes-en-een-kwart cent. Hiermee werd uiteraard gerefereerd aan de 
gehate Rijkscommissaris Seyss-Inquart. In oorlogstijd werd dit gezien als een teken van  'stil 
verzet '. Leuk en curieus, ons inziens een oude soldering, uit een oude collectie.  80,‒ 

1376
  * 1376  Apothekers gewichtsdoosje. Balans met 7 knopgewichtjes, 7 greingewichtjes en schepje/pincet. 

Compleet. 120x65x29.5 mm.  100,‒ 

     1377  Beugelbeursje. Ouderwets lederen met zilveren beugelbeursje. Het is duidelijk een 
gebruiksvoorwerp geweest maar is nog wel compleet met sluiting.  50,‒ 

     1378  Dasspelden (2).  Set van twee zilveren dasspelden. Beide spelden zijn compleet en rijkelijk 
versierd: de ene met een wit heft is ietwat minder frivool versierd dan de ander.  50,‒ 

     1379  Engels Stapelgewicht en gewichten.  19e eeuws, vanaf 1 ounce tot en met 4 Lb.  80,‒ 

1380
  * 1380  Face-à-main.  Deze face-à-main - een klein brilletje - ziet er nog netjes uit met vergulde details. 

Alleen aan beide zijden van de handgreep in een stukje van de ingelegde steen afgebroken. Het 
mechaniek is nog intact.  70,‒ 
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1381
  * 1381  Filigraine zilveren vaasje.  Leuk vaasje met zeer veel details met mooie ronde vormen in de 

uitvoering. Onbekende zilver keur 44.9 g.  70,‒ 

1382            1383

  * 1382  Gewichtsdoosje.  Vermoedelijk Aziatisch. Eenschalige balans met een gewicht.  80,‒ 

  * 1383  Gouden Dameshologe.  Een zeer elegant gouden dameshorloge. Zowel de kast als de band is 
mooi fl oraal versierd en het beveiligingskettinkje is intact. Totaalgewicht 11.7 g.  250,‒ 

1384
  * 1384 ca. 1650-1675. Gekroond wapen met schildhouders en Orde van de Kousenband, daaronder devies 

van de Oranje 's: SIGILLIUM GULIELMI D.G. PRINCIPIS AURIACI ET NASSOVII. Kz. 
Glad met over de papierstrook extra lak met (zegelring)afdruk met daarin hetzelfde wapen. Uit 
veiling Schulman 286, kavel 994. Bovenzijde gerestaureerd, anders Prachtig.  150,‒ 
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1385
  * 1385  Handgeschreven oorkonde. Op perkament compleet met zegels. Walber, Friedrich Caspar 

benoemd tot doctor in de geneeskunde anno 1730. Zeer fraai. 100,‒ 

1386

  * 1386  Karaatgewichtsdoosje.  Compleet met gewichtjes. Maker Jan Linderman, op den Nieuwendijk, 
het tiende huis van den Dam, en op de Zaal boven de Beurs te Amsterdam. Met ingekleurd 
etiket. Afmetingen 111 x56 x 25 mm. Zeer fraai +. 200,‒ 

     1387  Kurkentrekker in Sleutelvorm.  Geestige kurkentrekker in de vorm van een sleutel. Gemaakt 
door Farbenfabriken BAYER te Leverkusen.  50,‒ 

1388                 1389
  * 1388  LAKZEGELAFDRUK. In keramiek van lakzegel van Gillvm de Vossemaer. Dit zegel is 

beschreven in de Heraldische Databank onder  'Zegels CBG, CB- III- 293 '. Prachtig. 40,‒ 

  * 1389  Lakzegelstempel. 19e eeuw. IJzer met handvat van rode kwarts. Gegraveerd: A.J.B. v. L. I. 
91.0mm.  80,‒ 
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1390                
1391

  * 1390  Lakzegelstempel.  19e eeuw. Zilver met handvat van hout. Gegraveerd: G.A.B. 87.0 mm.  80,‒ 

  * 1391  Lepels Koninklijke Begeer (12).  Set van twaalf zilveren theelepels van de Koninklijke Begeer, 
met een vrij modern logo in het heft en op de keerzijde het keurmerk van de Knonklijke 
Begeer. Gehalte Nederlandse Keur 835/1000. 162 g.  100,‒ 

1392
  * 1392  Loden wasstempels (4). Diverse voorstellingen.  50,‒ 

     1393  Lot diverse gewichten. O.a. knopgewicht 20 DK, verder toegevoegd diverse onderdelen van 
sluitgewichten.  20,‒ 

     1394  Lot Kleine Servetringen (4). Dit viertal kleine zilveren servetringen heeft alle een verschillend 
maar eenvoudig ontwerp. De servetringen zijn voorzien van verschillende initialen. Onbekende 
keur 40.1 g.  50,‒ 

1395
  * 1395  Lot Muntsieraden. Bestaande uit een armband gemaakt van Wilhelmina-dubbeltjes, een 

armband met Wilhelmina-dubbeltjes en een -Kwartje, een armband vervaardigd uit 1/10 
Guldens Nederlands Indië en een set Manchetknopen vervaardigd uit Wilhelmina kwartjes en 
dubbeltjes. Curieus.  100,‒ 

1396
  * 1396  Medaillon. Vermoedelijk gemaakt uit een combinatie van goud, zilver, parels en gesteente, 

waarschijnlijk onyx. De voorzijde toont een portret van een jongeman achter glas. Op de 
achterzijde is een fl orale versiering uit een combinatie van goud en kleine parels bevestigd.  80,‒ 
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1397

  * 1397  Muntgewichtdoos van MARIA GROENGRAFT.  Amsterdam. Midden 18e eeuw. Deksel 
voorzien van ingekleurd etiket. Handbalans en 12 gewichten (1 exemplaar gesigneerd Jacob 
l'Admiral). Inclusief 2 greingewichten en pin, schuifje aanwezig maar niet origineel. Doos van 
buiten versierd met ingebrande motieven. 135 mm. x 69 mm. x 27 mm.  600,‒ 

1398

  * 1398  Muntgewichtdoos.  Frans. Balans met messing schaaltjes, 8 gewichtjes. Twee vakjes voor 
greingewichten (schuifjes origineel) met zes en drie greingewichten. L. 20.9 cm, B. 6.4 cm, H. 
2.1 cm.  100,‒ 

1399

  * 1399  Muntgewichtdoos.  Frans. Houten doos met afgekante hoeken. Deksel voorzien van etiket met 
gewichtstabellen onder TABLE DES MONNAIES D 'OR ET D 'ARGENT QUI ONT COURS 
DANS LES DIFFÉRENS ETATS DE L 'EUROPE etc. Balans met messing schaaltjes (een 
touwtje los), 10 knopgewichtjes (livre en decimale systeem), sluitgewicht met 5 kommetjes en 
8 greingewichten. L. 18.7 cm, B. 7.7 cm, H. 2.9 cm.  150,‒ 
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  * 1400  Muntgewichtdoos.  Nederlands. Handbalans en 14 gewichten (1 exemplaar gesigneerd Jacob 
l 'Admiral, 2 exemplaren gesigneerd I G ). Inclusief 2 greingewichten, schuifje aanwezig en 
origineel. Doos van buiten versierd met ingebrande motieven. 123 mm. x 66.5 mm. x 26.5 mm.  200,‒ 

   1401
  * 1401  Muntgewichtsdoos.  Inhoudende 19 muntgewichten, voornamelijk van Jacob L 'Admiral, 

1699 - 1770. Met handgeschreven etiket waarop gewichten en waarden van de munten zijn 
aangegeven. Doos is bekleed met leer en met gouddruk versierd. Afmetingen HxBxL; circa.  
30 x 104 x 155 mm. Zeldzaam geheel.  750,‒ 

1402
  * 1402  Oud zilveren beursje.  Vondstexemplaar, echter zeer fraai vervaardigd en met een schitterend 

versierde beugel, waarop enkele draken afgebeeld zijn. Met later aangebrachte bevestigingsoog 
met ring. Het geheel is vrijwel intact. Totaalgewicht 29,60 g.  75,‒ 

1403
  * 1403  Sluitgewicht.  Voorzien van vijf kommetjes. Diverse malen gekeurd. Samengesteld gewicht.  100,‒ 
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1404                  1405
  * 1404  Sluitgewicht.  Voorzien van zes kommetjes. Diverse malen gekeurd. Zeer nette staat.  100,‒ 

  * 1405  Sluitgewicht.  Voorzien van zeven kommetjes en één ervan bevat een afsluitgewichtje! Diverse 
malen gekeurd. Zeer nette staat, originele inhoud en compleet.  150,‒ 

1406                1407
  * 1406  Sluitgewicht.  Voorzien van zeven kommetjes. Diverse malen gekeurd. Zeer nette staat.  100,‒ 

  * 1407  Vergulde serie Eurobiljetten. Reproducties van de eurobiljetten, 24 karaats verguld. 5 tot 500 
euro. Zeer decoratief.  75,‒ 

1408
  * 1408  Verzameling intaglio afdrukken in gips.  19e-eeuw in vroeg 19e eeuwse lijst. Diverse 

voorstellingen uit verschillende friezen, waaronder het Pantheon. Dit soort verzamelingen 
werd door reizigers meegenomen wanneer men deelnam aan een zogeheten Grand Tour 
(uitgebreide reis door het vasteland van Europa, zoals dat gebruikelijk was in de 18e tot in het 
begin van de 20e eeuw). Op de achterzijde een etiket van Christie 's met beschrijving.  400,‒ 
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1409

  * 1409  Verzameling intaglio afdrukken in gips.  19e-eeuw in vroeg 19e eeuwse lijst. Diverse 
voorstellingen uit verschillende friezen, waaronder het Pantheon. Dit soort verzamelingen 
werden door reizigers meegenomen wanneer men deelnam aan een zogeheten Grand Tour 
(uitgebreide reis door het vasteland van Europa, zoals dat gebruikelijk was in de 18e tot in het 
begin van de 20e eeuw). Op de achterzijde een etiket van Christie 's met beschrijving.  400,‒ 

1410

  * 1410  Verzameling rode en grijze intaglio afdrukken in zwavelpasta.  19e eeuw, ingelijst. Diverse 
voorstellingen, voornamelijk gemmen en standbeelden. Dit soort verzamelingen werden door 
reizigers meegenomen wanneer men deelnam aan een zogeheten Grand Tour (uitgebreide reis 
door het vasteland van Europa, zoals dat gebruikelijk was in de 18e tot in het begin van de 20e 
eeuw).  300,‒ 

1411

  * 1411  Zilveren Ketting. Zilveren halsketting, op beide zijden versierd met een handmatige gravure met 
als onderwerp fl ora en fauna. Onbekende zilverkeur. 36.7 g.  80,‒ 
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1412
  * 1412  Zilveren Rozenkrans.  Traditionele zilveren rozenkrans met eenvoudig maar mooi ontwerp. 

Zilver onbekende keur 21.6 g.  80,‒ 

EINDE VEILING - END OF SALE
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		  Bussum 1997.
Kam	 =	 Wouter van der Kam. Niel Steenbergen schepping in beelden. Breda. Uitgeverij De Geus 1999. 
Kienast	 =	 G.W. Kienast. The medals of Karl Goetz. Cleveland, Ohio 1967. / A supplement to the medals of Karl 	
		  Goetz. Lincoln, Nebraska 1986.
KB	 =	 Penningen geslagen of gegoten door de Koninklijke Begeer. 1880–1975.
KBA	 =	 Koninklijke Bibliotheek Albert I. De medaille in België van 1951 tot 1976 / La médaille en Belgique, de 	
		  1951 à 1976. Brussel 1980.
KM.	 =	 Ch. Krause & C. Mishler. Standard Catalog of World coins. Iola, Wisconsin.
			  – 1601–1700, 3rd ed.
			  – 1701–1800, 3rd ed.
			  – 1801–1900, 3rd ed.
			  – 1901–2003 30th ed.
			  – Deluxe ANA Centennial Ed. 1991.
			  – World Gold Coins. 2nd ed. Iola, Wisconsin 1988.
			  – World Crowns and Talers from 1601 to date.
Kooij	 =	 Catalogus van Nederlandse betaal- en reclame penningen. 2e druk. Vriezenveen 1987.
KPK	 =	 Catalogus der Nederlandse en op Nederland betrekking hebbende gedenkpenningen 1430–1813. 2 vol. 	
		  ‘s-Gravenhage 1903/1906.
Kreeft	 =	 W. Kreeft. Nederlandse maçonnieke penningen. Den Haag 1952.
de Kr./Mev.	 =	 W. de Kreuk & J. Mevius. Nederlandse Herdenkings- en Gelegenheidspenningen van Steden 	
		  1935–1989. Vriezenveen. 1990.
Laf.	 =	 J. Lafaurie & P. Prieur. Les monnaies des rois de France. Paris-Bâle 1951–1956.
Lav.	 =	 Ch. Lavanchi. Numismatique valaisanne. Sion 1985.
LaWe	 =	 A. J. Lansen & L. T. Wells. Plantage-, handels-, en mijngeld van Nederlands-Indië. Vriezenveen 2001.
Lucas	 =	 P. Lucas. Monnaies de Hainaut. 1981.
M.	 =	 E. Montenegro. Collector’s handbook of Italian coins 2003. Torino.
M.	 =	 F. Muntoni. Le monete dei papi e degli stati pontifici. Roma 1972.
de M.	 =	 J. de Mey. Répertoire de la numismatique des Pays d’en Bas 1419–1714. Bruxelles 1982.
		 =	 Les monnaies des Ducs de Brabant. 2 vol. Bruxelles / Amsterdam 1966/69.
Madai	 =	 D. S. Madai. Vollständiges Thaler-Cabinet. Köningsberg 1765/1774.
Mailliet	 =	 P. Mailliet. Catalogue des Monnaies obsidionales et de nécessité. Bruxelles 1870.
Maz.	 =	 J. Mazard. Histoire monétaire et numismatique contemporaire 1790–1965. Paris/Bruxelles 1965.
MdP.	 =	 Catalogue général illustré des éditions de la monnaie de Paris. 7 Vol.  Paris 1977.
Med. Ill.	 =	 E. Hawkins, A. W. Franks & H. A. Grueber. Medallic Illustrations of British History. 2 vol. Londen 1855. 	
		  Reprint Londen 1978.
Merle	 =	 F. Wallraf. Beschreibung der Kölnischen Münzsammlung des Domherrn von Merle. 
Mev.	 =	 J. Mevius & F .G. Lelivelt. De Nederlandse bankbiljetten van 1814 tot heden. Vriezenveen 1981.
			  – Catalogue of paper money of the V.O.C., Netherlands East Indies and Indonesia, from 1782 to 1981. 	
		  Vriezenveen 1981.
MG.	 =	 K. F. Morrison & H. Grunthal. Carolingian Coinage. New York 1967.
Mill.	 =	 H. C. Millies. Recherches sur les monnaies des indigènes…. ‘s-Gravenhage 1871.
Minard	 =	 L. Minard van Hoorebeke. Gildepenningen/Méreaux… Gent 1879.
Mitch.	 =	 M. Mitchiner. Oriental coins and their values vol. 1 - 3. London 1978–1980.
MMW.	 =	 H.G. Meijer, C.P. Mulder, B.W. Wagenaar. Orders and Decorations of The Netherlands. 1984.
N.	 =	 J. J. North. The English hammered coinage. London 1980, 1991.
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Nah.	 =	 M. de Nahuys. Histoire de numismatique de la Hollande sous le règne de Louis Napoleon. Amsterdam 1858
Nav. Med.	=	 British Naval Medals/Naval Medals I, II. Louis Alexander Mountbatten, Marquess of Milford Haven. 	
		  London 1919, 1921, 1928.
Noss	 =	 A. Noss. Die Münzen und Medaillen von Köln; – Die Münzen von Berg und Jülich / Berg. München 1929. 
u.a.
OP.	 =	 De Oranje Nassau boekerij en de Oranjepenningen in de Koninklijke Bibliotheek en in het Koninklijk 	
		  Penningkabinet te ‘s-Gravenhage. Haarlem 1898.
P.	 =	 A. Pick. Standard catalog of World Paper Money. Volume I & II. 7th ed. Iola, Wisconsin 1994/95.
P.	 =	 A.T. Puister. Groningse stedelijke munten. Jaarboek Munt- en Penningkunde 73 (1986), p. 5–72.
Pas.	 =	 T. Passon. Catalogus Nijmeegs Museum ‘Commanderie van St. Jan’ Nijmegen 1980.
Pax	 =	 J. Schulman. Coll. Le Maistre. Pax In Nummis. Amsterdam 1912–1913
PdA.	 =	 F. Poey d’Avant. Monnaies féodales de France. Paris 1858–1862 / reprint Graz 1961.
Pietersen	 =	 F. Pietersen. Catalogus Centraal Museum Utrecht. Utrecht 1978.
Polak	 =	 Dr. Arthur Polak. Joodse penningen in de Nederlanden. Amsterdam 1958.
PW.	 =	 D. Purmer & H.J. van der Wiel. Handboek van het Nederlands kopergeld 1523–1797. Vriezenveen 1996.
PW.	 =	 Handboek van de Nederlandsche Provinciale Muntslag.
Pridm.	 =	 F. Pridmore. The coins of the British Commonwealth of Nations. Part 1 - 3. London 1965.
Quigg.	 =	 A. Hingston Quiggin. A survey of primitive money. London 1949.
Rat.	 =	 R. Ratto. Monnaies byzantines (sale catalogue) 1959 reprint of the 1930 original.
RBN	 =	 Revue de la Numismatique Belge. Brussel 1845–1992.
RIC	 =	 H. Mattingly and E.A. Sydenham, The Roman Imperial Coinage Vol. I - X, London, 1923 ff.
S.	 =	 F. von Schrötter. Brandenburg-Fränkisches Münzwesen. Halle 1927/1929.
S.	 =	 H. A. & P. J. Seaby. Standard Catalogue of British Coins; Coins of England and the United Kingdom. 37th 	
		  ed. London 2002.
Sanders	 =	 Drs. G.P. Sanders, Ridderorden en Onderscheidingen in Paleis Het Loo. Apeldoorn 2008.
de S.	 =	 F. de Saulcy. Recherches sur les monnaies des ducs héréditaires de Lorraine. Metz 1841.
Sch.	 =	 J. Schulman. Handboek der Nederlandse munten 1795–1975. Amsterdam 1975.
Schef.	 =	 A.A.J. Scheffers. Koninklijke bezoeken aan Utrecht en de Munt in de 19e eeuw. Utrecht 1999.
Scho.	 =	 C. Scholten. De munten van de Nederlandse gebiedsdelen overzee 1601–1948. Amsterdam. 1951.
Schulten.	 =	 W. Schulten. Deutsche Münzen aus der Zeit Karl V. Frankfurt a/M. 1974.
Seaby	 =	 D. R. Sear & R. Loosely. Roman Silver Coins. Vol. I - V. London 1988.
Sear	 =	 D. R. Sear. Greek Coins and their values. Vol. I Europe, vol II. Asia & Africa.
			  – Greek Imperial Coins and their values. London 1995
			  – Roman Coins and their values. 4th ed. London 1988.
			  – Roman Coins and their values. Volume I 280bc–ad96. Millennium ed. London 2000
			  – Byzantine Coins and their values. 2th ed. London 1987.
Ser.	 =	 C. A. Serrure. Histoire de la souveraineté de ‘s-Heerenberg. La Haye/Paris 1860.
Sev.	 =	 H.M. Severin. The Silver Coinage of Imperial Russia 1682 to 1917. Basel/Amsterdam/London, 1965.
SGK	 =	 Dr. J. Bolten & P. J. Soetens. Het Nederlandse bankbiljet en zijn vormgeving, met lijst van de door de 	
		  Nederlandsche Bank uitgegeven bankbiljetten. 2e herziene en vermeerderde editie, bewerkt en 		
		  geactualiseerd door J.J. Grolle en P. Kroeze. Amsterdam 1999.
Sim.	 =	 J. Simonis. L’art du médailleur en Belgique. Jemeppes-sur Meuse 1904.
Singh	 =		  Saran Singh. The Coins of Malaysia Singapore and Brunei 1400–1986. Kuala Lumpur 1986.
SNG ANS	=		  Sylloge Nummorum Graecorum. The Collection of the American Numismatic Society. New 	
			   York 1961 ff.
SNG Ashm.	 =	 – Ashmolean Museum, Oxford. London 1976 ff.
SNG v. Aulock	 =	 – Sammlung v. Aulock, Deutschland. Berlin 1957–1968.
SNG Berry	 =	 – The Burton Y. Berry Collection. New York 1961 ff.
SNG BM	 =		  – The British Museum. London 1993.
SNG Cop.	=		  – The Royal Collection of Coins and Medals, Danish National Museum. Copenhagen 1942–	
			   1979.
SNG Evelpidis	 =	 – Collection Rena H. Evelpidis, Athenes. Louvain 1970 ff.
SNG Fitzw.	 =	 – Fitzwilliam Museum, Leake and General Collection. London 1940 ff.
SNG France	 =	 – Bibliothèque Nationale, Cabinet des Medailles. Paris 1993 ff.
SNG Keckman	 =	 – The Erkki Keckman Collection in the Skopbank, Helsinki. Helsinki 1994.
SNG Levante	 =	 – Switzerland I. Levant-Cilicia. Bern 1986.
SNG Lloyd	 =	 – The Lloyd Collection. London 1933.
SNG Lockett	 =	 – The Lockett Collection. London 1938 ff.
SNG Milano	 =	 – Civiche Raccolte Numismatiche. Milano 1988 ff.
SNG München	 =	 – Staatliche Münzsammlung München. Berlin 1968 ff.
SNG Righetti	 =	 – Katalog der Sammlung Jean-Pierre Righetti im Bernischen Historischen Museum. Bern 1993.
SNG Spaer	 =	 – The Arnold Spaer collection of Seleucid coins. Jerusalem 1998.
SNG Tüb.	 =	 – Münzsammlung der Universität Tübingen. Berlin 1981 ff.
Spahr	 =	 R. Spahr. Le monete Siciliane dagle Aragonesi ai Borboni (1282–1836). Publication AIPN, No. 6. 1982.
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Syd.	 =	 E.A. Sydenham. (rev.) The coinage of the Roman republic. London, Spink & Son Ltd. 1952.
Syp.	 =	 Jhr. C. H. C. A. Sypesteyn. De prinsen van Oranje-Nassau. ‘s-Gravenhage 1901.
S&Z.	 =	 Joh. W. Stephanik & W.K.F. Zwierzina. Inhuldigingspenningen 1898. Ned. Genootschap Munt- en 		
		  Penningkunde 1899.
T/J	 =	 A. C. H. Toele & Drs. H. W. Jacobi. Het Noodgeld van Nederland in de Tweede Wereldoorlog 1940–1945. 	
		  Leiden 1996.
TMP	 =	 Tijdschrift voor munt- en penningkunde. Amsterdam 1893–1914.
TN.	 =	 Trésor de Numismatique et Glyptique. Paris 1835.
Uzd.	 =	 V.V. Uzdenikov. Russian Coins 1700 – 1917. Moscow 1992.
V.	 =	 J. A. Vicenti. Catalogo general de la moneda española. Madrid 1973.
V.	 =	 P. Verkade. Muntboek bevattende de namen en afbeeldingen van de munten geslagen in de zeven 		
		  voormalige Nederlandse provinciën. Schiedam 1848.
Verk.	 =	 J.M.H.F.M. Verkooyen. Catalogus van het Nederlands noodgeld van de eerste wereldoorlog en het 		
		  interbellum. Deel i en ii. Maastricht 1994.
de V.	 =	 W. J. de Voogt. Bijdragen tot de numismatiek van Gelderland; …Berg, Batenburg-Baar. Arnhem 1867/1869.
dV&dJ.	 =	 J. de Vries & J. C. de Jonge. Nederlandsche Gedenkpenningen Verklaard. 2 dln. ‘s-Gravenhage & 		
		  Amsterdam 1829/1837.
vG.	 =	 Dr. H. Enno van Gelder. De Nederlandse noodmunten van de tachtigjarige oorlog. ‘s-Gravenhage 1955.
vH.	 =	 C. van Hengel. De munten van Holland in de 13e eeuw. Amsterdam 1987.
vL.	 =	 Mr. Gerard van Loon, Beschrijving der Nederlandsche Historiepenningen, 4 vol. ‘s-Gravenhage 1723–1731. 	
		  Nederlandse / Franse ed.
VvL.	 =	 Beschrijving van Nederlansche Historie-penningen ten vervolge op het werk van Mr. Gerard van Loon. 10 	
		  vol. Amsterdam 1822.
vM.	 =	 Frans van Mieris, Histori der Nederlandsche vorsten, 3 vol. ‘s-Gravenhage 1732–1735.
vO.	 =	 G. van Orden, Handleiding voor verzamelaars van Nederlandsche historiepenningen, 2 vol. Leiden 1825–
1830.
vRem.	 =	 C. van Remmen. De Haagse Buurtverenigingen in de 17e en 18e eeuw en hun presentiepenningen. Num. 	
		  Kring Den Haag 1992.
v. Sch.	 =	 E. van Scheepen. Universiteit op de penning. Penningen van Athenaeum Illustre en Universiteit van 		
		  Amsterdam. Bussum / Amsterdam 1992.
vdW.	 =	 Dr. H. J. van der Wiel. De stedelijke muntslag van Zwolle. Vriezenveen 1994.
de W.	 =	 A. de Witte. Histoire monétaire des comtes de Louvain, ducs de Brabant. 3 vol. Anvers 1894/1900.
Weiler	 =	 Hanno Weiler. GRONINGEN- MÜNSTER- KÖLN. Die Medaillen und Gedenkmünzen auf den 		
		  Französisch-Kölnisch-Münsterschen Feldzug gegen die Niederlande 1672/73. Bergisch Gladbach / Köln 	
		  1972.
Werlich	 =	 R. Werlich. Orders and decorations of all nations, ancient and modern, civil and military. Washington D.C. 	
		  1965.
Wieçek	 =	 A. Wieçek. Sebastian Dadler. Gdansk 1962.
WK.	 =	 Dr. D. A. Wittop-Koning. De penningen der Noord-Nederlandse ambachtsgilden. Amsterdam 1978. 1e 	
		  Suppl. Amsterdam 1981; 2e suppl. Bussum 1992.
WKH.	 =	 Dr. D. A. Wittop-Koning & G. Houben. 2000 jaar gewichten in de Nederlanden. Lochem 1980.
WKph.	 =	 Dr. D.A. Wittop-Koning. Pharmaceutische penningen, plaquettes en draagtekens. Katwijk 1995.
Wolt.	 =	 M.J. Wolters. Recherches sur l’ancien comté de Gronsveld. Gand 1854.
W/Z.	 =	 Friedrich Wielandt & Joachim Zeitz. Die Medaillen des Hauses Baden. Karlsruhe 1980.
Zw.	 =	 W. K. F. Zwierzina. Nederlandse penningen 1864–1898. Amsterdam 1902/1905.
		 =	 – Penningkundige geschiedenis 1898–1908. Amsterdam 1914.
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